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داخلی  امکانات  و  طبیعی  و  انسانی  توانایی های  بر  اتکاء 
از زیرساخت های موجود در  برآمده  و فرصت های وسیع 
کشور و بهره گیری از مدیریت جهادی و روحیه ی انقلابی 
و تکیه بر اولویت های اساسی آمده در سیاست های کلی: 
»اصل 44«، »اقتصاد مقاومتی«، »علم و فناوری«، »نظام 
اداری« و »جمعیّت« و از همه بالاتر توکل به قدرت لایزال 
الهی می تواند ما را به رغم تمایل و اراده ی دشمنان عنود، 
با تحقق اهداف برنامه ی ششم در ارائه ی الگویی برآمده 
از تفکر اسلامی در زمینه ی پیشرفت که به کلیّ مستقل از 

نظام سرمایه داری جهانی است، یاری رساند.

گزیده بیانات مقام معظم رهبری

برنامه ششم؛  رویای توسعه

توسعه در قاب تاریخ
برنامه هنوز »برنامه« نشده است

 لزوم توجه به کانون های بحران در برنامه ششم توسعه
برنامه ششم، توسعه محور نیست
نظام تدبیر عامل توسعه نیافتگی

برنامه ششم با واقعیات اقتصادی همخوانی ندارد
برنامه ششم قابل اعتماد نیست

برنامه ششم توان استفاده از تمام ظرفیت های بخش کشاورزی را ندارد
جایگاه مبهم آمایش سرزمین در برنامه ششم توسعه

برگزاری نخستین رویدادکارآفرینی )ایده تاب( در آذربایجان شرقی
توانمند شدن بخش خصوصی، ضرورت تقویت بخش خصوصی

بانک مرکزی باید مستقل از دولت باشد
چرا روابط روسیه با غرب برای ایران مهم است ؟

رشد فناوری، موتور اقتصاد غرب است
منطقه آزاد ارس گرانیگاه؛ توسعه روابط دو جانبه

تبریز 2018

پایتختی شهر تبریز در سال 2018 فرصتی برای توسعه گردشگری

مدیریت مواد سمی، دغدغه ی توسعه پایدار
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نگاهی به برنامه ریزی در ایران
برنامه ریزی در ایران به مانند بسیاری از کشورها در سال های اولیه ی بعد از جنگ 
جهانی دوم آغاز شد. در دوره ی قبل از انقلاب پنج برنامه اجرا شده است که اولین آن 
در سال 1327 به تصویب رسید. دو برنامه ی  اول و دوم قبل از انقلاب هفت ساله و 

همه ی برنامه های بعدی پنج ساله بودند
برنامه های سوم و چهارم موفق ترین برنامه های اجرا شده در دوره ی قبل از انقلاب  

وبرنامۀ پنجم ناموفق ترین بوده است.
در دور ی بعد انقلاب هم تاکنون پنج برنامه تصویب و به مرحله ی اجرا رسیده ااند. 
برنامه ی اول بعد از انقلاب )1368-1372(، که تهیه و تصویب آن هشت سال طول 
کشید، عمدتاً به بازسازی جنگ و تأمین رشد اقتصادی، متمرکز شد. برنامه ی دوم با 
یک سال تأخیربه جای سال 1373 از 1374 آغاز شد و سال 1378 پایان یافت. این 

برنامه در ادامه ی برنامه ی اول بود.
برنامه ی سوم با هدف اصلاح ساختاری از سال 1379 آغاز شد و در سال 1383 پایان 
یافت. شاخص های اقتصادی در طول این برنامه رشد خوبی داشتند و بنابراین این 

برنامه را می توان موفق ترین برنامه بعد از انقلاب دانست.
در طول برنامه ی سوم به دلیل روی کار آمدن مدیران علمی و کارآمد، اقدام به تهیه ی 
گزارش هایی در مورد مقایسه ی ایران با کشورهای همسان نظیر: کره ی جنوبی، مالزی، 
اندونزی و ترکیه شد که ماحصل آن تعیین مسیر جدیدی برای توسعۀ کشور گردید 
که این نگاه در چشم انداز بیست ساله ی کشور )1384-1404( متبلور شد. چشم 
انداز بیست ساله به همراه سیاست های برنامه ی چهارم در آذر 1382 توسط رهبری 
ابلاغ شد. قرار براین بود با اجرای چهار برنامه ی پنج ساله به اهداف چشم انداز که 
دستیابی به رتبه ی اول اقتصادی، علمی و فناوری در منطقه )خاورمیانه، شمال آفریقا 
و کشورهای آسیای میانه و قفقاز شامل 25 کشور ازجمله ترکیه، عربستان و مصر( 
نایل شود. برنامۀ چهارم )1384-1388( اولین برنامه ای بود که در این راستا تهیه شد. 
این برنامه که از نظر روش های برنامه ریزی قوی ترین برنامه ی بعد از انقلاب می باشد 
بعد از روی کار آمدن دولت نهم در عمل به کناری نهاده شد و در نتیجه، اهداف آن 
تحقق پیدا نکرد، علی رغم آن که در این دوره، درآمد دولت از محل فروش نفت بسیار 

افزایش یافته بود.
در طول دوره ی برنامه ی چهارم، متولی تهیه و نظارت برنامه یعنی سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور منحل شد و به همین دلیل  نه فقط گزارش های عملکرد سالانه ی 
برنامه تهیه نشد بلکه لایحه ی برنامه ی پنجم هم با تأخیر یک ساله و به روش بسیار غیر 
کارشناسانه تقدیم مجلس شد. بنابراین، برنامه ی پنجم که می بایست از 1389 شروع 
شود با تأخیر یک ساله از 1390 آغاز گردید. برنامۀ پنجم از نظر شیوه ی برنامه ریزی، 
ضعیف ترین برنامه ی بعد از انقلاب می باشد. این برنامه در سال 1394 می بایست تمام 
می شد و به دنبال آن برنامه ی ششم  آغاز می گردید. متأسفانه به دلیل خسارات ناشی 
از انحلال سازمان مدیریت و برنامه ریزی و به رغم احیای مجدد سازمان برنامه و بودجه 
در سال 1394، این سازمان نتوانست برنامه ی ششم را به موقع تهیه کند و در نتیجه 

مجلس ، یک سال به طول برنامه ی پنجم اضافه کرد.
در حال حاضر لایحه ی برنامه ی ششم که براساس سیاست های ابلاغی رهبری تهیه 
شده است در مجلس شورای اسلامی در مرحله ی تصویب قرار گرفته است که به نظر 

می رسد از ابتدای سال 1396 به مرحله ی اجرا درآید.
ملاحظه می شود برنامه های چهارم و پنجم به جای ده سال، دوازده سال طول کشیده 
اند و با توجه به عدم تحقق اهداف هر دوی آن ها معلوم نیست آیا چشم انداز بیست 
ساله هم دوسال طولانی ترمی شود و اگر چنین است با توجه عدم تحقق اهداف دو 

برنامه ی چهارم و پنجم، تکلیف چشم انداز بیست ساله چه خواهد شد؟
باید دانست در برنامه سوم، حساب ذخیره ی ارزی ایجاد شد و در برنامه ی پنجم صندوق 
توسعه ی ملی. منظور از این دوحساب این بود که همه ی درآمد های ناشی از فروش 
ثروت نفت را خرج نکنیم. طبق حساب ذخیره ی ارزی، اگر درآمدهای نفت از سقف 
تعیین شده بالا می رفت مبلغ اضافی به این حساب واریز می شد تا صرف سرمایه گذاری 
گردد.. متاسفانه چون دولت ها با بهانه های مختلف موجودی حساب ذخیره را خرج 
کردند در برنامه ی پنجم براساس سیاست-های ابلاغی رهبری، صندوق توسعه ی ملی 
ایجاد شد. هدف از این صندوق واریز شدن حداقل 20 درصد از هر نوع درآمد ناشی 
از فروش نفت به این صندوق بود. سهم این صندوق در سال اول )1390( 20 درصد 
درآمد نفت تعیین شد و در سال های بعد هم مقرر شده بود سالانه 3 واحد درصد بر آن 

افزوده شود که در سال 1394 این میزان به جای 32 درصد به 20 درصد تقلیل یافت.
در سیاست ای کلی اقتصاد مقاومتی که در 30 بهمن 1392 ابلاغ شده، می بایست 
سالانه  سهم صندوق توسعه ی ملی تاقطع وابستگی بودجه به نفت )بند 18( افزایش 
یابد. در سیاست های برنامه ی ششم، ابلاغ گردیده که در سال اول برنامه ی ششم باید 

این سهم 30 درصد  باشد و هر سال هم 2 واحد درصد برآن افزوده گردد.
نکات مهم سیاست های برنامه ی ششم عبارت است از:
- متوسط رشد 8 درصد اقتصادی1  در طول برنامه .

- بهبود مستمر فضای کسب وکار و تقویت ساختار رقابتی و رقابت پذیری بازارها.
- جذب سرمایه ی ایرانیان خارج از کشور و سرمایه گذاران خارجی با ایجاد انگیزه و 

مشوق های لازم
- تغییر نگاه به نفت و گاز و درآمدهای حاصل از آن، از منبع تأمین بودجه ی عمومی به 
»منابع و سرمایه های زاینده ی اقتصادی« و دائمی شدن اساسنامه ی صندوق توسعه ی 
ملی با تنفیذ اساسنامه ی موجود و واریز سالانه 30 درصد از منابع حاصل از صادرات 
نفت و میعانات گازی و خالص صادرات گاز به صندوق توسعه ی ملی و افزایش حداقل 

2 واحد درصد سالانه به آن.
-تحقق کامل هدفمندسازی یارانه ها در جهت افزایش تولید، اشتغال و بهره وری، کاهش 

شدت انرژی و ارتقای شاخص های عدالت اجتماعی.
- تقسیم کار و تعیین نقش ملی در مناطق، استان ها، نواحی و سواحل و جزایر کشور با 
رعایت الزامات آن در چارچوب سیاست های کلیِ مربوط، به منظور افزایش تولید ثروت 

ملی و حمایت دولت از سرمایه گذاری در مناطق کمتر توسعه یافته و روستایی.
- ارتقای سلامت اداری و اقتصادی و مبارزه با فساد در این عرصه با تدوین راهبرد ملی 

مبارزه با فساد و تصویب قوانین مربوط
- استقرار نظام جامع، یکپارچه، شفاف، کارآمد و چندلایه ی تأمین اجتماعی کشور.

پایان  تا  خارجی  ایران گردهای  که  به گونه ای  ایران گردی  صنعت  پایدار  -توسعه ی 
برنامه ی ششم به حداقل پنج برابر افزایش یابد.

بررسی برنامه های توسعه ی کشور با عملکرد آن ها گویای تفاوت فاحش بین اهداف 
مصوب و عملکردهاست که ریشه یابی این تفاوت ها کاری است بسیار مهم  که انجام 
آن بر عهده ی هر سه قوه ی مجریه، مقننه و قضایی و همین طور مجمع تشخیص 

مصلحت نظام است.
به طورکلی می توان گفت در تهیۀ برنامه های توسعه در ایران به جای آن که سه موضوع 
اساسی: 1( تحلیل توسعه نیافتگی کشور، 2( تعریف و تبیین مفهوم توسعه2 و 3( 
تحلیل برنامه های گذشتۀ توسعه، پرداخته شود و در قالب استراتژی بلندمدت به تهیّه 
و تدوین برنامه های میان مدت اقدام گردد، به تهیّۀ برنامه های میان مدت )بدون ایجاد 
ارتباط منطقی بین آن ها(، اکتفا شده است که نتیجۀ این امر نتوانسته است ایران را 

در مسیر توسعه قرار دهد.
گفتیم برنامۀ سوم در نظر داشت اصلاحات ساختاری در نظام اداری و اجرایی ایجاد 
کند که اگر تغییرات انجام شده در خصوص ادغام وزارتخانه ها و سازمان ها ادامه می یافت 
می توانست افق روشنی در مورد اصلاحات ساختاری در تشکیلات دولتی به وجود آورد 
و اگر چنین می شد و اقدام مناسب در اجرای برنامۀ چهارم توسعه معمول می گردید و 
به دنبال آن برنامۀ پنجم توسعه در زمان خود و در قالب چشم انداز بیست ساله تهیه و 
اجرا می شد آنگاه وضعیت توسعه در کشور بسیار مناسب می بود به ویژه این که در دوران 
برنامۀ چهارم و تا آخر سال 1391 درآمدهای ناشی از فروش نفت به طرز بی سابقه ای 

افزایش یافت.
روند اجرایی در طول مدت برنامۀ چهارم و تا نیمۀ برنامۀ پنجم به جای کوچک سازی و 
چابک سازی دولت، در جهت بزرگ کردن و درعین حال ناکارآمد سازی دولت پیش 
رفت که گسترش فساد در دستگاه ها و شرکت های دولتی ناتوانی دولت در پیشرانی به 

سمت توسعه را نشان می دهد.
 اگر در برنامه ی ششم موارد مطرح شده در سیاست های برنامه و فهم درستی از 
بندهای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی لحاظ شود و در اجرای آن انحرافی پیش 
نیاید آن وقت می توان به تقویت اقتصاد ملی و تقویت فرایند توسعه ی کشور امیدوار 

بود.

محمدباقربهشتی

 1-  به نظر می رسد رشد تولید ناخالص داخلی مورد نظر باشد.
2- در برنامه ی  پنجم توسعه، به دولت فرصت سه ساله داده شده بود که توسعه را با عنوان »الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت« تعریف کند که تا به امروز که شش سال از آن تاریخ گذشته 

چنین کاری صورت نگرفته است.

سرمقاله
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توسط سازمان مدیریت صنعتی صورت گرفت:

تقدیر از رئیس اتاق تبریز در برگزاری همایش 500 برند شمالغرب

استراتژی شهرک های تخصصی با هدف 
توسعه صادرات در آذربایجان شرقی

در ســـال هـــای اخیـــر نقـــش اتـــاق بازرگانـــی تبریـــز در زمینـــه ی 
ـــتا ن  ـــدیِ اس ـــوعِ تولی ـــر متن ـــای برت ـــت ه ـــی ظرفی ـــایی و معرف شناس
افزایـــش چشـــمگیری یافتـــه اســـت همـــکاری هـــا و تـــلاش هـــای 
مشـــترکِ نهادهـــای صنفـــی و علمـــی رویکـــرد مهمـــی در راســـتای 

ـــوع  ـــولات متن ـــادرات محص ـــعه ی ص ـــتراتژی توس ـــت اس ـــاء و تثبی ارتق
بخـــش هـــای تولیـــدی اســـتان در داخـــل و خـــارج از کشـــور مـــی 
ـــی و  ـــم علم ـــز مه ـــه مراک ـــی ب ـــا نزدیک ـــز ب ـــی تبری ـــاق بازرگان ـــد و ات باش
ـــت.    ـــته اس ـــت داش ـــن جه ـــی در ای ـــل توجه ـــر قاب ـــتان تاثی ـــی اس مدیریت

رضا رحمانی قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت با تاکید بر ایجاد شهرک 
صنعتی  شهرک های  گفت:  استان،  این  در  سنگ  و  مس  تخصصی  صنعتی 
تخصصی دورنمای درخشانی داشته و باید توجه ویژه ای به آن ها داشته باشیم.

باید در مکان یابی و احداث شهرک های صنعتی طوری عمل شود که هر 
شهرک »به شهرهای اطراف نیز خدمات رسانده و مردم شهرهای اطراف نیز 

از آن بهره مند شوند«.
های  بخشودگی  و  تسهیلات  معافیت ها،  مجموعه  از  تا  کنید  تلاش  باید 

تا  به سرمایه گذاران معرفی کنید  را  قانونی، بسته سرمایه گذاری مناسبی 
بتوانید شهرک های صنعتی آذربایجان شرقی رونق دهید. این شهرک به دلیل 
قرار گرفتن در موقعیت استراتژیک، می تواند به پایگاهی برای صادرات تبدیل 
شود. و قابلیت تبدیل کردن منطقه به قطب صادرات و اقتصاد کشور را داراست.

برخورد  و  گذاری  سرمایه  مشوق های  ارائه  گفت:  صنعت  وزیر  مقام  قائم 
باید همه کارکنان زیر مجموعه  با سرمایه گذاران ضرورتی است که  صحیح 

وزارت صنعت بر رعایت آن همت بگمارند.
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برگزاری مسابقات فوتسال دانشگاههای علمی 
کاربردی آذربایجان شرقی

بانــک مرکــزی تســهیلاتی را بــرای واردکننــدگان بــا نــرخ بــازار در نظــر 
گرفتــه و بــه بانک هــا اجــازه داده اســت، بــا دریافــت حداقــل 10 درصــد از 

مبلــغ اعتبــار اســنادی بــه صــورت علی الحســاب گشــایش اعتبــار کننــد.
ــط  ــورد ایجــاد رواب ــه از برجــام در م ــه گشــایش های حاصل ــا توجــه ب ب
ــکان  ــه ام ــای خارجــی ک ــا بانک ه ــزاری ب ــط کارگ بانکــی و اســتقرار رواب
ــرای واردات کالاهــا فراهــم شــده اســت و  ــارات اســنادی ب گشــایش اعتب

ــداول  ــارف و مت ــم متع ــنادی مکانیس ــارات اس ــه اعتب ــه اینک ــه ب ــا توج ب
ــت  ــویه و پرداخ ــرای تس ــی ب ــداری بین الملل ــزار در بانک ــن اب و امن تری
ــا  ــور م ــا در کش ــل از تحریم ه ــوده و قب ــی ب ــد خارج ــای خری قرارداده
ــماره  ــنامه ش ــد، بخش ــتفاده می ش ــزار اس ــن اب ــترده از ای ــور گس ــه ط ب
ــا  ــه بانک ه ــادر و ب ــوص ص ــن خص ــورخ 11/10/95 در ای 322260/95 م

ــلاغ شــده اســت. اب

مسابقات فوتسال حذفي مراکز اموزش علمي کاربردي اذربایجان شرقي که 
به همت واحد استاني دانشگاه جامع علمي کاربردي برگزار گردید با قهرماني 
تیم فوتسال مرکز اموزش علمي کاربردي سازمان مدیریت صنعتي تبریز پایان 

یافت.
در دیدار پایانی این رقابتها ، تیم سازمان مدیریت صنعتی تبریز با نتیجه 5 بر 
2 مرکز علمی کاربردی شرکت غله و بازرگانی دولتی منطقه 8 را شکست داد 

و به مقام قهرمانی این دوره از مسابقات دست یافت.

این دوره از مسابقات به مناسبت گرامیداشت روز دانشجو با شرکت 16 تیم به 
مدت 5 روز در بین مراکز علمی کاربردی سراسر استان برگزارشد.

این  تبریزدر  صنعتی  مدیریت  سازمان  کاربردي  علمي  مرکز  تیم  اعضای 
مسابقات عبارت بودند از : وحید نوایی پور ، میرهادی حسینی ، حامد بهنام ، 
مهدی قبله ، اسدالله جبیندی ، سید جلال سیدی ، محمدرضا بزرگی ، مهدی 
شاکری ، علی محمدی و  پرویز بهاری.  مربی : رضا رحیمی نژاد .سرپرست : 

محمدحسن قزوینیان

گشایش ال سی دیداری در 
بانک ها با دریافت 10 درصد 

معادل ریالی اعتبار



برنامه ششم
رویای توسعه
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توسعه در قاب تاریخ 

مقدمه:
عــدم وجــود هرنــوع نظــام ســازمان یافتــه برنامه ریــزی بــرای توســعه کشــور 
تــا قبــل از دهــه 1330، نمایانگــر بی توجــه بــودن نهادهــا و مســئولین کشــور 
بــه مســئله برنامه ریــزی، رشــد و توســعه کشــور و همچنیــن کــم رنــگ بــودن 
ــات در  ــان بوده اســت. تشــکیل کمیســیون اقتصادی اندیشــه توســعه در آن زم
ــزی  ــر برنامه ری ــه تفک ــی زمین ــورای مل ــس ش ــی در مجل ــال 1303 شمس س
توســعه در ایــران را بوجــود آورد. از ســال 1328 تاکنــون برنامه هــای متعــددی 
در غالــب برنامــه توســعه اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگــی تدویــن و بــه اجــرا 
ــه  ــش برنام ــا 1356، ش ــال 1327 ت ــلاب، از س ــل از انق ــت. قب ــده اس درآم
ــرا  ــب و اج ــه تصوی ــع، 5 برنام ــه جام ــش برنام ــن ش ــه از ای ــد ک ــن ش تدوی
ــگ)1358-1367( و دوره  ــه دو دوره جن ــوان ب ــلاب را می ت ــد از انق ــد. بع ش
برنامه ریــزی)1368 تــا بــه امــروز( تقســیم بندی نمــود کــه از ابتــدای پیــروزی 
انقــلاب اســلامی تاکنــون بــه طــور کلــی شــش برنامــه تصویــب شــده اســت.

ضرورت برنامه ریزی:
هــر نظامــی از کوچــک گرفتــه تــا بــزرگ اهدافــی دارد و در ســوی رســیدن 
بــه اهــداف در نظرگرفتــه قــدم بــر میــدارد. در یــک نظــام اجتماعــی، رســیدن 
بــه رشــد اقتصــادی بالاتــر، کاهــش بیــکاری، افزایــش اشــتغال، رشــد صنعــت و 
کشــاورزی و آمــوزش و .....، همــه میتوانــد از اهــداف مــورد بحــث نظــام باشــد. 
باتوجــه بــه اینکــه دســتیابی بــه ایــن اهــداف امــری خطیــر و پراهمیــت اســت، 
ــعه  ــرد و کلان و توس ــه گانه خ ــر ســطوح س ــزی در ه سرنوشتســازی برنامهری
ــه عنــوان  ــزوم یــک برنامه ریــزی ب نقــش پررنگــی را ایفــا می کنــد. بنابرایــن ل
پیــش زمینــه رســیدن بــه هریــک از اهــداف اعــم از اقتصــادی و غیــر اقتصــادی 
امــری مــورد تاییــد اســت. تعریفــی که بــرای برنامهریــزی توســعه در اســتاندارد 
ــه و  ــرات آگاهان ــرل و تغیی ــت، کنت ــارت اســت از هدای UN مطــرح اســت، عب
ــه اهــداف  ــک نظــام اجتماعــی در جهــت دســتیابی ب ــا در ی ــی متغیره عقلای
ــداف  ــده اه ــه در برگیرن ــر برنام ــی ه ــذا به طورکل ــت. ل ــام اس ــوب آن نظ مطل
جامعــه و روش هــا و ابــزار عقلایــی مــورد نیــاز بــرای تحقــق آن اهــداف اســت.

برنامه های توسعه پیش از انقلاب اسلامی:
برنامــه عمرانــی هفــت ســاله اول )1334 ـ 1327( و برنامــه عمرانــی هفــت 
ــا  ــدل  و ی ــه م ــد ک ــد اســتراتژی بودن ــی و فاق ســاله دوم )1341ـ1334(، جزئ

ــن  ــن ای ــود. همچنی ــده ب ــب نش ــا تصوی ــن برنامه ه ــی در ای ــای خاص مدل ه
ــع؛  ــد. در آن مقط ــده بودن ــن ش ــات تدوی ــار و اطلاع ــد آم ــی فاق دو، در فضای
کلیــه ســرمایه گذاری ها ماهیــت دولتــی داشــتند ایــن نــوع برنامه هــا، 
ــزی  ــوع برنامه ری ــن ن ــر در ای ــارت دیگ ــه عب ــد. ب ــی بوده ان ــای دولت برنامه ه
ــود  ــام می ش ــت انج ــط دول ــع توس ــص مناب ــرمایه گذاری ها و تخصی ــه س کلی
ــه  ــن برنام ــای ای ــرو فعالیت ه ــارج از قلم ــی خ ــش خصوص ــای بخ و فعالیت ه

قــرار می گیــرد. 
از اهــداف برنامــه پنــج ســاله ســوم )1346-1341(، می تــوان رشــد درآمــد 
ملــی بــه میــزان متوســط 6 درصــد، ایجــاد اشــتغال و توزیــع عادلانــه درآمــد، 
و فراهــم کــردن زمینــه رشــد خلاقیت هــا را نــام بــرد. درپــی تجــارب حاصلــه 
ــا  از برنامه هــای اول و دوم، تشــخیص نیازهــا و تعییــن اهــداف برنامــه ســوم ب
جامعیــت و منطــق بیشــتری صــورت گرفــت. در اینجــا منظــور از جامــع بــودن 
از حیــث مالکیــت اســت نــه نظــام تولیــدی. در ایــن برنامــه بــرای اولیــن بــار از 
الگــوی کلان رشــد اقتصــادی )H-D(  بــرای محاســبه رشــد اقتصــادی و پیــش 
ــار از برنامــه  بینــی آن مــورد اســتفاده قــرار گرفــت. همچنیــن بــرای اولیــن ب
ــزی در ســطح بخشــی  ــه ری ــی از برنام ــه نوع ــم ب ــزی در ســطح کلان و ه ری
اســتفاده شــد. در ســطح برنامهریــزی کلان ســعی شــد کــه کلیــه فعالیت هــای 
ــده  ــن ش ــش تعیی ــداف از پی ــای اه ــده و برمبن ــور ش ــا منظ ــادی یکج اقتص
متغییرهــای کلان اقتصــادی، برنامههایــی تهیــه شــوند. همچنیــن برنامه ریــزی 
ــت.  ــه اس ــورد توج ــاورزی م ــش کش ــط بخ ــوم فق ــه س ــه در برنام ــی ک بخش
ــد،  ــزی کلان را تشــکیل می ده ــه برنامه ری ــر مجموع ــزی زی ــه برنامهری این گون
ــی  ــش اصل ــد بخ ــه چن ــادی ب ــای اقتص ــه فعالیت ه ــور کلی ــن منظ ــه همی ب
ــا  ــدادی از زیربخش ه ــه تع ــی را ب ــر بخــش کل تقســیم می شــوند و ســپس ه
ــه بخش هــای اصلــی  ــه طــوری کــه از جمــع زیربخشــها ب تقســیم مینمایــد ب

ــی، کل اقتصــاد را بدســت بدهــد. برســیم و جمــع بخش هــای اصل
ــه ســوم توســعه  ــه برنام ــی )1351-1347(، نســبت ب ــارم عمران ــه چه برنام
ــه  ــن برنام ــالِ اقتصــادی در ای ــت. انتق ــر می گرف ــه هــای بیشــتری را درب برنام
اجــرا شــد. بــه عبــارت دیگــر، در ایــن برنامــه بــرای اولیــن بــار اقتصــاد ایــران 
ــه  ــد. در دوره برنام ــی درآم ــه شــکل چندمحصول ــی ب ــک محصول از اقتصــاد ت
چهــارم، توجــه دولــت بیشــتر معطــوف بــه ســرمایه گذاری در صنایــع ســرمایه بر 
ماننــد ذوب آهــن، ذوب آلومینیــوم و ماشین ســازی بــود. بهره بــرداری مجتمــع 
ذوب آهــن و صنایــع پتروشــیمی، در برنامــه چهــارم کــه مقدمــات آن در دوره 

سارا ربیعی
کارشناس ارشد  اقتصاد توسعه و برنامه ریزی

مرور اجمالی بر برنامه های توسعه در ایران
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برنامــه ســوم فراهــم شــده بــود، حاکــی از دو موضــوع مهم اســت یکــی محوریت 
ــردن اســتراتژی جایگزیــن واردات  ــرار دادن بخــش صنعــت و دیگــری به کارب ق
اســت. همچنیــن بــرای اولیــن بــار تــلاش گردیــد ســازگاری و هماهنگــی بیــن 

سیاســتهای پولــی و مالــی و ســازمان برنامــه بودجــه ایجــاد گــردد. 
ــال 1351  ــن س ــوب 22 بهم ــی )1356 – 1352(، مص ــم عمران ــه پنج برنام
ــرای رشــد اجتماعــی و توزیــع عادلانه تــر ثــروت و  ــا افقــی امیــدوار کننــده ب ب
ســهم بیشــتر در بازرگانــی بین المللــی، تهیــه شــد. ایــن برنامــه قبــل از افزایــش 
قیمــت نفــت تدویــن و ســپس پــس از افزایــش مــورد بازنگــری و اصــلاح گردید. 
در ایــن برنامــه هماننــد برنامــه چهــارم، صنعتــی شــدن محــور قــرار گرفــت امــا 
نــوع ماهیــت صنعــت در اینجــا نســبت بــه برنامــه قبلــی متفــاوت اســت. ماهیت 
ــع  ــه صنای ــی  از جمل ــه دارای مولفه های ــن برنام ــت مشــخص شــده در ای صنع
ســنگین، وابســتگی زیــاد ایــن صنایــع بــه نفــت ماننــد پالایشــگاه و پتروشــیمی 
ــرار  ــد. ق ــا شــدت بیشــتری دنبــال گردی ــالِ اقتصــادی ب ــود انتق و شــیمیایی ب
ــرد.  ــام گی ــدت انج ــه بلندم ــک برنام ــادی در ی ــال اقتص ــوع انتق ــن ن ــود ای ب
ــود؛  ــه ب ــرار گرفت ــه ق ــورد توج ــه م ــوع برنام ــه ن ــی س ــر زمان ــن از منظ بنابرای
برنامــه بلندمــدت 20 ســاله، برنامــه میان مــدت 5 ســاله و برنامــه کوتــاه مــدت 
یــک ســاله یکــی از علــل انتقــال اقتصــادی کــه بــرای اولیــن بــار در ایــن برنامــه 
ــه شــش میلیــون  ــود. تولیــد روزان ــری نفــت ب ــد ناپذی ــد تجدی مشــخص گردی
بشــکه در روز و عــدم دســتیابی بــه چاههــای جدیــد نفــت همگــی بــه صــورت 
ــر فناپذیــری نفــت مطــرح شــد. همچنیــن تغییــر  پیــش فرض هایــی مبنــی ب
در رویکــرد برنامه ریــزی، نقــش و اهمیــت بخــش خصوصــی در فراینــد انتقــال، 
ایجــاد ســازگاری و هماهنگــی بیــن سیاســت های پولــی و مالــی و برنامــه ریــزی 
و مســئله توزیــع درآمــد الزامــات فراینــد انتقــال هســتند کــه بــرای اولیــن بــار 
ــار  در ایــن برنامــه مشــخص گردیــد. همچنیــن در ایــن برنامــه بــرای اولیــن ب
ــت  ــه ماهی ــه ب ــود. باتوج ــده ب ــتفاده ش ــزی اس ــف برنامه ری ــای مختل از الگوه
روش شناســی و کاربردهــای آن، ایــن الگوهــا بــه ســه گــروه کلــی زیــر تقســیم 
می شــوند. گــروه  اول الگوهــای اقتصــاد ســنجی بــرای پیــش بینــی بلندمــدت 
ســه ســاله، گــروه دوم الگوهــای میان مــدت تعــادل عمومــی بــرای پیــش بینــی 
هــای کوتــاه مــدت و گــروه ســوم الگوهــای تعــادل عمومــی کوتــاه مــدت بــرای 
تحلیل هــای اقتصــادی و اجتماعــی همچنیــن ایــن برنامــه بــر آمایــش ســرزمین 
و برنامه ریــزی منطقــه ای تاکیــد می کنــد. برنامــه ریــزی منطقه ایــی فراینــدی 
در جهــت مشــارکت مــردم و مناطــق در برنامهریــزی و فراهــم آوردن موجبــات 
برنامهریــزی اســت. در ایــن ســال ها افزایــش ناگهانــی قیمــت نفــت در بازارهــای 
جهانــی و ســرازیر شــدن دلارهــای نفتــی، ســبب بــروز تضــاد بیــن اندیشــه های 

کارشناســی و اجــرای طــرح برنامــه ششــم شــد.
برنامــه عمرانــی ششــم کشــور کــه بــرای ســالهای 1357 تــا 1361  تدویــن 

شــده بــود بــا پیــروزی انقــلاب اســلامی تصویــب نشــد و بــه اجــرا در نیامــد.

برنامه های توسعه پس از انقلاب اسلامی:
ــازی  ــه، بازس ــن برنام ــی ای ــدف اصل ــعه) 1372-1368( ه ــه اول توس برنام
اقتصــادی کشــور در پایــان جنــگ می باشــد. کــه اهــداف کلــی آن در برگیرنــده 
بازســازی و راه انــدازی چرخــه تولیــد، توســعه امکانــات فیزیکــی و زیــر بنایــی، 
ــده مناطــق و  ــای عم ــدم تعادله ــع ع ــت و رف ــی دول ــات اجتماع توســعه خدم
اقشــار اســت کــه پــس از تصویــب بــه اجــرا گذاشــته شــد. برنامــه اول بــا اصــول 
آزادی اقتصــادی شــروع شــد، امــا رویارویــی بعــدی بــا دشــواری های اقتصــادی، 
ــل  ــت تعدی ــه سیاس ــت از ادام ــا دول ــد ت ــبب ش ــورم، س ــای ارزی و ت تنگناه
ــه 5.5، 6.13 و 5.12  ــال اول برنام منصــرف شــود. رشــد اقتصــادی در ســه س
درصــد بــود، ولــی در دو ســال آخــر برنامــه بــه 7.4 و 8.1 درصــد ســقوط کــرد. 
همچنیــن بخــش صنعــت و معــدن بــه نتایــج پیش بینــی شــده نرســید، ولــی 

صــادرات بخــش کشــاورزی از میــزان پیش بینــی شــده بیشــتر شــد.
ــه هــدف  ــود ک ــه ســال های )1378-1374( ب ــوط ب ــه دوم توســعه مرب برنام
ــود و از نظــر  ــف ب ــای مختل ــاماندهی بازاره ــت اقتصــادی و س ــی آن، تثبی اصل
ــه هــم  ــن برنام ــاوت نداشــت. ای ــه اول تف ــا برنام ــدان ب ســاختار و ماهیــت چن
مبتنــی بــر آزادی اقتصــادی و خصوصی ســازی بــود. از اهــداف کلــی ایــن برنامــه 
می تــوان ایجــاد ثبــات در روندهــای اقتصــادی و کاهــش بــار ســنگین تحــولات 

اقتصــادی بــر جامعــه نــام بــرد.
در برنامــه ســوم توســعه)1383-1379(، هــدف اصلــی نهادســازی و اصــلاح 
ســاختارها بــود. متوســط رشــد ســالانه تولیــد ناخالــص داخلــی در برنامــه ســوم 
ــال 1381،  ــود. در س ــر ب ــد کمت ــه 6.0 درص ــی برنام ــد و از پیش بین 4.5 درص

ــال های  ــه در س ــوده ک ــد ب ــر 7.6 درص ــال 1382، براب ــد 7.4 و در س ــرخ رش ن
گذشــته بــی ســابقه بــوده اســت.

برنامــه چهــارم توســعه)1388-1384( بــه عنــوان اولیــن برنامــه شــروع دوره 
ســند چشــم انــداز بیســت ســاله )بلندمــدت( و بــا هــدف رشــد پایــدار »اقتصــاد 
ــورم، رشــد مســتمر و  ــرخ بیــکاری و ت دانایــی محــور« و یــک رقمــی شــدن ن
پایــدار، توســعه مبتنــی بــر دانایــی، تعامــل فعــال بــا اقتصــاد جهانــی و امنیــت و 
توســعه قضایــی و تعــادل و تــوازن منطقــه ای کشــور شــکل گرفــت. ماهیــت این 
برنامــه بلندمــدت و مربــوط بــه بــازه زمانــی )1404-1384( اســت. بــه عبــارت 
دیگــر ایــن برنامــه، از ســال 1384 در قالــب برنامــه پنج ســاله چهــارم آغــاز و در 
قالــب برنامــه پنج ســاله پنجــم ادامــه دارد. ماهیــت منابــع بــر ســر تولیــد کالا 
ــه انتقــال اقتصــادی، دانــش محــور و یــا دانایــی محــور مشــخص  و ربــط آن ب
گردیــده اســت. در ارتبــاط بــا دانایــی محــوری و یــا دانــش محــوری ایــن برنامــه 
نیــز ماننــد برنامــه پنجــم قبــل از انقــلاب بــر انتقــال اقتصــادی تاکیــد می کنــد. 
در واقــع ایــن برنامــه بــه نقــش و اهمیــت بخــش خصوصــی در انتقــال اقتصادی 
ــردازد.  ــه اقتصــاد جهــان، جــذب ســرمایه گــذاری خارجــی می پ ماننــد ورود ب
هــدف اصلــی بلنــد مــدت ایــن برنامــه رتبــه اول ایــران در منطقــه بوده اســت. 
ــند چشــم  ــه از دوره س ــن برنام ــعه)1394-1390( دومی ــم توس ــه پنج برنام
انــداز می باشــد کــه بایســتی در جهــت اهــداف ســند حرکــت کنــد. در حالــی 
کــه در ایــن برنامــه بــر طبــق مــاده 234 نــرخ رشــد متوســط 8 درصــد و نــرخ 
بیــکاری 7 درصــد هدف گــذاری شــده بــود. امــا عمــلًا تــا پایــان ســال 92 نــرخ 

رشــد اقتصــادی منفــی 1/9 و نــرخ بیــکاری بــه 10/5 رســید. 
برنامــه ششــم توســعه)1399-1395( ســومین برنامــه از ســند چشــم انــداز 
می باشــد. در ایــن برنامــه رشــد اقتصــادی متوســط ســالیانه 8 درصــد و 
ــت. در  ــده اس ــذاری ش ــه هدف گ ــی برنام ــال پایان ــی 34% در س ــب جین ضری
ــوارد  ــر م ــتمل ب ــه مش ــوری برنام ــائل مح ــال های 1399-1395، مس ــی س ط
ــا  ــن برنامه ه ــا و همچنی ــا آنه ــط ب ــای مرتب ــا و پروژه ه ــه طرح ه ــود ک ــل ب ذی
ــزی  ــی در بودجه ری ــاد مقاومت ــی اقتص ــتاد فرمانده ــوب س ــای مص و پروژه ه

ــوردار هســتند ــت برخ ــالانه از اولوی س
1. موضوعات خاص راهبردی شامل آب و محیط زیست

2. موضوعــات خــاص مــکان محــور شــامل توســعه ســواحل مکــران و حاشــیه 
ها شهر

ــع  ــدن و صنای ــامل مع ــاد ش ــروی اقتص ــش پیش ــاص بخ ــات خ 3. موضوع
ــات و  ــاوری اطلاع ــی، فن ــل ریل ــل و نق ــت و حم ــگری، ترانزی ــی، گردش معدن

ــرژی ــات، ان ارتباط
پــس از انقــلاب اســلامی 5 برنامــه تهیــه و تدویــن شــده اســت که هرکــدام به 
رغــم کــم و کاســتی هــای خــود بــه اجــرا درآمدنــد. از ایــن روی برنامــه ششــم 
بــه عنــوان ســومین برنامــه مســئولیت بزرگــی را در جهــت تحقــق اهــداف بــه 
ــی  ــه جبــران کــم و کاســتی هــای برنامه هــای قبل ــد ب دنبــال دارد چراکــه بای

هــم بپــردازد. 
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برنامه هنوز »برنامه« نشده است

برنامه هـای جامـع صـورت  تدویـن  پایـان جنـگ  از  و پـس  از سـال 1368 
جدی تـری بـه خـود گرفتـه اسـت. امـا کمابیش کلیـه برنامـه رویکـردی واحد را 
دنبـال کرده انـد و تقریبـاً همگی در رسـیدن به اهـداف خود ناموفـق بوده اند. نگاه 
کلـی بـه مـواد، سیاسـت ها و راهبردهای ارائه شـده توسـط دولت در سـند برنامه 
ششـم نشـان  می دهـد که نـه تنهـا اصـول برنامه ریـزی در آن رعایت نشـده بلکه 
همـه مسـائل بـه اهـداف کمّـی و منابـع مـور نیـاز خلاصه شـده اسـت. از طرفی 
بسـیاری از مـوارد وجـود دارند کـه در آن کوچکترین مسـائل بـا تفضیل جزئیات 
شـرح داده شـده امـا بـه مهم تریـن موضوعات کشـور از جملـه اشـتغال و تقویت 
مشـارکت عامـه مـردم کـه  نقـش حیاتـی در مقولـه توسـعه  دارنـد توجـه کافی 
مبذول نشـده اسـت. این که سرنوشـت برنامه ششـم چه خواهد شـد، بسـتگی به 
همـت و توجـه مسـئولین مربـوط دارد. بـه نظر می رسـد در این برهـه زمانی نیاز 
بـه نقـد برنامه های گذشـته و تبیین نکات منفـی و مثبت آن ها اهمیت بسـیاری 
دارد تـا بتـوان تصویر درسـت تری از نقشـه راه آینده ترسـیم کرد. در سـند برنامه  
ششـم هـم مانند سـند برنامه هـای چهـارم و پنجـم، بی اعتنایـی بـه برنامه ریزی 
و گریـز از آن بـه چشـم می خـورد. نمـود ایـن امـر بسـنده کـردن به ظواهـر امور 
و شـوک درمانـی اسـت کـه بی شـک نمی تواند راه حل توسـعه کشـور و پیشـبرد 

اهـداف جامعه باشـد. 
بیـش از 65 سـال از شـروع تدویـن و اجـرای برنامه ریـزی رسـمی در ایـران 
می گـذرد و 10 برنامـه عمرانـی و توسـعه ای نیـر تاکنـون تهیـه و تصویـب شـده 
اسـت کـه ذیـل 3 نـوع برنامـه عمرانـی، جامـع ملـی و سـاختاری طبقه بنـدی 
می شـوند. امـا بـا این وجود پیشـرفت مـورد نظر هنوز حاصل نشـده اسـت. و این 
نشـان می دهـد کـه برنامه ریـزی تاکنـون بـه شـیوه ای کـه در تعریف گفته شـد، 

تجربـه موفقـی نبوده اسـت.
سـیر تحـول نظـام برنامه ریـزی در ایـران گویای دلیـل وقوع مشـکلات به وقوع 
پیوسـته در مسـیر اجـرای برنامه هاسـت. مرحله نخسـت برنامه ریـزی در ایران با 
تکیـه بـر انجـام چندین پـروژه منفک شـروع شـد، در مرحلـه دوم، برنامه ریزی با 
سـرمایه گذاری بخـش عمومـی تلفیق شـد. اسـاس و محـور این نـوع برنامه ریزی 
همـان اجـرای پروژه هـا بـود. تـا اینکـه بـا توجـه بـه تحـولات جهانـی، دیـدگاه 
کشـور  الگـوی  و  متمرکـز  برنامه ریـزی  از  الگوبـرداری  بـا  جامـع  برنامه ریـزی 

شـوروی شـکل گرفت. در سـال های پس از انقلاب نیز، برداشـت های نادرسـت از 
برنامه ریـزی و مفهـوم توسـعه، این دیدگاه را تشـدید کرد؛ درحالـی  بود که تجربه 
جهانـی نشـان دهنده شکسـت برنامه هـای جامع به دلیـل ضعف در سـاختارهای 
آمـاری و اطلاعاتـی اسـت. در ادامـه به بررسـی و مقایسـه پنج برنامـه جامع پس 
از انقـلاب اسـلامی می پردازیـم و بـا توجـه بـه وجـود این سـابقه طولانـی، برنامه 

ششـم را مـورد تحلیل قـرار می دهیم.
بنابـر اعتقـاد کارشناسـان توسـعه بـرای یـک برنامه ریـزی صحیـح و عملیاتـی 
لازم اسـت در سـه مرحلـه پیـش از تدویـن، حین تدویـن و حین اجرا، بایسـته ها 
و بسـترهای مناسـب فراهـم گردنـد. در صـورت فقدان شـرایط مناسـب، احتمالاً 
برنامه هـا در مرحلـه اجـرا بـا شکسـت روبه رو می شـوند و یـا در بهتریـن حالت با 
کاهش اثربخشـی روبه رو می شـوند. مقایسـه عملکرد شـاخص های برنامه های اول 
تـا پنجـم توسـعه اقتصادی، اجتماعـی و فرهنگی جمهوری اسـلامی ایران نشـان 
می دهـد، فقـط در مـوارد معدودی توانسـته ایم به اهـداف کلان پیش بینی شـده 
در برنامه هـا دسـت پیـدا کنیـم. یکـی از عمده ترین دلایلـی که بـرای ناکامی این 
برنامه ها می توان برشـمرد همان شـیوه و سـبک نادرسـت برنامه ریزی اسـت. نظر 
بـه این کـه برنامه ریـزی در طـول تمامی این سـال ها براسـاس مـدل برنامه ریزی 
جامـع، بـوده اسـت. و بـا توجه بـه انبوه مشـکلات موجـود در کشـورهای درحال 
توسـعه، و عـدم توانایـی در حـل تمامـی مشـکلات در یـک بازه زمانی مشـخص، 
چنیـن برنامـه ای عمـلًا ناموفـق بوده و امـکان اجـرا و ارزیابی آن وجود نـدارد. در 
ایـران نیـز بـا توجـه بـه اعتقـاد تدوین کننـدگان به لـزوم »جامـع« بـودن برنامه 
لاجـرم برنامه هـا به اهداف مورد نظر توسـعه ای نرسـیده اند. پـس از انقلاب برنامه 
اول توسـعه بـا هـدف بازسـازی و نوسـازی ظرفیت هـای تولیـدی و زیربنایـی و 
مراکـز جمعیتـی خسـارت دیده در طول جنـگ تحمیلی، تعییـن و اصلاح الگوی 
مصـرف و رشـد و تکامـل مـادی و معنوی بـرای دوره پنج سـاله 1368 تـا 1372 
تعییـن شـد ایـن برنامـه به جز موفقیـت در کاهش نرخ رشـد جمعیـت و افزایش 
نـرخ باسـوادی، در زمینـه »رشـد اقتصـادی« و »رشـد سـرمایه گذاری« و دیگـر 
شـاخص ها دسـتاوردهایی پایین تراز حد تعیین شـده در برنامه داشـت. همچنین 
برنامـه اول در ایجـاد بسـترهای قانونی متناسـب با سیاسـت های راهبـردی اعلام 
شـده. ازجمله »اسـتراتژی خصوصی سـازی« و »سیاست های آزادسـازی نرخ ارز« 

الهه روحی
کارشناس ارشد علوم افتصادی 

رویکرد مقایسه ای برنامه های توسعه اقتصادی ایران از دیروز تاکنون
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و »تجـارت خارجی« موفـق عمل نکرد و 
مسـبب مشـکلاتی شـد که به نوبـه خود 
سـال های  در  قیمت هـا  تـورم  موجـب 

پایانـی برنامه اول شـد. 
بـه  مربـوط  دوم  پنج سـاله  برنامـه 
سـال های 1374 تـا 1378بـود. در ایـن 
مقطـع بـه دلیل بـروز بحـران بدهی های 
ارزی، عـدم ثبـات در سیاسـت های پولی  
از  نفـت  قیمـت  ارزی، کاهـش  و  مالـی 
قیمـت پیـش بینی شـده برای سـال 76 
و کاهش شـدیدتر آن در سـال 77، وقوع 
خشکسـالی در اکثـر اسـتان ها و تحولات 
سیاسـی بـه وجود آمده، در داخل کشـور 
تغییـرِ  بـا  شـده  اعـلام  اسـتراتژی های 
جهـت اساسـی روی داد و دولـت بـرای 
رفـع این نوسـانات دسـت بـه مداخله زد. 

بـا ایـن وجـود علی رغم مشـارکت بیشـتر بخـش خصوصـی در سـرمایه گذاری ها 
نسـبت بـه برنامـه اول، اهـداف تبییـن شـده محقـق نشـد. برنامـه سـوم توسـعه 
یـا برنامـه اصـلاح سـاختاری )1379-1383( بـا توجـه بـه نواقـص موجـود در 
برنامه هـای قبلـی راهبـردی را در پیـش گرفت که عمـده مفاد آن عبـارت بود از: 
اصلاحـات اقتصـادی مبتنی بر رویکرد توسـعه اقتصاد رقابتـی، از طریق حرکت به 
سـمت آزادسـازی اقتصادی شـکل گیری نظام جامـع تأمین اجتماعـی، اصلاحات 
قانونـی و نهـادی، لغـو انحصـارات بـرای فراهم شـدن زمینه های مشـارکت بخش 
خصوصـی و کاهـش تصدی گـری دولـت. حاصـل تلاش هـای انجام شـده در طی 
برنامـه سـوم دسـتیابی به متوسـط رشـد اقتصـادی سـالانه 6.1 درصدی و رشـد 
سـرمایه گذاری 10.7 درصـدی بـوده کـه بیش تـر از اهـداف پیش بینـی شـده در 
برنامـه بـود. علی رغـم آنکه عملکرد بـازار کار نیز در برنامه سـوم نسـبت به برنامه 
دوم وضعیـت بهتـری داشـته، امـا در ایـن برنامـه نیـز مشـابه برنامه دوم توسـعه، 
راهبرد و سیاسـت وجود نداشـت و برنامه در تحقق بسـیاری از اهداف ناکام ماند.
 متخصـص سـال های 1384 تـا  بـود و اهـداف کلان برنامـه چهـارم 1388 را 
می تـوان شـامل مـواردی همچـون رشـد اقتصـاد ملـی، دانایـی محـور در تعامل 
بـا اقتصـاد جهانـی، حفـظ محیـط زیسـت، آمایـش و تـوازن منطقـه ای، توسـعه 
سـلامت، امنیـت انسـانی و عدالت اجتماعـی، صیانت از هویت و فرهنگ اسـلامی 
ایرانـی، تأمیـن مطمئـن امنیـت ملـی و نوسـازی دولـت و ارتقـای اثربخشـی 
حاکمیـت بـود. در ایـن دوره با توجه به تنظیم سـند چشـم انداز کلیـه این اهداف 
صرفـاً بـه عنـوان هدف هـای بلندمـدت تلقی شـده و جنبـه اجرایی پیـدا نکردند. 
در نهایـت اصـول برنامـه پنجـم توسـعه کـه مربوط بـه فاصلـه سـال های 1390 
تـا 1394 مشـتمل بـر مـوارد زیـر می گردنـد: حرکـت شـتابنده به سـمت تحقق 
جامعـه اسـلامی اسـوه و شـاهد، با رویکـرد عدالت محـوری، اصلاح نظـام اداری و 
مشـارکت مردمـی در همـه عرصه هـا. ایـن برنامه نسـبت بـه برنامه های پیشـین 
نـکات مثبتـی هم چون توجه خاص به مشـکلات اساسـی کشـور، روش شـناختی 
هماهنـگ برخـی مـوارد را داراسـت. بـا ایـن برنامـه پنجم نیـز ماننـد برنامه های 
پیشـین و کاسـتی هایی داشـت که منجـر به تحقـق نیافتن کامل اهداف توسـعه 
شـد نیـز بـود هرچنـد کـه اجـرای این برنامـه تا پایـان سـال 1395 تمدید شـد.

همان طـور کـه برنامه هـای پیشـین را مـرور کردیـم، تجربـه سـالیان گذشـته 
نشـان می دهـد کـه در یـک برنامـه پنـج سـاله نمی تـوان بـرای همـه مشـکلات 
برنامـه جامعـی بـه عنـوان راه حـل ارائـه داد. البتـه دولت هـا عـلاوه از برنامه های 
جامـع اقـدام بـه اجـرای برنامه هـای مسـئله محـور هـم کردنـد مثـلًا در دوران 
ریاسـت جمهـوری آقای هاشـمی رفسـنجانی طرح تعدیـل سـاختاری، در دوران 
آقـای خاتمـی طـرح سـاماندهی اقتصـادی و در دوران آقـای احمـدی نـژاد طرح 
تحـول اقتصـادی و هدفمنـدی یارانه هـا بـه اجرا درآمـد. به نظر می رسـد با توجه 
بـه ویژگی های کشـور ایـران که در آن زیرسـاخت های آمـاری و اطلاعاتی ضعیف 
و ماشـین اداری دولت ناکارآمد و کند اسـت، بایسـتی مشـکلات اصلی شناسـایی 

شـده و در قالـب برنامه ریـزی بـرای  رفـع آن تلاش شـود.
برنامـه ششـم در 27 دی مـاه 1394 همـراه بودجـه 1395تقدیـم مجلـس 
شـد. بعـد از بررسـی های اولیـه برنامه پنج سـاله توسـعه ششـم، مشـخص شـده 
اسـت. کـه ایـن لایحـه فاقـد شـرایط مذکـور در قانـون برنامـه و بودجـه اسـت و 
بـه لحـاظ حقوقـی هـم مصـداق برنامه پنج سـاله نیسـت. مطابـق گـزارش مرکز 
پژوهش هـای مجلـس: ایـن اولیـن بـار اسـت کـه »لایحه برنامـه ششـم در تاریخ 

نظـام برنامه ریزی کشـور بدین نحـو ارائه 
شـده و قسـمت های مختلفـی کـه یـک 
برنامـه توسـعه ای شـامل آن هـا اسـت را 

دارا نیسـت«.
 همچنیـن گزارش مرکـز پژوهش های 
مجلـس چنـد ایراد کلی دیگـر نیزمتوجه 
برنامـه ششـم نمـوده اسـت. کـه از آن 
جملـه می تـوان به فقدان ارقـام و جداول 
و  اولویت هـا  نبـودن  مشـخص  کمّـی، 
تناسـب مجوزهـا با بحران هـای اقتصادی 
و ارتبـاط ضعیـف لایحه با سیاسـت های 
کلـی برنامـه ششـم و سیاسـت های کلی 
اقتصاد مقاومتی اشـاره کـرد. پس از ایراد 
نقدهـای مختلـف به برنامه ششـم، دولت 
بـا اضافه کردن سـه ماده و چهـار جدول 
در ابتـدای لایحـه قبلـی و اعمـال برخی 
تغییـرات جزئـی، لایحه مذکور را مجـدداً در مرداد مـاه 1395تقدیم مجلس دهم 
کـرد. امـا بـا ایـن وجود هنـوز هم بسـیاری از مشـکلات و ایـرادات سـابق به قوت 
خـود باقی اسـت. بـه زعـم کارشناسـان مربوطه برخـی از مهمترین کاسـتی های 
لایحـه برنامه ششـم توسـعه عبارتنـد از: بی توجهی به مسـائل اساسـی پیش روی 
کشـور بـه عنـوان مثـال در زمینـه ارائه راهـکار حل بـرای اشـتغال، بی توجهی به 
وضعیـت موجـود کشـور بـه امکان پذیـر بـودن اجـرای برنامـه، نامشـخص بـودن 
نسـبتِ لایحه برنامه ششـم توسـعه با الگوی توسـعه اسـلامی ایرانی، نامشـخص 
بـودن روش تعییـن اولویت هـا، نامشـخص بـودن نسـبت مـواد لایحـه بـا اقتصاد 
مقاومتـی، نامشـخص و مبهـم بـودن نحـوه تأمیـن منابع مالـی مورد نیـاز تحقق 
برنامـه، نامشـخص بـودن ارتبـاط اهـداف، اولویت هـا و طرح هـای مطرح شـده در 
لایحـه. از سـوی دیگـر هم بـا اولویت های برنامه ششـم، هـم اولویت هـای اقتصاد 
مقاومتـی هـر دو بـه عنـوان اولویـت مطـرح شـده اند، حـال آنکـه انتظـار می رود 
اهـداف، اولویت هـا و پروژه هـای عملیاتـی در طـول یکدیگر و در راسـتای توسـعه 
برگزیـده شـوند. بـه عنـوان مثـال، برنامه ششـم در خصوص هدف هایـی همچون 
رشـد 22درصـدی صـادرات غیرنفتـی و رشـد 2.8 درصـدی بهره وری و رسـاندن 
بیـکاری  بـه 7درصـد تدابیـر چندانـی را پیشـنهاد نمی کنـد همچنیـن در ایـن 
خصـوص کـه ارتبـاط بین پروژه هـای مصوب سـتاد فرماندهـی اقتصـاد مقاومتی 
و اهـداف و اولویت هـای لایحـه برنامـه ششـم توسـعه چگونـه برقرار خواهد شـد، 
نیـز ابهامـات فراوانـی وجـود دارد. و نکته جالب توجـه دیگر درباره لایحـه برنامه، 
ادبیـات ایـن لایحـه اسـت کـه بیـش از این کـه ادبیـات قانونـی و تکلیـف محور 
باشـد، مبتنـی بـر اعطای  مجوزهـا و اختیـارات به دولت اسـت. کـه در عین حال 

تکلیفـی هـم بـر دوش دولت نمی گـذارد.
بـا توجـه بـه کاسـتی های ذکرشـده در ارتبـاط بـا لایحه برنامه ششـم توسـعه، 
می تـوان گفـت لایحـه مذکـور ویژگی هـای یـک برنامـه توسـعه را نداشـته و در 
شـرایط خطیـر کنونـی آن طـور کـه بایـد بـه  مسـائل اساسـی پیشِ روی کشـور 
نپرداختـه اسـت، بـا ایـن تفاسـیر و بـا توجه بـه کاسـتی های موجود، بـه احتمال 
زیـاد مجلـس مجبـور بـه دخالـت در محتـوای برنامه خواهد شـد. کلیـات لایحه 
برنامـه، محملـی بـرای انبوهـی از خواسـته های ناسـازگار اسـتانی، منطقـه ای و 
دسـتگاهی اسـت کـه نه تنها موجب بـروز پراکندگـی و ناهماهنگی هـای متناقض 
بـا فلسـفه برنامه ریـزی می گردنـد، بلکـه بـا بار مالـی نیز همـراه هسـتند که این 
مسـئله می توانـد عـدم همراهـی دولـت را به همـراه داشـته باشـد .از سـوی دیگر 
تجربـه اظهارنظر شـورای نگهبـان در ارتباط بـا لایحه برخی از احـکام برنامه های 
توسـعه کشـور، حکایـت از وجـود محدودیت بـرای دخالت مجلـس دارد، بنابراین 
نمی تـوان انتظار داشـت، کـه مجلس هم، بتواند کاسـتی های جـدی لایحه برنامه 

ششـم توسـعه را مرتفع سـازد.
بایـد توجـه داشـت کـه کار برنامه ریزی بـا تدوین گزارشـی که بدان نـام برنامه 
داده ایـم، بـه پایـان نمی رسـد. زیـرا چنیـن برنامـه ای از انعطـاف لازم برخـوردار 
نیسـت و درحیـن اجـرا بـا محدودیت هـای فـراوان مواجـه خواهـد شـد. برنامه ها 
بایـد بـا برنامه های عملیاتـی همراه بـوده و سـازوکارهای بازخوردگیـری، بازبینی 
و اصـلاح نیـز داشـته باشـند تا در مرحلـه اجرا توام بـا موفقیت و پایداری باشـند. 
چنانچـه شـفافیت، مشـارکت و نظـارت همگانـی بـه صـورت نهادمنـد در برنامه 
ششـم جدی تـر گرفته شـود و بـه جـای برنامه گریزی امـکان تقویـت بنیه کیفی 

ایـن برنامه فراهم شـود.

برنامه  یک  در  که  می دهد  نشان  گذشته  سالیان  تجربه 
پنج ساله نمی توان برای همه مشکلات برنامه جامعی به 
عنوان راه حل ارائه داد. البته دولت ها علاوه از برنامه های 
جامع اقدام به اجرای برنامه های مسئله محور هم کردند 
مثلًا در دوران ریاست جمهوری آقای هاشمی رفسنجانی 
طرح  خاتمی  آقای  دوران  در  ساختاری،  تعدیل  طرح 
ساماندهی اقتصادی و در دوران آقای احمدی نژاد طرح 
تحول اقتصادی و هدفمندی یارانه ها به اجرا درآمد. به 
در  که  ایران  ویژگی های کشور  به  توجه  با  نظر می رسد 
ماشین  و  ضعیف  اطلاعاتی  و  آماری  زیرساخت های  آن 
مشکلات  بایستی  است،  کند  و  ناکارآمد  دولت  اداری 
اصلی شناسایی شده و در قالب برنامه ریزی برای  رفع 

آن تلاش شود.
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کارایـی: به نظـر شـما در برنامه 
ششـم توسـعه تـا چـه انـدازه به 
مسـائل بحرانی کشـور توجه شده 
اسـت و بـرای آن برنامـه ریـزی 

صـورت گرفته اسـت؟
کـه  اسـت  ایـن  واقعیـت  مومنـی: 
شـرایط ما بـه معنای دقیـق کلمه یک 
شـرایط بحرانی اسـت. به واسـطه اینکه 
طی پنج برنامه گذشـته در اداره کشـور 
کـم و بیـش رویکرد حاکم شـکل دادن 
به یـک اتحـاد نامیمون سـه گانه میان 
بخش هـای غیرمولـد، دولـت کوته نگر، 
و طیفی از کسـانی بوده کـه من از آنان 
بـه عنـوان نئوکلاسـیک های وطنی یاد 
می کنـم. ایـن افـراد مسـئولیت بـزرگ 
علمی منافـع ضدتوسـعه ای بخش های 
از  و  بوده انـد  عهـده دار  را  غیرمولـد 
ایـن نظـر بـا دولـت کوته نگـر همراهی 
می کننـد. حاصـل ایـن امـر، اوضاعـی 

اسـت کـه حتـی در اسـناد رسـمی نیـز 
انعـکاس دارد. بـا وجـود این کـه همه می 
دانیـم اسـناد رسـمی واجـد دو ویژگـی 
افراطـی و ضریـب  هسـتند: خوشـبینی 
بیـان  در  کاری  محافظـه  بـالای  بسـیار 
واقعیـت هـا. وقتی که در اسـناد رسـمی 
هـم بـه صراحـت، سـخن از بحران هـای 
کوچـک و بزرگـی که جامعه با آن دسـت 
بـه گریبان اسـت و برخـی از آن بحران ها 
بقـاء را هم در نظـام ملی تهدید می کنند. 
بنابرایـن می تـوان بـا قاطعیـت گفـت که 
شـرایط کشـور شـرایطی بحرانـی اسـت؛ 

منظـور از بحـران بدیـن معناسـت کـه ما در یـک نقطه عطف قـرار داریـم. اگر در 
ایـن نقطه عطف بایسـته های شـرایط کنونی و تمهیـدات لازم برای بـرون رفت از 
ایـن شـرایط بـا مبانـی کارشناسـی و مبتنی بر مشـارکت حداکثـری ظرفیت های 
سـرمایه انسـانی باشـد کشـور به یک مسـیر خواهد رفت. و اگر خلاف آن باشـد، 
به گونـه-ای دیگـر یـا بـه همـان ترتیبـی که کـم و بیش در طـی بالغ بـر ربع قرن 
اخیـر بـوده اسـت. ایـن نقطه عطف یـا شـرایط بحرانـی در واقع نشـان دهنده این 
اسـت کـه رویکـردی کـه در اتحـاد سـه گانه طی بیسـت و پنج سـال گذشـته در  
دسـتور کار قرار گرفت، هم اکنون به نقطه اشـباع ناکارآمدی خود رسـیده اسـت. 
در شـرایط کنونی ما با طیف بسـیار وسـیعی از پدیده ای روبه رو هسـتیم که من 
از آن بـا عنـوان »از کارکـرد افتادگـی« یـاد می کنـم. بدین معنا کـه  در همه امور 
مربـوط به توسـعه، شـکل و شـمایل و ظواهـر ربطی به طـرز عمل هـا و کارکردها 
نـدارد. ایـن مسـاله در هـر سـطحی از دولـت گرفتـه تـا بنگاه هـا و عامـه مـردم 
شـکل مخصوصـی دارد. ترکیب انبـوه بحران هاي بزرگ و کوچک بـه  همراه طیف 
وسـیعي از پدیـده »ازکارکردافتادگـي« منجـر بـه ایجـاد وضعیتـی بحرانی شـده 
اسـت. شـاید یکـی از برجسـته ترین نمودهـای جهت گیری هـای غلـط در عرصـه 
سیاسـت گذاری و اجـرا، شـوک بزرگـي بـود کـه در سـال هاي پایاني دهـه 1360 

بـه نـرخ ارز وارد شـد. همچنین شـوک 
بزرگـی که به قیمت حامـل های انرژی 
در سـال هـای پایانی دهـه 1380 وارد 
شـد نیـز از ایـن زمـره اسـت. مي تـوان 
طیـف وسـیعي از سیاسـت هایي را کـه 
بـه شکسـت انجامید را یکي یکـي مرور 
کـرد؛ از مسـکن  مهـر گرفتـه تا سـهام  
عدالت و بنگا ه هاي زودبازده و دو بسـته 
سیاسـتي که در دولت تدبیـر و امید به 
 کار گرفتـه شـد. همه این هـا حکایت از 
ایـن دارند که اندیشـه اي کـه به تبعیت 
از نئوکان هـا و نئولیبرال هـاي جهانـي 
در ایـران افتان وخیـزان در دسـتور کار 
مدیریـت توسـعه ملـي، بـوده کشـور را 
بـه بحـران رسـانده اسـت. این چنیـن 
اسـت کـه اکنـون در یک نقطـه عطف 
قـرار داریـم کـه بایـد، بایسـته هاي آن 
را بفهمیـم کـه البتـه در سـند لایحـه 
برنامـه ششـم کمترین توجه هـا به آن 

مسـائل صـورت گرفته اسـت.  
کارایـی: مهمترین رویکـرد که در 
بررسـی برنامـه ششـم باید بـه آن 

توجه شـود چیسـت؟
مسـاله  ایـن  واکاوی  بـرای  مومنـی: 
مناسـب تریـن رویکرد در شـرایط کنونی 
رویکرد اقتصاد سیاسـی اسـت و در سـایه 
آن می توانیـم برنـدگان و بازنـدگان ایـن 
رویکـردی کـه طـی بالـغ بـر ربـع قـرن 
اندیشـه و عمـل در  گذشـته در سـطح 
شناسـایی  را  داشـته  قـرار  کار  دسـتور 
کنیـم. در زمینـه مطالعات توسـعه گفته 
می شـود؛ هنگامی کـه از زاویـه اقتصاد سیاسـی مسـاله را بررسـی می کنیم منافع 
عامـه مـردم و تولیدکنندگان هم راسـتایی تمـام عیار با منافع ملـی دارند و منافع 
طیف غیرمولدها که شـامل رانت خواران، رباخواران، دلالان، سـوداگران مستغلات 
و از ایـن قبیـل می شـود، دقیقـاً مقابل منافع ملـی و منافع تولیدکننـدگان و عامه 
مردم قرار دارد. وقتی که ما شـواهد رسـمی انتشـار یافته طی این دوره را مشـاهده 
می کنیـم، بـه وضوح می بینیم کـه آن دو گـروه اول، یعنی تولیدکننـدگان و عامه 
مـردم تحـت شـدیدترین فشـارها قـرار گرفته انـد و طیف وسـیع غیـر مولدها به 
طـرز غیرمتعارفـی برخورداری هـای جنـون آمیـز پیـدا کرده انـد. بیـان کمّی این 
تحـولات همـراه بـا جزئیـات آن را می-تـوان در کتـاب ارزشـمند »مقدمـه ای بـر 
اقتصـاد ایـران« نوشـته دکتـر عباس شـاکری ردگیـری کرد. مسـاله اساسـی این 
اسـت کـه هرقـدر بـه سـال های اخیـر نزدیـک می شـویم، ایـن فشـار غیرعـادی 
بـه تولیدکننـدگان و عامـه مـردم افزایـش پیـدا کـرده و برخورداری هـای رانتی و 
ضدتوسـعه ای طیـف غیرمولدهـا نیز افزایـش غیرمتعارفـی پیدا کرده اسـت. برای 
مثـال پیـش از آغـاز تحریم هـا و در دوران اوج درآمدهـای نفتـی یعنـی در فاصله 
سـال های 1385 تـا 1390 کسـری بودجـه خانوارهـای ایرانـی 4.5 برابـر افزایش 
پیـدا کـرده و شـاخص فلاکـت در ماه هـای پایانی مسـئولیت دولت قبلی نسـبت 

طی پنج برنامه گذشته در اداره کشور کم و بیش رویکرد 
گانه میان  نامیمون سه  اتحاد  به یک  حاکم شکل دادن 
از کسانی  و طیفی  کوته نگر،  بخش های غیرمولد، دولت 
وطنی  نئوکلاسیک های  عنوان  به  آنان  از  من  که  بوده 
منافع  علمی  بزرگ  مسئولیت  افراد  این  می کنم.  یاد 
ضدتوسعه ای بخش های غیرمولد را عهده دار بوده اند و از 
این نظر با دولت کوته نگر همراهی می کنند. حاصل این 
امر، اوضاعی است که حتی در اسناد رسمی نیز انعکاس 

دارد

 لزوم توجه به کانون های بحران در
 برنامه ششم توسعه

گفت و گوی اختصاصی کارایی با فرشاد مومنی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی
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بـه ماه هـای آغازیـن آن دولـت دو برابـر شـده اسـت.  نگاهـی بـه اوضـاع و احوال 
تولیدکننـدگان بـا اسـتفاده از سـخنان مقامـات رسـمی طی همیـن دوماهه اخیر 
نشـان می دهـد کـه فقـط طـی چندسـاله اخیـر بالـغ بـر 7 هـزار بنـگاه تولیـدی 
دچـار ورشکسـتگی و تعطیلـی شـده اند. این هـا تنهـا نمودهـای کوچکـی از ایـن 
مسـاله هسـتند. در سـطح اسـتانداردهای بین المللـی هـم ملاحظـه می شـود 
کـه در حیطه هایـی کـه جنبه هـای راهبـردی و کلیـدی دارنـد، بـه اعتبـار ایـن 
رویکـرد ضدتوسـعه ای و آن پشـتیبانی هایی کـه طیـف اتحـاد سـه گانـه از ایـن 
رویکـرد ضدتوسـعه ای کردنـد، جایـگاه نسـبی ایـران در همـه عرصه هایـی که بر 

سرنوشـت توسـعه ملی تاثیر دارنـد. افت 
معنـی داری را نشـان می دهنـد. از نظـر 
مـن برجسـته-ترین جایـی که ایـن افت 
معنـی دار را بـه وضـوح نشـان می دهـد 
دارد، شـاخص  نمادیـن  و کامـلا جنبـه 
پیچیدگـی اقتصـادی اسـت کـه درواقـع 
مـا  و  می سـنجد  را  ملـی  تولیـد  بنیـه 
را طـی سـال های  سـقوط چشـمگیری 
اخیـر در این شـاخص مشـاهده می کنیم 
همچنین از منظر برخـورداری  طیف های 
غیرمولـد هم مناسـب ترین شـاخص که 

بـه وضـوح نشـان می دهـد چـه کار کرده ایـم، شـاخص پاکدامنی اقتصادی اسـت 
کـه بـه غلـط بعنوان شـاخص فسـاد در نظر گرفتـه می شـود. در فاصلـه 1384 تا 
1388 در شـاخص پاکدامنـی اقتصـادی ایـران حـدود 80 رتبـه سـقوط را تجربه 
کـرده و ایـن بـه تعبیری کـه دکتر شـاکری مطرح کرده انـد، به این معناسـت که 
هنگامـی کـه مـا به منافـع تولیدکننـدگان و عامه مردم پشـت می کنیـم و کانون 
اصلـی جهت گیری هـا را در سـاختار نهـادی بـه تقویت منافـع غیرمولدها معطوف 
می کنیـم. فقـط از نظـر اقتصـادی سـقوط نمی کنیـم، بلکـه از نظـر اجتماعـی، 
اخلاقـی و فرهنگـی هـم سـقوط می کنیـم. بـه ایـن اعتبـار مـا فکـر می کنیم که 
الان کشـورمان در یـک نقطـه عطف قـرار دارد و باید قدر و منزلت و حساسـیت و 

اهمیـت ایـن نقطـه عطـف را شناسـایی و بـا آن برخـورد فعـال کرد.
کارایـی: یـک برنامه توسـعه موفـق باید چه مولفـه هایـی را در درون 

باشد؟ داشـته  خود 
مومنـی: من فکـر می کنم یک برنامه توسـعه اسـتاندارد کـه از حداقل کیفیت 
برخـوردار باشـد، در شـرایط کنونـی مـی توانـد 7 کارکرد اساسـی داشـته باشـد: 
کاردکـرد اول را تقویـت حـس ملـی می نامم کـه در دوران شـکوفایی اخیر درآمد 
نفتـی بـه طـرز غیرمتعارفـی تضعیـف شـد. از انقـلاب مشـروطیت تـا امـروز و در 
همـه مقاطـع حسـاس تاریخی، مهلک تریـن ضربه ها هنگامـی به ایران وارد شـده 
کـه از مـردم مشـارکت زدایـی، فضـای رانتـی تشـدید و حـس ملـی در اثـر ایـن 
خطـای راهبـردی تضعیـف شـده اسـت. در دوران هـای تشـدید فضـای رانتی که 
گروه هـای رانت جـو بـا زدوخوردهـای بی رحمانـه و حذفـی در سـاخت  قـدرت بـا 
یکدیگـر مواجهـه می کننـد، حـس ملـی بـه شـدت تضعیـف می شـود. مـن فکـر 
می کنـم اگـر اسـتانداردهای برنامه ریـزی توسـعه رعایـت شـود کـه متاسـفانه تـا 
بـه حـال نشـده، می تواند بسـیار به تقویت حـس ملـی و بازگرداندن آنچـه که در 
ایـن زمینـه از دسـت داده ایـم کمـک کند. کارکرد بسـیار مهـم دیگر یـک برنامه 
اسـتاندارد توسـعه برای ما در چنین شـرایطی این اسـت که نسـبت به کانون های 
بحرانـی تهدیدکننـده بقـاء نظـام ملـی حساسـیت ایجـاد می کننـد. می دانید که 
بقـای فضـای رانتـی و اقتصـاد سیاسـی رانتـی در سـایه عـدم شفافیت هاسـت. 
بنابرایـن وقتی کـه نظـام آمـار و اطلاعـات به شـدت دچـار انحطـاط و ناکارآمدی 
می شـود، واقعیت هـا بـه سـهولت و بـا گسـتاخی مـورد تکذیـب و انـکار واقـع 
می شـود و آنـان کـه کوچکتریـن اشـاره ای به وجوهـی از این واقعیت هـا می کنند 
در معـرض پرداخـت هزینـه فرصـت بسـیار بالایی قـرار می گیرند. در این شـرایط 
حساسـیت زدایی از مسـائل بنیـادی کشـور در دسـتور کار قرار می گیـرد و پدیده 
بحـران گزارش دهی هـای واقعـی و صادقانـه دربـاره روندهـا مشـاهده می شـود 
براسـاس قاعـده ای کـه بـرای سـند چشـم انـداز مطـرح شـده بـود، مقرر بـود هر 
شـش مـاه یک بـار گزارشـی از رونـد حرکت به سـمت تحقق اهداف سـند چشـم 
انـداز داشـته باشـیم بـر ایـن اسـاس تا امـروز می بایسـت حداقـل 20 گـزارش  در 
سـطح عمومـی انتشـار می یافـت اما حتی یک گـزارش هم در سـطح عمومی و به 
صورت رسـمی منتشـر نشـده اسـت. بنابراین یک برنامه توسـعه واقع بینانه به ما 

ایـن فرصـت را می دهـد تـا واقعیت هـا را آنطـور کـه هسـتند، ببینیم. 
مسـاله بسـیار مهـم دیگر این اسـت که فضـای رانتی فضایـی »کوتـه نگرانه« و 

»اکنـون زده« اسـت. ایـن امـر باعث می شـود کـه دقیقـاً در دوره ای که با شـتاب 
تاریـخ روبـه رو هسـتیم و تحـولات علمـی و فنی در بی سـابقه ترین سـطح تجربه 
شـده خـود درحـال وقوع اسـت، حتـی در گذران عـادی امور جاری هم با مشـکل 
روبـه رو باشـیم. درحالی کـه یـک برنامـه توسـعه اسـتاندارد می توانـد بـا لحـاظ 
قـراردادن آنچـه کـه در آینـده اتفـاق می افتـد و اهمیت پیـدا می کنـد و آنچه که 
بایـد اتفـاق بیافتـد و بایـد اهمیت پیـدا کند، ذهنیـت رانت زده را بـه یک ذهنیت 

درون نگـر و توسـعه گـرا تبدیل کند.
منفعـت چهارمـی کـه می توانـد بواسـطه یـک برنامـه توسـعه کـه منطبـق بـا 
موازین کارشناسـی تدوین شـده، داشـته 
باشـد، این اسـت که موانـع ذهنی موجود 
در اقتصـاد سیاسـی رانتـی کـه از آن ها با 
عنـوان کوته نگری نظام وار یاد می شـود، 
جـای خود را به حساسـیت دربـاره آینده 
می دهنـد. » برتراند دوژوونل « فیلسـوف 
و آینده شـناس بـزرگ فرانسـوی تعبیـر 
بسـیار گویایی در این زمینـه دارد :»فقط 
اکنـون  از  می تواننـد  کـه  جوامعـی  آن 
گام هایـی روبه جلوتر از اندیشـه و نگرش 
خـود را هدایـت کننـد، قـادر بـه تمـدن 
سـازی خواهنـد بـود«. و بنابرایـن برنامـه میان مـدت توسـعه می تواند بـه ما این 

فرصـت را بدهد. 
ضمـن اینکـه سـه کارکـرد کلیـدی دیگـر کـه در هـر برنامه توسـعه اسـتاندارد 
وجـود دارد یعنـی جلـب مشـارکت نخبـگان، جلـب نظـارت همگانی و پاسـخگو 
نمـودن دولـت نیـز می تواننـد برای مـا دسـتاوردهای بسـیار قابل اعتنایی داشـته 

باشد.
در مهم تریـن سـندی کـه سـازمان برنامـه و بودجـه فعلـی بـه عنـوان ویژه نامه 
برنامـه ششـم منتشـر کـرده هشـت نقد بـه برنامه هایـی کـه تاکنـون از دوره بعد 
از انقـلاب نوشـته شـده وارد کـرده کـه بـا کمـال تاسـف تـا ایـن لحظـه در هـر 
هشـت زمینـه آنچـه کـه بـرای برنامه ششـم هم انجام شـد بـه مراتـب ضعیف تر، 
قابـل انتقادتـر و ناکارآمدتـر از مـوارد مـورد اشـاره در سـند های پیشـین اسـت،  
مسـاله بحـران در ایجـاد هماهنگـی بیـن سیاسـت ها و برنامه هـا، بالا بـودن حد 
تفصیـل برنامه هـا، عـدم اسـتقرار رویکـرد آینده پژوهـی در نظام تدویـن برنامه ها، 
عـدم تفکیـک اجـزای دسـتوری و ارشـادی، عـدم ارائـه تعریـف روشـن از مفهوم 
توسـعه و فقـدان وفـاق بـر روی مبانـی نظـری آن، درجـه بـالای تمرکـز در نظام 
برنامه ریـزی، عـدم توجـه به مشـارکت فعالان اصلی کشـور)هم بخـش خصوصی 
و هـم نهادهـای مدنـی( و فقدان سـازوکار بـرای جلب مشـارکت نهادهای عمومی 
غیردولتی، هشـت محور از نقدهایی اسـت که در سـند ویژه نامه سـازمان برنامه و 
بودجـه قیـد شـده اسـت و با کمـال تاسـف می بینیم آنچه در سـند برنامه ششـم 
آمـد، بسـیار ضعیف تـر و ناکارآمدتر از تجربه های قبلی اسـت. وقتـی لایحه برنامه 
و آنچـه کـه از آن بـه نـام سـند برنامـه یـاد می شـود را ملاحظه می کنیـد متوجه 
وجـود افـراط و تفریط هـا و ناهنجاری هـای غیرمتعارفـی در آن می شـوید. در این 
سـند، در حالی که مسـائل بنیادی سـاختاری و نهادی و بحران های جدی کشـور 
نادیـده گرفتـه شـده در بعضـی از جزئیـات بـه چنان دقـت هایی تظاهر می شـود 
کـه بیشـتر جنبـه نمایشـی دارنـد امـا چنیـن رویه ای نمـاد ایـن افـراط و تفریط 
اسـت. مثـلا می گوینـد که تعـداد عناوین کتاب های منتشـره در سـطح ملی را در 
سـال 1399 بـه 89 هـزار و 475 عنـوان خواهیـم رسـاند. یعنی با ایـن جزئیات و 
دقـت راجـع به مسـائل بسـیار ریـز و کم اهمیت صحبت شـده ولی مثـلًا راجع به 
بحران هایـی کـه در مالیـه دولـت در روندهای واگرایـی و از این قبیل وجـود دارد، 
صحبتـی نشـده اسـت. یـا مثلًا طرح شـده که تعـداد طلاق ها بـه 16.1 مـورد در 
هـر 10 هـزار نفـر جمعیـت یـا تعـداد زندانیان را بـه 21 نفـر در هر 10 هـزار نفر 
جمعیـت خواهیـم رسـاند. یعنـی بحران هـای حـاد تهدیدکننـده بقاء نظـام ملی 
نادیـده گرفتـه می شـود امـا جزئی نگری هـای شـگفت-انگیز دیگـری را می توانیم  

در ایـن برنامه مشـاهده کنیم. 
کارایی: آیا برنامه ششم ما را در مسیر توسعه قرار خواهد داد؟

مومنـی: هنگامـی که از منظر سـطح توسـعه به مسـائل نگاه کنیم، دو مسـاله 
بسـیار بنیـادی وجـود دارد که به عنوان یک گواه در نظر گرفته می شـود و نشـان 
می دهـد کـه ایـن برنامـه ما را به سـمت توسـعه خواهـد برد یـا نه. ایـن از طرفی 
یکـی از مسـائل مهـم، مسـاله »امنیـت حقـوق مالکیت« اسـت. در سـطح نظری 
گفتـه می شـود کـه امنیتِ حقوق مالکیت شـکل دهنده سـاختار انگیزشـی اسـت 

14

در مهم ترین سندی که سازمان برنامه و بودجه فعلی به 
عنوان ویژه نامه برنامه ششم منتشر کرده هشت نقد به 
برنامه هایی که تاکنون از دوره بعد از انقلاب نوشته شده 
وارد کرده که با کمال تاسف تا این لحظه در هر هشت 
زمینه آنچه که برای برنامه ششم هم انجام شد به مراتب 
ضعیف تر، قابل انتقادتر و ناکارآمدتر از موارد مورد اشاره 

در سند های پیشین است
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و آن سـاختار انگیزشـی برحسـب میـزان امنیتی کـه وجود دارد یا ما را به سـمت 
توسـعه می بـرد و یا به سـمت اضمحـلال. حتّی یـک کلمه در کل اسـنادی که به 
نـام برنامه ششـم منتشـر شـده، راجع به مسـاله امنیـت حقـوق مالکیت صحبت 
نشـده، درحالـی کـه گواه هـا و مقیاس هـای بسـیار حیاتـی وجـود دارد که نشـان 
دهنـده ایـن اسـت که کانـون اصلی بحران های ایران در سـطح توسـعه به شـدت 
یافتـن ناامنـی در حقـوق مالکیـت مربوط می شـود. فـرض کنیـد مطالعاتی وجود 
دارد کـه نشـان مـی دهـد بنـگاه هـای اقتصـادی در ایـران تمایـل بـه کوچک تـر 
شـدن دارنـد و ایـن تمایـل بـه وضوح نشـان دهنده این اسـت که گسـتره و عمق 

ناامنی هـای حقوق مالکیـت افزایش پیدا 
کـرده اسـت. شـما اگـر فقـط اسـتاندارد 
سرشـماری ها  بـه  مربـوط  گزارش هـای 
را نـگاه کنیـد هرکارفرما در سـال 1335 
حداقـل 30 نفـر را بطـور میانگیـن تحت 
سرپرسـتی داشـته اسـت. دربـاره انـدازه 
 1385 سـال  در  نسـبت  ایـن  بنگاه هـا 
بـه زیـر 5 نفـر کاهـش یافـت. در سـطح 
نظـری گفتـه می شـود کـه گـواهِ دیگـر 
بـرای امنیـت حقـوق مالکیـت وضعیـت 
نـرخ بهـره واقعـاً موجـود در بـازار اسـت. 
حتـی اگر نـرخ بهـره در بازار غیررسـمی 
پـول را نادیـده بگیریم کـه البته وضعیت 

فاجعه آمیـزی دارد، براسـاس نـرخ بهره بازار رسـمی پـول، هم اکنون نـرخ بهره در 
ایـران چیـزی حـدود 5 برابـر میانگین جهانی اسـت. و در حالی کـه بخش بزرگی 
از کشـورهای بزرگ دنیا مثل ما مدعی حساسـیت نسـبت به ربا هم نیسـتند. به 
تعبیـرِ نظریه پـردازان بزرگ توسـعه، نـرخ بهره گواه امنیت حقوق مالکیت اسـت و 
ایـن مقیـاس به خوبی این مسـاله را برای ما نشـان می دهد. مسـاله اساسـی تر در 
ایـن زمینـه این اسـت که در چنین سـاختار انگیزشـی کـه از دل حقـوق مالکیت 
ناکارآمـد بیـرون آمده، بیـش از آنکه مشـوق کار، دانایی،کارایی و بهره وری باشـد، 
مشـوق رانـت و ربـا و دلالـی و واردات، سـوداگری و خـام فروشـی و حتـی تبدیل 
بخش هایـی از فعالیت هـای تولیـدی بـه محملـی بـرای توزیـع رانت شـده اسـت. 
پـس بنابرایـن در کلی تریـن حالـت، کلیـد اصلـی این جاسـت. متاسـفانه تـا ایـن 
لحظـه بـه این مسـاله بـه هیچ وجه توجه بایسـته ای صـورت نگرفته اسـت. متر و 
معیـاری کـه در ایـن زمینه وجـود دارد و این حساسـیت را عملیاتـی می کند، آن 
چیـزی اسـت کـه مـا از آن بـا عنوان »اشـتغال مولـد« نـام می بریم.  چنـد هفته 
پیـش کـه در دانشـکده اقتصـاد بحثـی دربـاره برنامه ششـم بود من بـه صراحت 
گفتـم کـه بجـای اینکه 294 هدف کلـی، 1551 سیاسـت کلـی و 654 راهبرد را 
کنـار هـم بگذاریـم که هیـچ معنـی و مفهوم توسـعه ای نـدارد، بایسـتی یک متر 
یـا سـنجه همـه کس فهم بـه نام »اشـتغال مولـد« را در دسـتور کار قـرار دهیم. 
آن چـه به نام سـند برنامه چاپ شـده، بویژه از منظر توسـعه نسـبتی بـا اقتضائات 
توسـعه ملـی نـدارد. در لایحـه برنامـه ابتدا فقـط در مـاده)21( اشـاره ای به بحث 
اشـتغال شـده بـود کـه شـیوه اشـاره به نحوی اسـت کـه هیچ ارزشـی نـدارد. در 
مـاده)21( لایحـه اولیـه، خلق فرصت های شـغلی را صرفاً از طریق مقـررات زدایی 
از بـازار کار و پیـدا کـردن تمهیداتـی بـرای پرداخت کمتر به نیروی کار جسـتجو 
می کردنـد. یعنـی در شـرایطی کـه نیـروی کار مولـد کشـور در فاجعـه آمیزترین 
وضعیـت از نظـر قـدرت چانـه زنـی در بـازار کار اسـت، تمهیداتـی که اندیشـیده 
شـده بـه ایـن ترتیب بـود. بعـداً این مـاده بعنوان بنـد )ج( مـاده 19 ذیـل احکام 
مربـوط بـه طـرح سـلامت منتقـل شـده، و در مذاکـرات کمیسـیون تلفیـق هـم 
وقتی کـه یـک پیشـنهاد جایگزین بـرای این ماده مطرح شـد، به طـور کلی حذف 
و بحـث اشـتغال مولـد کـه مایه اصلی توسـعه اسـت، ماننـد یک زائده به قسـمت 
دیگـری انتقـال یافت. یعنی با مسـاله سرنوشـت سـاز اشـتغالِ مولد که براسـاس 
تمامـی مطالعـات از منظر توسـعه توانِ رقابـت اقتصاد ملی، تـوان مقاومت اقتصاد 
ملـی، سـطح دانایـی محـوری اقتصاد ملـی، وضعیت عدالـت اجتماعـی و پایداری 
نظـام ملـی تابعـی از رویکرد در قبال مسـاله اشـتغالِ مولد اسـت، چنیـن رفتاری 
می شـود. متاسـفانه این سـند که فعلٌا نهایی شـده بی سـابقه ترین سـهل انگاری 
ضدتوسـعه ای را دربـاره اشـتغال مولد بـه نمایش می گذارد و ایـن نماد همان وجه 
اقتصـاد سیاسـی اسـت. وجهی که نشـان می دهـد در فرایندهـای تصمیم گیری و 
تخصیـص منابـع، صـدای عامه مـردم و صـدای تولیدکنندگان بسـیار بی رمق تر و 
نارسـاتر از صـدای غیرمولدهاسـت. ایـن طرز برخورد با مسـاله اشـتغال، به وضوح 
ایـن مسـاله را بصـورت نمادیـن بـه نمایـش مـی گـذارد. از نظـر مـن در چنیـن 

شـرایطی بـه یـک بازنگـری بنیـادی اندیشـه ای نیـاز داریـم. رویکـردِ بنیادگـرا و 
افراطـی بـازار کـه در قالـب برنامه تعدیل سـاختاری بـه ایران تحمیل شـد و برای 
مـا جـز فاجعه هـای بزرگ انسـانی، اجتماعی و محیط زیسـتی دسـتاورد و ارمغان 
دیگـری نداشـت، بایـد متحـول شـود. ایـن رویکـرد بـرای ما فقـط فاجعه سـازی 
کـرد. ایـن نـگاه بایـد تغییر کنـد و ما بایـد به معنی دقیـق کلمه به توسـعه گرایی 

برگردیم. 
درچارچـوبِ رویکـرد توسـعه گرا بـه شـرحی کـه اشـاره کـردم اشـتغال مولـد، 
فنـاوری و سـاختار نهـادی در مرکـز توجـه قـرار می گیرنـد کـه متاسـفانه آنچـه 
کـه تـا امـروز دنبال شـده به کلـی از این 

مـوارد دور اسـت.
دیگـر  بنیـادی  فلسـفه های  از  یکـی   
برنامه ریـزی، حساسـیت نسـبت به آینده 
اسـت. متاسـفانه در ایـن سـند تـا ایـن 
لحظـه هیچ فهمی از اقتضائـات روندهای 
آتـی ملاحظـه نمی شـود و در کنـار آن، 
ایـن سـند ایـران را بـه سـمت رویه هـای 
شـبه ملـوک الطوایفـی هدایـت می کنـد 
که باید نسـبت به آن هم هشـدار داد. در 
اثر اجرای برنامه شکسـت خـورده تعدیل 
سـاختاری در ایـران مـا با یـک پدیده به 
شـدت ضد توسـعه ای روبه رو هستیم که 
در ابعـاد بی سـابقه ای در سـند برنامـه ششـم هـم دوباره مـورد توجه قـرار گرفته 
و آن هـم درواقـع چیـزی جـز فـرار کـردن دولـت از مسـئولیت های حاکمیتـی و 
دل بسـتن افراطـی بـه تصدی گری هـای دولتی نیسـت. طنز تلخـی در این ماجرا 
وجـود دارد. در زمانـی کـه  برنامه تعدیل سـاختاری شـروع شـده ادعا بـر این بود 
کـه مداخله هـای تصدی گرانـه دولـت بیش از حد اسـت. در اثر اجـرای برنامه های 
تعدیـل سـاختاری الان بـا نـگاه بـه سـند بودجـه کشـور می بینیـد کـه وزن امور 
تصدی گـری بیـش از 2 برابـر وزن امـور حاکمیتـی شـده اسـت و این کـه دولـت 
در زمینه های بسترسـاز توسـعه یعنی آموزش، سـلامت، زیرسـاخت های فیزیکی 
همـواره از مسـئولیت های خـود شـانه خالـی می کنـد و بـه طـور مرتـب بـر ابعاد 
تصدی گـری خـود می افزایـد، یکـی دیگـر از وجـوه و علائم ورشکسـتگی فکری و 
عملـی نئوکلاسـیک های وطنـی در ایران اسـت و باید بـه اندازه اهمیتـی که دارد 

مـورد توجه قـرار بگیرد.
یکـی دیگـر از فلسـفه های برنامه ریـزی توسـعه این اسـت که می گوینـد باید از 
وابسـتگی به مسـیر طی شـده و قفل شـدگی به تاریخ خارج شـویم. رژیم پهلوی 
یک بـار بهـای بی اعتنایـی به مـردم را پرداخـت. در خاطـرات عبدالمجید مجیدی 
آمـده: »وجـه تکنیکـی برنامه هـای قبـل از انقـلاب بـد نبـود« مشـکل بـه تعبیر 
ایشـان، »ایـن بـود کـه آنچـه طراحـی می شـد، رابطـه ای بـا مـردم و اولویت هـا، 
معیشـت و خواسـته های آنـان نداشـت و متقابـلا مـردم را هـم بـه حکومـت 
بی اعتمـاد کـرده بـود« کلیـد نجـات در ایـن زمینـه به شـرحی کـه اشـاره کردم، 
محـور قـرار دادن اشـتغال مولـد و اعمال حداکثر حساسـیت در زمینـه به حداقل 
رسـاندن نابرابری هـا و بی عدالتی هـای درآمدی-ثروتی و منطقه ای اسـت. واقعیت 
ایـن اسـت کـه مسـیری تاکنـون طـی شـده و سـند برنامه ششـم به کلـی از این 

ملاحظات فاصلـه دارد. 
صمیمانـه بایسـتی عـرض کنـم کـه ایـن سـند در واقع چیزی شـبیه بـه انجام 
مناسـک و آیین هایـی اسـت کـه متداول اسـت که تبدیـل به عادت شـده اند. این 
سـند نسـبتی با یک برنامه اسـتاندارد توسـعه ندارد. بنابراین شـاید بهتر باشـد از 
همـه ارکان سـاختار قدرت بخواهیم بایسـته های شـکل گیری یـک برنامه اصولی 
را در دسـتور کار قـرار دهنـد کـه بـا شـروع بـه کار دولـت جدیـد، یعنـی پـس از 
انتخابـات سـال آینـده در اختیار آن قـرار بگیرد. فارغ از این که مسـئولیت دولت با 
چه کسـی اسـت مسـاله بسـیار مهم دیگر اینسـت که یک رکن آنچه که در دوره 
سـال های 1384 تـا 1392 بر سـر کشـور ما آمد، ضعف شـدید نهادهـای نظارتی 
بود. در ارتباط با برنامه-های توسـعه، مجمع تشـخیص مصلحت نظام، مسـئولیت 
مشـخص نظارتـی دارد، چقـدر خـوب اسـت که ایـن مجمع نظارت های شـکلی و 
کـم اثـر را بـا  سـازوکارهای جایگزیـن تکمیل و تقویت کنـد تا امـکان ارتقاء بنیه 
کیفـی ایـن برنامـه فراهـم گـردد و ایـن امکان پذیر نیسـت مگـر آنکه شـفافیت، 
مشـارکت و نظـارت همگانـی بـه صـورت نهادمنـد جدی تـر گرفته شـود. بـا این 
امیـد کـه متولیـان امـر کـه باید بشـنوند و بـه موقـع اقتضائـات شـرایط تاریخی 
کنونـی کشـورمان را درک کننـد، بـه موقـع به این مسـائل واکنش نشـان بدهند.

15

و  مناسک  انجام  به  شبیه  چیزی  واقع  در  سند  این 
عادت  به  تبدیل  که  است  متداول  که  است  آیین هایی 
شده اند. این سند نسبتی با یک برنامه استاندارد توسعه 
ساختار  ارکان  همه  از  باشد  بهتر  شاید  بنابراین  ندارد. 
برنامه  یک  شکل گیری  بایسته های  بخواهیم  قدرت 
کار  به  با شروع  که  قرار دهند  کار  را در دستور  اصولی 
دولت جدید، یعنی پس از انتخابات سال آینده در اختیار 
چه  با  دولت  مسئولیت  این که  از  فارغ  بگیرد.  قرار  آن 
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ــای  ــل ه ــر فص ــامل س ــد ش ــم در 80 بن ــه شش ــی برنام ــت های کل سیاس
اقتصــادی، اطلاعــات اجتماعــی، دفاعــی، سیاســت خارجــی، فرهنگــی، حقوقــی 
و علــم و فنــاوری ابــلاغ شــده اســت. در مقدمــه سیاســت هــای برنامــه ششــم 
ــی  ــاد مقاومت ــای اقتص ــت ه ــه سیاس ــت ب ــه می بایس ــت ک ــده اس ــد ش تاکی
توجــه جــدی شــود البتــه در ادامــه برنامــه هــم سیاســت های اقتصــاد 
ــت  ــوان گف ــی می ت ــه طــور کل ــه اســت. ب ــرار گرفت ــد ق ــورد تایی ــی م مقاومت
کــه در سیاســت هــای کلــی برنامــه ششــم، اقتصــاد مقاومتــی بــه دو طریــق 

ــرار گرفتــه: مــورد تاکیــد ق
ــه سیاســت  ــه بایســتی ب ــده ک ــد ش ــی تاکی ــای کل ــه سیاســت ه در مقدم
هــای کلــی اقتصــاد مقاومتــی توجــه شــود ایــن امــر بدیــن معنــی اســت کــه 
یعنــی بیســت و چهــار بنــد سیاســت اقتصــاد مقاومتــی بایــد بــه عنــوان پیــش 
ــای سیاســت های  ــاً ، بعضــی از بنده ــردد. ثانی ــی گ ــه ششــم تلق ــرض برنام ف
اقتصــاد مقاومتــی بــه صــورت مجــدد در 80 بنــد سیاســت های کلــی برنامــه 
ــاد  ــواردی از اقتص ــه م ــت. البت ــه اس ــرار گرفت ــد ق ــورد تاکی ــز م ــم نی شش
ــت  ــد سیاس ــز 24 بن ــه ج ــده ک ــده ش ــت ها گنجان ــن سیاس ــی در ای مقاومت

اقتصــاد مقاومتــی نیســت
ــدم  ــم در خصــوص ع ــس نه ــه در مجل ــی ک ــا اعتراضات ــن ب ــت همچنی دول
کفایــت لایحــه برنامــه ششــم صــورت گرفــت، لایحــه جدیــدی را بــا امضــای 
رئیــس ســازمان مدیریــت و برنامه ریــزی تقدیــم مجلــس دهــم کــرد کــه تنهــا 

چنــد جــدول بــه ابتــدای آن اضافــه شــده بــود. ایــن لایحــه جدیــد 35 مــاده 
دارد. ایــن لایحــه در واقــع همــان قبلــی اســت و تغییــر خاصــی در آن صــورت 
نگرفتــه اســت. بــه عــلاوه حتــی از لحــاظ شــکلی هــم مــی تــوان فهمیــد کــه 
ایــن لایحــه برنامــه نیســت، زیــرا بــرای عملیاتــی کــردن  80 سیاســت کلــی 
برنامــه ششــم بــه اضافــه 24 سیاســت اقتصــاد مقاومتــی )یعنــی جمعــاً 104 
سیاســت کلــی( نمــی تــوان تنهــا  35 مــاده در لایحــه وجــود داشــته باشــد. 
ــی در   ــای کل ــادی از سیاســت ه ــه بخــش زی ــد ک ــوان فهمی ــی ت ــن م بنابرای

احــکام لایحــه برنامــه ششــم دیــده نشــده اســت. 
نقش کمرنگ اقتصاد مقاومتی در برنامه ششم

ــرمایه  ــرروی س ــم ب ــه شش ــت در برنام ــی: دول ــت الله عبدالملک ــر حج دکت
گــذاری خارجــی معــادل کل منابــع بانکــی حســاب بــاز کــرده اســت، امــا در 
لایحــه بــه بحــث هایــی پرداختــه کــه مــی توانیــم آن را ضــد اقتصــاد مقاومتــی 
تلقــی کنیــم. بــه عنــوان مثــال ســهمی کــه بــرای تســهیلات بانکــی در کشــور 
دیــده شــده 24.8 دهــم درصــد از کل منابــع ســرمایه ای اســت؛ در حالــی  کــه 
ســهمی کــه بــرای منابــع خارجــی دیــده شــده 22 درصــد اســت. معنــای ایــن 
امــر ایــن اســت کــه دولــت بــر روی ســرمایه گــذاری خارجــی تقریبــاً معــادل 
ــفه  ــی و فلس ــا مبان ــاً ب ــن قطع ــت و ای ــرده اس ــاب ک ــی حس ــع بانک کل مناب

اقتصــاد مقاومتــی در تعــارض اســت.
شــبکه بانکــی مــا در ســال، بیــش از  400 هــزار میلیــارد تومــان تســهیلات 

برنامه ششم، 
توسعه محور نیست

ایمان طاهریان
 دانش آموخته رشته اقتصاد  
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پرداخــت مــی کنــد؛ در حالــی کــه کل تســهیلات بانکــی کــه در برنامــه لحــاظ 
ــه  ــن برنام ــق ای ــت طب ــی دول ــت. یعن ــان اس ــارد توم ــزار میلی ــده، 180ه ش
ــه ســمت  ــی را ب ــع بانک ــی بیشــتر از 45 درصــد مناب ــرار اســت کم ــزی ق ری
تولیــد و برنامــه هایــی کــه در راســتای تولیــد مدنظــر دارد، جهــت دهــی کنــد. 
در حالــی کــه معــادل همیــن عــدد را روی منابــع مالــی خارجــی برنامــه ریــزی 
کــرده اســت. رئیــس دولــت زمانــی کــه برنامــه را تقدیــم مجلــس کــرد، عنــوان 
نمــود کــه بــرای تحقــق رشــد اقتصــادی 8 درصــد در ســال بیــن 30 تــا 50 
میلیــارد دلار ســرمایه گــذاری خارجــی لازم داریــم. امــا غیــر ممکــن اســت که 
ــا  ــد؛ کم ــاق بیفت ــذاری خارجــی در ســال اتف ــارد  دلار ســرمایه گ ســی میلی
اینکــه مــا هرگــز بیشــتر از 4.6 میلیــارد دلار حتــی در شــرایطی کــه تحریــم 
ــه  ــه ب ــه ای ک ــاً برنام ــته ایم. ثانی ــرمایه گذاری خارجــی نداش ــم س ــم ه نبوده ای
جــای تاکیــد بــر روی اصــلاح نظــام بانکــی و اســتفاده از منابــع مالــی داخلی تا 
ایــن حــد روی ســرمایه گذاری خارجــی حســاب می کنــد غیرمقاومتــی اســت 
همچنیــن در ایــن لایحــه بــر فــروش نفــت خــام بســیار تاکیــد شــده اســت 
افزایــش  بــر  برنامــه مبتنــی  و به طوری کــه پیش بینی هــای موجــود در 
12درصــدی درآمدهــای حاصــل از نفــت و میعانــات گازی اســت. ایــن یعنــی 
افزایــش وابســتگی بــه نفــت خــام کــه آن هــم مخالــف سیاســت های اقتصــاد 
مقاومتــی اســت.در ســال بــه طور متوســط 16درصــد رشــد اعتبــارات هزینه ای 
پیش بینــی نشــده اســت. بــه ایــن معنــا کــه مقــرر اســت هزینه هــای جــاری 
دولــت در ســال 16درصــد افزایــش می یابــد. ایــن موضــوع هــم ماهیــت ضــد 
ــا سیاســت کوچــک ســازی  اقتصــاد مقاومتــی دارد؛ چــرا کــه ایــن موضــوع ب
ــارض  ــود دارد در تع ــی وج ــاد مقاومت ــی در اقتص ــور ضمن ــه ط ــه ب ــت ک دول
اســت. حتــی اگــر عنــوان شــود کــه بــه واســطه تــورم بودجــه دولــت ضــروری 
بــوده بایســتی گفــت: کــه بــر مبنــای ادعــای دولــت تــورم تک رقمــی اســت، 
قــرار اســت در طــول برنامــه هــم زیــر 10درصــد بمانــد پــس بــا ایــن تفاســیر، 

16درصــد افزایــش اعتبــارات، ضــد اقتصــاد مقاومتــی اســت.

بررسی خلاء های فرهنگی برنامه ی ششم توسعه
دولــت در لایحــه خــود، تنهــا بــه 4 بنــد از مجمــوع 15 بنــد مــورد تاکیــد 
ــرده و  ــاره ک ــی اش ــی و فرهنگ ــای اجتماع ــری در حوزه ه ــم رهب ــام معظ مق
ــعه در  ــای توس ــه ه ــه برنام ــت. هم ــده اس ــل مان ــای آن غاف ــر بند ه از دیگ

ــدگاه فرهنگــی از نقطــه ضعفــی واحــد  دی
ــا  ــه ب ــت ک ــن اس ــد و آن ای ــی برن ــج م رن
نــگاه بــه توســعه غربــی نوشــته شــده انــد. 
ــی  ــر مبان ــن برنامــه هــا مبتنــی ب تمــام ای
ــا  ــکال آنه ــن اش ــت و بزرگتری ــب اس رقی
 توجــه بــه دقــت در مبانــی غلــط و ترســیم 
دقــت  بــدون  کــه  اســت  غایت هایــی 
مطــرح شــده و نتوانســته اســت کشــور را 

ــد. ــارج کن ــی خ ــکلات فعل از مش
در جامعــه اســلامی زیرســاخت، فرهنــگ 
اســت و فرهنــگ در اولویــت اول قــرار دارد 
ــا  ــور م ــرایط کش ــت ش ــا فوری ــه ام اگرچ
ــت  ــادی اس ــائل اقتص ــی مس ــان فعل در زم
امــا پرداختــن بــه فرهنــگ و اقتصــاد 
ــود  ــت خ ــیر درس ــه در مس ــن برنام در ای

قــرار نگرفتــه اســت. امــکان برنامــه ریــزی فرهنگــی از نظــر ســاختاری دچــار 
ــرای اهــداف فرهنگــی  مشــکل اســت و نمــی تــوان برنامــه هــای توســعه را ب

ــرد. ــف ک تعری
نوســانی کــه در برنامــه ششــم دیــده مــی شــود از دو جهــت واجــد اهمیــت 
اســت. در برنامــه فقــط شــعارها را می نویســیم و بــه اهــداف کلــی مــی پردازیــم 
ــت. در  ــده اس ــد ش ــم در آن قی ــک ه ــای کوچ ــه ه ــر برنام ــی دیگ و از طرف
برنامه ریــزی فرهنگــی کار قابــل ملاحظــه ای انجــام نشــده و بایــد از موسســات 
فرهنگــی و پژوهشــگران فرهنگــی خواســت دربــاره روش هــای برنامــه ریــزی 

بــه بحــث و گفــت و گــو بنشــینند.
ــون  ــود. چ ــل ش ــون تبدی ــه قان ــد ب ــی بای ــای فرهنگ ــت ه ــی سیاس گاه
ــای  ــد و کاره ــی کن ــن م ــا را تعیی ــری ه ــت گی ــی، جه ــای کل ــت ه سیاس
ــی  ــای تفصیل ــه ه ــد برنام ــت بای ــی دول ــازد ول ــی س ــری را روشــن م هدایتگ
ــه  ــت ک ــن اس ــم ای ــه شش ــه برنام ــت در زمین ــف دول ــره تکلی ــد. جوه بنویس

ــد و در  ــهیل کن ــدارد، تس ــون ن ــه قان ــاز ب ــه نی ــا را ک ــدور مجوزه ــد ص فراین
مــواردی ماننــد جبــران خســارت وارده کــه نیازمنــد قانــون اســت، از مجلــس 
ــت  ــف دول ــیاری از وظای ــز بس ــی نی ــت قبل ــد. در دول ــذ کن ــون لازم را اخ قان
ــه کســب اجــازه از مجلــس نبــود و  ــود و نیــاز ب طبــق قوانیــن قابــل انجــام ب
وزارت خانــه هــای فرهنــگ و ارشــاد اســلامی، آمــوزش و پــرورش و همچنیــن 
علــوم تحقیقــات و فنــاوری بایــد برخــی سیاســت هــای اصلــی خــود را بــه یک 
ســند سیاســتی تبدیــل می کردنــد تــا نحــوه اجــرای سیاســت هــای بالادســتی 
تعییــن گــردد. بــا ایــن تفاســیر مجلــس شــورای اســلامی بهتــر مــی توانــد بــر 
عملکــرد دولــت نظــارت کنــد ولــی اگــر دولــت صرفــاً بــه بیــان کلیــات بســنده 
کنــد، مجلــس نمی توانــد در ایــن زمینــه پیگیــری و نظــارت داشــته باشــد و 

ــا مشــکل مواجــه خواهــد شــد. کار ارزیابــی ب

نقاط قوت برنامه ششم توسعه
-  مــاده 4 برنامــه ششــم،  دســتگاه های اجرایــی از جملــه وزارت بهداشــت 
ــد  ــعه 100 درص ــم توس ــه شش ــان برنام ــا پای ــد ت ــف می کن ــان را مکل و درم
واحدهــای عملیاتــی خــود را براســاس بودجه ریــزی مبتنــی بــر عملکــرد اداره 
ــتای  ــتگاه ها در راس ــر دس ــی بهت ــت مال ــه مدیری ــر ب ــر منج ــن ام ــد و ای کنن

افزایــش بهــره وری خواهــد شــد.
ــدازه و  ــه کاهــش حجــم، ان - در مــاده 10، دســتگاه های اجرایــی موظــف ب
ســاختار خــود و انحــلال یــا ادغــام ســازمان ها و موسســات زیرمجموعــه خــود 
شــده اند. کــه مبتنــی بــر اصــول اساســی مدیریــت منابــع و بندهــای اقتصــاد 

مقاومتــی اســت.
ــوآوری اســت  ــزی، برنامــه ششــم دارای ن -از نظــر ســاختار و روش برنامه ری
زیــرا بــرای نخســتین بار اســت کــه برنامــه در ســه بخــش مجــزا تحــت عناویــن 
احــکام دائمــی برنامــه توســعه، احــکام مــورد نیــاز بــرای اجــرای برنامــه ششــم 
و اســناد برنامــه ششــم تنظیــم شــده اســت. بــا توجــه بــه مشــکلاتی کــه در 
ــت  ــد دول ــر می آی ــت، به نظ ــته اس ــود داش ــی وج ــاله قبل ــای 5 س برنامه ه
ــه ایــن شــکل، روش برنامــه و ســاختار  ــوده و ب درصــدد رفــع آن مشــکلات ب
ــوآوری  برنامــه را از برنامه هــای قبلــی متفــاوت کــرده اســت. ایــن کار یــک ن
ــی  ــرای روش ــه در اج ــد ک ــر می رس ــا به نظ ــت ام ــر اس ــل تقدی ــوده و قاب ب
ــی، آنچــه  ــدم وجــود فرصــت کاف ــل ع ــه دلی ــوده شــاید ب ــورد نظــر ب ــه م ک
دائمــی  احــکام  عنــوان  تحــت 
تدویــن شــده، درواقــع کپی بــرداری 
ــت  ــم اس ــه پنج ــای برنام از بخش ه
ــی و بررســی  ــت کاف ــدون دق ــه ب ک
بقیــه جوانــب مســاله بــه آن مبادرت 
شــده اســت. مــا اگــر بخواهیــم 
ــعه  ــای توس ــی برنامه ه ــکام دائم اح
ــن  ــم، صــرف پرداخت ــم کنی را تقدی
ــم  ــه پنج ــی برنام ــکام دائم ــه اح ب

ــت. ــی نیس ــی و منطق کاف
توســعه  ششــم  برنامــه  -در 
پرداختــن بــه ســه اولویــت آب، 
صندوق هــای  و  زیســت  محیــط 
بازنشســتگی از جملــه مزیــت هــای 

ــد. ــی آین ــاب م ــه حس ــم ب مه

جمع بندی
ــاد  ــا اقتص ــط ب ــداف مرتب ــق اه ــرای تحق ــبی ب ــتر مناس ــم بس ــه شش برنام
مقاومتــی فراهــم نمــی کنــد و در بهتریــن حالــت نســبت بــه اقتصــاد مقاومتــی 
حالتــی خنثــی دارد؛ امــا  بــه نظــر می رســد در عمــل ایــن برنامــه بــه ضــرر 
اقتصــاد  مقاومتــی تدویــن شــده اســت. ایــن برنامــه بــه لحــاظ فرهنگــی هــم 
زمینــه هــای وابســتگی را تقویــت مــی کنــد. برنامــه ششــم بــا اصــرار بیــش 
از انــدازه ای کــه بــر روی ســرمایه گــذاری خارجــی دارد، ارزیابــی غیرواقعــی 

از شــرایطی دارد.
ــه ششــم  ــا لایحــه برنام ــاط ب ــه کاســتی های ذکرشــده در ارتب ــه ب ــا توج ب
ــه توســعه را  ــک برنام ــای ی ــور ویژگی ه ــوان گفــت لایحــه مذک توســعه، می ت
نداشــته و در شــرایط خطیــر کنونــی آن طــور کــه شایســته اســت بــه مســائل 

اساســی پیــش روی کشــور نپرداختــه اســت.

جوهره تکلیف دولت در زمینه برنامه ششم این است که 
فرایند صدور مجوزها را که نیاز به قانون ندارد، تسهیل 
کند و در مواردی مانند جبران خسارت وارده که نیازمند 
قانون است، از مجلس قانون لازم را اخذ کند. در دولت 
قابل  قوانین  طبق  دولت  وظایف  از  بسیاری  نیز  قبلی 
انجام بود و نیاز به کسب اجازه از مجلس نبود و وزارت 
خانه های فرهنگ و ارشاد اسلامی، آموزش و پرورش و 
برخی سیاست  باید  فناوری  و  تحقیقات  همچنین علوم 
های اصلی خود را به یک سند سیاستی تبدیل می کردند 

تا نحوه اجرای سیاست های بالادستی تعیین گردد
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گزارش سخنرانی  حسین راغفر، استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا در همایش ارزیابی 
برنامه ششم توسعه در دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی

ــرح  ــم ط ــه شش ــری در برنام ــر و نابراب ــوزه فق ــه در ح ــه ک ــفانه آن چ متاس
شــده، شــباهت چندانــی بــه برنامــه نــدارد و صرفــاً بــه یــک ســری شــاخص ها 
و مفاهیــم تئوریــک اشــاره شــده اســت. در حالــی کــه از برنامــه انتظــار می رود 
کــه یــک چارچــوب عملــی ارائــه نمایــد و بــه صــورت کمــی هــم آمــار و ارقــام 
و اهــداف کمــی را معیــن و مشــخص نمایــد. متاســفانه آمــار کمــی ارائــه شــده 
ــی  ــغ پیش بین ــون مبل ــد. چ ــا باش ــدان گره گش ــد چن ــر نمی رس ــه نظ ــم ب ه
ــغ  ــن مبل ــا ای ــه ب ــان در ســال اســت ک ــارد توم ــزار میلی ــا ه ــادل ب شــده مع

حداکثــر می تــوان یــک و نیــم میلیــون نفــر را تحــت پوشــش قــرار داد.
در حالــی کــه الان ظرفیت هــای موجــودی کــه در کشــور بــرای ایــن 
ــن  ــر از ای ــیار فرات ــت، بس ــتقر اس ــتی مس ــا بهزیس ــداد ی ــه ام کار در کمیت
ــا  ــوص ب ــه خص ــت. ب ــم اس ــه شش ــده در برنام ــی ش ــای پیش بین ظرفیت ه
توجــه بــه نابرابری هــای گســترده و فزاینــده  رو بــه رشــدی کــه در پیــش رو 
داریــم. راه حل هــای کلاســیک و ســنتی دیگــر جــواب مســاله نخواهنــد بــود. 
مــا اول نیازمنــد تغییــر دیــدگاه نســبت بــه مســاله برنامــه در ایــران هســتیم و 
ــعه نیافتگی  ــی و توس ــل عقب ماندگ ــن عوام ــی از اصلی تری ــده یک ــم بن ــه زع ب
ایــران، نظــام تصمیم گیــری اســت. یکــی از اشــکال بســیار برجســته ایــن امــر، 
خــود نظــام برنامه ریــزی اســت. بنابرایــن مــا نیازمنــد تغییــر نــگاه بــه مقولــه 
برنامــه و برنامه ریــزی هســتیم و این کــه بخــش قابــل توجهــی از منابعــی کــه 
در کشــور از منابــع بــادآورده نفــت و گاز حاصــل می شــود، عمدتــاً در جهــت 
ــا نیســت  ــن معن ــن بدی ــع می شــود. ای حفــظ منافــع گروه هــای خاصــی توزی
کــه منابــع مذکــور ضرورتــاً منافــع توســعه ای کشــور را تامیــن می کننــد. در 
ــی  ــن مال ــوان »تامی ــت عن ــک تح ــارد بندی ــاب ریچ ــه کت ــتی ب ــا بایس این ج
صنعتــی در ایــران« مراجعــه کنیــم کــه حــدود شــصت ســال پیــش تدویــن 
شــده اســت. او در ایــن کتــاب تحلیلــی از وضعیــت اقتصــادی ایــران بــه ویــژه 

ــه از  ــای کلان ک ــت دارایی ه ــی و وضعی ــای مصرف ــه تغییرالگوه ــتناد ب ــا اس ب
ــب  ــه جال ــد. نکت ــه می نمای ــده، ارائ ــته ش ــتغلات انباش ــل واردات و مس مح
ــر  ــاب، تصوی ــن کت ــا وجــود گذشــت شــصت ســال از تدوی ــن اســت کــه ب ای
ــد  ــان می ده ــت و نش ــران اس ــرایط روز ای ــا ش ــق ب ــاً منطب ــده دقیق ــه ش ارائ
ــی از  ــت. در بخش های ــی اس ــاری مزمن ــران بیم ــاد در ای ــاری اقتص ــه بیم ک
کتــاب آمــاده اســت: » ایرانیــان بخــش بزرگــی از درآمــد خــود را بــه کالاهــای 
وارداتــی تجملــی، ســاخت ویلاهــا، خریــد و فــروش زمیــن و ســفرهای اروپایــی 
اختصــاص می دهنــد. در ایــن کشــور مســتغلات کــه واجــد تاریخــی مملــو از 
ــری دارد و  ــی برت ــرمایه گذاری صنعت ــر س ــت، ب ــز اس ــات موفقیت آمی تجربی
عجیــب اســت کــه ســرمایه گذاری در حــوزه مســتغلات و زمیــن در مقایســه 
ــه مراتــب کمتــری دیــده  ــا ســرمایه گذاری صنعتــی از بــی ثباتــی آســیب ب ب
ــرمایه های  ــان س ــی روی داده، صاحب ــگ و قحط ــران و جن ــر بح ــت و اگ اس
تجارتــی و زمیــن داران کمتــر از ســایر ســرمایه داران به خصــوص ســرمایه داران 
صنعتــی آســیب دیده انــد« انقــلاب خــود یکــی از وجــوه برجســته ایــن مســاله 
ــوال  ــاً ام ــان انقــلاب مصــادره شــد، عمدت ــه در جری ــی ک ــوده اســت و اموال ب
صاحبــان ســرمایه هــای صنعتــی بــوده اســت. در حالــی کــه صاحبــان ســرمایه 
تجــاری و زمین خــواران  همــواره از مصونیــت برخــوردار بودنــد. اغلــب گفتــه 
ــن جــذب  ــی رباخــواری اصلی تری ــه عبارت ــا ب می شــود کــه زمیــن و ســفته ی
ــم:  ــاب می خوانی ــر کت ــای دیگ ــت. در بخش ه ــران اس ــرمایه در ای ــده س کنن
ــزرگ  ــودهای ب ــفته بازی س ــتغلات و س ــوداگری روی مس ــه س ــی ک ــا زمان »ت
ــد  ــران تولی ــد، محــال اســت در ای ــی ریســک ایجــاد می کن ــی زحمــت و ب ب
ــد«  ــد کن ــر دردســرهای تولی ــد و کســی خــود را درگی ــاق بیافت ــی اتف صنعت
ــصت  ــدود ش ــنده ح ــه نویس ــت ک ــروز اس ــران ام ــری از ای ــن تصوی ــی ای گوی
ــه  ــد ک ــان می ده ــاله نش ــن مس ــت. ای ــیده اس ــر کش ــه تصوی ــش ب ــال پی س

نظام تدبیر عامل توسعه نیافتگی
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ــاله  ــه مس ــران ب ــاله در ای ــر یک صدس ــخ و دوره معاص ــی تاری ــران در ط ای
مذکــور مبتــلا بــوده اســت.

در برنامه هــای فقرزدایــی کــه در برنامــه ششــم مطــرح شــده اســت مــوارد 
زیــر مطــرح شــده اســت. 

1. ارتقا قابلیت های انسانی یک و نیم میلیون خانوار طی پنج سال
2.  ارتقا درآمد و معیشت آن ها  به عنوان توانمدسازی 
3.  دسترسی به دویست و بیست هزار واحد مسکونی 

4. ارتقا تدریجی دویست و بیست هزار واحد مسکونی )بازسازی(
5. ارتقا دسترسی فقرا به خدمات در سطح محلات

6. اجــرای ســیصد طــرح بــا هــدف کاهــش ریســک ســرمایه گذاری، ســالیانه 
ــع  ــرح از مناب ــیصد ط ــن  س ــرای ای ــرای اج ــه ب ــال ک ــارد ری ــزار میلی ده ه
ــدف  ــاً ه ــلامت عمدت ــش س ــت. در بخ ــده اس ــه ش ــی مطالب ــش عموم بخ
ــه بخــش خصوصــی، جــذب  گذاری هــای واگــذاری بیمارســتان های دولتــی ب
ــرای ســرمایه گذاری  ــی ب ــردن فرصت های ــم ک ســرمایه گذاری خارجــی و فراه
ــن  ــت و همچنی ــلامت اس ــش س ــی در بخ ــش خصوص ــط بخ ــی توس خارج
مشــارکت بــا بخــش خصوصــی و خریــد خدمــت از بخــش خصوصــی نیــز در 
ایــن قیمــت مــورد توجــه قــرار گرفتــه اســت، ایــن جهت گیری هــا در برنامــه 
ــه حــل  ــی ب ــد چندان ــوان امی ــد کــه نمی ت ــر می کن ــی را تصوی ششــم وضعیت
مشــکلات کنونــی کشــور داشــت. شــاخص های مربــوط بــه ضریــب جینــی از 
ــب جینــی در  ــد ضری ــان 1392 نشــان می دهــد کــه رون ــا پای ســال 1363 ت
ایــران تقریبــاً رونــد ثابتــی بــوده اســت و در ســال های اخیــر حتــی کــم شــده 
اســت. مســئولین از ایــن کــم شــدن بــه عنــوان یــک دســت آورد یــاد می کننــد 
امــا ایــن کــم شــدن بــه معنــای فقیرتــر شــدن جامعــه بــوده اســت، نــه بــه 
ــد  ــان می ده ــی نش ــاخص های بین الملل ــع. ش ــت توزی ــود وضعی ــای بهب معن
کــه ضریــب جینــی در افغانســتان از همــه کشــورهای منطقــه پایین تــر اســت؛ 
یعنــی از ایــران و ترکیــه و عربســتان و قطــر، ولــی ایــن امــر بدیــن معانیســت 
ــرای تغییــر ضریــب جینــی  ــاً وضــع در افغانســتان بهتــر اســت. ب کــه ضرورت
بایســتی متغییرهــای دیگــری را هــم مــد نظــر قــرار داد. از ســال 1386 رونــد 
ــاز  ــه ب ــت و البت ــرده اس ــدا ک ــش پی ــران کاه ــی در ای ــب جین ــاخص ضری ش
تاکیــد می کنــم کــه تفســیر ضریــب جینــی بــه ســادگی ممکــن نیســت ولــی 
ــه آمارهــای دیگــر وضعیــت فقــر در کشــور بیشــتر شــده یعنــی  ــا توجــه ب ب
جمعیــت میانــه درآمــدی مــا، بــه طــرف پاییــن ریــزش داشــته اند و بــه همیــن 
دلیــل تجمــع جمعیــت بــه طــرف دهک هــای پایین تــر صــورت گرفتــه اســت 
ــت  ــی جمعی ــای پایین ــوع در دامنه ه ــی وق ــون فراوان ــل چ ــن دلی ــه همی ب
بیشــتر شــده، نابرابــری کمتــر شــده اســت. معنــی ایــن امــر، ایــن  نیســت کــه 
ــری  ــع درآمــد بهبــود پیــدا کــرده اســت. بنابرایــن شــاخص نابراب وضــع توزی
ــت  ــه وضعی ــد ک ــان ده ــد نش ــی نمی توان ــه تنهای ــی ب ــب جین ــی ضری یعن
ــط  ــری فق ــه نابراب ــن این ک ــت. ضم ــده اس ــر ش ــا بدت ــرده ی ــدا ک ــود پی بهب
ــه  ــت. بلک ــد، نیس ــان می ده ــرف آن را نش ــه مص ــدی ک ــای درآم نابرابری ه
ــا،  ــه فرصت ه ــری در دسترســی ب ــد نابراب ــادی دارد. مانن ــری اشــکال زی نابراب
ــات در حــوزه ســلامت،  ــه امکان ــه فرصت  هــای آموزشــی، دسترســی ب از جمل
ــب و  ــه مناص ــی ب ــای دسترس ــتغال، فرصت ه ــه اش ــی ب ــای دسترس فرصت ه

ــی  ــارکت های اجتماع ــای مش فرصت ه
و یــا تصمیم گیری هاســت کــه همــه  
از اشــکال نابرابــری هســتند کــه آن هــا 
را نمی تــوان فقــط بــا شــاخص ضریــب 
جینــی مصــرف در جامعــه توضیــح 
ــا 1392  ــال 1386 ت ــه از س داد. اگرچ
ــرده  ــدا ک ــش پی ــی کاه ــب جین ضری
ــی  ــط واقع ــاخص متوس ــا ش ــت ام اس
ــال های 1384  ــی س ــرانه ط ــد س درآم
یعنــی در همــان دوره ای  تــا 1392 
ــه  ــده و ب ــم ش ــی ک ــب جین ــه ضری ک
رغــم افزایــش درآمدهــای ارزی کشــور 
متوســط درآمــد واقعــی ســرانه کاهــش 
شــده اند.  فقیرتــر  مــردم  و  یافتــه 
ــد  ــه 56 درص ــد ک ــت بدانی ــب اس جال

از درآمدهــا حاصــل از فــروش نفــت از ابتــدا در دوره مــورد بحــث یعنــی در 
فاصلــه ســال های 84 تــا 92، کســب شــده اســت. همچنیــن شــاخص دیگــر 

سرشــمار فقــر شــهری و روســتایی در کشــور از 1363 تــا 1392 اســت همــه 
روندهــا تــا ســال 1384 نزولــی بــوده امــا از ســال 1384 رونــد فقــر شــهری 
و روســتایی هــر دو افزایــش پیــدا کــرده اســت و جمعیــت فقیــر روســتایی و 

شــهری هــم بیشــتر شــده اســت.
ــت از  ــده اس ــم ش ــری ک ــد نابراب ــان می ده ــه نش ــی ک ــب جین ــس ضری پ
طرفــی هــم ســایر آمارهــا می گوینــد کــه فقــر زیادتــر شــده اســت و معنــای 
دیگــر ایــن آمــار ایــن اســت کــه جمعیــت بــه ســمت پاییــن ریــزش داشــته و 
مــا بــا چالش هــای بســیار اساســی روبــه رو هســتیم یکــی از  ایــن چالش هــای 
اساســی کــه در عیــن حــال از دلایــل نابرابری هــا در کشــور نیــز هســت مســاله 
دسترســی بــه فرصت هــای شــغلی اســت بــه طــوری کــه هم اکنــون حداقــل 
ــه هــر روی  ــه رو هســتیم. ب ــا اشــتغال روب ــا هفــت چالــش اصلــی مرتبــط ب ب
ــران نظــام  ــن مقصــر توســعه نیافتگی در ای ــم کــه اصلی تری ــد می کن ــاز تاکی ب
تصمیم گیری هــای اساســی اســت. ایــن نظــام تصمیم گیــری اســت کــه 
معیــن می کنــد چــه منابعــی بــه کجــا بایــد تزریــق گــردد و بــه همیــن دلیــل 
ایــن اختــلاف طبقاتــی شــکل می گیــرد. نابرابــری یــک امــر محتــوم نیســت. 
نابرابــری محصــول سیاســت های بخــش عمومــی اســت کــه منجربــه حفــظ و 
پایــداری نابرابری هــای موجــود می شــود. سیاســت هایی کــه تدویــن و اعمــال 
ــه حفــظ نابرابری هــا بیانجامــد. یکــی از اشــکال روشــن  ــد ب می شــود، می توان
ــزی  ــوزه برنامه ری ــه در ح ــت ک ــی اس ــری، تصمیمات ــام تصمیم گی ــن نظ و بیّ
ــتیم  ــه رو هس ــیاری روب ــای بس ــا چالش ه ــا ب ــد. م ــان می ده ــودش را نش خ
ــروی کار  ــتغال نی ــد اش ــت همانن ــی اس ــای جهان ــی از آن چالش ه ــه برخ ک
نخبــه یــا اشــتغال جوانــان یــا اشــتغال زنــان. همچنیــن چالــش تامیــن دوران 
بازنشســتگی کــه بــه ویــژه در ایــن مقطــع هــم  بــا بحران هــای صندوق هــای 
بازنشســتگی مواجهیــم. از جملــه دیگــر چالش هــای جــدی پیــش رو هســتند. 
یــک ســری از مشــکلات هــم خــاص ایــران هســتند هماننــد مشــکلات مربــوط 
بــه اشــتغال مولــد بخــش خصوصــی، بخــش قابــل توجهــی از اشــتغال متعلــق 
ــه بخش هــای غیــر رســمی اقتصــاد اســت کــه در آن هــا هــم فعالیت هایــی  ب
از دســت دلالــی و ســفته بازی وجــود دارد یکــی دیگــر از مشــکلات مــا فــرار 
مغزهاســت و اشــتغال غیررســمی و بی کیفیــت هــم یکــی دیگــر از مشــکلات 
و چالش هایــی اســت کــه خــاص کشــور ماســت. همچنیــن موضــوع و مســاله 
ــه  ــت. ب ــود اس ــدی موج ــیار ج ــای بس ــان از چالش ه ــان و جوان ــتغال زن اش
طــوری کــه طبــق آمارهــای رســمی نــرخ اشــتغال زنــان در ایــران 13 درصــد، 
ــه  ــه از متوســط منطق ــا 17 درصــد اســت ک ــم تنه ــان ه ــرخ مشــارکت زن ن
ــا چــه چالش هــای  ــا ب ــه م ــر نشــان می دهــد ک ــن ام ــر اســت ای هــم پایین ت
جــدی در رابطــه بــا اشــتغال زنــان مواجــه هســتیم کــه ایــن مســاله عــوارض 
بســیار گســترده  فرهنگــی، اقتصــادی و سیاســی در کشــور بــه وجــود 
ــام  ــن وضــع متوجــه نظ ــی از مســئولیت ای ــل توجه آورده اســت، بخــش قاب
ــه از آن  ــزی اســت ک ــری همــان چی ــری اســت. نظــام تصمیمی گی تصمیم گی
ــر مردوخــی  ــر دکت ــه تعبی ــود و ب ــاد می ش ــوان governance  ی تحــت عن
ــور  ــیت ام ــر و تمش ــام تدبی ــم آن را  نظ ــده ه ــه، بن ــت ک ــر اس ــام تدبی نظ
می نامــم چــرا کــه governance  تنهــا تدبیــر نیســت و متضمــن اجــرا نیــز 
هســت. ایــن نظــام تدبیــر و تمشــیت اصلی تریــن  مقصــر همــه بیماری هــا و 
ــظ  ــای اقتصــاد کشــور و حاف بدبختی ه
ــرمایه های تجــاری  ــان س ــع صاحب مناف

و مالــی اســت. 
ســهم اشــتغال زنــان در ایــران حتــی 
ــت.  ــم اس ــم ک ــه ه ــه منطق ــبت ب نس
ــی  ــان 15 ال ــد از جوان ــا 22 درص تنه
در  هســتند،  شــاغل  مــا  ســاله   24
حالــی کــه نــرخ جهانــی اشــتغال ایــن 
رده انســانی کــه چنــدان هــم مطلــوب 
نیســت، 41 درصــد اســت یعنــی آمــار 
مــا نصــف میانگیــن جهانــی اســت 
نمودهــای  از  بخشــی  تنهــا  این هــا 
اســت  تصمیم گیــری  نظــام  همیــن 
ــی را  ــای عظیم ــن نابرابری ه ــه چنی ک
رقــم زده بــه گونــه ای کــه بخــش قابــل 
ــوند. ــغل ش ــب ش ــد صاح ــی نمی توانن ــا حت ــان م ــت جوان ــی از جمعی توجه

ــه  ــی ب ــص تجمع ــت ناخال ــرمایه ثاب ــکیل س ــبت تش ــتغال و نس ــد اش رون

19 سـهم اشـتغال زنـان در ایران حتی نسـبت بـه منطقه 
هـم کـم اسـت. تنهـا 22 درصـد از جوانـان 15 الی 24 
سـاله مـا شـاغل هسـتند، در حالـی کـه نـرخ جهانی 
اشـتغال ایـن رده انسـانی کـه چنـدان هـم مطلـوب 
نیسـت، 41 درصـد اسـت یعنی آمـار ما نصـف میانگین 
جهانـی اسـت این ها تنهـا بخشـی از نمودهـای همین 
نابرابری هـای  چنیـن  کـه  اسـت  تصمیم گیـری  نظـام 
عظیمـی را رقـم زده به گونـه ای که بخـش قابل توجهی 
از جمعیـت جوانـان مـا حتـی نمی توانند صاحب شـغل 
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ــان  ــت نش ــر اس ــت دیگ ــا اهمی ــیار ب ــاخص های بس ــه ش ــروی کار از جمل نی
می دهــد اشــتغال ارتباطــی بــا افزایــش درآمدهــای ارزی نــدارد. بــه گونــه  ای 
کــه افزایــش یــا حتــی کاهــش درآمدهــای نفتــی پیــدا می کننــد هیــچ ربطــی 
بــه ایــن نــرخ اشــتغال در کشــور نــدارد یعنــی ســرمایه گذاری در ایــران هیــچ 
ربطــی بــه اشــتغال نــدارد. از ایــن روی ســرمایه گذاری صــورت می گیــرد امــا 
ــرمایه گذاری  ــه س ــی ک ــی آن جاهای ــد. حت ــود نمی آی ــه وج ــتغالی ب ــچ اش هی
ســقوط می کنــد، بازهــم اشــتغال بــا یــک رونــد ملایــم افزایــش یافتــه اســت. 
بــه  ارزی و ســرمایه گذاری ها  اســت در دوره ای کــه درآمدهــای  جالــب 
شــدت افزایــش پیــدا کــرده، ســهم ایجــاد شــغل در کشــور ثابــت مانــده اســت 
بنابرایــن هیــچ رابطــه ای بیــن ســرمایه گذاری و ایجــاد اشــتغال وجــود نــدارد 

ــه دلیــل این کــه نظــام تصمیم گیــری   ب
مــا منافعــی را توزیــع می کنــد کــه 
ــاری  ــرمایه های تج ــان س ــاً صاحب صرف

و مالــی از آن بهره منــد می شــوند.
در اقتصــاد کشــورهایی مثــل مــا، 
فقیــر  خانواده هــای  آســیب پذیری 
و غیــر فقیــر در مقابــل شــوک های 
ــد  ــت. درآم ــاوت اس ــیار متف وارده بس
خانــوار ثروتمنــد و فقیــر هــردو در 
ــد  ــدا می کن ــش پی ــوک کاه ــل ش مقاب
دلیــل  بــه  ثروتمنــد  خانــوار  امــا 
ــا  ــداز و ی ــد پس ان ــی مانن ــود منابع وج
ــتقراض  ــه اس ــی ب ــای دسترس فرصت ه
ــود را  ــکل خ ــی مش ــه نوع ــد ب می توان

برطــرف کــرده و آثــار شــوک را کاهــش دهــد. بــه تدریــج خــود را احیــا کنــد. 
ــه  ــادر ب ــرد. ق ــرار می گی ــی کــه در معــرض شــوک ق ــر زمان ــواده فقی ــا خان ام
بازســازی خــود نیســت. چــون منابــع لازم بــرای بازیابــی خــود را ندارنــد و از 
طرفــی بــه منابــع بانکــی و اســتقراضی هــم دسترســی نــدارد. لــذا وقتــی یــک 
ــی آســیب  ــه صــورت متفاوت ــف ب ــای مختل ــه گروه ه ــود، ب شــوک وارد می ش
ــوک ها،  ــیب ش ــن آس ــد مهمتری ــرار می ده ــر ق ــت تاثی ــد و تح وارد می کن
ــود.  ــد وارد می ش ــای کم درآم ــه گروه ه ــه ب ــت ک ــدگاری اس ــیب های مان آس
این جــا چنــد نکتــه وجــود دارد؛ نابرابــری یــک پدیــده ناگزیــر نیســت یعنــی 
این طــور نیســت کــه مــا ناگزیــر از وجــود نابرابــری باشــیم. نابرابــری محصــول 
ــان  ــع صاحب ــکاس مناف ــع انع ــه در واق ــت ک ــی اس ــت ها و برنامه های سیاس
ــاد  ــک اقتص ــانه از ی ــت. دو نش ــران اس ــی در ای ــاری و مال ــرمایه های تج س
معیــوب عبارتنــد از ایــن کــه اولاً در آن اقتصــاد بــه فعالیت هــای نامولــد، ســود 
ــرد و  ــق می گی ــت تعل ــوآوری و خلاقی ــلاش و ن ــی، ت ــتری از سخت کوش بیش
ــد  ــای نامول ــه  فعالیت ه ــاٌ معطــوف ب ــران عمدت ــل اقتصــاد ای ــن دلی ــه همی ب
بــوده اســت ایــن یکــی از کاســتی های مهــم نهــادی در اقتصــاد ایــران اســت 
کــه نقــش ســرمایه های مولــد در آن بــه شــدت کاهــش می یابــد. ایــن گونــه 
ــن  ــرب ای ــده غ ــای عم ــی از نگرانی ه ــی«،  یک ــم »پیکت ــه زع ــه ب ــت ک اس
اســت کــه در طــول ســالیان اخیــر ســهم نیــروی انســانی از تولیــد ناخالــص 
ــر نشــان  ــن ام ــرده اســت و ای ــدا ک ــه 50 درصــد کاهــش پی از 60 درصــد ب
ــاد  ــانی در اقتص ــروی انس ــهم نی ــدت س ــد بلندم ــک رون ــه در ی ــد ک می ده
کاهــش پیــدا کــرده اســت. در عــوض ســهم ســرمایه، بــه خصــوص ســرمایه 
ــی  ــان اتفاق ــاً هم ــر دقیق ــن ام ــرده اســت. ای ــدا ک ــش پی ــای تجــاری افزای ه
ــری  ــز روی داده اســت. نابراب ــران نی ــود اقتصــاد ای ــاختار خ ــه در س اســت ک
ــرای عمــوم مــردم، بیشــتر تخریــب می کنــد و هرچــه  بیشــتر، فرصت هــا را ب
ــه  ــردم ب ــتری از م ــروه بیش ــی گ ــکان دسترس ــود، ام ــتر می ش ــری بیش نابراب
فرصت هــا ســلب می شــود و اقتصادهایــی کــه ســطوح بــالای نابرابــری 
ــا را  ــری فرصت ه ــن براب ــطوح پایی ــد. س ــه می کنن ــد را تجرب ــروت و درآم ث
ــی همچــون اقتصــاد  ــن کج کاری هــا در اقتصادهای هــم دارا هســتند. عمــق ای
ــر فعالیــت پنــج صفــت اصلــی فعــال  مــا در قــدرت بنگاه هــا، کــه مشــتمل ب
ــولاد  در کشــور یعنــی بانک هــا، خودروســازی ها، صنعــت ســیمان، صنعــت ف
ــا  ــه ب ــتند ک ــی هس ــع نهادهای ــه در واق ــود دارد. ک ــت، نم و پتروشیمی هاس
ــه ســمت خــود  ــع بزرگــی را ب ــری مناب اعمــال نفــوذ در نهادهــای تصمیم گی
هدایــت می کننــد. چنیــن نهادهایــی نــه شــغل کافــی ایجــاد می کننــد و نــه 
ــدی  ــای ناکارآم ــد و در کل بنگاه ه ــادی دارن ــاظ اقتص ــی لح ــره وری بالای به

هســتند.
اثــرات رشــد نابرابــری کــه در دهه هــای اخیــر در کشــور مــا اتفــاق افتــاده 
ــا اتخــاذ سیاســت هایی  ــوان ب را، نمی شــود یــک شــبه مرتفــع کــرد امــا می ت
را بــه صــورت تدریجــی کاهــش داد برابــری فزاینــده فرصت هــا را امکان پذیــر 
ــوان  ــی می ت ــت حت ــب اس ــلًا غای ــم کام ــه شش ــاله در برنام ــن مس ــود. ای نم
گفــت کــه برنامــه بــه ایــن موضــوع دامــن هــم مــی زنــد. بــه عنــوان مثــال 
توصیــه برنامــه ششــم بــه خصوصی ســازی بخــش درمــان در کشــور، 
خصوصی ســازی آمــوزش و پــرورش و خصوصی ســازی آمــوزش عالــی از 
جملــه مــوارد مــورد تاکیــد در برنامــه اســت کــه بــه نابرابــری دامــن می زنــد. 
ــی اســت  ــی  پول ــوزش عال ــای آم ــام ه ــون حــدود 84 درصــد از ثبت ن هم اکن
ــم  ــن رق ــه ای ــد ک ــت بدانی ــب اس جال
ــد  ــر می باش ــیار پایین ت ــکا بس در امری
در امریکایــی کــه آزادتریــن اقتصــاد 
جهــان اســت مــا نیازمنــد یــک تغییــر 
نــگاه هســتیم، چــون نمی تــوان بــا 
نگاهــی کــه خــود مشــکل آفریــن 
اســت بــه حــل مشــکل پرداخــت ایــن 
سیاســت هایی کــه تــا کنــون بــه ویــژه 
بعــد از جنــگ تحمیلــی در ایــران دنبال 
شــده همــواره باعــث افزایــش نابرابــری 
شــده اســت و مشــکلات عدیــده ای 
ــه  ــا ب ــت و م ــته اس ــال داش ــه دنب را ب
هم اکنــون  کــه  رســیده ایم  جایــی 
ایــن نابرابری هــا بــه ســادگی قابــل 
رفــع نیســت بنابرایــن بــا سیاســت های حداقــل گــرا و یــا مینیمالیســتی کــه 
ــد  ــازار تاکی ــه ب ــری ب ــای حداکث ــت و واگذاری ه ــت دول ــدم دخال ــر روی ع ب
ــا  ــرد. همان طــور کــه خــروج بریتانیــا ی ــوان کاری از پیــش ب ــد نمی ت می ورزن
پیــروزی ترامــپ هــم روی دیگــر از ســکه افتــادن ایــن نــگاه و عــدم کارآمــدی 
آن اســت. مــا نیازمنــد قواعــد کامــلًا متفاوتــی هســتیم؛ قواعــدی کــه امــکان 
ــا تاکیــد بــر عدالــت اجتماعــی فراهــم آورد، مــا  مشــارکت بیشــتر مــردم را ب
ــای  ــکان مشــارکت گروه ه ــد ام ــه بتوان ــی هســتیم ک ــاز و کارهای ــد س نیازمن
مختلــف را فراهــم کنــد. کــه البتــه متاســفانه چنین رویکــردی در برنامه ششــم 
کامــلًا غایــب اســت البتــه بــه نظــر مــن »برنامــه در ایــران دیگــر ظرفیت هــای 
توســعه ای نــدارد« بــه دلیــل اینکــه بخــش قابــل توجهــی از بودجــه ای کــه در 
برنامــه تخصیــص می یابــد مربــوط بــه حقــوق و دســتمزد بــوده و پیشــاپیش 
مشــخص اســت کــه ایــن مبلــغ بــه کجــا قــرار اســت ســرازیر شــود. آن ظرفیت 
اندکــی هــم کــه باقــی می مانــد، بــا توجــه بــه تعــدد و گســتردگی برنامه هــا و 
ــی می شــوند  ــی اجرائ ــا برنامه های ــل اجــرا نیســت. تنه ــع قاب ــت مناب محدودی
ــود  ــه خ ــدک را ب ــع ان ــان مناب ــته اند هم ــد و توانس ــوذ برخوردارن ــه از نف ک
ــر از  ــد. اگ ــران کار نمی کن ــه در ای ــل برنام ــن دلی ــه همی ــد ب ــص دهن تخصی
مســئولین ســوال شــود کــه چــرا برنامه هــا کارآمــد نیســت، پاســخ می دهنــد 
منابــع وجــود نداشــته اســت. ایــن شــیوه برنامه ریــزی امــکان تــداوم نــدارد و 
ــی  ــن برنامه های ــه چنی ــن این ک ــت. ضم ــدود اس ــیار مح ــای آن بس ظرفیت ه
ــان  ــع صاحب ــظ مناف ــط حاف ــون فق ــم دارد چ ــادی ه ــیار زی ــیب های بس آس
ســرمایه های خاصــی اســت نــه حافــظ منافــع عمــوم مــردم. اصــلًا مــردم در 
ــق  ــا ســرمایه اســت و هــدف هــم تزری ــم تنه ــب هســتند و مه ــا غای برنامه ه
منابــع بــرای حفــظ و تقویــت همــان ســرمایه اســت و ســرمایه مهــم اســت کــه 
کجــا نهفتــه اســت و مــردم در جامعــه مــا غایــب هســتند در برنامــه ششــم 
ــه  ــه برنام ــبت ب ــی نس ــه حت ــن برنام ــود دارد، ای ــدت نم ــه ش ــاله ب ــن مس ای
پنجــم ارتجاعی تــر اســت. مثــلًا در برنامــه پنجــم یکــی از مصادیــق در بخــش 
ســلامت ایــن اســت کــه پزشــکان دولتــی حــق ندارنــد در بخــش خصوصــی 
ــن امــکان را  کار کننــد امــا ایــن برنامــه چنیــن محدودیتــی را برداشــته و ای
فراهــم می کنــد کــه پزشــک هــم در بخــش خصوصــی فعالیــت کنــد و هــم 
در بخــش دولتــی. همان طــور کــه اشــاره شــد، برنامــه ششــم تاکیــد فراوانــی 
بــر خصوصی ســازی بیمارســتان های دولتــی و واگــذاری آن هــا دارد و همیــن 
ــش داشــته اســت  ــی 400 درصــد افزای ــان 300 ال ــای درم الان هــم هزینه ه
ــا در کشــور را در  ــرای گســترش نابرابری ه ــه ب ــار بســیار جــدی در زمین و آث

پــی خواهــد داشــت.

نفـوذ  از  کـه  می شـوند  اجرائـی  برنامه هایـی  تنهـا 
برخوردارنـد و توانسـته اند همـان منابـع انـدک را بـه 
خـود تخصیـص دهند بـه همین دلیـل برنامـه در ایران 
کار نمی کنـد. اگـر از مسـئولین سـوال شـود کـه چـرا 
برنامه هـا کارآمد نیسـت، پاسـخ می دهنـد منابع وجود 
نداشـته اسـت. ایـن شـیوه برنامه ریـزی امـکان تداوم 
نـدارد و ظرفیت هـای آن بسـیار محـدود اسـت. ضمن 
این کـه چنیـن برنامه هایـی آسـیب های بسـیار زیادی 
هـم دارد چون فقط حافـظ منافع صاحبان سـرمایه های 

خاصـی اسـت نه حافـظ منافـع عمـوم مردم.
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ـــاز  ـــم و از آغ ـــه شش ـــن برنام ـــان تدوی ـــال 1393 در جری ـــر س ـــن از اواخ م
ـــه  ـــد تهی ـــم. فراین ـــن بوده ای ـــل درگیـــر تدوی ـــور کام ـــم بـــه ط امســـال ه
برنامـــه مـــن را یـــاد یـــک ضـــرب المثـــل اســـپانیایی مـــی انـــدازد کـــه 
ـــا  ـــال م ـــد. ح ـــفندها مردن ـــه گوس ـــد ک ـــه ماندن ـــدر در جلس ـــا آنق ـــبان ه ش
ـــم  ـــتیم. آن ه ـــم هس ـــه شش ـــه برنام ـــغول تهی ـــه مش ـــت ک ـــال اس ـــه س دوس
ـــد  ـــه امی ـــن برنام ـــه ای ـــیار ب ـــه بس ـــر ک ـــرایط دوران معاص ـــن ش در مهمتری
بســـته ایم. امـــا آنطـــوری کـــه از ظواهـــر امـــر برمی آیـــد، برنامـــه، هیـــچ 
ـــن را  ـــت م ـــن وضعی ـــرد. ای ـــاد ک ـــه آن اعتم ـــوان ب ـــه بت ـــدارد ک ـــی ن وجه
ـــلامی  ـــورای اس ـــس ش ـــه مجل ـــدازد ک ـــی ان ـــعه م ـــه دوم توس ـــاد برنام ـــه ی ب
ـــن  ـــت تعیی ـــه دول ـــه ک ـــی آنچ ـــت یعن ـــود گرف ـــار خ ـــه را در اختی کل برنام
ـــی  ـــه جامع ـــود برنام ـــن خ ـــه ظ ـــا ب ـــر داد ت ـــس تغیی ـــود را  مجل ـــرده ب ک
تدویـــن نمایـــد. ایـــن شـــیوه ای از  برنامـــه ریـــزی اســـت کـــه برنامـــه 
ـــه ای  ـــی برنام ـــت. یعن ـــده اس ـــن ش ـــیاق تدوی ـــان س ـــه  هم ـــم ب ـــم ه شش
ـــندی  ـــد س ـــن بدانی ـــا  یقی ـــد ام ـــته باش ـــا را داش ـــام درده ـــان تم ـــه درم ک
کـــه بـــرای تمـــام امـــور توصیه هایـــی داشـــته باشـــد، برنامـــه نیســـت. 
ـــلاب  ـــد از انق ـــه بع ـــا ک ـــای م ـــه ه ـــژه برنام ـــه وی ـــه، ب ـــک برنام ـــر در ی اگ
ـــای  ـــام جنبه ه ـــد تم ـــرر باش ـــد، مق ـــه ش ـــدان اضاف ـــم ب ـــی ه ـــت فرهنگ صف
ـــه  ـــورد توج ـــی م ـــت محیط ـــی، زیس ـــی امنیت ـــی، سیاس ـــادی اجتماع اقتص
ـــاز  ـــورد نی ـــی م ـــری و علم ـــوان بش ـــی ورای ت ـــرد، توان ـــرار گی ـــام ق ـــام و تم ت
ـــن  ـــی و گرفت ـــرای هماهنگ ـــن ب ـــر تدوی ـــلاوه ب ـــه ع ـــی ک ـــود. توان ـــد ب خواه
ـــود.  ـــم ب ـــد خواهی ـــدان نیازمن ـــم ب ـــور ه ـــلاح ام ـــاز در اص ـــورد نی ـــه م نتیج
در نتیجـــه متاســـفانه مـــا فقـــط و فقـــط مفاهیـــم کلمـــات را مصـــرف 
ــعه در پیـــش  ــم توسـ ــه ششـ ــه برنامـ ــرایطی کـ ــر شـ ــم و از نظـ می کنیـ
ـــچ  ـــه هی ـــه مســـیر گذشـــته مشـــهود اســـت. برنام ـــدل وابســـتگی ب ـــه، م گرفت
نســـبتی بـــا شـــرایط موجـــود نظـــام تدبیـــر و شـــرایط موجـــود اقتصـــاد 
ــای  ــدارد و ویژگی هـ ــران نـ ــاد ایـ ــرایط اقتصـ ــن  شـ ــی و همچنیـ جهانـ

ـــد در  ـــر می رس ـــه نظ ـــت. ب ـــه اس ـــرار گرفت ـــه ق ـــورد توج ـــه آن م ـــوط ب مرب
ـــه  ـــازمان برنام ـــواره در س ـــه هم ـــمی ک ـــط راه و رس ـــه فق ـــن برنام ـــن ای تدوی
ـــد  ـــلاب و بع ـــش از انق ـــف، پی ـــای مختل ـــه ه ـــه برنام ـــرای تهی ـــه، ب و بودج
از انقـــلاب، اســـتفاده می کردیـــم بـــاز همـــان روش را پیـــش گرفته ایـــم

ـــین  ـــا ماش ـــزی ی ـــه ری ـــام برنام ـــام نظ ـــه ن ـــت ب ـــده اس ـــف ش ـــی تعری  نظام
برنامـــه ریـــزی، در ایـــن نظـــام 30 الـــی 40 شـــورا، تشـــکیل شـــد کـــه 
ـــای  ـــه ه ـــن هزین ـــتند، و گرانتری ـــو داش ـــر عض ـــی 30 نف ـــورا 20 ال ـــر ش ه
نفـــر ســـاعت صـــرف جلســـات شـــورا شـــد کـــه مـــن یکـــی از اعضـــای 
ـــندی  ـــچ س ـــتم. هی ـــت داش ـــورا عضوی ـــه ش ـــه در س ـــودم ک ـــوراها ب ـــن ش ای
ـــئول  ـــر مس ـــک نف ـــت ی ـــان می بایس ـــب امتح ـــد ش ـــت و همانن ـــود نداش وج

برنامه ششم با 
واقعیات اقتصادی همخوانی ندارد

گزارش سخنرانی بایزید مردوخی در همایش ارزیابی برنامه 
ششم توسعه در دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی

ششم  برنامه  ارزیابی  همایش  در  مردوخی  دکتر    
دانشکده  در  ماه  آذر  سوم  و  بیست  در  که  توسعه 
به  شد  برگزار  طباطبایی  علامه  دانشگاه  اقتصاد 
که  شرایطی  گفت:   و  پرداخت  ششم  برنامه  ارزیابی 
برنامه ششم توسعه در پیش گرفته، مصداق وابستگی 

به مسیر گذشته است
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ـــند  ـــن س ـــاء ای ـــئول امض ـــه مس ـــردی ک ـــه ف ـــود و ب ـــی ش ـــن نهای ـــه مت تهی
ـــاری  ـــچ انتظ ـــه هی ـــن برنام ـــی داد..از ای ـــل م ـــود، تحوی ـــه ب ـــازمان برنام در س
ـــق  ـــه را تلفی ـــن برنام ـــم ای ـــلامی ه ـــورای اس ـــس ش ـــت و مجل ـــد داش نبای

می کنـــد.
ـــد.  ـــان ش ـــه بی ـــیار صادقان ـــا بس ـــام درده ـــم تم ـــعه ه ـــه دوم توس در برنام

ارائـــه  آن  بـــرای  حل هایـــی  راه 
گردیـــد کـــه در شـــرایط اقتصـــادی 
ان زمـــان ایـــران بســـیار هـــم راه 
ــا  ــد امـ ــی بودنـ ــای منطقـ ــل هـ حـ
تمـــام  بـــه  نمی توانـــد  برنامـــه 
مـــوارد بپـــردازد و بـــه طـــور موثـــر 
ـــردد.  ـــل گ ـــز عم ـــرا نی ـــه اج در مرحل
برنامـــه ششـــم هـــم ماننـــد برنامـــه 
ـــه  ـــی دارد ک ـــره های ـــا و تبص دوم بنده
دو الـــی ســـه صفحـــه، مطلـــب را در 

گنجانده انـــد خـــود 
ــرا  ــم چـ ــم و ببینیـ ــد برگردیـ بایـ
ـــه  ـــا را ب ـــا، م ـــای م ـــزی ه ـــه ری برنام
ایـــن وضـــع مبتـــلا کـــرده اســـت؟ 
ــت  ــات و موقعیـ ــع و امکانـ ــا منابـ مـ
ژئوپولتیـــک داریـــم کـــه همگـــی 
ویژگی هـــای خـــاص کشـــور ماســـت 

همچنیـــن از هـــر لحـــاظ، چـــه منابـــع انســـانی و چـــه منابـــع طبیعـــی، 
ـــکل  ـــه ش ـــرد ک ـــری ک ـــه گی ـــوان نتیج ـــس می ت ـــتیم. پ ـــی هس ـــیار غن بس
و نـــوع برنامه ریـــزی های مـــا در بســـیاری از برنامـــه هـــا اشـــکال داشـــت 
و نمی بایســـت ایـــن شـــکل و نـــوع از برنامه ریـــزی را دوبـــاره ادامـــه مـــی 

دادیـــم.
 نکتـــه دیگـــر ایـــن اســـت کـــه در برنامه ریزی هـــای مـــا، فقـــط 
ـــاهد  ـــود ش ـــن خ ـــی م ـــد. یعن ـــارکت دارن ـــا مش ـــان و بوروکرات ه کارشناس
بـــوده ام کـــه در چنـــد برنامـــه کشـــور، هرگـــز بـــه آراء و نظـــرات مـــردم 
ـــردم  ـــه م ـــردن ب ـــه ک ـــه مراجع ـــت ک ـــت اس ـــت. درس ـــده اس ـــه نش مراجع
ـــور،  ـــتان کش ـــک اس ـــی و ی ـــود از  س ـــی ش ـــل م ـــی حداق ـــت، ول ـــکل اس مش
اولویت هـــا را مطالعـــه کـــرد و پرســـید کـــه اولویت هـــای اســـتان شـــما 
ـــزاری  ـــن اب ـــا چنی ـــه م ـــت ک ـــن اس ـــود دارد ای ـــه وج ـــکلی ک ـــت؟ مش چیس
ـــرد  ـــرار گی ـــه ق ـــورد توج ـــم م ـــتانی ه ـــای اس ـــه در آن برنامه ه ـــم ک نداری
ـــتان  ـــک اس ـــای ســـی و ی ـــت ه ـــم. اولوی ـــوب را بدســـت آوری ـــا نتیجـــه مطل ت
می توانـــد ســـی و یـــک صفحـــه باشـــد. می تـــوان نـــام مشـــارکت مـــردم 
اســـتان ها را بـــر روی ایـــن رویکـــرد گـــذارد و بـــر ایـــن اســـاس ســـایر 
اولویت هـــا را نیـــز مـــورد توجـــه قـــرار داد امـــا متاســـفانه ایـــن اتفـــاق 

ـــاد. نیفت
ـــت  ـــرده اس ـــت ک ـــاد آن را ثاب ـــای اقتص ـــوری ه ـــه تئ ـــری ک ـــوع دیگ  موض
ـــعه  ـــی توس ـــرد. یعن ـــی گی ـــورت م ـــکان ص ـــعه در م ـــه توس ـــت ک ـــن اس ای
ـــه و  ـــازمان برنام ـــای س ـــاق ه ـــعه در ات ـــرد، توس ـــورت نمی گی ـــران ص در ته
ـــت  ـــه سال هاس ـــن روش را ک ـــت ای ـــر اس ـــرد. بهت ـــورت نمی گی ـــه ص بودج
ـــکان صـــورت  ـــعه در م ـــه توس ـــم ک ـــم و بپذیری ـــل کنی ـــم، تعطی ـــه داده ای ادام
ـــکان  ـــر م ـــر در ه ـــت؟ فق ـــکان چیس ـــر م ـــکل ه ـــم مش ـــرد. ببینی ـــی گی م
چـــه انـــدازه اســـت؟ بیـــکاری چقـــدر اســـت؟ و منابـــع و امکانـــات هـــر 

ـــم . ـــج کنی ـــه منت ـــک صفح ـــه ی ـــت و آن را ب ـــکان چیس م
نکتـــه بعـــدی هـــم کـــه بـــه نظـــر مـــن خیلـــی مهـــم اســـت، پدیـــده 
ــا state capture اســـت کـــه دنیـــل کفرمـــن، آن را در  تســـخیر یـ
ـــب  ـــن ترتی ـــت. بدی ـــوده اس ـــوان نم ـــکا عن ـــده امری ـــالات متح ـــا ای ـــاط ب ارتب
می گویـــد پیـــش از شـــروع  بحـــران، 5 کمپانـــی عظیـــم آمریکایـــی در 
ـــکا  ـــد در امری ـــاده قدرتمن ـــوق الع ـــه ای ف ـــن موسس ـــات زیرزمی ـــی از طبق یک
بـــه مـــدت 50 دقیقـــه گـــرد هـــم آمدنـــد و تمـــام مقـــررات حاکـــم بـــر 
ـــد.  ـــل کردن ـــد و تعدی ـــن بردن ـــده را از بی ـــالات متح ـــی ای ـــی مال ـــام پول نظ
ـــاق روی  ـــن اتف ـــس از ای ـــرب پ ـــای غ ـــکا و دنی ـــران امری ـــن بح ـــد ای می گوین
ـــالات  ـــد در ای ـــخیر رخ بده ـــده تس ـــت پدی ـــن اس ـــز ممک ـــران نی داد. در ای
ــور  ــام پدیـــده مذکـ متحـــده آمریـــکا شـــرکت های بـــزرگ متولـــی انجـ

شـــدند و در ایـــران مـــن بـــه عنـــوان کارشـــناس و عضـــوی از اعضـــای 
گـــروه ذی نفـــع بروکراتیـــک، یـــک روش را ترویـــج می کنـــم و تشـــویق 
می کنـــم کـــه امـــور می بایســـت بـــا ایـــن روش پیـــش بـــرود. همچنیـــن 
ـــم  ـــت ه ـــای دول ـــذاری ه ـــوذ بخـــش خصوصـــی در اقتصـــاد و سیاســـت گ نف
ـــد  ـــی توان ـــم م ـــاله  ه ـــن مس ـــد. ای ـــخیر بیانجام ـــده تس ـــه پدی ـــد ب می توان
ــدازد.  ــن روز بیانـ ـــه ایـ ـــه را ب برنام
ـــه  ـــه برنام ـــت ک ـــن اس ـــر ای ـــه دیگ نکت
ـــرا  ـــام اداری اج ـــک نظ ـــا در ی ـــای م ه
ــام  ــه نظـ ــبت بـ ــه نسـ ــود کـ میشـ
اجرایـــی و نظـــام تدبیـــر گذشـــته و 
دچـــار وضـــع بدتـــری اســـت. اگـــر 
ـــه  ـــه نتیج ـــا ب ـــته م ـــای گذش برنامه ه
نرســـیده، علـــت آن، یکـــی نـــوع 
ـــه  ـــت برنام ـــم کیفی ـــی ه ـــه و یک برنام

هـــای اجرایـــی بـــوده اســـت. 

می توانـــم  پیشـــنهاد  قالـــب  در 
ــه ــم کـ بگویـ

برنامـــه  همـــه  از  اول  پیشـــنهاد 
ســـازمان  در  را  تغییـــر  مدیریـــت 
ـــم.  ـــرا کنی ـــور، اج ـــزی کش ـــه ری برنام
مدیریـــت تغییـــر در همـــه حوزه هـــا 
در دنیـــا مرســـوم اســـت و از الزامـــات رویکـــرد سیســـتماتیک محســـوب 
می گـــردد. تغییـــر در ادبیـــات سیاســـی و مناســـبات رایـــج ایـــن معنـــا 
ــای یـــک  ــام نقطـــه ضعف هـ ــه تمـ ــرد کـ ــه بایســـتی کاری کـ را دارد کـ
نظـــام کاهـــش یابـــد و یـــک نظـــام کارآمـــد ایجـــاد گـــردد. بـــه نظـــرم، 
ــرد«.  ــروع کـ ــر شـ ــت تغییـ ــد از مدیریـ ــتی بعـ ــزی را بایسـ »برنامه  ریـ

ـــام  ـــلاح نظ ـــت. اص ـــی اس ـــر کل ـــام تدبی ـــلاح نظ ـــه، اص ـــنهاد دوم برنام پیش
ـــته در  ـــر شایس ـــام تدبی ـــی از نظ ـــف عملیات ـــای تعری ـــر مبن ـــور ب ـــر کش تدبی
ـــد  ـــکان می ده ـــه ام ـــت ک ـــی اس ـــور، ضرورت ـــی کش ـــون اساس ـــوب قان چاچ
ـــت آن  ـــه موفقی ـــم این ک ـــرد ه ـــورت بگی ـــت ص ـــزی درس ـــم برنامه ری ـــا ه ت

ـــردد. ـــن گ ـــش تضمی ـــم و بی ک
پیشـــنهاد ســـوم هـــم، تحلیـــل اقتصـــاد کلان و عملکـــرد 5 ســـال گذشـــته و 
ـــن ســـالها  ـــا در ای ـــی اســـت. م ـــه آت ـــه برنام ـــق از ســـال پای ـــر دقی ـــه تصوی ارائ
ـــای  ـــت ه ـــه موفقی ـــم  و هم ـــه کرده ای ـــاد کلان مراجع ـــه اقتص ـــرات ب ـــه ک ب
خـــود را را در چندتـــا شـــاخص کلان، جســـت جو کرده ایـــم بایســـتی در 
ـــز  ـــی نی ـــاد اجتماع ـــل اقتص ـــک تحلی ـــاخص های کلان ی ـــل ش ـــار تحلی کن
ـــک  ـــر کم ـــن ام ـــت. ای ـــاده اس ـــی افت ـــه اتفاق ـــم چ ـــا ببینی ـــم ت ـــام دهی انج

ـــم.  ـــه نمایی ـــه ارائ ـــال پای ـــی از س ـــر کامل ـــا تصوی ـــد ت می کن
ــای  ــه محورهـ ــم کـ ــه می کنـ ــارم توصیـ ــنهاد چهـ ــوان پیشـ ــه عنـ  بـ
کلیـــدی اقتصـــادی حـــال و آینـــده را در میان مـــدت و بلندمـــدت پیـــدا 
ــگ  ــه فرهنـ ــادی و نـ ــای اقتصـ ــر روی محورهـ ــن بـ ــد مـ ــم. تاکیـ کنیـ

اجتماعـــی اســـت.
 پنجـــم هـــم تهیـــه و تنظیـــم آینـــده نگـــری اقتصـــاد کشـــور برپایـــه 
محورهـــای کلیـــدی اقتصـــادی اســـت. جوانه هـــای تغییـــر در آینـــده در 
ـــه  ـــود ک ـــع موج ـــه وض ـــناریو ادام ـــت. اول، س ـــد اس ـــل رص ـــناریو قاب ـــه س س
ـــناریو  ـــوب، و ســـوم، س ـــناریو مطل ـــازی اســـت. دوم، س ـــرای متقاعدس ـــط ب فق

ـــن . ممک
ـــی  ـــه مبتن ـــای برنام ـــتراتژی ه ـــا و اس ـــدف ه ـــن ه ـــم، تعیی ـــنهاد شش پیش
ـــد  ـــداز بلن ـــم ان ـــن چش ـــر گرفت ـــا در نظ ـــوب ب ـــن و مطل ـــناریو ممک ـــر س ب

ـــم. ـــه کرده ای ـــلًا تهی ـــه قب ـــت ک ـــی اس مدت
هفتمیـــن پیشـــنهاد، بـــرآورد منابـــع مـــورد نیـــاز برنامـــه مبتنـــی بـــر 
ــایی  ــتم  شناسـ ــنهاد هشـ ــده و پیشـ ــال آینـ ــوب در 5 سـ ــناریو مطلـ سـ
عناویـــن، زمـــان بنـــدی، مجریـــان، و منابـــع مـــورد نیـــاز پـــروژه هـــای 
برنامـــه اســـت. نهمیـــن و آخریـــن پیشـــنهاد بنـــده ارائـــه تصویـــری از 
برنامـــه هـــا و پـــروژه هـــای 31 اســـتان کشـــور در 5 ســـال آینـــده بـــر 
ـــی  ـــاله مل ـــه 5 س ـــوب برنام ـــتان در چارچ ـــر اس ـــت ه ـــا و اولوی ـــه نیازه پای

می باشـــد.

ــک  ــاد یـ ــن را یـ ــه مـ ــه برنامـ ــد تهیـ فراینـ
ضـــرب المثـــل اســـپانیایی مـــی انـــدازد کـــه 
ــه  ــد کـ ــه ماندنـ ــدر در جلسـ ــبان ها آنقـ شـ
ـــال  ـــه س ـــا دوس ـــال م ـــد. ح ـــفندها مردن گوس
اســـت کـــه مشـــغول تهیـــه برنامـــه ششـــم 
ـــرایط دوران  ـــن ش ـــم در مهمتری ـــتیم. آن ه هس
ـــد  ـــه امی ـــن برنام ـــه ای ـــیار ب ـــه بس ـــر ک معاص
ـــر  ـــر ام ـــه از ظواه ـــوری ک ـــا آنط ـــته ایم. ام بس
ــدارد  ــی نـ ــچ وجهـ ــه، هیـ ــد، برنامـ برمی آیـ

کـــه بتـــوان بـــه آن اعتمـــاد کـــرد.
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کارایــی: برنامــه ششــم توســعه و مراحــل و فراینــد تدویــن آن را 
ــد؟ ــی می کنی ــه ارزیاب چگون

ــاز  ــال 93 آغ ــل در س ــان اوائ ــم از هم ــه شش ــن برنام ــمی: کار تدوی قاس
شــد. ســتاد تهیــه برنامــه ششــم کــه بنــده هــم عضــو آن بــودم، کار خــود را از 

همــان ســال 93 آغــاز کــرد.
زمانــی کــه ایــن ســتاد حــول و حــوش 25 بنــد را بــه عنــوان پیش نویــس 
ــه  ــد ک ــرار ش ــرد، ق ــم ک ــت تقدی ــه دول ــم ب ــه پنج ــی برنام ــت های کل سیاس
ایــن بندهــا در دســتور کار مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام نیــز قــرار بگیــرد 
امــا ایــن پیــش نویــس در عمــل چنــدان مــورد توجــه مجمــع تشــخیص واقــع 
نشــد. در نهایــت آنچــه ابــلاغ شــد برنامــه ای مبتنــی بــر هشــتاد بنــد بــود کــه 
ــک  ــود ی ــن خ ــل ای ــید. در عم ــد می رس ــد بن ــدود ص ــه ح ــا ب ــر بنده ــا زی ب
برنامــه نســبتاً مفصــل بــود کــه  توســط مجمــع تشــخیص مصلحــت بــه دولــت 
تقدیــم شــد و مقــرر شــد دولــت بــر مبنــای ایــن سیاســت های کلــی شــروع 
ــود.  ــه رو ب ــا چالش هــای متعــددی روب ــت ب ــا دول ــن برنامــه کنــد. ام ــه تدوی ب
اولاً نگرش هــا و رویکردهــای مختلفــی نســبت بــه برنامــه ششــم و کل منطــق 

ــت. ــود داش ــزی وج برنامه ری
بخشــی از کســانی کــه در دولــت بودنــد بــا یــادآوری ســوابق برنامــه هــای 
ــاً  ــتند. و آن را صرف ــدی نمی دانس ــاً کار مفی ــه را اساس ــن برنام ــی، تدوی قبل
یــک کار آیینــی و تشــریفاتی می دانســتند. برخــی دیگــر از جملــه خــود مــن، 
عقیــده داریــم در شــرایطی هســتیم کــه بــرای نوشــتن برنامه مناســب نیســت.
در آن مقطــع و شــرایط پیچیــده منطقــه ای، مجموعــه بســیار فــراوان مســائل 
ــکان  ــاً ام ــری تقریب ــه ام ــه را ب ــتن برنام ــا، نوش ــم اندازه ــکلات و چش و مش
ــه  ــتاد برنام ــت س ــال در دور اول فعالی ــوان مث ــه عن ــرد ب ــدل می ک ــر ب ناپذی
ــت  ــه وضعی ــوط ب ــزارش مرب ــد، گ ــه ده ــزارش ارائ ــر بخشــی گ ــرار شــد ه ق
بــازار نفــت در اواســط مــرداد مــاه 93 بــه ســتاد برنامــه تقدیــم شــد. در آنجــا 
پیش بینــی شــده بــود کــه بــازار نفــت، بــازار بــا ثباتــی اســت و قیمــت نفــت 
احتمــالاً در طــول دوران مــدت برنامــه ششــم حــول و حــوش 80 دلار ثابــت 

ــه  ــه فاصل ــا ب ــود ام ــاه ب ــرداد م ــه م ــوط ب ــن پیش بینــی مرب ــد. ای خواهــد مان
یــک مــاه قیمــت نفــت کمتــر از نصــف شــد. ایــن شــرایط بــه گونــه ای بــود 
کــه گاهــی اصــلًا چیــزی بــه عنــوان برنامــه ریــزی امــکان پذیــر نمی گــردد. 
امــا افــراد دیگــری هســتند کــه اســتدلال می کننــد کــه اتفاقــاً برنامــه ریــزی 
بــه دلیــل همیــن شــرایط مــورد نیــاز اســت. وجــود برنامــه بــرای مقابلــه بــا 
همیــن پدیــده هایــی هســت کــه موجــب عــدم اطمینــان در جامعــه می شــود. 
بــه هــر حــال دولــت دو تصمیــم گرفــت تصمیــم اول اینکــه بخشــی از آنچــه 
ــاد می شــود را  ــه عنــوان احــکام دائمــی برنامــه هــای قبلــی از آن هــا ی کــه ب
ــی  ــه خــود کار مفصل ــد ک ــس کن ــم مجل ــرده و طــی لایحــه ای تقدی جــدا ک
ــذاری دارد،  ــت قانون گ ــه ماهی ــی ک ــر احکام ــه دیگ ــود ک ــن ب ــدف ای ــود. ه ب
ــه  ــه ب ــه شــد آنچــه ک ــم گرفت ــه تصمی ــرار نشــود، دوم این ک ــا تک در برنامه ه
ــه  ــرای برنام ــرای اج ــاز ب ــورد نی ــکام م ــه اح ــردد لایح ــه می گ ــس ارائ مجل
باشــد. ایــن تصمیمــات تــا ســال آخــر مجلــس نهــم بــه تعویــق افتــاد. زمانــی 
کــه لایحــه بــه مجلــس نهــم تقدیــم شــد و کمیســیون تلفیــق شــروع بــه کار 
بــر روی آن کــرد، پــس از زحمــات فــراوان، گزارشــی توســط ایــن کمیســیون 
تهیــه شــد. امــا آمــاده شــدن ایــن گــزارش مقــارن شــد بــا اواخــر دوره مجلــس 
ــا عــوض  ــت و عمــلًا ب ــرار نگرف ــورد اســتفاده ق ــدان م نهــم و نتیجــه کار چن

شــدن مجلــس در تدویــن و بررســی برنامــه بــه نقطــه صفــر برگشــتیم. 
ــه دولــت اصــرار می کــرد کــه  ــا روی کار آمــدن مجلــس دهــم، مجلــس ب ب
آنچــه ارائــه شــده، برنامــه نیســت و صرفــاً لایحــه احــکام مــورد نیــاز اجــرای 
برنامــه اســت. بنابرایــن برنامــه بایســتی تقدیــم مجلــس گــردد. پــس از کــش 
و قوس هــای فــراوان بالاخــره دولــت بــه لایحــه قبلی3مــاده اضافــه کــرد کــه 

مشــتمل بــر چنــد جــزء اساســی بــود.
در ایــن مرحلــه، اول از همــه بحــث اهــداف برنامــه روشــن شــد. یعنــی یــک 
ــرخ  ــه ن ــود ک ــه شــده ب ــه در آن گفت ــم شــد ک ــه تقدی ــداف برنام جــدول اه
رشــد چقــدر بایــد باشــد؟ نــرخ رشــد در ترکیــب بخشــی چقــدر بایــد باشــد؟ 
منابــع برنامــه چیســت؟ اجــزا آن چیســت؟ منابــع و مصــارف دولــت چیســت؟ 
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گفت و گوی اختصاصی کارایی با محمد قاسمی، 
معاون پژوهش های اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی
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و اولویــت هــای برنامــه کــدام اســت؟ ایــن مجموعــه بــه لایحــه قبلــی اضافــه 
شــد و  بــه مجلــس تقدیــم گردیــد. مجلــس ابتــدا وارد بررســی شــد امــا پــس 
از چنــدی بــه ایــن نتیجــه رســید کــه بالاخــره بایــد تکلیــف خــود را بــا یــک 
ــد  ــم ش ــه تقدی ــه ک ــه آن چ ــت ک ــن اس ــم ای ــد و آن ه ــخص کن ــوال مش س
بالاخــره برنامــه اســت یــا لایحــه احــکام برنامــه؟ تــا پاســخ ایــن ســوال روشــن 
ــه صــورت جــدی موضــع خــود را در  ــاً ب نمی شــد مجلــس نمی توانســت واقع
رابطــه بــا آن احــکام بیــان کنــد. در نهایــت بــا مکاتباتــی کــه صــورت گرفــت، 

مشــخص شــد کــه دولــت تغییــری در 
نگــرش خــود نخواهــد داد. مجلــس 
ــق،  ــیون تلفی ــه کمیس ــن جلس در اولی
ــرد. لایحــه  ــوض ک ــوان لایحــه را ع عن
ــه را  ــرای برنام ــاز اج ــورد نی ــکام م اح
ــوان  ــه عن ــا آن ب ــا ب ــذارد، ت ــه رای گ ب
ــا  ــد. ب ــار کن ــه ششــم رفت لایحــه برنام
ــه دنبــال پاســخ  ایــن تغییــر مجلــس ب
ــه  ــب ک ــن ترتی ــه ای ــود، ب ــوی ب ماه
اگــر دولــت برنامــه  نمی دهــد، مجلــس 
برنامــه بنویســد. و همیــن اتفــاق و 
ــلًا  ــاده عم ــه ظاهرس ــر ب ــن تغیی همی
بــه مجــوزی تبدیــل شــد بــرای اینکــه 
ــر وارد  ــدی ت ــورت ج ــه ص ــس ب مجل

ــه ششــم بشــود. بحــث برنام
ــث  ــه بح ــردم ب ــد برگ ــرم و بع ــه ای بگی ــم نتیج ــه می خواه ــن مقدم ــا ای ب
نظــام مالــی دولــت. بخشــی از مســائلی کــه امــروز راجــع بــه برنامــه ششــم بــا 
آن روبــه رو هســتیم، در حقیقــت ناشــی از همیــن فراینــد اســت. مــا در ایــن 
فراینــد نشــانه های عــدم تفاهــم را می بینیــم عــدم تفاهــم در زمینــه تبییــن 
وضعیــت فعلــی کشــور، عــدم تفاهــم در زمینــه اولویت هــای کشــور، و عــدم 
تفاهــم در خصــوص راه هــای رفــع ایــن مشــکلات، همــه این هــا در حقیقــت 
بــر روی ایــن برنامــه ســایه انداختــه و در نهایــت چنیــن فراینــدی نمی توانــد 

بــه طــور کامــل بــا مســائل و مشــکلات تناســب داشــته باشــد.
ــم را  ــه شش ــی برنام ــت در ارزیاب ــرد دول ــگاه و عملک ــی: ن کارای

چگونــه می بینــد؟
قاســمی: مــا ترکیــب بخــش عمومــی در ایــران یعنــی شــرکت های دولتــی و 
زیــر بخش هــای تابعــه، می طلبــد کــه ردپایــی از ایــن بخــش در برنامــه ششــم 
دیــده شــود. بویــژه بــه خاطــر انبــوه مســائلی کــه هم اکنــون در ایــن حــوزه رو 
بــه رو هســتیم. بــه عنــوان مثــال مــن چنــد تــا از مهمتریــن هــا این مســائل را 
عنــوان می کنــم. یــک مســاله بحــث وابســتگی بودجــه بــه منابــع نفتــی اســت، 
مســاله دیگــر انبــوه طــرح هــای عمرانــی نیمــه تمــام، اســت همچنیــن بحــث 
ــودن یارانه هــا و  ــت، گســتره غیــر هدفمنــد ب ــالای بدهــی هــای دول حجــم ب
معافیــت هــای مالیاتــی، فــرار گســترده مالیاتــی، تعهــد دولــت بــرای پرداخــت 
یارانــه نقــدی، وجــود انبــوه دســتگاه هــای مــوازی و بــدون بهــره وری خــاص 
ــت. در  ــود اس ــائل موج ــر مس ــور از دیگ ــی کش ــش عموم ــه بخ ــام مالی درنظ
ــگاه دولــت  مــورد مســائل مذکــور کمتــر کســی شــک و شــبهه ای دارد امــا ن
ــت  ــه دول ــد ک ــه نشــان می ده ــناد برنام ــه اســت. اس ــن مســائل چگون ــه ای ب
ایــن مســائل را بــه طــور کامــل می شناســد. چــون بــا چنــد مفروضــه تبییــن 
کــرده اســت کــه اگــر همیــن مســیر فعلــی را ادامــه بدهیــم، چــه اتفاقــی روی 
می دهــد؟ یعنــی دولــت فــرض کــرده کــه اگــر رشــد GDP همیــن 3 درصــد 
باشــد، اگــر نــرخ تــورم 14/5درصــد باشــد،  اگــر نســبت درامــد مالیاتــی بــه  
GDPهمیــن 6.5 درصــد فعلــی باشــد، اگــر صــادرات نفــت همــان میــزان قبلــی 

باشــد و اگــر قیمــت نفــت 42 دلار باشــد آن موقــع چــه اتفاقــی خواهــد افتــاد 
ــد داد.  ــدت روی خواه ــت و در کوتاه م ــداردهنده اس ــیار هش ــه بس ــی ک اتفاق
ــرای طرح هــای عمرانــی هیــچ  ــد باعــث می شــود کــه از ســال دوم ب ایــن رون
ــری  ــند. کس ــر برس ــه صف ــی ب ــای عمران ــع طرح ه ــد و مناب ــی نمان ــی باق پول
تــراز عملیاتــی هــم 12 درصــد رشــد خواهــد کــرد. دولــت بدهکارتــر خواهــد 
ــه بایســتی در  ــد ک ــان می کن ــت بی ــل دول ــن دلی ــه همی ــی آخــر. ب شــد و ال
ــم،  ــت کنی ــی را تقوی ــی و بودجه ای ــاط مال ــم، انضب ــه شش ــدت برنام ــول م ط
ــراز  ــم، در خصــوص کســری ت ــی بپردازی ــه بحــث نظــام مالیات ــه ســرعت ب ب
عملیاتــی حســاس باشــیم، ارتقــاء بهــره وری را اصــل قــرار دهیــم و بــه  دنبــال 
منطقــی کــردن انــدازه دولــت و رقابــت پذیــر کــردن اقتصــاد باشــیم. دولــت، 

ــه  ــی ب ــرده اســت. یعن ــن ک ــوط 99-96 را تدوی ــداول مرب ــرض ج ــن ف ــا ای ب
ــت  ــر روی چنیــن نســبت هایی کــه هــدف گــذاری دول ــت اگــر ب عقیــده دول
هــم بــر مبنــای آن هاســت. نســبت هایی ماننــد درآمــد بــه هزینــه، مالیــات بــه 
تولیــد ناخالــص داخلــی، منابــع نفتــی بــه کل منابــع، درآمدهــای مالیاتــی بــه 
ــه کشــور را  ــوان وضــع مالی ــرد می ت ــز صــورت بگی ــره، تمرک ــع و غی کل مناب

بهبــود بخشــید و مانــع از بــروز مشــکلات عاجــل شــد.
ــی  ــه اتفاق ــق چ ــیون تلفی ــی در کمیس ــد بررس ــی: در فراین کارای

ــاد؟ افت
ــد  ــق بع ــیون تلفی ــمی: کمیس قاس
از این کــه قــرار شــد نــگاه موســعی 
ــد و آن  ــته باش ــه داش ــاد برنام ــه مف ب
ــک لایحــه صــرف  ــه صــورت ی ــه ب را ن
بلکــه بــه صــورت جامعــی مــورد توجــه 
ــر  ــه ه ــود ک ــن ب ــدف ای ــد ه ــرار ده ق
ــت  ــود داش ــودی وج ــس کمب ــا ح ج
بتوانــد تصحیــح نمایــد بــه صورتــی کــه 
ــر  ــی ب ــان مبن ــورای نگهب ــراد  ش ــا ای ب
ــم  ــت را ه ــه دول ــت لایح ــر ماهی تغیی
ــا  ــق ب ــیون تلفی ــود. کمیس ــه نش مواج
ــی  ــبتاً جامع ــکام نس ــه اح ــن مفروض ای
ــی از  ــلًا یک ــاند. مث ــب رس ــه تصوی را ب
ــار  ــرای اولیــن ب ــود کــه ب ــن ب ــات نســبتاً  خــوب کمیســیون تلفیــق ای مصوب
ســقف ریالــی بــرای درآمدهــای نفتــی تعییــن نمــود بــر ایــن مبنــا کــه فــارغ 
ــه ای رســیده  ــه چــه پای ــت ب ــدر اســت و قیمــت نف ــرخ ارز چق ــه ن ــن ک از ای
ــه قیمتهــای  ــارد دلار ب ــدارد بیشــتر از هشــتادهزار میلی ــت حــق ن اســت دول
ثابــت از درآمدهــای نفتــی اســتفاده کنــد. ایــن اولیــن بــار بــود کــه در کشــور 
ــتفاده از  ــوص اس ــعه در خص ــای توس ــول کل برنامه ه ــی در ط ــن حکم چنی
ــه  ــه اجــرا شــود، ب ــد. در عمــل اگــر ایــن مصوب ــع ارزی تدویــن می گردی مناب
ــای ســنواتی  ــا بودجــه ه ــت ب ــه رابطــه دلار و قیمــت نف ــی آن اســت ک معن
ــه  ــم داشــت. ک ــف بودجــه نخواهی ــک ردی ــا ی ــر م ــد شــد و دیگ قطــع خواه
ــق  ــدار ارز. مطاب ــت ضــرب در مق ــت نف ــت ضــرب در قیم ــدار نف ــم مق بگویی
ــتادهزار  ــط هش ــه فق ــای برنام ــال و برمبن ــول س ــت در ط ــه، دول ــن مصوب ای
ــن  ــرای این کــه ای ــی را دارد. ب ــارد دلار حــق اســتفاده از درآمدهــای نفت میلی
ــود  کار قــوام بگیــرد، یــک کار دوم و ســوم هــم انجــام شــد و آن هــم ایــن ب
کــه ســقف مخــارج جــاری دولــت هــم تعییــن شــد و از آن مهم تــر بــه دولــت 
ــارج  ــغ را در مخ ــن مبل ــد ای ــش از 20 درص ــدارد بی ــق ن ــه ح ــد ک ــه ش گفت
جــاری تغییــری اعمــال نمایــد. چنانچــه دولــت قصــد اعمــال تغییــر در ایــن 
رقــم را داشــته باشــد بایســتی قبــل از اعمــال آن در بودجــه ســنواتی، برنامــه 
ــق  ــت ح ــن دول ــردد. بنابرای ــن گ ــه تدوی ــاس آن بودج ــردد و براس ــلاح گ اص
نخواهــد داشــت در طــول برنامــه، ارقــام را بیــش از 20 درصــد تغییــر بدهــد. 
ــت خــود  ضمــن این کــه نســبت هایی هــم تعییــن شــده اســت کــه اگــر دول
را بــه آن نســبت ها مقیــد بدانــد، ایــن 20 درصــد هــم چنــدان قابــل اعمــال 

ــود. نخواهــد ب
ــود  ــم وج ــام ه ــای نیمه تم ــوه طرح ه ــم انب ــه حج ــع ب ــم راج ــی ه  احکام
ــر  ــا اگ ــرح ه ــن ط ــیاری از ای ــه بس ــم ک ــم می دانی ــود ماه ــه خ ــر چ دارد اگ
بــه نتیجــه نرســند بــه نفــع کشــور هســت.چرا ؟ چــون اصــلًا فایــده اقتصــادی 
ــت و مجلــس در فراینــد  ــا دول ــب نیســت. ام ــی از طــرح هــا مترت ــرای خیل ب
اقتصــاد سیاســی تصویــب بودجــه، مجبــور بــه تصویــب ایــن  طرح هــا و تامیــن 
ــرای  ــم ب ــی ه ــا محدودیت ــتند. در این ج ــا هس ــه آن ه ــرای ادام ــع لازم ب مناب
شــروع طــرح هــا و پــروژه هــای عمرانــی کــه در برنامــه هــای قبلــی وجــود 
داشــت، هــم اعمــال شــده اســت. بعــلاوه بــه دولــت تکلیــف شــد کــه نســبت 
بــه بازنگــری و غربالگریــی طــرح هــای عمرانــی هــم اقــدام کنــد و طــرح هــای 
کــه واقعــاً فایــده اقتصــادی ندارنــد را، متوقــف نمایــد. همچنیــن بنــدی کــه در 
برنامــه هــای قبلــی در خصــوص ممنوعیــت کــه تخفیــف و ترجیــح و معافیــت 
ــود  ــم وج ــواردی ه ــا م ــت. ام ــرار گرف ــری ق ــورد بازنگ ــم م ــود، ه ــی ب مالیات
دارد کــه مصوبــه کمیســیون تلفیــق در خصــوص آن هــا ســکوت کــرده اســت. 
ــای  ــه کاره ــم این ک ــا علی رغ ــدی یارانه ه ــث هدفمن ــا بح ــه ب ــلًا در رابط مث
ــرون رفــت  ــرای ب ــود و راه حل هایــی ب ــی هــم انجــام شــده ب کارشناســی خوب
ــت سیاســی و  ــل ماهی ــه دلی ــود، ب ــده ب ــز پیشــنهاد ش ــی نی ــت فعل از وضعی

بخشی از مسائلی که امروز راجع به برنامه ششم با آن 
دولت  مالی  نظام  از  ناشی  حقیقت  در  هستیم،  رو  روبه 
است. ما در این فرایند نشانه های عدم تفاهم را می بینیم 
عدم تفاهم در زمینه تبیین وضعیت فعلی کشور، عدم 
در  تفاهم  عدم  و  کشور،  اولویت های  زمینه  در  تفاهم 
در  این ها  همه  مشکلات،  این  رفع  راه های  خصوص 
نهایت  در  و  انداخته  سایه  برنامه  این  روی  بر  حقیقت 
و  مسائل  با  کامل  طور  به  نمی تواند  فرایندی  چنین 

مشکلات تناسب داشته باشد.
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ــکوت  ــا س ــورد یارانه ه ــت در م ــم دول ــس و ه ــم مجل ــات، ه ــی انتخاب نزدیک
ــچ  ــل هی ــد و در عم ــلًا مســکوت مان ــا کام ــن موضــوع یارانه ه ــد. بنابرای کردن
اقدامــی انجــام نشــد. فقــط تنهــا کاری کــه انجــام شــد ایــن اســت کــه طبــق  
ــه عهــده  ــار قیمــت گــذاری ب ــه هــا اختی ــون هدفمنــدی یاران ــاده یــک قان م

مجلــس بــود را بــه دولــت واگــذار نمودنــد.
ــی  ــرار شــد کــه همیــن مســیر فعل ــز  ق ــت نی در خصــوص بدهی هــای دول
ــی از  ــود دارد، یعن ــی وج ــکام متعارض ــه اح ــن زمین ــد در ای ــدا کن ــه پی ادام

ــه  ــد ک ــب ش ــم تصوی ــرف حک ــک ط ی
بدهی هــا بایــد نظــم و نســق پیــدا 
کنــد و  نســبت های آن بــه بودجــه 
ــت  ــی ثاب ــرکت های دولت ــی و ش عموم
باشــد، امــا از طــرف دیگــر اجــازه داده 
ــای اوراق منتشــر  ــادل بدهی ه شــد مع

شــود. 
کارایــی: نــگاه برنامــه ششــم به 

ــه بوده اســت؟ بهــره وری چگون
قاســمی: بحــث بهــره وری کــه 
مهم تریــن بحــث در اقتصــاد ایــران 
اســت، بــه گونــه ای کــه اگــر قــرار 
تصمیــم  نظــام  در  بحــث  دو  باشــد 
گیــری کشــور محــور قــرار بگیــرد، 
دیگــری  و  وری  بهــره  بحــث  یکــی 
بحــث اشــتغال اســت، نظــام اقتصــادی 
کشــور و وضعیــت فعلــی آن، بســیار 

تحــت تاثیــر بحــث بهــره وری و اختــلال در آن اســت. بخشــی از ایــن اختــلال 
محصــول نظــام حکمرانــی و  بخــش قابــل توجــه دیگــر هــم محصــول نظــام 
قیمــت گــذاری اســت. یعنــی هــم اختــلال در قیمت گــذاری و هــم اختــلال 
در حکمرانــی، اقتصــاد مــا را تبدیــل بــه اقتصــادی کــرده اســت کــه در عمــل 
ــرار دارد امــا نتیجــه همــان چیــزی  ــع را در اختیــار ق حجــم عظیمــی از مناب

ــاهدیم. ــه ش ــه هم ــت ک اس
ــه  ــه مصوب ــت ک ــن اس ــت ای ــم، واقعی ــره وری ه ــاله به ــوص مس در خص
کمســیون تلفیــق بــه لحــاظ محتوایــی فــرق چندانــی بــا برنامــه هــای دیگــر 
ــت،  ــی اس ــه مل ــک فاجع ــم ی ــه شش ــم برنام ــم بگویی ــه بخواهی ــدارد. این ک ن
نــه چنیــن چیــزی نیســت. برنامــه ششــم برنامــه ایــی اســت در تــراز همــان  
برنامه هایــی کــه قبــلًا نوشــته  شــده اســت، تنهــا بــا یــک تفــاوت کــه دولــت 
در محصــول نهایــی مشــارکت کمتــری داشــته و مجلــس مشــارکت بیشــتری 
ــوده اســت. آن چــه از  ــت ب ــه دلیــل رویکــرد دول داشــته اســت کــه آن هــم ب
بررســی مصوبــات روشــن می شــود ایــن اســت کــه بــار مالــی دولــت در طــول 
ــیاری از  ــم بس ــق حج ــیون تلفی ــد. کمیس ــد ش ــه خواه ــم اضاف ــه شش برنام
احــکام را  بــه برنامــه  اضافــه کــرده کــه اجــرای آن نیــاز بــه بــار مالــی دارد و 
بــار مالــی آن هــا پیــش بینــی نشــده اســت. حــال این جــا دو اتفاقــی کــه روی 
خواهــد داد، ایــن اســت کــه چــون یــک جــدول چهارمــی هــم وجــود دارد کــه 
در آن منابــع و مصــارف دولــت در طــول برنامــه تمامــاً تعییــن شــده، ســقف 
ــا جــدول چهــار خواهــد کــه بــه صــورت ریالــی  هزینه هــای دولــت مطابــق ب

تعییــن شــده، بنابرایــن ایــن احــکام اجــرا نخواهــد شــد. 
ــه  ــون برنام ــژه قان ــذاری، به وی ــون گ ــه قان ــا ب ــگاه م ــی: ن کارای

ــت؟ چیس
ــرای  ــع ب ــه مناب ــی زده شــده اســت ک ــا حرف های ــمی: در کل برنامه ه قاس
ــم  ــه کاری خواهی ــم ک ــردم گفتی ــه م ــا ب ــد. م ــت نمی کن ــا کفای ــق آن ه تحق
کــرد کــه ســهم پرداختــی مــردم درحــوزه بهداشــت و درمــان تنهــا 30 درصــد  
باشــد، همیــن مســاله بــرای دولــت بــار مالیاتــی دارد. گفتیــم کــه در ارتبــاط 
بــا قشــرهای کــم درآمــد چــه برنامه هایــی داریــم هــم در قانــون برنامــه و هــم 
ــی بیــن کارشناســان و  ــه نظــر می رســد تفســیر متفاوت در قوانیــن مختلــف ب
ــن اســت کــه  ــن موضــوع وجــود دارد آن هــم ای تصمیم گیــران درخصــوص ای
ــتیم،  ــول داش ــا پ ــم هرج ــب می کنی ــا تصوی ــه م ــد ک ــران می گوین تصمیم گی
ــف  ــع تکلی ــم. آن موق ــرا نمی کنی ــتیم اج ــول نداش ــا پ ــم، هرج ــرا می کنی اج
یــک ســوال مشــخص نیســت ان هــم ایــن اســت کــه چــرا اســم آن را قانــون 
ــت  ــم هروق ــزی بنویســیم و بعــد بگویی ــا چی ــرار اســت م ــم؟ اگــر ق می گذاری
ــم  ــم، اس ــرا نمی کنی ــتیم اج ــت نداش ــم و هروق ــرا می کنی ــتیم اج ــول داش پ

ــت،  ــی عمومی ــون یعن ــود. قان ــون نمی ش ــی قان ــاظ فن ــه لح ــر ب ــن دیگ ای
ــم  ــب کنی ــزی تصوی ــرار باشــد چی ــر ق ــه شــمول.....، اگ ــت اجــرا و دامن ضمان
ــم  ــد بگویی ــم و بع ــر بگذاری ــون دیگ ــر قان ــا ه ــه ی ــون برنام ــم ان را قان و اس
متناســب بــا شــرایط، بایســتی تحقــق یابــد، نتایــج تاســف باری در پــی خواهــد 

آمــد.
ــت  ــت نف ــه قیم ــی ک ــه زمان ــت ک ــن اس ــج ای ــار و نتای ــن آث ــه ای از جمل
ــه و  ــکام برنام ــد. اح ــدا می کن ــش پی ــی افزای ــای نفت ــی رود و درآمده ــالا م ب
انبــوه قوانیــن بــه مجــوزی  بــرای 
ــود.  ــل می ش ــوب تبدی ــروج از چارچ خ
چهارچــوب اقتصــاد کلان کــه در برنامــه 
و جــداول برنامــه و مدل ســازی برنامــه 
اســت،  گرفتــه  قــرار  توجــه  مــورد 
مخــدوش می شــود در ایــن شــرایط 
تــورم و انــواع و اقســام عوارضــی کــه مــا 
بــا آن روبــه رو بودیــم، ماننــد گســترش 
ــه  ــد ب ــش غیرمول ــت بخ واردات و تقوی
ــه  ــم ک ــی ه ــد. در مقاطع ــود می آی وج
درآمــد نفتــی پاییــن اســت بخــش 
نمی شــود  اجــرا  برنامــه  از  مهمــی 
مــردم  بدهــکار  وقــت حکومــت  آن 
مــردم  این کــه  یعنــی  شــود.  مــی 
چیزهایــی  این هــا  کــه  می گوینــد 
ــد.  ــرا نمی کنن ــداً اج ــند و بع می نویس
ــای  ــا گروه ه ــه ت ــادی گرفت ــردم ع از م
ذی نفــوذ هــم ایــن ایــرادات را وارد می کننــد. بنابرایــن هــر دو ســمت چنیــن 
رویکــردی مخــرب اســت. ایــن امــر موجــب شــده کــه در جمع بنــدی برنامــه 
ــت،  ــی دول ــداری مال ــده پای ــد کنن ــای تهدی ــه رونده ــم ک ــان کنی ششــم اذع
ــداده اســت  ــه تنهــا محــدود نشــده، بلکــه هیــچ تغییــر رونــدی هــم روی ن ن
ــال  ــه ح ــا ب ــه ت ــی ک ــن فرایندهای ــه همی ــار داشــت ک ــل انتظ ــی در عم یعن
طــی کرده ایــم، ادامــه پیــدا بکنــد بــر روی کاغــذ مقــرر اســت پنجــاه و شــش 
ــی اختصــاص دهیــم امــا  هــزار میلیــارد تومــان در ســال 95 اعتبــارات عمران
در عمــل شــاید یــک پنجــم ایــن رقــم را صرفــاً بتــوان اختصــاص داد کــه آن 
هــم ظــرف چنــد ســال بــه صفــر خواهــد رســید و بدهی هــای دولــت افزایــش 

ــرد.  ــد ک ــدا خواه پی
کارایی: با این تفاسیر آیا توصیه ای دارید؟

ــان  ــس از پای ــه پ ــت ک ــن اس ــوع ای ــن موض ــر از ای ــم ت ــا مه ــمی: ام قاس
ــون نبایــد دچــار ایــن اشــتباه بشــویم کــه  برنامــه ششــم و تصویــب ایــن قان
فکــر کنیــم برنامــه جــدی و بی نقصــی داریــم، بایــد بلافاصلــه از همــان فــردای 
تصویــب برنامــه، گروه هایــی عهــده دار بازبینــی و توجــه بــه ایرادات و اشــکالات 

ــد و بازاندیشــی اساســی دارد. ــه تجدی ــاز ب ــزی نی شــوند. نظــام برنامه ری
کارایی:چرا به معنای واقعی نمی توانیم برنامه ریزی کنیم؟

قاســمی: اولاً مجلــس بایســتی از طــرح مــواردی کــه هزینه هــای دولــت را 
افزایــش می دهنــد و منابــع مالــی آن نیــز پیش بینــی نشــده اســت، بپرهیــزد. 
ــا سیاســت ها  ــزی متناســب ب چــون در تمــام برنامه ریزی هــای نظــام برنامه ری
و رویکردهــای دولــت وقــت، طراحــی شــده اســت. واقعــاٌ نیــاز اســت کــه قانــون 
ــام  ــرد و در نظ ــرار بگی ــه ق ــورد توج ــدی م ــورت ج ــه ص ــه ب ــه و بودج برنام
ــد نظــر بشــود. بایســتی نقــش مجمــع  ــه صــورت کامــل تجدی ــزی ب برنامه ری
تشــخیص مصلحــت نظــام، مجلــس شــورای اســلامی و دولــت مشــخص شــده 
ــرژی  ــن ان ــه ای ــد بلک ــتهلک نکنن ــر را مس ــم دیگ ــرژی ه ــا ان ــد و این ه باش
ــور،  ــی کش ــت فعل ــناخت وضعی ــه ش ــا در مرحل ــد واقع ــود و بتوان ــزا ش هم اف
شــناخت اولویــت هــا، تعییــن اهــداف، تعییــن راهبردهــا بــرای دســتیابی بــه 
آن اهــداف بــه کار آیــد. بــه وجــود آمــدن یــک مجموعــه همگــن امــکان پذیــر 

ــرد. ــزی تجدیدنظــر صــورت گی ــه در ســاختار برنامه ری ــر این ک نیســت مگ
ــر  ــگاه ها در ام ــدی دانش ــارکت ج ــتلزم مش ــال مس ــن ح ــن کار در عی ای
برنامه ریــزی اســت. یعنــی اینکــه بالاخــره بایــد مجموعــه ای از نظریــه 
ــن  ــم از ای ــالا ه ــن ح ــا همی ــه م ــود. ک ــن ش ــی تدوی ــای عمل ــا و روش ه ه
ــرار اســت  ــاً ق ــر واقع ــت اگ ــی در نهای ــم ول ظرفیــت خــوب اســتفاده نمی کنی
ــد،  ــامان برس ــه س ــه ای ب ــای منطق ــی و برنامه ریزی ه ــای بخش برنامه ریزی ه

ــود داد.  ــگاه ها وج ــدی دانش ــر و ج ــارکت موث ــه مش ــاز ب ــاً نی حتم

نفتی  درآمدهای  و  می رود  بالا  نفت  قیمت  که  زمانی 
قوانین  انبوه  و  برنامه  احکام  می کند.  پیدا  افزایش 
می شود.  تبدیل  چارچوب  از  خروج  برای  مجوزی  به 
چهارچوب اقتصاد کلان که در برنامه و جداول برنامه و 
مدل سازی برنامه مورد توجه قرار گرفته است، مخدوش 
عوارضی  اقسام  و  انواع  و  تورم  شرایط  این  در  می شود 
و  واردات  گسترش  مانند  بودیم،  رو  روبه  آن  با  ما  که 
تقویت بخش غیرمولد به وجود می آید. در مقاطعی هم 
اجرا  برنامه  از  پایین است بخش مهمی  نفتی  که درآمد 
نمی شود آن وقت حکومت بدهکار مردم می شود. یعنی 
این که مردم می گویند که این ها چیزهایی می نویسند و 

بعداً اجرا نمی کنند.
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ـــاد  ـــف اقتص ـــه عط ـــه نقط ـــود ب ـــخنرانی خ ـــدای س ـــی در ابت ـــر کاظم دکت
مقاومتـــی و برنامـــه توســـعه ششـــم اشـــاره کـــرد و گفـــت: یـــک ســـوال 
مشـــخص کـــه از اواخـــر ســـال 93 مطـــرح اســـت، یافتـــن نقطـــه اتصـــال 
ــد.  ــم می باشـ ــعه ششـ ــه توسـ ــی و برنامـ ــاد مقاومتـ ــن اقتصـ ــاط بیـ و ارتبـ
این کـــه آیـــا قـــوه مجریـــه تـــوان اجـــرای همزمـــان ایـــن دو برنامـــه بـــه 
ـــدام را دارد؟  در  ـــه هرک ـــوط ب ـــای مرب ـــه ه ـــداف و برنام ـــات و اه ـــراه ملزوم هم
ـــر  ـــه اگ ـــن ک ـــه ای ـــده از جمل ـــرح ش ـــادی  مط ـــای زی ـــث ه ـــه بح ـــن زمین ای
مقـــرر اســـت. اگـــر اهـــداف و سیاســـت های اقتصـــاد مقاومتـــی در اولویـــت 
قـــرار گیـــرد، بـــا برنامـــه هـــا و اهـــداف برنامـــه توســـعه ششـــم بایســـتی 
ـــاله  ـــن مس ـــه ای ـــلامی ب ـــورای اس ـــس ش ـــخ مجل ـــرد؟ پاس ـــورد ک ـــه برخ چگون
ـــات  ـــد الزام ـــعه همانن ـــم توس ـــه شش ـــوای برنام ـــر محت ـــه، اگ ـــت ک ـــن اس ای
ـــود  ـــون ب ـــگ و همگ ـــه در ســـال 93 مطـــرح شـــده هماهن ـــی ک اقتصـــاد مقاومت
ـــر در  ـــال حاض ـــه در ح ـــزی ک ـــا چی ـــم ب ـــه شش ـــف برنام ـــورت تکلی ، در آن ص
ـــاید  ـــود و ش ـــی ب ـــاوت م ـــم متف ـــه ای ـــا آن مواج ـــلامی ب ـــورای اس ـــس ش مجل

ـــود.  ـــده ب ـــل ش ـــیار تحلی ـــور بس ام
ـــم و  ـــه شش ـــود برنام ـــا خ ـــاط ب ـــروز در ارتب ـــه ام ـــی ک ـــی از چالش های بخش
ـــه از اقتصـــاد  ـــت خاصـــی اســـت ک ـــن اجـــرای آن مواجـــه هســـتیم، قرائ همچنی
مقاومتـــی و برنامـــه توســـعه ششـــم داریـــم. بـــه نظـــر مـــی رســـد کـــه در 
ـــی کشـــور  ـــی در نظـــام اجرای ـــای فراوان ـــن مشـــکل در نموده ـــک ای ـــده نزدی آین

ـــد. ـــته باش داش
ـــن  ـــت : ای ـــتایی گف ـــاورزی و روس ـــش کش ـــه بخ ـــاره ب ـــا اش ـــه ب وی در ادام
ـــه  ـــوزه برنام ـــه در ح ـــت ک ـــی اس ـــای بخش ـــث ه ـــزء بح ـــع ج ـــش در واق بخ
ـــه،  ـــر برنام ـــع ه ـــت. مطل ـــی گرف ـــرار م ـــه ق ـــورد توج ـــتی م ـــی بایس ـــم م شش
ـــه  ـــه برنام ـــرای ورود ب ـــوال ب ـــن س ـــد، اولی ـــی باش ـــود م ـــع موج ـــل وض تحلی
ـــت  ـــن اس ـــا، ای ـــش ه ـــایر بخ ـــم در س ـــاورزی و ه ـــش کش ـــم در بخ ـــم ه شش
ـــه  ـــه چ ـــه ب ـــد این ک ـــم و بع ـــرار گرفتی ـــخصی ق ـــوزه مش ـــه ح ـــا در چ ـــه م ک
ـــه  ـــداف چ ـــق اه ـــرا و تحق ـــات اج ـــد الزام ـــیم و بع ـــم برس ـــی خواهی ـــی م هدف

ـــود. ـــد ب خواه
ـــن  ـــه در ای ـــی ک ـــه و تخصص ـــه تجرب ـــلح  ب ـــی مس ـــا نگاه ـــم ب ـــر بخواهی اگ
حـــوزه وجـــود دارد بـــه بخـــش کشـــاورزی نـــگاه کنیـــم و اهمیـــت آن را 
ـــش  ـــرا بخ ـــه چ ـــم ک ـــاله بپردازی ـــن مس ـــه ای ـــرورت دارد ب ـــم، ض ـــیم کنی ترس
کشـــاورزی اهمیـــت دارد؟ چـــرا اقتصـــاد هـــای توســـعه یافتـــه، کشـــاورزی 
ـــاورزی  ـــش کش ـــده، بخ ـــب مان ـــورهای عق ـــرا کش ـــد؟ و چ ـــه دارن ـــعه یافت توس
ـــاورزی  ـــش کش ـــای بخ ـــش ه ـــا و نق ـــالت ه ـــی از رس ـــد؟ یک ـــده دارن ـــب مان عق
ـــت  ـــای امنی ـــه ه ـــی از مولف ـــت و یک ـــی اس ـــت غذای ـــاد امنی ـــه، ایج در جامع
ـــد  ـــان بخواه ـــاورزی همچن ـــش کش ـــر بخ ـــد. اگ ـــی باش ـــذا م ـــه غ ـــی عرض غذای
ـــد  ـــن کن ـــه تامی ـــذا را در جامع ـــد عرضـــه غ ـــد، بای ـــای نقـــش کن ـــی ایف ـــه خوب ب
ـــر  ـــتحکم ت ـــی مس ـــت مل ـــای امنی ـــه ه ـــی از جنب ـــر برخ ـــن ام ـــه ای و در ادام
ـــی  ـــارت دیگـــر بخـــش کشـــاورزی در ایجـــاد امنیـــت غذای ـــه عب خواهـــد شـــد. ب

ـــی را  ـــل توجه ـــیار قاب ـــش بس ـــی نق ـــت مل ـــن امنی ـــی در تامی ـــت غذای و امنی
ـــد.  ـــاد می کن ـــی ایج ـــدرت مل ـــی، ق ـــت غذای ـــور امنی ـــد و همینط ـــی کن ـــا م ایف
بخـــش کشـــاورزی ایـــران بـــا توجـــه بـــه شـــرایط تاریخـــی کـــه داشـــته و 
ـــوه دارد  ـــورت بالق ـــه ص ـــته و ب ـــی را داش ـــن توانای ـــه دارد، ای ـــی ک ـــت فعل وضعی
ـــت  ـــای امنی ـــور نیازه ـــور و همین ط ـــای کش ـــاز ه ـــده ای از نی ـــش عم ـــه بخ ک
ـــه  ـــوان ب ـــه می ت ـــری ک ـــل دیگ ـــی از دلای ـــد. یک ـــن بکن ـــور را تامی ـــی کش غذای
اهمیـــت بخـــش کشـــاورزی در اقتصـــاد کشـــور وقـــوف پیـــدا کـــرد، ایـــن 
ـــارج  ـــه خ ـــتگی ب ـــل وابس ـــاورزی حداق ـــش کش ـــتفاده از بخ ـــا اس ـــه ب ـــت ک اس
از کشـــور محقـــق می گـــردد. بـــا توجـــه بـــه جمیـــع شـــرایط، عوامـــل لازم 
ـــور  ـــل کش ـــی در داخ ـــت غذای ـــاد امنی ـــاورزی و ایج ـــش کش ـــعه بخ ـــرای توس ب

ـــت.  ـــا اس مهی
ــور  ــتغال کشـ ــارم اشـ ــک چهـ ــه یـ ــت کـ ــر دور داشـ ــتی از خاطـ نبایسـ
ـــش  ـــت بخ ـــر اهمی ـــم ب ـــاله ه ـــن مس ـــت. ای ـــاورزی اس ـــش کش ـــه بخ ـــوط ب مرب
ـــت دارد  ـــاورزی اهمی ـــش کش ـــا بخ ـــه ب ـــم در رابط ـــد و ه ـــاورزی می افزای کش
ـــوط  ـــتقیم مرب ـــور مس ـــه ط ـــور ب ـــتغال کش ـــارم اش ـــک چه ـــش از ی ـــاً بی تقریب
ــهم  ــن سـ ــاورزی همچنیـ ــردد. بخـــش کشـ ــاورزی می گـ ــه بخـــش کشـ بـ
ـــاورزی  ـــش کش ـــر بخ ـــرزمین دارد. اگ ـــش س ـــم در آمای ـــده ای ه ـــش  عم و نق
ـــش  ـــکان آمای ـــد، ام ـــی اســـتفاده کن ـــه خوب ـــار خـــود ب ـــع در اختی ـــد از مناب بتوان
ـــه در  ـــار این ک ـــه اعتب ـــاورزی ب ـــش کش ـــد بخ ـــم خواه ـــرزمین فراه ـــه س بهین
ـــا ایجـــاد حیـــات و معـــاش مســـتمر در روســـتاهای  مبحـــث پدافنـــد غیرعامـــل ب
ـــل توجهـــی  کشـــور، در مناطـــق مختلـــف و دور از دســـترس از مرکـــز نقـــش قاب
دارد، هـــم بســـیار مـــورد توجـــه اســـت. بخـــش کشـــاورزی در حفاظـــت از 
ـــوارد  ـــی اســـت. یکـــی از م ـــت فراوان ـــه آب و خـــاک هـــم واجـــد اهمی ـــع پای مناب
ـــرای حیـــات طبیعـــی یـــک کشـــور، چرخـــه و اکوسیســـتم آب و خـــاک و  هـــم ب
ـــکان  ـــن ام ـــع آب و خـــاک، ای ـــی اســـت. اســـتفاده مناســـب از مناب ـــع طبیع مناب
ـــوند.  ـــظ ش ـــده حف ـــرای آین ـــواره ب ـــع هم ـــن مناب ـــه ای ـــد ک ـــی کن ـــم م را فراه
ـــش  ـــش بخ ـــم، نق ـــی کن ـــل م ـــه روی آن تام ـــری ک ـــم دیگ ـــیار مه ـــه بس نکت
ـــاورزی  ـــش کش ـــر بخ ـــت. اگ ـــور اس ـــب و کار کش ـــای کس ـــاورزی در فض کش
ـــری  ـــد، تقاضـــای موث ـــن کن ـــای کشـــور را تامی ـــال نیازه ـــه صـــورت فع ـــد ب بتوان
ـــش  ـــر بی ـــال حاض ـــد. در ح ـــی کن ـــاد م ـــود ایج ـــت خ ـــع بالادس ـــرای صنای ب
از 12% از ارزش افـــزوده بخـــش صنعـــت کشـــور از  محـــل صنایعـــی اســـت 
ـــی  ـــال م ـــاورزی فع ـــولات کش ـــرآوری محص ـــی و ف ـــواد غذای ـــوزه م ـــه در ح ک
ـــش  ـــا بخ ـــط ب ـــر، مرتب ـــالای 10 نف ـــای ب ـــش از 25% از کارگاه ه ـــند. بی باش
ـــدود 110  ـــاورزی، در ح ـــش کش ـــته در بخ ـــال گذش ـــت. در س ـــاورزی اس کش
ـــولات  ـــن محص ـــاندن ای ـــم و رس ـــد کردی ـــام تولی ـــولات خ ـــن محص ـــون ت میلی
ـــد.  ـــد ش ـــا خواه ـــل م ـــل و نق ـــت حم ـــق صنع ـــث رون ـــا باع ـــت خانواره ـــه دس ب
ـــل کشـــور، نقـــش  در نتیجـــه نقـــش بخـــش کشـــاورزی در صنعـــت حمـــل و نق
ـــی  ـــی و مســـایل بانکـــی، بازرگان ـــازار مال ـــا بحـــث ب بســـزایی اســـت. در ارتبـــاط ب
ـــه  ـــز ملاحظ ـــادرات نی ـــی، واردات و ص ـــرده فروش ـــی، خ ـــده فروش ـــی، عم داخل

برنامه ششم توان استفاده از
 تمام ظرفیت های بخش کشاورزی را ندارد

گزارش سخنرانی سید حسن کاظمی در همایش ارزیابی برنامه ششم توسعه در 
دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی
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دکتر سید حسن کاظمی، رییس موسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی در همایش ارزیابی 
برنامه ششم توسعه که به همت دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی با حضور استادان و صاحبنظران حوزه اقتصادی 23 
آذرماه در محل سالن اجتماعات این دانشکده برگزار شد، به بحث و بررسی برنامه ششم توسعه پرداخت و گفت: آسمانی ترین و 
زیباترین حرف ها را می توان در برنامه های اول تا پنجم دید. اما خروجی ها حاکی از انبوه بدهی ها و مشکلات مربوط به حوزه 
اشتغال و بهره وری می باشد. به نظر می رسد وقتی که ما می خواهیم به همه جا برویم درواقع به هیچ جا نخواهیم رفت. در 
برنامه های گذشته تمام تلاشمان این بوده که می خواستیم همه مشکلات اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی کشور را با یک برنامه 

پنج ساله حل کنیم که درواقع این راه، هرگز کارساز نبود.
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ـــش از  ـــخصی دارد. بی ـــل و مش ـــش کام ـــاورزی نق ـــش کش ـــه بخ ـــم ک می کنی
ـــه در  ـــم ک ـــی داری ـــی و صادرات ـــاورزی واردات ـــولات کش ـــن محص ـــون ت 20 میلی
ـــود  ـــه خ ـــی را ب ـــل توجه ـــهم قاب ـــور، س ـــل کش ـــل و نق ـــت حم ـــه صنع چرخ
ـــباتی  ـــاس محاس ـــور براس ـــاد کش ـــهم از اقتص ـــن س ـــد. ای ـــاص می دهن اختص
ـــدود  ـــزی ح ـــه چی ـــده اســـت ک ـــث ش ـــده باع ـــام ش ـــزی انج ـــک مرک ـــه در بان ک
ـــد.  ـــاورزی باش ـــش کش ـــه بخ ـــق ب ـــور متعل ـــای کش ـــب و کاره ـــوم کس ـــک س ی
در تولیـــد ناخالـــص داخلـــی مشـــاهده مـــی کنیـــم، ســـهم ارزش افـــزوده 
ـــت  ـــای ثاب ـــت ه ـــه قیم ـــاورزی ب ـــولات کش ـــام محص ـــواد خ ـــد م ـــی از تولی ناش
بیـــن 7 تـــا 8 درصـــد مـــی باشـــد، امـــا ســـهم ارزش افـــزوده کســـب و کار 
ـــن  ـــت. ای ـــدود 32.5 % اس ـــور ح ـــب و کار کش ـــزوده کس ـــاورزی از ارزش اف کش
ـــاد  ـــور ایج ـــه در کش ـــزوده ای ک ـــوم از ارزش اف ـــک س ـــه ی ـــت ک ـــن معناس بدی
ـــوزه  ـــم در ح ـــه ه ـــت ک ـــی اس ـــت های ـــه فعالی ـــه مجموع ـــق ب ـــود، متعل ـــی ش م
ـــات پیشـــین  ـــم خدم ـــع پیشـــین و پســـین و ه ـــم صنای ـــواد خـــام و ه ـــد م تولی
ـــث  ـــی بح ـــرایطی وقت ـــن ش ـــرار دارد. در چنی ـــاورزی ق ـــش کش ـــین بخ و پس
برنامـــه ریـــزی مطـــرح مـــی شـــود، یکـــی از انتظـــارات بـــرای برون رفـــت 
از چالش هـــای موجـــود ایـــن اســـت کـــه، بخـــش کشـــاورزی بـــا چنیـــن 
ـــن  ـــد. ای ـــش نمای ـــای نق ـــه ایف ـــرای برنام ـــد در اج ـــی توان ـــه م ـــی چگون ظرفیت
ـــزی  ـــش برانگی ـــیار چال ـــورت بس ـــه ص ـــم ب ـــه شش ـــا برنام ـــه ب ـــاله در رابط مس
ـــه در بخـــش کشـــاورزی  ـــن ک ـــه اســـت. برداشـــت م ـــرار گرفت ـــورد بررســـی ق م
ـــام  ـــتفاده از تم ـــوان اس ـــم ت ـــه شش ـــه برنام ـــت ک ـــن اس ـــم، ای ـــی کن ـــت م فعالی
ظرفیـــت بخـــش کشـــاورزی منتفـــع نمـــودن کشـــور را نـــدارد و از ایـــن 
روی زمینه هـــای توســـعه و تغییـــر فعالیـــت هـــای بخـــش کشـــاورزی بـــا 
ـــه  ـــن اگرچ ـــر م ـــه نظ ـــر نیســـت. ب ـــکان پذی ـــه ششـــم ام ـــن برنام ـــتفاده از ای اس
ـــه  ـــرش ب ـــا نگ ـــراه ب ـــر هم ـــع نگ ـــرد جام ـــتن رویک ـــای داش ـــم ادع ـــه شش برنام
موضوعاتـــی خـــاص را دارد، امـــا متاســـفانه ایـــن مســـائل خـــاص در دایـــره 
ـــد  ـــره دی ـــی در دای ـــد و حت ـــن کردن ـــه را تدوی ـــه برنام ـــی ک ـــه ریزان ـــد برنام دی
ـــوع  ـــری موض ـــغول پیگی ـــلامی مش ـــورای اس ـــس ش ـــه در مجل ـــی ک نمایندگان

هســـتند، نمی گنجـــد و نیســـت.
اگـــر واقعـــاً بخـــش کشـــاورزی یـــک ســـوم ارزش افـــزوده کســـب و کار 
کشـــور را تولیـــد مـــی کنـــد، یـــا اگـــر واقعـــاً بخـــش کشـــاورزی بـــه غیـــر 
ـــواد  ـــد م ـــوزه تولی ـــتقیم در ح ـــور مس ـــه ط ـــه ب ـــتغالی ک ـــارم اش ـــک چه از ی
ـــن  ـــن تدوی ـــی رود حی ـــار م ـــده دارد، انتظ ـــه عه ـــد را ب ـــی کنن ـــت م ـــام فعالی خ
ـــلم  ـــای مس ـــت ه ـــی از واقعی ـــوان یک ـــه عن ـــاورزی ب ـــش کش ـــه بخ ـــه ب برنام
ـــلاش  ـــه ت ـــه در برنام ـــد ک ـــردد. هرچن ـــاختاری گ ـــه س ـــور توج ـــاد کش اقتص

ـــه  ـــع توج ـــای جام ـــراه رویکرده ـــاص هم ـــای خ ـــه محوره ـــه ب ـــت ک ـــده اس ش
ـــا  ـــوب ه ـــان چارچ ـــه هم ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــل م ـــفانه تحلی ـــا متاس ـــود، ام ش
ـــوده،  ـــزان ب ـــه ری ـــر برنام ـــورد نظ ـــته م ـــای گذش ـــه ه ـــه در برنام ـــی ک و الگوی
ـــا  ـــای اول ت ـــه ه ـــما برنام ـــر ش ـــت. اگ ـــده اس ـــاده ش ـــز پی ـــم نی ـــه شش در برنام
ـــائلی  ـــام مس ـــا تم ـــا ب ـــه م ـــم ک ـــد، می بینی ـــاهده کنی ـــعه را مش ـــم توس شش
کـــه بـــا آن هـــا درگیـــر هســـتیم، توجـــه شـــده در صورتـــی کـــه ظرفیـــت 
ـــا  ـــه م ـــازه را ب ـــن اج ـــور ای ـــای کش ـــت ه ـــی و محدودی ـــع مال ـــی، مناب اجرای
ـــام  ـــاله تم ـــه 5س ـــک برنام ـــی ی ـــه ط ـــم ک ـــا نمی توانی ـــون م ـــد. چ ـــی ده نم

ـــم.  ـــل کنی ـــل و فص ـــود را ح ـــکلات خ ـــائل و مش مس
ـــد  ـــی باش ـــب م ـــن ترتی ـــه ای ـــته ب ـــای گذش ـــه ه ـــا در برنام ـــرد م ـــا رویک نوع
ـــا  ـــد ام ـــائل پرداخته ان ـــی مس ـــه تمام ـــتند، ب ـــه را نوش ـــه برنام ـــانی ک ـــه کس ک
ـــن و  ـــمانی تری ـــود. آس ـــی ب ـــش بین ـــل پی ـــل قاب ـــرا از قب ـــه اج ـــج در مرحل نتای
ـــد.  ـــم دی ـــا پنج ـــای اول ت ـــه ه ـــوان در برنام ـــی ت ـــا را م ـــرف ه ـــن ح زیباتری
ـــوزه  ـــه ح ـــوط ب ـــکلات مرب ـــا و مش ـــی ه ـــوه بده ـــاً انب ـــا صرف ـــی ه ـــا خروج ام
ـــه  ـــی ک ـــد وقت ـــی رس ـــر م ـــه نظ ـــد. ب ـــان می دهن ـــره وری را نش ـــتغال و به اش
ـــه  ـــت ب ـــم رف ـــا نخواهی ـــچ ج ـــع هی ـــم درواق ـــا بروی ـــه ج ـــه هم ـــم ب می خواهی
ـــه  ـــوده اســـت ک ـــن ب ـــا ای ـــلاش م ـــام ت ـــته تم ـــای گذش ـــه ه ـــن در برنام نظـــر م
ـــه  ـــک برنام ـــا ی ـــور ب ـــی کش ـــی و اجتماع ـــادی و فرهنگ ـــکلات اقتص ـــه مش هم
ـــکلات را  ـــوان مش ـــز نمی ت ـــع هرگ ـــردد. در واق ـــل گ ـــل و فص ـــاله ح ـــج س پن
ـــلاش  ـــم ت ـــه شش ـــد در برنام ـــرد. هرچن ـــل ک ـــل و فص ـــب ح ـــن ترتی ـــه ای ب
ـــد  ـــر می رس ـــه نظ ـــل ب ـــی در عم ـــود، ول ـــخص ش ـــا مش ـــت ه ـــه اولوی ـــده ک ش
ـــی  ـــکل اساس ـــک مش ـــن ی ـــد و ای ـــی نباش ـــی ناراض ـــه کس ـــود ک ـــن ب ـــدف ای ه

ـــد.  ـــی باش ـــه م ـــن برنام در تدوی
ـــد  ـــی توان ـــاورزی دارد و م ـــش کش ـــه بخ ـــی ک ـــت های ـــا ظرفی ـــه ب در رابط
مـــورد توجـــه قـــرار بگیـــرد، برآوردهـــا نشـــان می دهـــد کـــه قیمـــت 110 
میلیـــون تـــن محصولـــی کـــه در بخـــش کشـــاورزی تولیـــد مـــی شـــود، 
ـــروز بخـــش کشـــاورزی  ـــارد دلار اســـت. یعنـــی اگـــر ام چیـــزی حـــدود 80 میلی
ـــه 80  ـــاز ب ـــده نی ـــال آین ـــا س ـــود، ت ـــارج می ش ـــه خ ـــلًا از چرخ ـــران را کام ای
میلیـــارد دلار منبـــع مالـــی بـــرای تامیـــن نیـــاز غذایـــی کشـــور داریـــم. در 
ـــه  ـــته ایم ک ـــی داش ـــواد غذای ـــارد دلار واردات م ـــدود 8 میلی ـــا ح ـــال ،94 م س
ـــد  ـــی تولی ـــای اصل ـــاده ه ـــه نه ـــول ک ـــد محص ـــامل چن ـــده آن ش ـــش عم بخ
ـــی  ـــواد غذای ـــدودا 10% از م ـــا ح ـــی م ـــاظ ارزش ـــه لح ـــد. ب ـــی باش ـــتند م هس

ـــم.  ـــی کنی ـــن م ـــق واردات تامی ـــور را از طری کش
ـــون  ـــا 77 میلی ـــاورزی، تقریب ـــولات کش ـــن محص ـــون ت ـــان 110 میلی از می
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تـــن مربـــوط بـــه بخـــش زراعـــت ، 20 میلیـــون تـــن محصـــولات باغـــی، 
10 میلیـــون تـــن گوشـــت، شـــیر، مـــرغ  و حـــدود 1 میلیـــون تـــن انـــواع 
ـــدود 18.5  ـــولات در ح ـــن محص ـــوع ای ـــد. مجم ـــی باش ـــزی م ـــولات آب محص
میلیـــون هکتـــار از اراضـــی کشـــور تولیـــد مـــی شـــوند کـــه بیـــش از 10 

ـــم  ـــی دی ـــار از آن از اراض ـــون هکت میلی
ــار  ــون هکتـ ــد. از 8.5 میلیـ ــی باشـ مـ
باقـــی مانـــده نیـــز در حـــدود 2.5 
ـــد  ـــه تولی ـــاص ب ـــار اختص ـــون هکت میلی
گنـــدم  اختصـــاص دارد و در باقـــی 
ـــولات  ـــایر محص ـــی س ـــز مابق ـــی نی اراض
کشـــور تولیـــد مـــی شـــود. متوســـط 
ــدود 240  ــور در حـ ــی در کشـ بارندگـ
ـــران  ـــی در ای ـــت از طرف ـــر اس ـــی مت میل
میـــزان تبخیـــر آب 3 برابـــر بیش تـــر 
ــت.  ــی اسـ ــر جهانـ ــن تبخیـ از میانگیـ
ـــوده  ـــدود ب ـــیار مح ـــا بس ـــی م ـــع آب مناب
و مشـــکلات متعـــددی در رابطـــه بـــا 
ـــه  ـــا نکت ـــم. ام ـــور داری ـــی کش ـــع آب مناب
قابـــل توجـــه ایـــن اســـت کـــه آیـــا 
ــاً  ــران واقعـ ــاورزی در ایـ ــش کشـ بخـ

ظرفیـــت توســـعه نـــدارد؟
ــن  ــه همیـ ــا را بـ ــن آمارهـ ــر ایـ اگـ

ـــدارد،  ـــر، ن ـــه خی ـــت ک ـــن اس ـــخ ای ـــم، پاس ـــر بگذاری ـــار همدیگ ـــب در کن ترتی
ـــر  ـــاحتی براب ـــه مس ـــد ک ـــور هلن ـــت. کش ـــاوت اس ـــی متف ـــواب کارشناس ـــا ج ام
بـــا اســـتان گیـــلان و مازنـــدران دارد، در ســـال 2016 حـــدود 60 میلیـــارد 
ـــر  ـــون نف ـــدود 17 میلی ـــته و در ح ـــاورزی داش ـــولات کش ـــادرات محص ـــورو ص ی
ـــل  ـــه دلی ـــه ب ـــدد از جمل ـــل متع ـــه دلای ـــفانه ب ـــا متاس ـــت دارد. م ـــز جمعی نی
ـــم  ـــاد کنی ـــور ایج ـــت را در کش ـــن قابلی ـــتیم ای ـــطحی نتوانس ـــای س تحلیل ه
کـــه از ظرفیـــت ه بـــه خوبـــی اســـتفاده کنیـــم. اســـتان آذربایجـــان غربـــی 
و شـــرقی و خوزســـتان هـــر کـــدام بـــه تنهایـــی بیشـــتر از کشـــوری مثـــل 
ـــی  ـــم و نم ـــتفاده نکرده ای ـــا اس ـــا م ـــاک دارد، ام ـــت آب و خ ـــارک ظرفی دانم
کنیـــم. ایـــران کشـــوری چهـــار فصـــل اســـت بـــه ایـــن معنـــی کـــه بیـــن 
ـــه ای  ـــلاف 40 درج ـــور اخت ـــف کش ـــاط مختل ـــا در نق ـــل دم ـــر و حداق حداکث
ـــمند  ـــیار ارزش ـــی بس ـــن فرصت ـــاورزی ای ـــش کش ـــر بخ ـــه از نظ ـــود دارد ک وج
ــه  ــود دارد کـ ــورمان وجـ ــی در کشـ ــش هایـ ــر بخـ ــال حاضـ ــت. در حـ اسـ
ـــی  ـــی از دلایل ـــم. یک ـــتفاده کنی ـــا اس ـــت آن ه ـــر ظرفی ـــته ایم از حداکث نتوانس
ـــن ظرفیـــت هـــا هنـــوز بالقـــوه باقـــی بماننـــد، رویکردهـــای  کـــه باعـــث شـــده ای
ـــا دســـت خـــود چالـــش هـــای  برنامـــه ریـــزی در بخـــش کشـــاورزی اســـت مـــا ب
ـــاورزی  ـــش کش ـــه بخ ـــف از جمل ـــای مختل ـــش ه ـــرای بخ ـــادی را ب ـــیار زی بس
ـــوط  ـــور مرب ـــگان کش ـــش آموخت ـــت دان ـــدود 6% از ظرفی ـــم. ح ـــاد کرده ای ایج
بـــه بخـــش کشـــاورزی اســـت ولـــی ایـــن میـــزان فـــارغ التحصیـــل رشـــته 
ـــش  ـــوند و دان ـــی ش ـــاورزی نم ـــش کش ـــی، وارد بخ ـــه دلایل ـــا ب ـــاورزی بن کش
ـــر  ـــال حاض ـــود. در ح ـــی ش ـــد نم ـــه تولی ـــگاه وارد چرخ ـــده از دانش ـــب ش کس
ـــتند.  ـــواد هس ـــی س ـــاورزی ب ـــش کش ـــا در بخ ـــرداران م ـــره ب ـــدود 45% از به ح
ـــد،  ـــی کنن ـــاورزی کار م ـــش کش ـــه در بخ ـــوادی ک ـــراد باس ـــان 55 % اف از می
ـــی و 6% در ســـطح  ـــی هســـتند، 31% در ســـطح راهنمای 63% در ســـطح ابتدای
ـــن %6 ، %74  ـــان ای ـــد. از می ـــلات دارن ـــی تحصی ـــی و ابتدای ـــش از راهنمای بی
ـــچ  ـــاورزی هی ـــش کش ـــا بخ ـــی ب ـــاظ تخصص ـــه لح ـــه ب ـــتند ک ـــانی هس کس
ارتباطـــی ندارنـــد. نکتـــه دیگـــری کـــه بـــه غفلـــت هـــای تاریخـــی مـــا در 
اســـتفاده از ظرفیـــت هـــای اقتصـــادی دربخـــش کشـــاورزی برمـــی گـــردد، 
ـــال  ـــا 50 س ـــن 30 ت ـــاورزی بی ـــرداران کش ـــره ب ـــه 44% از به ـــت ک ـــن اس ای
ـــر 30 ســـال ســـن  ـــا 9% زی ـــر از 50 ســـال ســـن و تنه ـــد و 47% بالات ســـن دارن
ـــه  ـــه در 5 ده ـــم ک ـــه کنی ـــم اضاف ـــن را ه ـــد ای ـــائل بای ـــن مس ـــه ای ـــد. ب دارن
اخیـــر ســـهم بخـــش کشـــاورزی از کل ســـرمایه گـــذاری ناخالـــص کشـــور 
بیش تـــر از 4% نبـــوده اســـت. در چنیـــن شـــرایطی برنامـــه ای می نویســـیم 
ـــائل  ـــی مس ـــه دارد  ول ـــف توج ـــای مختل ـــش ه ـــکلات بخ ـــه مش ـــه هم ـــه ب ک
ـــد در  ـــور باش ـــاد کش ـــرای اقتص ـــه ب ـــور محرک ـــد موت ـــی توان ـــه م ـــی را ک اساس

ـــود.  ـــی ش ـــع م ـــول واق آن مغف
ـــه،  ـــرار گرفت ـــاورزی ق ـــش کش ـــار بخ ـــه در اختی ـــی ک ـــیلات بانک ـــهم تهس س

بیـــن 7 تـــا 9 درصـــد اســـت کـــه البتـــه نـــرخ بـــازده ســـرمایه گـــذاری در 
بخـــش کشـــاورزی بـــه گونـــه ای اســـت کـــه متناســـب بـــا نیـــاز هـــای 
ـــش  ـــذاری در بخ ـــرمایه گ ـــال س ـــر ح ـــه ه ـــد. ب ـــی باش ـــاورزی نم ـــش کش بخ
ـــال 94،  ـــه س ـــق برنام ـــه طب ـــود ک ـــام ش ـــت انج ـــط دول ـــد توس ـــاورزی بای کش
ـــود  ـــه خ ـــت را ب ـــه دول ـــا 4% بودج تنه
اختصـــاص داده اســـت. بخـــش غیـــر 
دولتـــی هـــم بـــه علـــت پرمخاطـــره 
بـــودن فعالیـــت هـــای بخـــش کشـــاورزی 
ــراض و  ــون امـ ــی چـ ــود تهدیداتـ وجـ
آفـــات و حـــوادث غیرمترقبـــه رغبـــت 
ـــش  ـــن بخ ـــه ای ـــرای ورود ب ـــی ب چندان
نـــدارد و جذابیـــت بخـــش کشـــاورزی 
در مقایســـه بـــا بخش هـــای خدمـــات 
ـــیار  ـــود در کشـــور بس ـــاختاری موج و س
ـــه  ـــن باتوج ـــلاوه برای ـــد. ع ـــدک ندارن ان
ــش  ــا در بخـ ــه مـ ــرایطی کـ ــه شـ بـ
کشـــاورزی داریـــم، بهـــره بـــرداران 
تـــوان انجـــام ســـرمایه گـــذاری هـــای 

بـــزرگ را ندارنـــد. 
ــه  ــا برنامـ ــرایطی مـ ــن شـ در چنیـ
ششـــم را تدویـــن می کنیـــم. آیـــا 
تـــداوم وضـــع موجـــود در بخـــش 
ـــه ششـــم  ـــی کشـــور را در چارچـــوب برنام ـــت غذای ـــد امنی ـــی توان کشـــاورزی م
ـــک  ـــا ی ـــدارد، و ب ـــل ن ـــه تام ـــی ب ـــچ احتیاج ـــوال هی ـــن س ـــد؟ ای ـــن کن تضمی
ـــن  ـــه همی ـــم ب ـــه بخواهی ـــه چنانچ ـــد ک ـــوان فهمی ـــی ت ـــا م ـــاب دو دو ت حس
ـــاً  ـــم، قطع ـــار کنی ـــور رفت ـــادی کش ـــای اقتص ـــش ه ـــن بخ ـــا موثرتری ـــیوه، ب ش
ـــد  ـــر خواه ـــال حاض ـــر از ح ـــوب ت ـــرایط نامطل ـــم ش ـــه شش ـــای برنام در انته
ـــه ســـمت  ـــم و ب ـــوه خـــود را شناســـایی کنی ـــد ظرفیـــت هـــای بالق ـــا بای شـــد. م
ـــت  ـــه ششـــم وضعی ـــای برنام ـــا در انته ـــم ت ـــت کنی ـــن شـــده حرک ـــداف تعیی اه
بهتـــری داشـــته باشـــیم. این هـــا همگـــی نیازمنـــد تعییـــن هـــدف هـــای 
مشـــخص در برنامـــه و تامیـــن الزامـــات و امکانـــات مناســـب بـــرای تغییـــر 
مســـیرهایی اســـت کـــه در برنامـــه هـــای گذشـــته در ارتبـــاط بـــا برنامـــه 
ـــش  ـــم بخ ـــی گویی ـــر م ـــه اگ ـــده اند. البت ـــاذ ش ـــاورزی اتخ ـــعه کش ـــای توس ه
ـــه  ـــت ک ـــی نیس ـــن معن ـــه ای ـــرد ب ـــرار بگی ـــه ق ـــورد توج ـــد م ـــاورزی بای کش

ـــوند.  ـــل ش ـــد تعطی ـــا بای ـــش ه ـــایر بخ س
ــام  ــه دنیـ ــای پیش رفتـ ــی در اقتصادهـ ــاورزی حتـ ــش کشـ ــش بخـ نقـ
ـــکا ســـهم محصـــولات  ـــه در اقتصـــاد آمری ـــه طـــوری ک ـــکار اســـت ب ـــل ان غیرقاب
خـــام تولیـــد شـــده در بخـــش کشـــاورزی از تولیـــد ناخالـــص داخلـــی %1، 
ـــت  ـــوان گف ـــی ت ـــت. در کل م ـــاورزی 13% اس ـــب و کار کش ـــهم کس ـــا س ام
ـــود.  ـــامل می ش ـــکا را ش ـــزرگ آمری ـــاد ب ـــاورزی 14% از اقتص ـــش کش ـــه بخ ک
ـــاورزی  ـــش کش ـــار بخ ـــت در اختی ـــام ظرفی ـــا تم ـــت ب ـــات و صنع ـــی خدم یعن
ـــای  ـــه ه ـــم، در برنام ـــام نداده ای ـــن کار را انج ـــفانه ای ـــا متاس ـــند. م ـــی باش م
ـــاورزی  ـــش کش ـــای بخ ـــه ه ـــا برنام ـــه ب ـــی در رابط ـــی اساس ـــا غفلت ـــعه م توس
مشـــهود اســـت. در آخـــر اضافـــه مـــی کنـــم کـــه اگـــر شـــما بـــه تمـــام 
ـــت  ـــد یاف ـــوری را نخواهی ـــد، کش ـــگاه کنی ـــا ن ـــه دنی ـــعه یافت ـــورهای توس کش
کـــه کشـــاورزی و روســـتاهای توســـعه یافتـــه نداشـــته باشـــد. همین طـــور 
ـــعه  ـــاورزی توس ـــتاها و کش ـــده ، روس ـــب مان ـــای عق ـــور ه ـــام کش ـــس تم بالعک
ـــه  ـــا در برنام ـــرا م ـــه چ ـــوال ک ـــن س ـــه ای ـــد ب ـــزان بای ـــه ری ـــد. برنام ـــه دارن نیافت
ـــی  ـــت م ـــم  و از آن غفل ـــگاه نمـــی  کنی ـــم ن ـــن مســـاله مه ـــه ای ـــای توســـعه ب ه

ـــد.  ـــواب بدهن ـــم، ج کنی
ـــت  ـــن اس ـــناس ای ـــک کارش ـــوان ی ـــه عن ـــم ب ـــه شش ـــن از برنام ـــل م تحلی
کـــه مـــا در برنامـــه ششـــم دچـــار همـــان غفلـــت و اشـــتباهات گذشـــته 
شـــده ایـــم و تـــداوم آن، مشـــکلات اساســـی بـــرای کشـــور ایجـــاد خواهـــد 
کـــرد کـــه کمتریـــنِ آن توســـعه نیافتـــن بخـــش کشـــاورزی اســـت. اگـــر 
چنانچـــه مســـیرها اصـــلاح نشـــوند، مـــا بـــدون کوچکتریـــن تردیـــدی در 
ـــی  ـــت غذای ـــی و امنی ـــواد غذای ـــادی را در حـــوزه م ـــده مشـــکلات بســـیار زی آین
ـــم  ـــت و ه ـــم دول ـــم ه ـــت. امیدواری ـــم داش ـــی خواهی ـــت مل ـــع آن امنی ـــه تب و ب
ـــن  ـــه چنی ـــرا ک ـــد چ ـــدی بگیرن ـــاله را ج ـــن مس ـــلامی ای ـــورای اس ـــس ش مجل

ظرفیتـــی در بخـــش کشـــاورزی و جامعـــه روســـتایی مـــا وجـــود دارد. 

ایــران کشــوری چهــار فصــل اســت بــه ایــن معنــی 
کــه بیــن حداکثــر و حداقــل دمــا در نقــاط مختلــف 
کشــور اختــلاف 40 درجــه ای وجــود دارد کــه از نظــر 
ــمند  ــیار ارزش ــی بس ــن فرصت ــاورزی ای ــش کش بخ
ــی در کشــورمان  اســت. در حــال حاضــر بخــش های
ــت  ــر ظرفی ــته ایم از حداکث ــه نتوانس ــود دارد ک وج
آن هــا اســتفاده کنیــم. یکــی از دلایلــی کــه باعــث 
شــده ایــن ظرفیــت هــا هنــوز بالقــوه باقــی بماننــد، 
ــاورزی  ــش کش ــزی در بخ ــه ری ــای برنام رویکرده
ــیار  ــای بس ــش ه ــود چال ــت خ ــا دس ــا ب ــت م اس
ــه  ــف از جمل ــای مختل ــش ه ــرای بخ ــادی را ب زی

ــرد ــاد ک ــاورزی ایج ــش کش بخ
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محـــور ســـخنان بنـــده در واقـــع چکیـــده کاری پژوهشـــی اســـت. بـــه 
ســـفارش مرکـــز پژوهـــش هـــای مجلـــس در ایـــن حـــوزه انجـــام شـــده 
اســـت. بحثـــی کـــه بـــه موضـــوع کمبـــود منابـــع و اهـــداف بـــزرگ و دور 
از دســـترسِ برنامـــه ششـــم توســـعه مـــی پـــردازد. در اینجـــا بایســـتی از 
دوســـتان خواهـــش کنـــم تـــا مقالـــه دکتـــر قاســـمی را مطالعـــه کننـــد. 
ـــتون  ـــک س ـــه ی ـــد ک ـــه کردن ـــتون تهی ـــه دو س ـــمی در آن مقال ـــر قاس دکت
ـــعِ مصـــوب  ـــل آن مناب ـــه اهـــداف و عملکـــرد برنامـــه و ســـتون مقاب معطـــوف ب
در برنامـــه و منابعـــی کـــه واقعـــاً تخصیـــص داده شـــده اســـت، می باشـــد. 
ـــعِ  ـــتر از مناب ـــص داده بیش ـــع تخصی ـــه، مناب ـــای پنج گان ـــه ه ـــام برنام در تم
ـــی  ـــش بین ـــداف پی ـــرا اه ـــن چ ـــت. بنابرای ـــده اس ـــص داده ش ـــاً تخصی واقع
ـــه  ـــت و ب ـــل اس ـــل تام ـــیار قاب ـــه بس ـــن مقال ـــت؟ ای ـــده اس ـــق نش ـــده محق ش
ـــع  ـــعه در واق ـــث توس ـــت. در بح ـــدی اس ـــائل بع ـــرای مس ـــاب ب ـــح ب ـــه فت مثاب
ـــد  ـــوی ولیعه ـــران را از گل ـــت ای ـــی مل ـــاد تاریخ ـــر، فری ـــار دیگ ـــتی یک ب بایس
ـــرن«  ـــا »ژوب ـــش ب ـــه در ملاقات ـــم. ک ـــاد بیاوری ـــه ی ـــرزا« ب ـــاس می ـــار« عب قاج
ـــا  ـــر م ـــما را ب ـــه ش ـــی ک ـــن قدرت ـــم ای ـــی دان ـــت: »نم ـــه گف ـــده فرانس نماین
ـــدن و  ـــما در جنگی ـــه! ش ـــا چی ـــف م ـــب ضع ـــت و موج ـــرده چیس ـــلط ک مس
ـــا  ـــه م ـــال آنک ـــد ح ـــه متبحری ـــوای عقلی ـــردن ق ـــه کار ب ـــردن و ب ـــح ک فت
ـــر  ـــم. مگ ـــی گیری ـــر م ـــده رادر نظ ـــدرت آین ـــه ن ـــه ور و ب ـــل و غوط درجه
ـــت  ـــر اس ـــا کمت ـــن از اروپ ـــرق زمی ـــروت مش ـــزی و ث ـــت و حاصل خی جمعی
ـــرات  ـــد، تاثی ـــی تاب ـــا م ـــه م ـــما ب ـــه ش ـــیدن ب ـــل از رس ـــه قب ـــاب ک ـــا آفت ی
ـــر  ـــم اش ب ـــه مراح ـــی ک ـــا خدای ـــت؟ ی ـــر از شماس ـــر ماکمت ـــر س ـــداش ب مفی
ـــی  ـــری م ـــا برت ـــما را برم ـــته ش ـــت، خواس ـــان اس ـــم یکس ـــع ذرات عال جمی
دهـــد؟ گمـــان نمـــی کنـــم! اجنبـــی حـــرف بـــزن! بگـــو مـــن چـــه بایـــد 
ـــا  ـــرزا را اینج ـــاس می ـــر روح عب ـــم؟ اگ ـــیار نمای ـــان را هش ـــه ایرانی ـــم ک بکن
ـــرور  ـــرد. م ـــد ک ـــرار خواه ـــارا تک ـــن حرف ه ـــم همی ـــاز ه ـــم، ب ـــار کنی احض

ـــابقه  ـــر س ـــت ب ـــزی دلال ـــوزه برنامه ری ـــی در ح ـــرات تاریخ ـــه خاط صندوقچ
70 ســـاله برنامـــه، و وجـــود 16 برنامـــه دارد. اگـــر نوشـــته مرحـــوم علـــی 
ـــنادی  ـــته ها و اس ـــم و نوش ـــمار بیاوری ـــه ش ـــم ب ـــال 1310 را ه ـــدی در س زاه
ـــال  ـــه ح ـــا ب ـــم،  ت ـــر بگیری ـــم نظ ـــه 60 را در ه ـــلاب و ده ـــال های اول انق س
ـــاکان  ـــا کم ـــور م ـــا کش ـــت. ام ـــده اس ـــن ش ـــور تدوی ـــرای کش ـــه ب 16 برنام
در حـــوزه کشـــورهای توســـعه یافتـــه قلمـــداد نمی شـــود. اســـتمرار ایـــن 
ـــه  ـــاع از برنام ـــیاری از امتن ـــر بس ـــروز دیگ ـــه ام ـــت ک ـــوده اس ـــان ب ـــرا چن ماج
ـــه ای  ـــه گون ـــد ب ـــی می نماین ـــوده تلق ـــری بیه ـــد. و آن را ام ـــت می کنن صحب
ـــرح  ـــزی مط ـــه ری ـــاع از برنام ـــثِ امتن ـــری بح ـــم گی ـــق تصمی ـــه در مصادی ک
ـــتیم و  ـــرو هس ـــدی روب ـــیار ج ـــاله ای بس ـــا مس ـــا ب ـــن م ـــت. بنابرای ـــده اس ش
ـــی  ـــلًا جـــدی و واقع ـــی کام ـــه بحث ـــک نیســـت. بلک ـــک مســـاله آکادمی ـــن ی ای
ـــد.  ـــا باش ـــه م ـــت هم ـــات و زیس ـــده حی ـــر دهن ـــد تغیی ـــه می توان ـــت ک اس
ـــک  ـــم ی ـــی دان ـــه ای لازم م ـــادل منطق ـــدم تع ـــث  ع ـــروع بح ـــل از ش قب
ـــتی  ـــه بایس ـــن رابط ـــم. در ای ـــم بیاندازی ـــه شش ـــند برنام ـــه س ـــی ب ـــگاه کل ن

ـــم: ـــاره کن ـــه اش ـــه 3 نکت ب
1. بـــه نظـــر می رســـد یـــک رویـــه ناکارآمـــد  ســـابق مکـــرر در برنامـــه 
ـــدی  ـــنخ از ناکارآم ـــن س ـــم ای ـــت. اس ـــرده اس ـــدا ک ـــه پی ـــم ادام ـــم ه شش
را رزم دیریـــن تشـــکیلات و فرآینـــد هـــا مـــی گـــذارم. تصـــور غالـــب بـــر 
آن اســـت کـــه وقتـــی مـــا در جایـــی یـــک ســـازوکار تشـــکیلاتی ایجـــاد 
ـــان  ـــر زم ـــت. ه ـــده اس ـــل ش ـــود ح ـــه خ ـــود ب ـــاله خ ـــگار مس ـــم، ان می کنی
معضلـــی را مـــورد شناســـایی قـــرار دهیـــم، ســـازمانی بـــرای آن تشـــکیل 
ـــی  ـــاله اساس ـــتغال مس ـــه اش ـــم ک ـــدّ، دریافیت ـــه ج ـــه ب ـــی ک ـــم. زمان می دهی
ـــا  ـــا ب ـــی آی ـــد ول ـــتغال تشـــکیل ش ـــت اش ـــا معاون ـــازمان ه ـــام س اســـت در تم

ـــت؟ ـــالا رف ـــم ب ـــتغال ه ـــار اش ـــن کار، آم ای
ـــن  ـــی پشـــتوانه اســـت. در ای ـــای ب ـــی ه ـــده از واژه باف ـــه ششـــم آکن 2. برنام
ســـند، واژه هایـــی پرابعـــاد، پرپهلـــو، نامشـــخص، نامعیـــن بـــه وفـــور بـــه 
چشـــم می خـــورد؛ واژه هایـــی کـــه برداشـــت هایی بســـیار متعـــددی مـــی 
ــای فرهنـــگ  ــون ارتقـ ــی هم چـ ــت. واژه پردازی هایـ ــا داشـ ــوان از آن هـ تـ
اســـلامی، توســـعه فرهنـــگ دینـــی و ارتقـــای ذائقـــه و ســـلایق فرهنگـــی 

ـــری. و هن
ـــن  ـــعه، در کلی تری ـــه توس ـــتمی در برنام ـــگاه سیس ـــه ن ـــی ب ـــی توجه 3. ب
ــه  ــرد کـ ــف کـ ــب تعریـ ــن ترتیـ ــورد را بدیـ ــن مـ ــوان ایـ ــف، می تـ تعریـ
حرف هایـــی کـــه  در یـــک فصـــل گفتـــه شـــده، در فصـــل بعـــدی نقـــض 

ـــود. ـــی ش م
طبـــق آنچـــه در مقدمـــه ســـند آمـــده بـــرای تدویـــن برنامـــه ششـــم ، 
ـــروف  ـــاعت کار مص ـــر س ـــروه و 85000 نف ـــه کارگ ـــه، 700 جلس 176 جلس
ـــا 68.5  ـــر ب ـــند براب ـــن س ـــکار ای ـــه آش ـــب هزین ـــن ترتی ـــه ای ـــت. ب ـــده اس ش
ـــوق  ـــه حق ـــت ک ـــته اس ـــوق 76000 بازنشس ـــادل حق ـــه مع ـــال ک ـــارد ری میلی
کـــف بازنشســـتگی دریافـــت می کننـــد کـــه ایـــن میـــزان تقریبـــاً معـــادل 

ـــد  ـــی باش ـــاه م ـــک م ـــر در ی ـــون نف ـــه 5. 1 میلی یاران
چـــرا لازم اســـت بـــه بحـــث عـــدم تعـــادل منطقـــه ای توجـــه کنیـــم؟ 
مطالعـــات زیـــادی شـــده کـــه نشـــان مـــی دهـــد یکـــی از ریشـــه هـــای 
اقتصـــادی انقـــلاب 57 عـــدم وجـــود تعـــادل منطقـــه ای بـــوده اســـت. در 
ـــادل  ـــدم تع ـــه ع ـــی ب ـــی توجه ـــه ب ـــم ک ـــر بگویی ـــت اگ ـــراه نیس ـــع پربی واق

جایگاه مبهم آمایش سرزمین در
 برنامه ششم توسعه

با  برنامه ششم »توسعه«  ارزیابی  اقتصادی دانشگاه علامه طباطبائی همایش  اقتصاد و پژوهشکده علوم  به همت دانشکده 
حضور استادان و صاحب نظران حوزه اقتصادی در تاریخ 23 آذرماه در محل سالن اجتماعات این دانشکده برگزارگردید.

هآن چه در پی می آید گزیده ای از سخنرانی دکتر میکاییل عظیمی در این همایش است: 
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منطقـــه ای دودمـــان پادشـــاهی 2500 ســـاله را بـــه بـــاد داد. 
ـــنام  ـــراد خوش ـــی از اف ـــه 40 و یک ـــر اقتصـــاد ده ـــی وزی ـــی خان ـــی عال علینق
ـــه در آن  ـــه ای ک ـــی مصاحب ـــور ط ـــزی کش ـــه ری ـــت و برنام ـــام مدیری در نظ
ـــه  ـــزی چ ـــوت برنامه ری ـــوان پیشکس ـــه عن ـــه ب ـــد ک ـــگار از وی می پرس خبرن
توصیـــه ای بـــرای دســـت انـــدرکاران برنامـــه ششـــم توســـعه دارد. پاســـخ 
ـــد و  ـــرار نکنن ـــا را تک ـــتباه م ـــه اش ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــه م ـــد؟ »توصی می دهن
ـــی  ـــام دادم مبن ـــی انج ـــد« تحقیق ـــز ننماین ـــران متمرک ـــز را در ته ـــه چی هم
ـــه ای«  ـــادل منطق ـــدم تع ـــی و ع ـــص مل ـــد ناخال ـــن رشـــد تولی ـــاط بی ـــر »ارتب ب
ـــن  ـــن ای ـــی بی ـــاط منف ـــک ارتب ـــده ی ـــان دهن ـــق نش ـــل از تحقی ـــج حاص نتای

ـــادل  ـــدم تع ـــه ع ـــی هرچ ـــود، یعن دو ب
ـــا  ـــد م ـــد، رش ـــش یاب ـــه ای افزای منطق
ـــی  ـــلال م ـــار اخت ـــطح کلان دچ در س
ـــک  ـــر ی ـــما اگ ـــی ش ـــی حت ـــود. یعن ش
ـــاز  ـــید، ب ـــم باش ـــض ه ـــدگرای مح رش
لازم اســـت بـــه ایـــن پدیـــده توجـــه 

ـــد. نمایی
ـــوزه  ـــم 54 ح ـــه شش ـــند برنام در س
مـــورد توجـــه قـــرار گرفتـــه اســـت. 
ــر  ــرای هـ ــه بـ ــم کـ ــتانداردی هـ اسـ
ـــر  ـــده، براب ـــه ش ـــر گرفت ـــوزه در نظ ح
ـــث  ـــود، بح ـــع موج ـــتاندارد وض ـــا اس ب
ـــت  ـــا و سیاس ـــی، راهبرده ـــداف کل اه
ـــت. در کل  ـــی اس ـــات اساس ـــا و اقدام ه

ســـند 294 هـــدف کلـــی، 654 راهبـــرد، 1551 سیاســـت بـــرای 5 ســـال 
ـــوازن  ـــعه و ت ـــش، توس ـــل آمای ـــورد فص ـــت. در م ـــده اس ـــه ش ـــر گرفت در نظ
ـــاله  ـــت. مس ـــود اس ـــت موج ـــرد و 42 سیاس ـــدف، 23 راهب ـــه ای 5 ه منطق
این جاســـت کـــه زمانـــی کـــه می خواهیـــم در مـــورد پدیـــده ای سیاســـت 
ـــم.  ـــدی کنی ـــن و صورت بن ـــم آن را تبیی ـــدا بتوانی ـــد ابت ـــم، بای ـــذاری کنی گ
ـــت  ـــه ای اس ـــه گون ـــزی ب ـــه ری ـــذاری و برنام ـــت گ ـــن در سیاس ـــش تبیی نق
ـــل  ـــیم، عل ـــتی بشناس ـــه درس ـــده را ب ـــک پدی ـــاد ی ـــد ابع ـــی کن ـــه کمـــک م ک
و عوامـــل تاثیرگـــذار را شناســـایی کنیـــم و عوامـــل اصلـــی را از عوامـــل 
ـــورد  ـــده را م ـــم پدی ـــورت می توانی ـــن ص ـــا در ای ـــم. تنه ـــز کنی ـــی متمای فرع
ـــد  ـــم. بای ـــرای آن سیاســـت گـــذاری کنی ـــم و در گام بعـــدی ب ـــرار دهی فهـــم ق

ـــت. ـــر نیس ـــکان پذی ـــد ام ـــن فرآین ـــس ای ـــه عک ـــرد ک ـــه ک توج
ـــه  ـــادل منطق ـــدم تع ـــاره ع ـــه درب ـــی ک ـــا جائ ـــم تنه ـــه شش ـــند برنام در س
ـــن  ـــت: »تبیی ـــارت اس ـــن عب ـــورد، ای ـــم می خ ـــه چش ـــی ب ـــت تبیین ای خصل
ـــد دو  ـــری می کن ـــک جلوگی ـــده مهل ـــن پدی ـــروز ای ـــم از ب ـــه شش ـــند برنام س
ـــت  ـــل قابلی ـــرارادی مث ـــل غی ـــری عوام ـــود دارد؛ یک س ـــا وج ـــل در این ج عام
هـــای طبیعـــی و این کـــه یـــک جـــا کـــوه اســـت یـــا دشـــت و دریاســـت 
ــامل  ــه شـ ــه کـ ــت کـ ــل ارادی اسـ ــر عوامـ ــتمل بـ ــر مشـ ــوی دیگـ و سـ
ـــد  ـــای رش ـــا و محوره ـــب ه ـــاد قط ـــر ایج ـــی ب ـــته مبن ـــت های گذش سیاس

می گـــردد. و امـــا نقصـــان هـــای ایـــن تبییـــن :
چنیـــن تبیینـــی پدیـــده را تـــک ســـاحتی می بینـــد و از مفهـــوم نویـــن 
جغرافیـــا کـــه نشـــان دهنـــده رابطـــه دوطرفـــه بیـــن انســـان و طبیعـــت 
ـــی  ـــای مردم ـــت نهاده ـــن از ظرفی ـــن تبیی ـــت، ای ـــده اس ـــت ورزی ـــت، غفل اس
ـــن  ـــه پایی ـــالا ب ـــه از ب ـــردی یکپارچ ـــرده و رویک ـــت ک ـــلًا غفل ـــی کام و محل
ـــه  ـــبت ب ـــدی نس ـــیار ج ـــی بس ـــن غفلت ـــن تبیی ـــز دارد. در ای ـــر و متمرک نگ
ـــه  ـــل ب ـــردازش تبدی ـــک پ ـــا ی ـــورد. داده ب ـــم می خ ـــه چش ـــش ب ـــره دان زنجی
ـــک  ـــه ی ـــد ب ـــش و بع ـــه دان ـــدی ب ـــردازش بع ـــا پ ـــود و ب ـــی ش ـــات م اطلاع
ـــه  ـــی ب ـــاد گرای ـــات نه ـــه در ادبی ـــاله ک ـــن مس ـــردد. ای ـــل میگ ـــت تبدی حکم
ـــده  ـــدی نادی ـــن صورت بن ـــود، در ای ـــی ش ـــه م ـــل پرداخت ـــور مفص ـــه ط آن ب

ـــت. ـــده اس ـــه ش گرفت
ـــم،  ـــی کنی ـــم را ارزیاب ـــه شش ـــند برنام ـــش از س ـــن بخ ـــم ای ـــر بخواهی اگ
ـــازگاری  ـــور از س ـــم.  منظ ـــت کنی ـــند صحب ـــن س ـــای ای ـــازگاری ه ـــد از س بای
هـــم ایـــن اســـت کـــه ببینیـــم آیـــا مـــواردی کـــه در ایـــن فصـــل بـــرای 
ـــت  ـــر چف ـــه یکدیگ ـــده ب ـــث ش ـــه ای بح ـــکاف منطق ـــت ش ـــرل و مدیری کنت
و بســـت خواهنـــد شـــد یـــا خیـــر. در یـــک ســـند برنامـــه حداقـــل پنـــج 

ســـازگاری می تـــوان مـــد نظـــر قـــرار داد
ـــطح  ـــه س ـــر س ـــی ه ـــه، یعن ـــف برنام ـــطوح مختل ـــان س ـــازگاری می -  س

ـــند. ـــازگار باش ـــم س ـــد باه ـــه ای بای ـــی و منطق کلان، بخش
-  وجـــود ســـازگاری میـــان حوزه هـــا و اهـــداف کـــه در واقـــع مصـــداق 
نـــگاه سیســـتمی اســـت، مثـــلًا آنچـــه در فصـــل محیـــط زیســـت بحثـــی 
ـــرار  ـــه ق ـــورد توج ـــب م ـــان ترتی ـــه هم ـــم ب ـــت ه ـــل صنع ـــد در فص ـــده بای ش
ـــب  ـــن ترتی ـــه همی ـــز ب ـــتغال نی ـــا اش ـــاط آن ب ـــاورزی و ارتب ـــرد. در کش گی

ـــت. اس
-  ابزارهـــا و سیاســـت هایی کـــه تعییـــن می شـــوند، بایســـتی بتواننـــد 
ـــچ  ـــک پی ـــر ی ـــرای تعمی ـــه ب ـــت ک ـــح اس ـــد. واض ـــق نماین ـــداف را محق اه
ریـــز ســـاعت از آچـــار بزرگـــی کـــه بـــا آن تایـــر تریلـــی بـــاز می کننـــد، 
نمی تـــوان  نمی شـــود.  اســـتفاده 
گفـــت کـــه مـــا هـــدف گذاشـــتیم و 
ایـــن هـــم ابـــزار تحقـــق آن هـــدف 

اســـت
و  سیاســـت ها  ســـازگاری   -

مـــا  امکانـــات 
ــن  ــا موازیـ ــه بـ ــازگاری برنامـ - سـ

ــور ــود در کشـ ــی موجـ قانونـ
ـــه در رابطـــه   در بررســـی ســـند برنام
بـــا ایـــن نـــوع ســـازگاری ها تناقـــض 
می شـــود.   مشـــاهده  شـــگرفی 
در صفحـــه 109 ایـــن ســـند بـــه 
ـــود،  ـــد موج ـــه »رون ـــده ک ـــت آم صراح
ـــش  ـــرای آمای ـــنی ب ـــداز روش ـــم ان چش
ــذارد«.  ــش نمی گـ ــه نمایـ ــور بـ ــه ای در کشـ ــعه منطقـ ــرزمین و توسـ سـ
ــار  ــود، انتظـ ــن می شـ ــا تبییـ ــی در این جـ ــن حکمـ ــک چنیـ ــی یـ وقتـ
ــه  ــند برنامـ ــود در سـ ــی موجـ ــای آتـ ــات و عبارت هـ ــی رود در صفحـ مـ
ـــود اســـت.  ـــد موج ـــر رون ـــده تغیی ـــه نشـــان دهن ـــیم ک ـــاهد باش ـــه ای را ش روی
ـــان  ـــا در هم ـــود. ی ـــاهده نمی ش ـــه مش ـــن زمین ـــزی در ای ـــفانه چی ـــا متاس ام
ـــازوکار  ـــور س ـــام اداری کش ـــاختار نظ ـــت: »در س ـــده اس ـــد آم ـــه در بن صفح
ـــود  ـــره وج ـــه ای و غی ـــعه منطق ـــت گذاری توس ـــه سیاس ـــخصی در زمین مش
نـــدارد«. پـــس ایـــن 23 راهبـــرد و 42 سیاســـت از کجـــا آمده انـــد؟! اگـــر 
ســـازوکار مشـــخصی وجـــود نـــدارد، پـــس ایـــن سیاســـت ها را بایســـتی 
ـــه  ـــند برنام ـــد س ـــر می رس ـــه نظ ـــرد؟ ب ـــداد ک ـــازوکاری قلم ـــه س ـــده چ زایی
ـــه  ـــت ک ـــده ای اس ـــار پدی ـــش دچ ـــعه و آمای ـــل توس ـــل در فص ـــم حداق شش
مـــن آن را »اســـطوره های آزمـــون ناشـــده« می نامـــم. گزاره هایـــی کلـــی 
ـــه  ـــده ک ـــادر گردی ـــی ص ـــا حکم ـــاس آن مبن ـــد و براس ـــرار گرفته ان ـــا ق مبن

پایه هـــای قطعـــی علمـــی نـــدارد. 
ـــکاف ســـطح  ـــرت، را ش ـــده مهاج ـــی پدی ـــل اصل ـــه عام ـــن برنام ـــلًا در ای  مث
درآمـــد زندگـــی شـــهری و روســـتایی عنـــوان شـــده اســـت. درحالیکـــه 
ـــه  ـــه اگرچ ـــه ک ـــورت گرفت ـــرت ص ـــاب مهاج ـــادی در ب ـــیار زی ـــات بس مطالع
منکـــر عوامـــل اقتصـــادی نیســـتند امـــا عوامـــل غیراقتصـــادی را در امـــر 
ـــا  ـــار نظره ـــت اظه ـــن دس ـــد. از ای ـــداد کرده ان ـــر قلم ـــیار مؤثرت ـــرت بس مهاج
ـــی  ـــال وقت ـــوان مث ـــه عن ـــد. ب ـــوان دی ـــل می ت ـــن فص ـــدد در ای ـــوارد، متع م
ـــه ای  ـــکاف های منطق ـــش ش ـــف و کاه ـــرای تخفی ـــت ب ـــات دول ـــث اقدام بح
در ســـال های اخیـــر در برنامـــه مطـــرح می گـــردد، رویکـــرد بـــه گونـــه ای 
ـــت  ـــاً می بایس ـــود دارد حتم ـــتی وج ـــت رودربایس ـــا دول ـــی ب ـــت  کهگوی اس
عنـــوان می شـــد کـــه دولـــت در ایـــن زمینـــه حتمـــاً کارهایـــی انجـــام 
داده اســـت. احیـــای ســـازمان برنامـــه و تخصیـــص 2 درصـــد از اعتبـــارات 
بودجـــه عمومـــی هـــم از مصادیـــق آن عنـــوان شـــده اســـت. امـــا مگـــر 
ســـازمان برنامـــه از 60 ســـال پیـــش موجـــود نبـــوده اســـت؟ بـــا ایـــن 
ـــه  ـــت. از برنام ـــده اس ـــدید ش ـــان تش ـــه ای همچن ـــکاف های منطق ـــود ش وج
ــته اســـت.  ــال 1327  تخصیـــص بودجه هـــای مشـــخص وجـــود داشـ سـ
پـــس چـــرا دامنـــه ایـــن پدیـــده دامنـــش روز بـــه روز گســـترده تر شـــده 
اســـت؟ بحـــث دیگـــر چیـــزی اســـت کـــه مـــن نـــام آن را »اعوجاج هـــای 
مفهومـــی« می گـــذارم. برداشـــت مـــن ایـــن اســـت کـــه در ســـند برنامـــه 
ـــت.  ـــده اس ـــط ش ـــدام خل ـــت و اق ـــرد، سیاس ـــدف، راهب ـــره ه ـــوم زنجی مفه
عبارت هایـــی کـــه بایـــد بـــه نـــام سیاســـت باشـــند. بـــه عنـــوان هـــدف 
ــدام  ــگاه اقـ ــتند در جایـ ــدف هسـ ــد هـ ــه درحـ ــواردی کـ ــد و مـ آمده انـ
ــه  ــن فاجعـ ــردم ایـ ــه کـ ــن مطالعـ ــه مـ ــی کـ ــده اند. در فصلـ ــته شـ نوشـ

مـا برنامـه را تدویـن می کنیم تـا دردی از مـا دوا کند و 
منظور از برنامه فقط نوشـتن برای نوشـتن نیسـت. این 
برنامـه بایـد بتواند یـک تاثیر واقعـی در زندگـی افراد 
داشـته باشـد. لـذا برنامه اگـر بخواهد مؤثر واقع شـود، 
نیـاز بـه یک حرکـت یـا تغییـر دارد. یعنی می بایسـت 
قدرتـی داشـته باشـد کـه مـا را بـه سـمت هـدف هل 
بدهـد. ایـن هـل دادن یـا push در حیطـه اقدام اسـت 
و نـه هـدف و راهبـرد و سیاسـت هیچ کدام عامـل و یا 
باعـث و زمینه سـاز تغییر نمی شـوند و در سـطح اقدام 

اسـت که چنیـن اتفاقاتـی قابل تحقق اسـت
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بســـیار بـــزرگ رخ داده اســـت. مثـــلٌا در بحـــث نظـــام اداری در صفحـــات 
ـــی و  ـــی و مل ـــی محل ـــور عموم ـــک ام ـــز اداری و تفکی ـــا 171، تمرک 157 ت
ـــرح  ـــرد مط ـــوان راهب ـــه عن ـــزی ب ـــام بودجه ری ـــی از نظ ـــی مال ـــز زدای تمرک
شـــدند امـــا در فصـــل توســـعه منطقـــه ای عباراتـــی شـــبیه بـــه همیـــن 
عبـــارات و بـــا همیـــن مضمـــون بـــه عنـــوان اقـــدام معرفـــی شـــده اند. 
یعنـــی عبارت هایـــی نزدیـــک و هم خانـــواده را در یک جـــا راهبـــرد 
معرفـــی کرده ایـــم و درجـــای دیگـــر اقـــدام امـــا دربـــاره فصـــل توســـعه 
منطقـــه ای کـــه پنـــج هـــدف دارد و23 راهبـــرد هـــم می تـــوان دو مثـــال 

از ایـــن دســـت آورد.
ـــی مناطـــق  ـــای توانای ـــن بخـــش، ارتق ـــدف اول ای ـــده: »ه ـــن فصـــل آم در ای
ـــی  ـــرد یعن ـــت« راهب ـــره اس ـــتغال و غی ـــه اش ـــتیابی ب ـــتان ها در دس ـــا اس ی
ـــوان  ـــه عن ـــذارد ب ـــش می گ ـــه نمای ـــدف را ب ـــه ه ـــیدن ب ـــه راه رس مســـیری ک
ـــوب  ـــمت جن ـــه س ـــر ب ـــروم، اگ ـــال ب ـــه توچ ـــم ب ـــه می خواه ـــی ک ـــال زمان مث
ـــه ســـمت  ـــم ب ـــر ه ـــی اگ ـــم رســـید و حت ـــز نخواه ـــم هرگ ـــران حرکـــت کن ته
ـــه  ـــر دره ای ب ـــیدن از ه ـــرای رس ـــوان ب ـــاز نمی ت ـــوم، ب ـــپار ش ـــمال رهس ش
قلـــه عبـــور کـــرد. ســـند برنامـــه ششـــم بـــرای تحقـــق هـــدف کلـــی اول 
3 راهبـــرد درنظـــر گرفتـــه اســـت. در ایـــن حـــوزه ســـه ســـوال می تـــوان 
مطـــرح کـــرد کـــه آیـــا ارتقـــای توانایـــی منطقـــه ای موقـــوف و مشـــروط 
بـــه برقـــراری فرصت هـــای رشـــد اســـت یـــا آیـــا ارتقـــای توانایی هـــای 
ـــورد  ـــن م ـــا در ای ـــت؟ آی ـــی اس ـــی قانون ـــت بخش ـــه هوی ـــروط ب ـــق مش مناط
ـــدارد؟  ـــت ن ـــد موضوعی ـــکیلات و فراین ـــن تش ـــث رزم دیری ـــان بح ـــز هم نی
ــه  ــمرد از آن جملـ ــوان برشـ ــم می تـ ــری هـ ــای دیگـ ــق و مثال هـ مصادیـ
ایـــن  کـــه هـــدف کلـــی چهـــارم تمرکززدایـــی در نظـــام توســـعه ملـــی و 
ـــز  ـــای آن نی ـــت. راهبرده ـــده اس ـــوان ش ـــد، عن ـــرمایه های موج ـــای س ارتق
بیـــان شـــده اســـت. در ایـــن بـــاره مجـــدداً ســـوالاتی را می تـــوان مطـــرح 
ـــی  ـــز یعن ـــا مرک ـــه ای ب ـــازگاری های منطق ـــد س ـــان می ده ـــه نش ـــم ک کنی
تـــوازن، برقـــرار نشـــده اند.  واژگان بی پشـــتوانه در ایـــن زمینـــه هـــم بـــه 
چشـــم می خـــورد اقـــدام یعنـــی عملیاتـــی مشـــخص دارای تـــوان تغییـــر 
ـــی را  ـــن ویژگ ـــدام چنی ـــر اق ـــر. اگ ـــاخص مدنظ ـــاس ش ـــود و براس ـــع موج وض
ـــه  ـــد ک ـــه بیای ـــر  برنام ـــر س ـــی ب ـــه بلای ـــود، ک ـــث می ش ـــد باع ـــته باش نداش
ـــد.  ـــاد می کنن ـــی« ی ـــوان »ازکارکردافتادگ ـــا عن ـــی از آن ب ـــر مؤمن ـــای دکت آق
یعنـــی برنامـــه بی هویـــت می شـــود. مـــا برنامـــه را تدویـــن می کنیـــم تـــا 
ـــتن  ـــرای نوش ـــتن ب ـــط نوش ـــه فق ـــور از برنام ـــد و منظ ـــا دوا کن دردی از م
ـــراد  ـــی اف ـــی در زندگ ـــر واقع ـــک تاثی ـــد ی ـــد بتوان ـــه بای ـــن برنام ـــت. ای نیس
داشـــته باشـــد. لـــذا برنامـــه اگـــر بخواهـــد مؤثـــر واقـــع شـــود، نیـــاز بـــه 

ـــد  ـــته باش ـــی داش ـــت قدرت ـــی می بایس ـــر دارد. یعن ـــا تغیی ـــت ی ـــک حرک ی
ـــا push در  ـــل دادن ی ـــن ه ـــد. ای ـــل بده ـــدف ه ـــمت ه ـــه س ـــا را ب ـــه م ک
ـــل  ـــدام عام ـــت هیچ ک ـــرد و سیاس ـــدف و راهب ـــه ه ـــت و ن ـــدام اس ـــه اق حیط
و یـــا باعـــث و زمینه ســـاز تغییـــر نمی شـــوند و در ســـطح اقـــدام اســـت 
ـــم در  ـــه شش ـــند برنام ـــی س ـــت. وقت ـــق اس ـــل تحق ـــی قاب ـــن اتفاقات ـــه چنی ک
ـــه  ـــده ک ـــاد ش ـــدام ی ـــم از 43 اق ـــرور می کنی ـــعه را م ـــش و توس ـــوزه آمای ح
براســـاس آن هـــا قـــرار اســـت ایـــن تغییـــرات رخ دهـــد و از شـــکاف های 

ـــود.  ـــته ش ـــه ای ذره ای کاس منطق
ـــرای  ـــه ب ـــی ک ـــد توصیفات ـــورد واج ـــن 43 م ـــدام از ای ـــن هیچک ـــر م ـــه نظ ب
ـــده  ـــان ش ـــه بی ـــند برنام ـــه در س ـــی ک ـــتند اقدامات ـــمردیم، نیس ـــدام برش اق
عبارتنـــد از: بازنگـــری در مفاهیـــم، اعـــلام جذابیت هـــای ســـرمایه گذاری 
ـــی  ـــت مبان ـــررات، رعای ـــوده اســـت( اصـــلاح مق ـــن روال موجـــود ب ـــواره ای )هم
ــا صـــورت  ــا، ارزیابـــی طـــرح هـ ــا بـــدون اجـــرای پروژه  هـ ارزیابـــی تنهـ
ـــم  ـــش دهی ـــه ای را کاه ـــکاف منطق ـــم ش ـــر می خواهی ـــی اگ ـــرد. یعن می گی
مبانـــی ارزیابـــی و پـــروژه بایســـتی توســـط مســـئولین ذی ربـــط رعایـــت 
ـــاد  ـــدام متض ـــن 9 اق ـــابه وهمچنی ـــان و مش ـــدام همپوش ـــاً 11 اق ـــود. ضمن ش
بـــا تبییـــن نیـــز وجـــود دارد. در خصـــوص تبییـــن گفتیـــم کـــه عوامـــل 
ـــه  ـــه ب ـــا برنام ـــا در این ج ـــمرده ام ـــد برش ـــب رش ـــت های قط ارادی را سیاس
ـــی  ـــتی در جای ـــی بایس ـــزرگ مل ـــای ب ـــه طرح-ه ـــد ک ـــی می گوی ـــور ضمن ط
ـــر روی  ـــم ب ـــد ه ـــند و تاکی ـــته باش ـــرات انتشـــاری داش ـــه تاثی ـــوند ک ـــرا ش اج
صنایـــع پتروشـــیمی و صنایعـــی از ایـــن دســـت اســـت. ازطرفـــی تاکیـــد فـــوق 
ـــود دارد  ـــق آزاد وج ـــر مناط ـــی ب ـــاد سیاس ـــر اقتص ـــی دار ازمنظ ـــاده معن الع
ـــت  ـــد اس ـــل تردی ـــق مح ـــعه مناط ـــق آزاد در توس ـــر مناط ـــه تاثی درحالی ک
ـــم  ـــه شش ـــوان برنام ـــه بعن ـــه ک ـــده آنچ ـــر بن ـــه نظ ـــم، ب ـــه بگذری ـــا ک از این ه
ـــا  ـــر م ـــام تدبی ـــی نظ ـــی دارد، از طرف ـــت ازکارکردافتادگ ـــده. خصل ـــرح ش مط
ـــام  ـــتی انج ـــه می بایس ـــه را ک ـــوان آن چ ـــت و ت ـــی اس ـــی هویت ـــار ب ـــز دچ نی
دهـــد را نـــدارد. این جاســـت کـــه می گوینـــد برنامـــه تـــوان نـــدارد کـــه 
حکـــم کنـــد. برنامه هـــای توســـعه بـــه هماهنگـــی، مشـــارکت و اســـتمرار 
احتیـــاج دارنـــد. اگـــر برنامـــه ایـــن ویژگی هـــا را نداشـــته باشـــد، دچـــار 
ـــه ای  ـــم برنام ـــل نظ ـــدرت تحمی ـــد ق ـــه بای ـــد. برنام ـــد ش ـــی خواه بی هویت
داشـــته باشـــد. و در ایـــن راه می بایســـت از  واژه بافی هـــای نمادیـــن کـــه 
ـــا  ـــی م ـــنهاد کل ـــم. پیش ـــز نمایی ـــت، پرهی ـــده اس ـــج ش ـــایع و رای ـــیار ش بس
ـــورت  ـــه ص ـــه ب ـــی بلک ـــورت نمایش ـــه بص ـــی را ن ـــد علم ـــه قواع ـــت ک ـــن اس ای
ـــیم و  ـــادار باش ـــی وف ـــی و تاریخ ـــناخت بوم ـــه ش ـــم و ب ـــت کنی ـــی رعای واقع

ـــم. ـــت کنی ـــی رعای ـــورت واقع ـــه ص ـــل و ب ـــارکت را در عم ـــه مش مؤلف
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 رویداد کارآفرینی ایده تاب، برای دانشجویان فرصتی می شود تا ضمن ارائه ایده 
های خود، فرصت های کارآفرینانه را مورد شناسایی قرار دهند و با  بازاریابی، تحلیل 
بازار و برندسازی، انواع کسب و کار، تجاری سازی ایده، شیوه ثبت اختراع و نحوه اخذ 
تسهیلات و فروش محصول آشنا شوند. این رویداد چهار روزه با هدف توسعه نقش 
»دانشگاه  جامع علمی کاربردی مدیریت صنعتی« به  عنوان حامی دانشجویان خلاق 
و فناور کشور، این امکان را در اختیارجوانان قرار می دهد تا به بیان ایده های نوآورانه 
خود مبتنی بر نیاز شرکت های پشتیبان مراکز آموزش علمی کاربردی بپردازند. در 
این رویداد افراد علاوه بر کسب مهارت های ایده  پردازی و ارائه آن، همچنین ایده های 
خود را در بوته نقد قرار می دهند تا این ایده ها بهبود یافته و کارآیی آن ها افزایش 

یابد و به مبنایی عملی برای راه  اندازی یک کسب  و کار نوپای موفق تبدیل شود.
مراسم اختتامیه نخستین رویداد ایده تاب، پس از تلاش 4 روزه دانشجویان و 
– کاربردی مدیریت  تاریخ 95/10/8 در مرکز آموزش علمی  اساتید محترم، در 
صنعتی تبریز برگزار گردید. طی این مراسم سه ایده از میان سیزده ایده که توسط 
تیم های دانشجویی ارائه شده بود، به عنوان ایده های برتر معرفی شدند. این مراسم 
با حضور جناب آقای دکتر قالیچی رئیس محترم دانشگاه جامع علمی- کاربردی 
واحد استان آذربایجان شرقی، جناب آقای دکتر یوزباشی معاونت محترم آموزشی 
و پژوهشی دانشگاه جامع واحد استانی، جناب آقای دانش رئیس محترم انجمن 
دانش آموزان استثنایی آذربایجان شرقی و حومه، اساتید، هیئت داوران و همچنین 

دانشجویان در سالن اجتماعات این مرکز برگزار گردید.
آقای دکتر قالیچی ضمن تشکر از ایجاد فضایی که در آن دانشجویان توانسته اند 
ایده های خود را مطرح کنند، اظهار داشت که موضوع »ایده تاب« بر اساس ماهیت، 
فلسفه وجودی و ماموریتی که برای دانشگاه جامع تعریف شده، ارائه گردیده است و 

امیدواریم که این روند در میان سایر مراکز علمی کاربردی استان نیز تسری پیدا کند. 
وی در ادامه افزود با توجه به کاهش روزافزون درآمد دولت از محل درآمد های 
نفتی و اختصاص یارانه های نقدی ماهانه به مردم، همانند سابق امکان حمایت 
دولت وجود ندارد، لذا لازم است کلیه دانشجویان و فارغ التحصیلان، آموخته ها و 
ایده های خود را در مسیر کارآفرینی، تجاری سازی و ورود موثر به بازار کسب و 

کار به کار گیرند.
گفتنی است در ادامه این رویداد، دانشجویان به ارائه ایده های خود پرداخته و 
تیم های برتر بر اساس رای داوران حاضر انتخاب و جوایز نقدی به سه ایده برتر به 
ترتیب معادل 12.000.000 ریال، 10.000.000 ریال و 8.000.000 ریال تعلق 
گرفت. همچنین از کلیه دانشجویان ارائه دهنده نیز با اهدای لوح مرکز آموزش علمی 

کاربردی مدیریت صنعتی تبریز، تقدیر بعمل آمد.
لازم به توضیح است که اعضای هیئت داوران متشکل از جناب آقای مسعود ژاله 
رجبی- معاونت توسعه منابع انسانی گروه صنایع غذایی شیرین عسل، جناب آقای 
علی عمرانی- مدیر کارخانه و عضو هیئت مدیره شرکت تولید پمپ های بزرگ 
و توربین آبی ( پتکو )، جناب آقای یوسف انزابی-مدیر عامل شرکت مهندسین 
مشاور روان آب آریا، جناب آقای بهراد فرشاد- موسس و مدیرعامل شرکت مهندسی 
بهآب تبریز، جناب مهندس فرهاد نیک نفس- مدیرعامل شرکت همکاران سیستم 
آذربایجان شرقی، جناب آقای احمد اکبری دیباور مدرس مرکز آموزشی علمی و 

کاربردی سازمان مدیریت صنعتی بودند.
آقای دکتر قالیچی همچنین در انتهای مراسم عنوان نمودند که دانشگاه جامع 
علمی- کاربردی واحد استانی نیز متعاقبا از گروه های برگزیده ی برتر، تقدیر بعمل 

خواهد آورد.

برگزاری نخستین رویدادکارآفرینی 
)ایده تاب( در آذربایجان شرقی
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خصوصی  بخش  شدن  توانمند 
ضرورت ارتقاء جایگاه بخش خصوصی 
توانمند شدن بخش خصوصی، ضرورت 
رقابت در دنیای کسب و کار امروزی است. 
در عصر پیچیده، مدرن و پرتلاطم کنونی، 
واحدها و بنگاه های اقتصادی بایستی خود 
آماده  پیوسته  وقوع  به  تغییرات  برای  را 
کنند و با کسب مهارت ها و توانمندی های 
و  مشکلات  بر  غلبه  ضمن  بتوانند  لازم 
و  مشهود  دارایی هایی  و  کلیدی  شایستگی های  از  خود،  پیش روی  چالش های 
نامشهود در دسترس خود در جهت پیشبرد اهداف سازمانی خود استفاده کنند. 
قدرت رقابت و توانمندی بخش خصوصی را می توان نتیجه و برآیند دو دسته 
از عوامل داخلی )که در اختیار بنگاه های اقتصادی است( و عوامل خارجی )که 
از بخش عمده آن در اختیار دولت قرار دارد( دانست که در اینجا با توجه به 
موضوع سخنرانی بر عوامل داخلی تاکید شده است ولی این به معنی نادیدن 
این  به دلیل موضوع جلسه  بلکه  نیست.  و نقش دولت  بیرونی  گرفتن عواملی 

تاکید صورت گرفته است. 

مفهوم توانمند شدن: 
نزدیک ترین مفهوم در ادبیات اقتصادی برای رقابتمندی، رقابت پذیری است. 
در  بیشتری  توانایی  بنگاه ها  باشد،  بیشتر  بنگاه ها  رقابتمندی  قدرت  هرچقدر 

عرصه فعالیت های اقتصادی خواهند داشت و به اصلاح توانمندتر خواهند بود. 

رقابتمندی یک بنگاه عبارت است از توانایی آن در ارائه اثربخش تر و کارآمدتر 
محصولات و خدمات خود نسبت به رقبایش است. 

مجمع جهانی اقتصاد، رقابتمندی را مجموعه ای از نهادها، سیاست ها و عواملی 
می داند که سطح بهره وری یک کشور را تعیین می کند. 

در واقع رقابتمندی سبب توانمندی و ارتقاء بهره وری آنان شده و به نوبه خود 
سبب رشد بیشتر، درآمد بالاتر و رفاه بهتر خواهد شد. 

شاخصهای توانمندی 
بی شک رقابتمندی و عملکرد بخش خصوصی را  می توان برآیند دو دسته از 

عوامل دانست؛ 

و  استراتژی ها  تصمیمات،  و  اقدامات  از  ناشی  که  داخلی  عوامل   *
سیاسگذاری های خود بنگاه خود است. 

* عوامل خارجی که از بیرون بر بنگاه تحمیل می شود از جمله بستری که 
دولت ها برای فعالان اقتصادی فراهم می کنند. 

 

تعیین کننده های عملکرد بنگاه های اقتصادی

از  می توان  اقتصادی  بنگاه های  عملکرد  بر  موثر  بیرونی  عوامل  بررسی  برای 
شاخص های  جهانی،  بانک  ده گانه  شاخص های  جمله  از  مختلف  شاخص های 

21گانه مجلس شوری اسلامی استفاده کرد. 
و  مطالعه  به  تاکنون  از سال 1979  اقتصاد  میان، مجمع جهاني  این  در  اما 
رقابت پذیری  شاخص  و  پرداخته  کشورها  رقابت پذیري  بر  مؤثر  عوامل  ارزیابي 
جهانی را مبنای تحلیل های خود قرار داده است. این شاخص های رقابت پذیری 
جهانی، ابزار مناسبی را برای سنجش ارکان رقابت پذیري اقتصاد کشورها فراهم 
می کند که ناشی از عملکرد دولت ها و بخش خصوصی است. مؤلفه ها در »دوازده 

رکن رقابت پذیري« قابل دسته بندي هستند. 

بر  علاوه  جهانی،  رقابتمندی  شاخص های  می شود  ملاحظه  که  همان طور   
الزامات بنیادین و زیرساخت ها، محیط اقتصاد کلان، بهداشت و  عواملی مانند 
آموزش ابتدایی، توسعه بازارهای مالی و ...  که نقش دولت در آنها پررنگ تر است 
به توانمندی بنگاه ها از جمله به پیشرفته بودن بنگاه های تجاری و میزان نوآوری 
آنها، آمادگی در حوزه فناوری هم بستگی دارد. بخش خصوصی حتی می تواند 
اتاق بازرگانی،  از طریق تقویت و ارتقاء نهادهای خودجوش و غیردولتی مانند 

توانمند شدن بخش خصوصی،
 ضرورت تقویت بخش خصوصی

گزارش سخنرانی دکتر پرویز محمدزاده ،عضو هیات علمی گروه اقتصاد دانشگاه 
تبریز در نشست هم اندیشی انجمن اقتصاددانان ایران )شعبه شمال غرب(
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انجمن ها، سمن ها، خوشه های صنعتی و ... می تواند نقش مهم و تعیین کننده ای 
در ارتقاء، رقابتمندی و توانمندسازی خود نقش آفرینی کند. 

بر اساس گزارش مجمع جهاني اقتصاد، شاخص رقابت پذیری ایران در سال 
2016 به صورت زیر است. 

لازم به ذکر است که امتیاز شاخص های مختلف مابین 1 تا 7 است که عدد 
یک پایین ترین امتیاز و عدد 7 بالاترین امتیاز و بهترین امتیاز را نشان می دهد. 
 76 رتبه  در  جهان  کشور   138 بین  امتیاز،   4/12 کسب  با  مجموع  در  ایران 
قرار گرفته است. نمایش شماتیک امتیاز این شاخص های رقابتمندی کشور در 
مقایسه با متوسط آسیای میانه و آفریقای شمالی )ناحیه خاکستری رنگ( در 

نمودار زیر ترسیم شده است. 
بهداشت  بازار،  اندازه  نظر  از  کشور  وضعیت  می شود  ملاحظه  همانطورکه 
در  بهتری  وضعیت  در  زیرساخت  و  کلان  اقتصاد  محیط  ابتدایی،  آموزش  و 
از  اما  با متوسط کشورهای آسیای میانه و آفریقای شمالی قرار دارد.  مقایسه 
نظر شاخص هایی مانند توسعه بازارهای مالی، نوآوری، کارایی بازار نیروی کار، 
آمادگی در حوزه فناوری، نهادها، پیشرفته بودن بنگاه های تجاری، کارایی بازار 
کالا در وضعیت نامطلوبی قرار دارد.  با توجه به اینکه در زمینه شاخص هایی 
حوزه  در  آمادگی  و  تجاری  بنگاه های  بودن  پیشرفته  نهادها،  نوآوری،  مانند 

فناوری نقش بخش خصوصی تعیین کننده ای دارد، عملکرد بخش خصوصی در 
ایران شبیه عملکرد بخش دولتی است و از ضعف های بنیادین برخوردار است و 
باید برای پیدا کردن توان رقابت در عرصه بین المللی تلاش مضاعف داشته باشد.  
همچنین می توان بیان کرد که نتیجه عملکرد پایین کشور در این شاخص ها، 

بهره وری است. 

پیشنهادهایی برای توانمندسازی و رقابت پذیری
برای کاهش این مشکلات و ارتقاء قدرت رقابت بخش خصوصی در فعالیت های 

اقتصادی موارد زیر پیشنهاد می شود. 
* ارتقاء سرمایه اجتماعی

* شبکه سازی و سازماندهی
* استفاده کارآمد از دارایی مشهود و نامشهود 

* یادگیری مهارت های برتر 
* آینده نگری و پیش بینی تحولات آینده

* توجه به ویژگی ها و توانمندی های خود 
* بهره گیری از شیوه های نوین بنگاه داری و مدیریت کسب و کار

* طراحی مدلی مناسب و کارآمد برای کسب و کار خود
* استفاده از ابزارهای نوین و تکنولوژی روز 

* خلاقیت و نوآوری
* آشنایی با فرایندهای سرمایه گذاری مشترک خارجی

* استفاده از روش های نوین تامین مالی 
* توجه به زنجیره ارزش 

* حرکت بسوی اقتصاد دانش بنیان
* تلاش برای ارتباط و اتحاد بیشتر صنعت، جامعه و دانشگاه.  
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ــاق  ــود در اتـ ــخنرانی خـ ــوز در سـ ــادی زنـ ــروز هـ ــر بهـ ــای دکتـ آقـ
بازرگانـــی، صنایـــع و معـــادن ایـــران در تاریـــخ بیســـت و ششـــم آبـــان 
مـــاه، کـــه دربـــاره موضـــوع بحـــران بانک هـــا و علـــل آن در ایـــران بـــود، 
ـــت  ـــه اس ـــالا رفت ـــا ب ـــم ه ـــدید تحری ـــد از تش ـــمی ارز بع ـــرخ اس ـــت: ن گف
ـــش  ـــی افزای ـــم اندک ـــس از تحری ـــی و پ ـــان نزول ـــی ارز همچن ـــرخ واقع ـــا ن ام
ـــران را  ـــی ای ـــوان رقابت ـــاله ت ـــن مس ـــت. ای ـــه اس ـــش یافت ـــددا کاه ـــا مج ام
ـــه  ـــود را ضدچرخ ـــی خ ـــت مال ـــران سیاس ـــه ای ـــی ک ـــا زمان ـــت. ت ـــه اس گرفت
ـــان  ـــی همچن ـــت پول ـــد. سیاس ـــی بمان ـــت ادواری باق ـــن سیاس ـــد و ای ای نکن
مغلـــوب سیاســـت مالـــی خواهـــد بـــود و نمی تـــوان سیاســـت توســـعه  
ـــادرات،  ـــعه ص ـــتِ توس ـــرط سیاس ـــش ش ـــت. پی ـــش گرف ـــادرات را در پی ص
ـــرخ  ـــه ن ـــی ک ـــا زمان ـــردد. ت ـــت گ ـــی ارز تثبی ـــرخ واقع ـــه ن ـــت ک ـــن اس ای
واقعـــی ارز نزولـــی باشـــد، صنایـــع مـــا در معـــرض خـــط ورشکســـتگی 
قـــرار خواهـــد داشـــت و بازارهـــای مـــا در تســـخیر چینی هـــا، هنـــدی و 
ـــدی  ـــا و هن ـــی ه ـــال چین ـــه امث ـــان را ب ـــود و بازرهایم ـــد ب ـــا خواه اروپایی ه

ـــم.  ـــی دهی ـــا م ـــی ه ـــا اروپای ـــا و ی ه

وی در ابتـــدای ســـخنرانی خـــود بـــه نظـــام بانکـــی موجـــود درایـــران 
اشـــاره کـــرد و گفـــت : در نظـــام اقتصـــاد ملـــی کـــه روابـــط مکملـــی 
وجـــود نـــدارد و نظـــام اقتصـــادی ویژگی هـــای خـــود را دارنـــد. نظـــام 
ـــده  ـــته ش ـــزء شکس ـــد ج ـــه چن ـــورد، ب ـــن م ـــع همی ـــه تب ـــم ب ـــی ماه بانک
ـــت  ـــی اس ـــای دولت ـــک ه ـــب بان ـــی صاح ـــش دولت ـــب بخ ـــن ترتی ـــت. بدی اس
ـــش  ـــک بخ ـــداری بان ـــز مق ـــی نی ـــشِ خصوص ـــای بخ ـــرکت ه و در درون ش
ـــک  ـــم دارای بان ـــی ه ـــی غیردولت ـــش عموم ـــد. بخ ـــود دارن ـــی وج خصوص
ـــا  ـــمی م ـــی غیررس ـــش خصوص ـــه بخ ـــت. البت ـــه نهادهاس ـــته ب ـــای وابس ه
هـــم یـــک بـــازار غیـــر متشـــکل پولـــی دارد. در گذشـــته بـــازار پولـــی 
ـــه  ـــه البت ـــت ک ـــوده اس ـــازار ب ـــواری ب ـــزول خ ـــتم ن ـــاس سیس ـــر اس ـــا ب م
ــر  ــلاوه بـ ــود. عـ ــال می شـ ــش دنبـ ــم کمابیـ ــون هـ ــد هم اکنـ ــن رونـ ایـ
ـــود  ـــز وج ـــوب نی ـــر مص ـــاری غی ـــای اعتب ـــه ه ـــری موسس ـــک س ـــن، ی ای
ــد.  ــط نگرفته انـ ــع ذیربـ ــود را از مراجـ ــت خـ ــازه فعالیـ ــه اجـ ــد کـ دارنـ
ـــا  ـــت ت ـــد بیس ـــی معتقدن ـــر کمیجان ـــای دکت ـــه آق ـــاتید از جمل ـــی اس برخ
ــای  ــر فعالیت هـ ــور تحـــت تاثیـ ــد نقدینگـــی کشـ بیســـت و پنـــج درصـ
ایـــن بخـــش قـــرار دارد و ایـــن امـــر اعمـــال سیاســـت های پولـــی را در 
ـــاختار  ـــه س ـــی ک ـــی مالکیت ـــام حقوق ـــن نظ ـــد. بنابرای ـــوار می کن ـــور دش کش
ـــی  ـــه برخ ـــل ب ـــخی منفع ـــه پاس ـــد ن ـــکیل می ده ـــک داری را تش ـــام بان نظ
معیارهـــای کارایـــی، بلکـــه محصـــول ســـاختار سیاســـی اســـت. ســـاختار 
سیاســـی کـــه تعییـــن می کنـــد چـــه قوانینـــی تعییـــن شـــوند کـــدام 
گروه هـــا از مـــردم مجـــوز عقـــد قـــرارداد بـــا چـــه کســـی و بـــر ســـر 
ـــط  ـــد توس ـــن فراین ـــد. ای ـــی را دارن ـــه دوره زمان ـــرای چ ـــی و ب ـــه موضوع چ

منطـــق سیاســـت و نـــه منطـــق بـــازار رهبـــری می شـــود. 
در واقـــع می توانـــم این گونـــه بگویـــم اگـــر بـــه تجربـــه دوران رونـــق 
نفتـــی نـــگاه کنیـــم، چـــون ریشـــه بحـــران را در این جـــا می بینـــم. در 
دوران رونـــق نفتـــی در فاصلـــه ســـال های 83 تـــا 90، ســـرمایه گذاری در 
ـــه  ـــدت ب ـــه ش ـــی ب ـــی و خدمات ـــای بازرگان ـــهری و فعالیت ه ـــتغلات ش مس

ـــی  ـــر دولت ـــی غی ـــش عموم ـــرکتی و بخ ـــی ش ـــش خصوص ـــد. بخ ـــه ش صرف
ـــه  ـــا اســـتفاده از مجـــوزی کـــه در برنام ـــن فرصـــت و ب ـــا اســـتفاده از ای هـــم ب
ـــود. وارد میـــدان  ـــرای تشـــکیل بانـــک هـــای خصوصـــی اعطـــا شـــده ب ســـوم ب
ـــب  ـــن ترتی ـــد. بدی ـــود کردن ـــای خ ـــیس بانک ه ـــه تاس ـــروع ب ـــدند و ش ش
بانک هـــای وابســـته بـــه صـــورت مســـتقیم در شـــرکت های زیرمجموعـــه 
ــد.  ــا می کننـ ــا وام اعطـ ــه آن هـ ــا بـ ــد و یـ ــرمایه گذاری کردنـ ــود سـ خـ
ـــی  ـــش واقع ـــی و بخ ـــش مال ـــع بخ ـــی مناف ـــم تنیدگ ـــرایط دره ـــن ش بنابرای
ـــی  را  ـــی و معدن ـــای صنعت ـــور، بخش ه ـــی در کش ـــاختار بازرگان ـــع س ـــه نف ب
ـــش  ـــال ها پی ـــت. س ـــرده اس ـــروم ک ـــی مح ـــارات بانک ـــه اعتب ـــی ب از دسترس
ـــه اســـم »امپریالیســـم آخریـــن مرحلـــه ســـرمایه داری« جملـــه ای  در کتابـــی ب
ـــرمایه  ـــن س ـــی بی ـــلاف نامبارک ـــان ائت ـــه : در آلم ـــون ک ـــن مضم ـــه ای ـــود ب ب
ـــی  ـــه مال ـــوری ک ـــه ط ـــت ب ـــه اس ـــکل گرفت ـــی ش ـــرمایه صنعت ـــی و س مال
شـــدن ســـرمایه داری را نویـــد می دهـــد. مـــا در این جـــا شـــاهد شـــکل 
ـــی  ـــرمایه صنعت ـــی و س ـــرمایه مال ـــن س ـــه بی ـــی ن ـــلاف نامبارک ـــن ائت گرفت
ـــاختار  ـــن س ـــتیم ای ـــتغلاتی هس ـــرمایه مس ـــی و س ـــرمایه مال ـــن س ـــه بی بلک
ـــه  ـــا چ ـــه بانک ه ـــاس ک ـــن اس ـــر ای ـــد ب ـــه می کن ـــود را دیکت ـــت خ مالکی
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــده ای ـــتدلال بن ـــن اس ـــند. بنابرای ـــته باش ـــد داش ـــاری بای رفت
ـــی،  ـــام بانک ـــرد نظ ـــت عملک ـــت و ماهی ـــاختار مالکی ـــی در س ـــه اصلاح هرگون
قبـــل از هرچیـــز منـــوط بـــه اصـــلاح نظـــام اقتصـــادی کشـــور اســـت. 
ـــام  ـــر نظ ـــات ب ـــا و خدم ـــع کالاه ـــد و توزی بخـــش خصوصـــی در بخـــش تولی
ـــی  ـــای خصولت ـــای بنگاه ه ـــا بخش ه ـــود و ت ـــلط نش ـــور مس ـــادی کش اقتص
ـــگاه  ـــت از بن ـــا  دول ـــوند و ت ـــج کوچـــک نش ـــه تدری ـــمی ب ـــر رس و بخـــش غی
ـــود. بررســـی  ـــوال خواهـــد ب ـــه همیـــن من ـــور ب ـــدارد، روال ام داری دســـت برن
ترکیـــب ســـهامداران بانک هایـــی کـــه خصوصـــی شـــده انـــد و مـــا تـــک 

بانک مرکزی باید مستقل از دولت باشد

دکتر سید حسن کاظمی، رییس موسسه پژوهش های برنامه ریزی، اقتصاد کشاورزی و توسعه روستایی در همایش ارزیابی 
برنامه ششم توسعه که به همت دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی با حضور استادان و صاحبنظران حوزه اقتصادی 23 
آذرماه در محل سالن اجتماعات این دانشکده برگزار شد، به بحث و بررسی برنامه ششم توسعه پرداخت و گفت: آسمانی ترین و 
زیباترین حرف ها را می توان در برنامه های اول تا پنجم دید. اما خروجی ها حاکی از انبوه بدهی ها و مشکلات مربوط به حوزه 
اشتغال و بهره وری می باشد. به نظر می رسد وقتی که ما می خواهیم به همه جا برویم درواقع به هیچ جا نخواهیم رفت. در 
برنامه های گذشته تمام تلاشمان این بوده که می خواستیم همه مشکلات اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی کشور را با یک برنامه 

پنج ساله حل کنیم که درواقع این راه، هرگز کارساز نبود.

ش
ر
زا

گ



13
95

ی  
. د

 26
ره 

ما
 ش

ی .
رای

کا

37

ـــاً  ـــه  تقریب ـــد ک ـــم، نشـــان می ده ـــرار داده ای ـــورد بررســـی ق ـــا را م ـــک آن ه ت
در تمامـــی ایـــن بانک هـــا، شـــرکت هایی کـــه در حـــوزه ســـاخت و ســـاز 
ـــتر  ـــتند. در بیش ـــده هس ـــهامداران عم ـــز س ـــد، ج ـــت می کنن ـــران فعالی عم
ـــود  ـــت خ ـــوان مالکی ـــش ت ـــرای افزای ـــده ب ـــهامداران عم ـــا س ـــک ه ـــن بان ای
بـــر بانـــک بخـــش دیگـــری از ســـهام هـــای بانـــک را از طریـــق شـــرکت 
ـــن  ـــد و ای ـــوده ان ـــداری نم ـــود، خری ـــه خ ـــته ب ـــه و وابس ـــر مجموع ـــای زی ه

ـــت.  ـــوده اس ـــلاغ نم ـــزی اب ـــک مرک ـــه بان ـــت ک ـــی اس ـــلاف اصول برخ
ـــود  ـــه خ ـــر مجموع ـــای زی ـــرکت ه ـــا ش ـــی از بانک ه ـــزود: در برخ وی اف
ـــک  ـــه بان ـــق ب ـــهام آن متعل ـــد س ـــد در ص ـــا ص ـــصت ت ـــن ش ـــه بی ـــک ک بان
ـــت  ـــود محدودی ـــا وج ـــند. ب ـــک می باش ـــده بان ـــهامداران عم ـــز س ـــت ج اس
ـــک  ـــقف تمل ـــوص س ـــزی در خص ـــک مرک ـــط بان ـــده توس ـــن ش ـــای تعیی ه
ســـهام بانـــک هـــا توســـط شـــرکت هـــا و نهادهـــای دولتـــی عمومـــی 

مشـــاهده می شـــود کـــه شـــرکت ها 
و نهادهـــا خـــود ســـقف را رعایـــت 
ـــتقیم و  ـــور غیرمس ـــه ط ـــا ب ـــد ام می کنن
از طریـــق شـــرکت های زیـــر مجموعـــه 
وابســـته بـــه خـــود ایـــن ســـقف را 
ــتی  ــن نبایسـ ــد. بنابریـ ــض نموده انـ نقـ
ــن  ــه چنیـ ــیم کـ ــته باشـ ــار داشـ انتظـ
ــد  ــت و تولیـ ــه کار صنعـ ــی بـ بانک هایـ
بیاینـــد چـــون فلســـفه تاســـیس ایـــن 
بانک هـــا بـــرای چیـــز دیگـــری اســـت. 
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــدی م ـــث بع بح
خـــود بانـــک مرکـــزی و دولـــت آتـــش 
ــی  ــتند یعنـ ــه هسـ ــن معرکـ ــار ایـ بیـ
دســـت بـــه دســـت هـــم داده انـــد. 

ـــا  ـــی م ـــتم بانک ـــه سیس ـــب ک ـــن ترتی ـــی رخ داده بدی ـــم انحراف ـــا ه این ج
ـــت  ـــت دول ـــه در خدم ـــت بلک ـــتغلات اس ـــرمایه مس ـــت س ـــا در خدم ـــه تنه ن
ـــاری  ـــف ب ـــای مختل ـــلاب در موقعیت ه ـــد از انق ـــا بع ـــت م ـــت. دول ـــم هس ه
ـــت در دوره ی ده ســـاله جنـــگ  ـــوده اســـت. دول ـــر دوش سیســـتم بانکـــی ب ب
ـــی  ـــق نفت ـــا در دوره ی رون ـــرد و بعده ـــتقراض می ک ـــزی اس ـــک مرک از بان
هـــم آنقـــدر افـــراط و تفریـــط صـــورت گرفـــت و پـــول خـــرج شـــد کـــه 
دولـــت دوبـــاره بـــه بانـــک مرکـــزی محتـــاج شـــد و بانـــک مرکـــزی بـــا 
ـــدازی  ـــرای راه ان ـــان ب ـــارد توم ـــزار میلی ـــژاد 42 ه ـــای احمدی ن ـــتور آق دس
مســـکن مهـــر بـــه بانـــک مســـکن داد. از طرفـــی بـــا دســـتور دولـــت و 
ــم،   ــن می کنیـ ــی تعییـ ــای حکومتـ ــا تبصره هـ ــرای بانک هـ ــس، بـ مجلـ
ــانی  ــه کسـ ــه چـ ــد و بـ ــار بدهنـ ــانی اعتبـ ــه کسـ ــه چـ ــم بـ و می گوییـ
ـــت  ـــده اس ـــث ش ـــه ادوار باع ـــت در هم ـــی دول ـــلطه مال ـــن س ـــد بنابرای ندهن
ـــل  ـــن دلی ـــه همی ـــردد و ب ـــی گ ـــت مال ـــوب سیاس ـــی مغل ـــت پول ـــا سیاس ت
ـــم  ـــده حج ـــن کنن ـــل تعیی ـــر عوام ـــاری ب ـــچ اختی ـــزی هی ـــک مرک ـــم بان ه
پایـــه پولـــی نـــدارد و حجـــم پایـــه پولـــی را، یـــا کســـری هـــای مالـــی 
ـــوک  ـــی از ش ـــه ناش ـــی ک ـــارت خارج ـــازاد تج ـــا م ـــرده ی ـــن ک ـــت تعیی دول
ـــی،  ـــه پول ـــم پای ـــه حج ـــده ک ـــن ش ـــه ای ـــت. نتیج ـــوده اس ـــی ب ـــت نفت مثب
موضـــوع سیاســـت گـــذاری نبـــوده و از تـــوان سیاســـت گـــذاری بانـــک 
ـــر  ـــاطی منج ـــی انبس ـــت پول ـــورم سیاس ـــن ت ـــت بنابرای ـــارج اس ـــزی خ مرک
بـــه سیاســـت مالـــی انبســـاطی نیـــز شـــده اســـت و دولت هـــا از ایـــن 
طریـــق دســـت در جیـــب مـــردم کـــرده و قـــدرت خریـــد آن هـــا را کـــم 
ــد.  ــورم« می نامنـ ــی از تـ ــات ناشـ ــلاح »مالیـ ــن را در اصطـ ــد. ایـ کرده انـ
ـــد،  ـــرمی دادن ـــی س ـــت اجتماع ـــعار عدال ـــه ش ـــه هم ـــی ک ـــت های ـــس دول پ
در تنـــور تـــورم دمیدنـــد و هـــم جیـــب مـــردم را خالـــی کردنـــد و هـــم 
ــی در  ــتم بانکـ ــن سیسـ ــا را. پـــس ایـ ــزی و بانک هـ ــب بانـــک مرکـ جیـ
ـــتفاده  ـــرج اس ـــرج و م ـــن ه ـــا از ای ـــوده و دولت ه ـــت ب ـــع دول ـــت مطام خدم
ـــت  ـــی و اداری از دول ـــتقلال سیاس ـــاب اس ـــزی در غی ـــک مرک ـــد. بان کرده ان
نمی توانـــد مرجـــع سیاســـت گذاری پولـــی و ارزی باشـــد. بانک هـــای 
ـــر  ـــران اخی ـــن بح ـــد از ای ـــژه بع ـــه وی ـــرفته  ب ـــورهای پیش ـــزی در کش مرک
ــاد کلان از طریـــق  ــات اقتصـ ــد : تضمیـــن ثبـ ــده دارنـ ــه برعهـ دو وظیفـ
ـــق  ـــی از طری ـــاد مل ـــی اقتص ـــات مال ـــن ثب ـــی و تضمی ـــت پول ـــال سیاس اعم
نظـــارت بـــر عملکـــرد بانک هـــا و اعطـــای وام بـــه بانـــک هـــا در مـــوارد 

ـــدف  ـــور، ه ـــی کش ـــی و بانک ـــون پول ـــاده ده قان ـــد ب م ـــق بن ـــراری. طب اضط
ـــه  ـــول و موازن ـــظ ارزش پ ـــران حف ـــلامی ای ـــوری اس ـــزی جمه ـــک مرک بان
ـــادی  ـــد اقتص ـــه رش ـــک ب ـــی و کم ـــادلات بازرگان ـــهیل مب ـــا و تس پرداخت ه
ـــده  ـــر عه ـــی ب ـــف متعارض ـــا وظای ـــای دنی ـــه ج ـــه در هم ـــت. البت ـــور اس کش
ـــدودی  ـــف مح ـــت وظای ـــر اس ـــود و بهت ـــته می ش ـــزی گذاش ـــای مرک بانک ه
ـــام  ـــت انج ـــا درس ـــت بندی ه ـــا اولوی ـــد ت ـــزی باش ـــک مرک ـــده بان ـــه عه ب
ـــر  ـــت. اگ ـــورم اس ـــرل ت ـــزی، کنت ـــک مرک ـــه بان ـــن وظیف ـــی تری ـــرد. اول پذی
ـــت  ـــود و توانس ـــل نم ـــق عم ـــه موف ـــن وظیف ـــای ای ـــزی در ایف ـــک مرک بان
ـــم  ـــی را ه ـــول مل ـــت ارزش پ ـــد توانس ـــاً خواه ـــد قطع ـــرل کن ـــورم را کنت ت
حفـــظ کنـــد و اگـــر از ایـــن طریـــق توانســـت بـــه ثبـــات اقتصـــاد کلان دســـت 
ـــی  ـــه خوب ـــم ب ـــد ه ـــای تولی ـــت ه ـــوان از ظرفی ـــش می ت ـــد، کمابی ـــدا کن پی
ـــا را در  ـــه ابزاره ـــزی ن ـــک مرک ـــران بان ـــن در ای ـــرد. بنابرای ـــرداری ک ـــره ب به
ـــورد  ـــتقلال م ـــه اس ـــار دارد و ن اختی
سیاســـت های  اعمـــال  را،  نیـــاز 
ـــاد  ـــت اقتص ـــدف تثبی ـــا ه ـــی ب پول
کلان یـــا بـــه اصطـــلاح ثبـــات 
مالـــی یـــا در راســـتای پیشـــرفت 
ـــت.  ـــی اس ـــته باطل ـــادی خواس اقتص
نبایســـتی فرامـــوش کـــرد کـــه 
آثـــار سیاســـت پولـــی بـــا تاخیـــر 
در اقتصـــاد منعکـــس می شـــود 
و چـــون اثـــر سیاســـت پولـــی 
ــر  ــا تاخیـ ــی بـ ــداف نهایـ ــر اهـ بـ
نمایـــان می شـــود، همیـــن تاخیـــر 
ــای  ــه بانک هـ ــود کـ ــث می شـ باعـ
ــذاران  ــت گـ ــا سیاسـ ــزی یـ مرکـ
پولـــی بـــرای تصمیـــم گیـــری و اجـــرای سیاســـت پولـــی معمـــولا از دو 
ـــتفاده  ـــی اس ـــاختار سلســـله مراتب ـــک س ـــه صـــورت ی ـــدف واســـط، ب ـــه ه لای
ـــمی  ـــاب اس ـــی انتخ ـــدف میان ـــه اول، ه ـــه در لای ـــا ک ـــن معن ـــه ای ـــد؛ ب کنن
ـــرح  ـــی مط ـــت پول ـــزار سیاس ـــا اب ـــی ی ـــدف عملیات ـــه دوم، ه ـــت و در لای اس

می گـــردد.
ـــداف  ـــه اه ـــود ک ـــث می ش ـــی باع ـــله مراتب ـــاختار سلس ـــن س ـــن ای بنابرای
ـــتر  ـــی بیش ـــت ارزیاب ـــا قابلی ـــر و ب ـــدت ت ـــاه م ـــداف کوت ـــه اه ـــدت ب بلندم
شکســـته شـــود و بـــه ایـــن ترتیـــب بانـــک مرکـــزی بتوانـــد بـــه طـــور 
ـــال  ـــه را اعم ـــی مربوط ـــت گذاری پول ـــد و سیاس ـــال کن ـــور را دنب ـــره ام روزم

ـــد.  کن
ـــود  ـــت. س ـــل اس ـــخص و مفص ـــاد مش ـــی در اقتص ـــود بانک ـــرخ س ـــگاه ن جای
ــد،  ــن می کنـ ــدگان را تعییـ ــرف کننـ ــی مصـ ــای زمانـ ــی انتخاب هـ بانکـ
پـــس بـــر تقاضـــای کل اثـــر دارد. ســـود بانکـــی از طـــرف دیگـــر هزینـــه 
ـــی  ـــش خصوص ـــاب بخ ـــر انتخ ـــس ب ـــد پ ـــن می کن ـــرمایه گذاری را تعیی س
ـــرمایه در  ـــن س ـــه تامی ـــن هزین ـــی همچنی ـــود بانک ـــذارد. س ـــر می گ ـــز تاثی نی
ـــر  ـــز تاثی ـــاد نی ـــه اقتص ـــمت عرض ـــر س ـــس ب ـــد، پ ـــن می کن ـــردش را تامی گ
می گـــذارد، پـــس بـــه ایـــن ترتیـــب ســـود بانکـــی از مجـــاری مختلفـــی 
ـــال در  ـــذارد. ح ـــی گ ـــر م ـــادی اث ـــه اقتص ـــا و عرض ـــی تقاض ـــش واقع ـــر بخ ب
ـــی،  ـــود واقع ـــی بالاســـت و س ـــود بانک ـــه س ـــا ک ـــت م ـــبیه وضعی ـــی ش وضعیت
ـــه  ـــی اســـت ک ـــاد اســـت. طبیع ـــم زی ـــوروم ه ـــای ت ـــی منه ـــود بانک ـــی س یعن
ـــه  ـــران ب ـــع ورود ای ـــی از موان ـــن یک ـــردد. بنابرای ـــود می گ ـــار رک ـــاد دچ اقتص
ـــرل  ـــی کنت ـــود بانک ـــزوم صع ـــت. ل ـــی اس ـــود بانک ـــودن س ـــالا ب ـــق ب دوره رون
شـــود طـــی دو ســـال اخیـــر هـــم یکـــی از دغدغه هـــای بانـــک مرکـــزی 
ـــا  ـــه اقتصاده ـــا در هم ـــه اینجاســـت آی ـــا نکت ـــوده اســـت. ام ـــن مســـاله ب همی
ـــرخ  ـــت ن ـــازوکار مدیری ـــدی دارد؟ س ـــای واح ـــت و معن ـــی علام ـــود بانک س
ـــال دارد؛  ـــه انتق ـــاج ب ـــی احتی ـــت پول ـــک سیاس ـــوان ی ـــه عن ـــی ب ـــود بانک س
یعنـــی ســـود بانکـــی بایـــد بتوانـــد تاثیـــر خـــود را آن طـــور کـــه عنـــوان 
ــود  ــر خـ ــن امـ ــذارد. ایـ ــادی بگـ ــف اقتصـ ــای مختلـ ــر بخش هـ ــد، بـ شـ
ـــر  ـــرایطی  اث ـــر ش ـــت ه ـــی تح ـــود بانک ـــون س ـــت چ ـــرایطی اس ـــد ش نیازمن
ـــن  ـــار، اولی ـــدی اعتب ـــره بن ـــال جی ـــوان مث ـــه عن ـــدارد. ب ـــا را ن ـــر م ـــورد نظ م
محدودیتـــی اســـت کـــه در مقابـــل بازارهـــای مالـــی شـــکل می گیـــرد 
اگـــر جیـــره بنـــدی اعتبـــار وجـــود داشـــته باشـــد، صـــرف دسترســـی 

جایـگاه نرخ سـود بانکـی در اقتصاد مشـخص و مفصل 
اسـت. سـود بانکی انتخاب های زمانی مصـرف کنندگان 
را تعییـن می کنـد، پـس بر تقاضـای کل اثر دارد. سـود 
بانکـی از طـرف دیگـر هزینـه سـرمایه گذاری را تعیین 
می کنـد پـس بـر انتخـاب بخـش خصوصـی نیـز تاثیر 
می گذارد. سـود بانکـی همچنین هزینه تامین سـرمایه 
در گـردش را تامیـن می کنـد، پـس بـر سـمت عرضـه 
اقتصـاد نیـز تاثیـر می گذارد، پـس به این ترتیب سـود 
بانکـی از مجـاری مختلفـی بـر بخـش واقعـی تقاضا و 

عرضـه اقتصـادی اثر می گـذارد.
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بـــه اعتبـــار بانکـــی ارجـــح تـــر از نســـنجیدن میـــزان ســـود بانکـــی و 
ـــود  ـــرایطی س ـــن ش ـــن در چنی ـــود. بنابرای ـــد ب ـــی آن خواه ـــا گران ـــی ی ارزان
بانکـــی نمی توانـــد اثـــرات مـــورد نظـــر مـــا را داشـــته باشـــد. در شـــرایط 
ـــد  ـــن می کن ـــارات را تعیی ـــه اعتب ـــت ک ـــی نیس ـــود بانک ـــن س ـــدی ای جیره بن
ــود دارد  ــدی وجـ ــواهد جـ ــت. شـ ــده اسـ ــدی تعیین کننـ ــه جیره بنـ بلکـ
ـــدی  ـــره بن ـــود جی ـــود دارد. وج ـــاری وج ـــدی اعتب ـــره بن ـــران جی ـــه در ای ک

ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــن معن ـــارات بدی اعتب
تشـــخیص  براســـاس  فعالیت هـــا 
بانـــک داران هدایـــت می شـــود و بـــه 
ــرد و  ــق می گیـ ــع تعلـ ــی منابـ برخـ
بـــه برخـــی تعلـــق نمی گیـــرد. ایـــن 
ــاد  ــی و فسـ ــات کژمنشـ ــر موجبـ امـ
ـــل  ـــی دلی ـــی آورد و ب ـــد م ـــی را پدی مال
ـــا  ـــی م ـــتم بانک ـــه در سیس ـــت ک نیس
رانـــت توزیـــع می شـــود. شـــدیدترین 
ـــران  ـــون در ای ـــا کن ـــه ت ـــادهایی ک فس
کشـــف شـــده مربـــوط بـــه سیســـتم 
ــران  ــن در ایـ ــت. بنابرایـ ــی اسـ بانکـ
ــود و  ــتر موجـ ــه بسـ ـــه بـ ـــا توج ب

بـــا در نظـــر گرفتـــن موانـــع نمی تـــوان از مکانیـــزم انتقـــال بـــه معنـــای 
دقیـــق کلمـــه صحبـــت کـــرد. دومیـــن مســـئله، مســـئله دسترســـی بـــه 
ـــازار  ـــارکت در ب ـــر، مش ـــی دیگ ـــه عبارت ـــت. ب ـــی اس ـــازار دارای ـــار در ب اعتب
ـــاری  ـــت اعتب ـــا محدودی ـــت ی ـــال محرومی ـــامل اعم ـــه ش ـــت ک ـــی اس دارای
و کاهـــش مشـــارکت در بـــازار دارایی هاســـت. ایـــن مـــورد هـــم موجـــب 
ــته  ــری داشـ ــر کمتـ ــای کل اثـ ــر تقاضـ ــود بـ ــرخ سـ ــه نـ ــود کـ می شـ
باشـــد. ســـومین و چهارمیـــن محدودیـــت در راه انتقـــال نـــرخ ســـود بـــه 
ـــتری  ـــک بس ـــه در ی ـــت ک ـــرمایه اس ـــان س ـــود جری ـــدم وج ـــای کل، ع تقاض
کار میکنیـــم کـــه اولاً بانـــک مرکـــزی فاقـــد ابـــزار عملیـــات بـــازار بـــاز  
ـــال  ـــای انتق ـــد. مکانیزم ه ـــود باش ـــم موج ـــزار ه ـــن اب ـــر ای ـــاً اگ ـــت، ثانی اس
بـــه بخـــش تقاضـــا مســـدود اســـت. بنابرایـــن می تـــوان گفـــت کـــه در 
ایـــران تجربـــه 40 ســـاله بانکـــداری جهانـــی، نادیـــده گرفتـــه می شـــود 
همچـــون تعییـــن نقـــش ســـود ســـپرده ها و تســـهیلات بانکـــی، تعییـــن 
مصـــرف وجـــوه ســـپرده های پـــس انـــداز و ســـپرده های مشـــابه، تعییـــن 
ـــای  ـــک از فعالیت ه ـــا در هری ـــی ی ـــور کل ـــه ط ـــا ب ـــه وام ه ـــر مجموع حداکث
مختلـــف بـــه درســـتی اجـــرا می گـــردد. در عـــوض سیســـتم بانکـــداری 
مـــا از ابزارهایـــی همچـــون ســـپرده های غیرقانونـــی و انتشـــار اوراق 
مشـــارکت بانـــک مرکـــزی بهـــره می گیـــرد. براســـاس قانـــون بانکـــداری 
بـــدون ربـــا، بانـــک مرکـــزی از کاربـــرد سیاســـت عملیاتـــی از بـــازار بـــاز 
ـــه  ـــادر ب ـــت ق ـــون دول ـــا چ ـــت، ضمن ـــده اس ـــروم ش ـــدد مح ـــم مج و تنظی
ـــار در  ـــتی در انتظ ـــره سیاس ـــرخ به ـــل ن ـــت تعدی ـــه نیس ـــار اوراق قرض انتش
ـــن پرســـش  ـــه ای ـــلا فاصل ـــا بســـیار دور از دســـترس شـــده اســـت. ب کشـــور م
ـــای  ـــت؟ و ابزاره ـــزی چیس ـــک مرک ـــش بان ـــس نق ـــه پ ـــود ک ـــرح می ش مط
ـــم  ـــم و ه ـــت نه ـــق در دوره دول ـــال در دوره رون ـــوان مث ـــه عن آن چیســـت؟ ب

ـــود. ـــط ب ـــرخ ارز مرتب ـــا ن ـــمی ب ـــورت اس ـــه ص ـــزی ب ـــک مرک ـــزار بان اب
ـــی  ـــد مل ـــت از تولی ـــت، حمای ـــی اس ـــد  مل ـــل تولی ـــرخ ارز قات ـــت ن تثبی
در شـــعارهای سیاســـی گنجانیـــده می شـــود ولـــی در عمـــل خـــلاف آن 
عمـــل می گـــردد. ایـــن خلاصـــه ای از سیاســـت بانـــک مرکـــزی و دولـــت 
بـــوده اســـت. البتـــه ناگفتـــه نمانـــد کـــه ایـــن سیاســـت ها بـــه بانـــک 
ـــب نیســـت  ـــم عجی ـــدان ه ـــر چن ـــن ام ـــه ای ـــود و البت ـــه می ش ـــزی دیکت مرک

چـــون رئیـــس کل بانـــک مرکـــزی توســـط دولـــت انتخـــاب می شـــود
ـــای  ـــار تنگن ـــت دچ ـــد و دول ـــن آم ـــت پایی ـــت نف ـــه قیم ـــال 93 ک  از س
ـــی شـــد، مجـــدداً خـــود  را ســـوار سیســـتم بانکـــی کـــرد. از طـــرف دیگـــر  مال
ـــد،  ـــرده بودن ـــد ک ـــاورزان تولی ـــه کش ـــادی ک ـــدم زی ـــد گن ـــرای خری ـــت ب دول
ـــزی  ـــک مرک ـــاب از بان ـــی الحس ـــورت عل ـــه ص ـــان ب ـــارد توم ـــزار میلی 14 ه
ـــع  ـــا در آن مقط ـــد. ام ـــس بده ـــک پ ـــه آن بان ـــداً ب ـــه بع ـــرد ک ـــت ک دریاف
ـــک  ـــه بان ـــد، ب ـــتگی بودن ـــر ورشکس ـــرض خط ـــم در مع ـــا ه ـــون بانک ه چ
ـــرخ ارز موجـــب  ـــازاد ن ـــی در عروســـیِ م مرکـــزی متوســـل شـــدند. پـــس زمان
ـــا  ـــک ه ـــتگی بان ـــم ورشسکس ـــزا و تحری ـــد و در ع ـــول ش ـــه پ ـــش عرض افزای

ـــا  ـــه م ـــا ک ـــن ادع ـــذا ای ـــد. ل ـــول گردی ـــم پ ـــش حج ـــب افزای ـــت موج و دول
ـــی  ـــک رقم ـــورم ی ـــه ت ـــایه آن ب ـــم و در س ـــرده ای ـــرل ک ـــی را کنت حجـــم پول
رســـیده ایم، ادعـــای گزافـــی اســـت و نادرســـت می باشـــد. ممکـــن اســـت 
ـــورم  ـــرل ت ـــاز کنت ـــوارد ب ـــن م ـــم ای ـــه رغ ـــرا ب ـــس چ ـــه پ ـــود ک ـــوال ش س
ـــه  ـــد ک ـــر می رس ـــه نظ ـــری دارد. ب ـــل دیگ ـــاله دلای ـــن مس ـــد؟ ای ـــر ش میس
ـــک  ـــه بان ـــی ک ـــه زمان ـــت ک ـــن اس ـــورم ای ـــرخ ت ـــش ن ـــل کاه ـــی از دلای یک
هـــا در رقابـــت بـــا هـــم نـــرخ بهـــره 
واقعـــی را بـــالا مـــی برنـــد، بالطبـــع 
جـــاری  ســـپرده های  صاحبـــان 
خـــود را بـــه ســـپرده های مـــدت دار 
نـــرخ  از  تـــا  می کننـــد  تبدیـــل 
بهـــره بـــالا و گســـترده بهره منـــد 
شـــوند. بنابرایـــن وقتـــی کـــه بـــازار 
دارایـــی هـــا مثـــل بـــازار ارز، بـــازار 
ـــکه  ـــازار س ـــودرو، ب ـــازار خ ـــکن، ب مس
ـــان  ـــم پرنوس ـــورس ه ـــازار ب ـــد و ب راک
ـــادی  ـــت اقتص ـــم عقلانی ـــاز ه ـــت، ب اس
ـــای  ـــپرده ه ـــه س ـــد ک ـــی کن ـــم م حک
مـــا در بانـــک هـــا رســـوب کنـــد و 
ـــم  ـــی را ک ـــردش نقدینگ ـــرعت گ ـــد س ـــن فراین ـــد. ای ـــم می کن ـــوب ه رس
ـــول در  ـــم پ ـــودٍ حج ـــدازه خ ـــه ان ـــی ب ـــردش نقدینگ ـــرعت گ ـــد. س می کن
تـــورم اثـــر دارد. پـــس اگـــر  ســـرعت گـــردش نقدینگـــی کاهـــش یابـــد، 
تـــورم هـــم کاهـــش مـــی یابـــد. از طرفـــی فضـــای ناامنـــی در حـــوزه 
اقتصـــاد وجـــود دارد و بنگاه هـــا بواســـطه ایـــن ناامنـــی ســـرمایه گـــذاری 
ـــی  ـــه عمران ـــه بودج ـــا ب ـــدارد ت ـــی ن ـــم پول ـــت ه ـــن دول ـــد. همچنی نمی کنن
ـــی  ـــت و تمام ـــده اس ـــم ش ـــم ک ـــا ه ـــد خانواره ـــد. و درآم ـــاص بده اختص
ــا  ــس بـ ــد. پـ ــش یابـ ــای کل کاهـ ــه تقاضـ ــود کـ ــث می شـ ــا باعـ این هـ
ـــق را در  ـــود عمی ـــی، رک ـــردش نقدینگ ـــرعت گ ـــای کل و س ـــش تقاض کاه
ـــه  ـــمردم، منجرب ـــای آن را برش ـــه ویژگی ه ـــرایطی ک ـــد آورد. ش ـــی خواه پ
ـــته  ـــی داش ـــم در پ ـــور را ه ـــوارد مذک ـــی م ـــا تمام ـــده ام ـــرل ش ـــورم کنت ت
و مـــا تـــازه دولـــت را بـــه واســـطه کنتـــرل تـــورم مـــورد تشـــویق قـــرار 

می دهیـــم.
مســـئله دیگـــر ایـــن اســـت کـــه برخـــی از اقتصاددانـــان تصـــور مـــی 
ـــه  ـــد، بلافاصل ـــدا کن ـــش پی ـــول افزای ـــم پ ـــه حج ـــض این ک ـــه مح ـــد ب کنن
خـــود را در قیمـــت هـــا نشـــان خواهـــد داد. البتـــه برخـــی اقتصاددانـــان 
ــاً  ــای دورقمـــی پدیده هایـــی عمومـ ــه تورم هـ ــد کـ ــده دارنـ ــزرگ عقیـ بـ
ـــا  ـــاط ب ـــتی در ارتب ـــورم را بایس ـــل ت ـــایر عل ـــی س ـــتند و بررس ـــی هس پول
تـــورم تک رقمـــی مـــورد توجـــه قـــرار دارد. هرجـــا کـــه تـــورم دورقمـــی 
ـــه  ـــتگی دارد ک ـــن بس ـــه ای ـــت. البت ـــب اس ـــی غال ـــده پول ـــود دارد پدی وج
ـــم  ـــن را ه ـــد؟ ای ـــی کن ـــدا م ـــش پی ـــی افزای ـــان های ـــه زم ـــول چ ـــم پ حج
ـــد و  ـــق، تولی ـــر روی رون ـــر ب ـــک تاثی ـــور ارز، ی ـــت. وف ـــر گرف ـــتی در نظ بایس
ـــا در مـــدل  ـــرات دیگـــری دارد. ام ـــود ارز تاثی ـــورم دارد و کمب تاثیـــری روی ت
ـــد  ـــار باش ـــت ب ـــد مصیب ـــی توان ـــی م ـــش نقدینگ ـــا، افزای ـــی م ـــن مال تامی
ـــدید  ـــز تش ـــورم را نی ـــه ت ـــد، بلک ـــش نده ـــد را افزای ـــا تولی ـــه تنه ـــی ن یعن
ـــرد و  ـــود را آزاد ک ـــرخ س ـــر، ن ـــای اخی ـــال ه ـــزی در س ـــک مرک ـــد. بان کن
ـــرخ  ـــال آن ن ـــه دنب ـــده و ب ـــن آم ـــورم پایی ـــرخ ت ـــه ن ـــا این ک انتظـــار داشـــت ب
ـــا  ـــد. ام ـــن بیای ـــهیلات پایی ـــا و تس ـــپرده ه ـــرای س ـــز ب ـــا نی ـــود بانک ه س
ـــق  ـــا از طری ـــد ت ـــدا ش ـــی پی ـــا مجرای ـــده، تنه ـــن نش ـــار، چنی ـــلاف انتظ برخ

ـــردد. ـــه گ ـــازار توجی ـــزی در ب ـــک مرک ـــت بان آن دخال
ـــد.  ـــان  می ده ـــره نش ـــرخ به ـــدن از ن ـــته ش ـــورت کاس ـــه ص ـــود را ب و خ
ـــش   ـــد بخ ـــه در ح ـــا ن ـــد ام ـــش  یافتن ـــا کاه ـــپرده ه ـــود س ـــی س ـــرخ قبل ن
نامه هایـــی کـــه ابـــلاغ شـــده بودنـــد. تمامـــی بانک هـــا در مقابـــل ایـــن 
ـــپرده  ـــود س ـــرخ س ـــش ن ـــون کاه ـــد. چ ـــان دادن ـــت نش ـــود مقاوم ـــد از خ رون
باعـــث می شـــود تـــا مدیـــران بانک هـــا بـــا کمبـــود نقدینگـــی مواجـــه 
ــا  ــا رقابتـــی بـــرای جـــذب ســـپرده هـ گردنـــد. بنابرایـــن بیـــن بانک هـ
درگرفـــت.  در ایـــن رقابـــت یـــک راه قانونـــی ایـــن اســـت کـــه بانک هـــا 
ـــور  ـــود مام ـــی از خ ـــه نمایندگ ـــود را ب ـــذاری خ ـــرمایه گ ـــای س ـــرکت ه ش
می کننـــد تـــا بـــا چانه زنـــی بـــر ســـر ارائـــه ســـود بانکـــی بیشـــتر در 

اگر سیسـتم بانکی ما امـروز به اینجا رسـیده، محصولِ 
سیاسـت دولـت و بانک مرکزی اسـت. عمکـرد ضعیف 
نظـام بانکـی را هـم می تـوان از طریق توزیـع اعتبارات 
مشـاهده کرد. بخش سـاختمان و مسـتغلات و بازرگانی 
بیشـترین سـهم را در اعتبـارات داشـته انـد و سـهم 
واقعـی بخش صنعـت نزولی بوده اسـت. عوامـل توزیع 
نامطلـوب برشـمره شـد و بـه اسـتناد تحقیقـات انجام 
شـده در مرکـز پژوهش های مجلس شـورای اسـلامی، 
تنگنـای اعتبـاری یکـی از معضـلات جـدی صاحبـان 

کسـب و کار شـمرده شـده است.
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ـــد.  ـــاب نماین ـــپرده گذاری مج ـــرای س ـــردم را ب ـــد، م ـــا 19 درص ـــه 15 ت فاصل
ـــه  ـــا ب ـــه بانک ه ـــت ک ـــن اس ـــود دارد و آن ای ـــم وج ـــی ه ـــک راه غیرقانون ی
ـــید،  ـــته باش ـــپرده داش ـــال س ـــش از X ری ـــما بی ـــر ش ـــد اگ ـــراد می گوین اف
مشـــتری ویـــژه محســـوب می شـــوید و بـــا بقیـــه ســـپرده گذاران تفـــاوت 
ـــژه  ـــا وی ـــد ام ـــپرده 14 درص ـــرخ س ـــا ن ـــاله ب ـــپرده یکس ـــما س ـــه ش ـــد. ب داری
ـــد داد.  ـــود خواهن ـــد س ـــما 20 درص ـــه ش ـــه ب ـــی آنک ـــد. یعن ـــد ش داده خواه
ـــث  ـــوع باع ـــن موض ـــد. ای ـــی کنن ـــت م ـــود را پرداخ ـــن س ـــز ای ـــاه نی ـــر م و س
ـــه  ـــن این ک ـــرود در عی ـــزی ب ـــک مرک ـــر بان ـــر س ـــادی ب ـــا کلاه گش ـــد ت ش
نـــرخ بهـــره  هـــم پاییـــن نیایـــد. مشـــکل اصلـــی مربـــوط بـــه ترازنامـــه 
بانـــک هاســـت. بســـیاری از بانـــک هـــای مـــا بـــه دلیـــل عـــدم کفایـــت 
ـــات مشـــکوک الوصـــول خـــود  ـــرای مطالب ـــری ب ـــره گی ـــدم ذخی ســـرمایه و ع
ـــی  ـــای مال ـــد و صورت ه ـــازی می کنن ـــورت س ـــاً ص ـــد و صرف ـــته ان ورشکس
ـــد امـــا ترازنامـــه  ـــه طـــوری کـــه ســـودی ندارن خـــود را آرایـــش مـــی دهنـــد. ب
را طـــوری دســـت کاری می کننـــد کـــه ســـود نشـــان می دهـــد و حتـــی 
ـــش  ـــته بی ـــای ورشکس ـــک ه ـــن بان ـــد. ای ـــم می کنن ـــع ه ـــود را توزی ـــن س ای
ـــوع  ـــز موض ـــل از هرچی ـــد قب ـــد. بای ـــاج دارن ـــی احتی ـــه نقدینگ ـــز ب از هرچی
کفایـــت ســـرمایه را اصـــلاح کـــرد. و بانک هـــای ورشکســـته را از میـــدان 
ـــاله  ـــوع مس ـــع و رج ـــل از رف ـــن قب ـــرد. همچنی ـــام ک ـــا ادغ ـــرده و ی ـــارج ک خ
ـــا  ـــد. م ـــد ش ـــل نخواه ـــره ح ـــرخ به ـــث ن ـــول، بح ـــکوک الوص ـــات مش مطالب
ـــتای  ـــویم و در راس ـــدرن ش ـــا م ـــیدیم ت ـــت کش ـــی دس ـــای قدیم از ابزاره
ـــم  ـــه دیدی ـــا در ادام ـــم ام ـــتفاده کردی ـــره اس ـــرخ به ـــدن از ن ـــدرن ش ـــن م ای

کـــه حســـاب و کتاب هـــای مـــا بـــا یکدیگـــر جـــور در نمی آیـــد.
ـــمی  ـــرخ اس ـــت، ن ـــی اس ـــر دوران نفت ـــرات ویرانگ ـــی از اث ـــم یک ـــن ه ای
ـــان  ـــی ارز همچن ـــرخ واقع ـــه و ن ـــالا رفت ـــا ب ـــم ه ـــدید تحری ـــد از تش ارز بع
نزولـــی بـــوده و پـــس از تحریـــم اندکـــی افزایـــش یافتـــه امـــا مجـــددا 
ـــرده  ـــل ب ـــران را تحلی ـــی ای ـــوان رقابت ـــر ت ـــن ام ـــت. ای ـــه اس ـــش یافت کاه
ـــه ای و ادواری  ـــران ضدچرخ ـــی در ای ـــت مال ـــه سیاس ـــی ک ـــا زمان ـــت. ت اس
ـــوان  ـــی ت ـــد، نم ـــی باش ـــت مال ـــوب سیاس ـــم مغل ـــی ه ـــت پول ـــد و سیاس باش
ـــت  ـــرط سیاس ـــش ش ـــت. پی ـــش گرف ـــادرات را در پی ـــعه  ص ـــت توس سیاس
ـــا  ـــود و ت ـــت ش ـــی ارز تثبی ـــرخ واقع ـــه ن ـــت ک ـــن اس ـــادرات ای ـــعه ص توس
زمانی کـــه نـــرخ واقعـــی ارز نزولـــی اســـت یعنـــی در حـــال ورشکســـته 
کـــردن صاحبـــان صنایـــع  قیـــم و بازارهـــای خـــود را بـــه چینی هـــا و 

هندی هـــا و یـــا اروپایی هـــا واگـــذار می کنیـــم.
ـــد  ـــی کن ـــزه نم ـــازار معج ـــرال، ب ـــان لیب ـــاد دان ـــای اقتص ـــلاف گفته ه برخ
و شکســـت بـــازار بویـــژه در بـــازار کار و بـــازار کالاهـــا بازارهـــای مالـــی 
همـــواره محتمـــل اســـت و وجـــود دارد. در بـــازار هـــای مالـــی در حـــوزه 
ـــن  ـــن طرفی ـــات بی ـــارن اطلاع ـــدم تق ـــل شکســـت ع ـــی از دلای ـــارات، یک اعتب
اســـت. از طرفـــی بنـــگاه مالـــی شـــبیه بـــه یـــک بقالـــی نیســـت بنـــگاه 
مالـــی بـــا مقـــدار کمـــی ســـرمایه، ســـپرده هـــای افـــراد را اهـــرم مـــی 
کنـــد و ایـــن نســـبت اهرمـــی گاهـــی اوقـــات یـــک بـــه بیســـت اســـت. 
در ایـــن صـــورت اگـــر بنـــگاه مالـــی ســـرمایه چندانـــی نداشـــته باشـــد، 

ـــس  ـــرد. پ ـــتاب بگی ـــدت ش ـــه ش ـــا ب ـــپرده ه ـــتفاده از س ـــا اس ـــد ب ـــی توان م
ـــد،  ـــی کن ـــت م ـــران فعالی ـــپرده دیگ ـــول س ـــا پ ـــه ب ـــه ای ک ـــن موسس بنابرای
ـــم  ـــد ه ـــی توان ـــد م ـــر نباش ـــم گ ـــک تنظی ـــری ی ـــم گ ـــت تنظی ـــه تح چنانچ
ـــد و  ـــل کن ـــذاران عم ـــپرده گ ـــان س ـــه زی ـــم ب ـــرد و ه ـــن بب ـــود را از بی خ
ـــن  ـــد. بنابرای ـــتمی وارد کن ـــک سیس ـــی ریس ـــام مال ـــه کل نظ ـــور ب همین ط
ـــوده  ـــم ب ـــدری مه ـــه ق ـــر ب ـــال اخی ـــد س ـــی چن ـــری ط ـــم گ ـــث تنظی بح
کـــه از اختیـــار بانـــک مرکـــزی خـــارج شـــده و بـــه دســـت موسســـات 

ـــت.  ـــده اس ـــپرده ش ـــتقل س مس
ـــک  ـــده بان ـــه عه ـــری ب ـــم گ ـــی، تنظی ـــی و بانک ـــون پول ـــق قان ـــران طب در ای
مرکـــزی اســـت. اهـــداف نظـــارت عبـــارت اســـت از؛ حمایـــت از رقابـــت، 
ـــال 2008 در  ـــه در س ـــان ک ـــتمی) هم ـــک سیس ـــروز ریس ـــری از ب جلوگی
اقتصـــاد آمریـــکا رخ داد(، حفـــظ صداقـــت بـــازار و حمایـــت از مصـــرف 
کننـــده و مشـــتری. ابـــزار تنظیـــم گـــری و یـــا ارکان ســـاختاری ثبـــات 
بخـــش مالـــی هـــم عبارتنـــد از: سیاســـت پولـــی ، زیـــر ســـاخت هـــای 
ـــی کلان  ـــای احتیاط ـــت ه ـــرد ، سیاس ـــی خ ـــای احتیاط ـــت ه ـــی ، سیاس مال
و شـــبکه هـــای ایمنـــی نظـــام گـــذر. وقتـــی ریســـک رخ دهـــد و نظـــام 
مالـــی فروپاشـــیده شـــود، وظیفـــه بانـــک مرکـــزی اســـت کـــه عواقـــب 
ـــدازه  ـــه ان ـــی ب ـــات مال ـــد. ثب ـــی کن ـــامان ده ـــی را س ـــن فروپاش ـــی از ای ناش
ـــوئیس«  ـــازل س ـــه »ب ـــوم کمیت ـــا س ـــات اول ت ـــه مصوب ـــت ک ـــم اس ای مه
ـــک  ـــی بان ـــارات مال ـــنجش اعتب ـــبب س ـــه س ـــختگیرانه ای را ب ـــات س اقدام
هـــا، ریســـک بانکـــی و کفایـــت ســـرمایه و ... کـــه شـــامل 29 معیـــار اســـت، را 
ـــال  ـــزی را از س ـــک مرک ـــای بان ـــه ه ـــش نام ـــا بخ ـــت. م ـــه اس ـــر گرفت در نظ
80 تـــا 91 بررســـی کردیـــم و متوجـــه شـــدیم نظـــارت بانـــک مرکـــزی 
بـــر سیســـتم بانکـــی بســـیار سســـت و ناکافـــی بـــوده اســـت. دلایـــل آن 
می توانـــد ایـــن باشـــد کـــه قاعـــده کفایـــت ســـرمایه رعایـــت نشـــده ، 
ـــرکت های  ـــه ش ـــادی ب ـــای زی ـــدند و وام ه ـــیس ش ـــاز تاس ـــات غیرمج موسس
ـــازل  ـــه »ب ـــات کمیت ـــتیم مصوب ـــا نتوانس ـــن م ـــد. بنابرای ـــا کنن ـــودی اعط خ
ـــث  ـــزی باع ـــک مرک ـــارت بان ـــف نظ ـــم. ضع ـــرا کنی ـــود اج 1« را در کشـــور خ
شـــده تـــا بـــه این جـــا برســـیم. وقتـــی مـــی گویـــم بانـــک مرکـــزی در 
ـــن  ـــه ای ـــت ک ـــل اس ـــن دلی ـــه ای ـــت، ب ـــر اس ـــور مقص ـــی در کش ـــران فعل بح
نهـــاد نـــه تنهـــا وظایـــف سیاســـت پولـــی خـــود را انجـــام نـــداده، بلکـــه 
وظایـــف نظارتـــی خـــود را نیـــز انجـــام نـــداده اســـت. تخلـــف بانکهـــا در 
ـــط  ـــی توس ـــپرده قانون ـــبت س ـــت نس ـــدم رعای ـــرمایه، ع ـــت س ـــت کفای رعای
ـــدم  ـــا و ع ـــک ه ـــوق در بان ـــای مع ـــی ه ـــدن بده ـــته ش ـــا، انباش ـــک ه بان
ـــبکه  ـــی در ش ـــترده مال ـــاد گس ـــات ، فس ـــن معوق ـــرای ای ـــری ب ـــره گی ذخی
ـــاز  ـــر مج ـــای غی ـــازمان ه ـــای س ـــت ه ـــرل فعالی ـــی در کنت ـــی، ناتوان بانک
ـــول  ـــه معل ـــارت ک ـــش نظ ـــف در پای ـــان، ضع ـــر آن ـــارت ب ـــول و نظ ـــازار پ ب
بـــه ضعـــفِ ســـامانه ها یـــا پوشـــش آنهاســـت ، نقـــص ضمانـــت اجـــرای 
مقـــررات، دســـتورالعمل هـــا و برنامـــه هـــا و ضعـــف در ارتباطـــات بیـــن 
ـــزی  ـــک مرک ـــی بان ـــتم نظارت ـــه سیس ـــت ک ـــن اس ـــده ای ـــان دهن ـــی نش الملل
مـــا خلـــل و فـــرج زیـــادی داشـــته اســـت کـــه شـــامل خـــلاء اجـــرا ، 
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ناتوانـــی قانونـــی و بـــی توجهـــی اســـت. چـــه طـــور ممکـــن اســـت کـــه 
ـــوز  ـــی مج ـــای انتظام ـــه نیروه ـــر این ک ـــزی در براب ـــک مرک ـــس کل بان رئی

صـــدور بانـــک را می دهـــد ســـکوت کـــرده و اعتراضـــی نکنـــد؟ 
ـــم  ـــزی دیدی ـــک مرک ـــت و بان ـــرد دول ـــا را در عملک ـــه ه ـــا ریش ـــا این ج ت
و فهمیدیـــم کـــه اگـــر سیســـتم بانکـــی مـــا امـــروز بـــه اینجـــا رســـیده، 
ـــف نظـــام  ـــرد ضعی ـــزی اســـت. عمک ـــک مرک ـــت و بان محصـــولِ سیاســـت دول
ــارات مشـــاهده کـــرد.  بانکـــی را هـــم می تـــوان از طریـــق توزیـــع اعتبـ
بخـــش ســـاختمان و مســـتغلات و بازرگانـــی بیشـــترین ســـهم را در اعتبـــارات 
ـــل  ـــت. عوام ـــوده اس ـــی ب ـــت نزول ـــش صنع ـــی بخ ـــهم واقع ـــد و س ـــته ان داش
ـــده در  ـــام ش ـــات انج ـــتناد تحقیق ـــه اس ـــد و ب ـــمره ش ـــوب برش ـــع نامطل توزی
ـــی  ـــاری یک ـــای اعتب ـــس شـــورای اســـلامی، تنگن ـــای مجل ـــز پژوهـــش ه مرک

ـــت.  ـــده اس ـــمرده ش ـــب و کار ش ـــان کس ـــدی صاحب ـــلات ج از معض
سیســـتم بانکـــی و نهـــاد هـــای بانکـــی بـــه ایـــن دلیـــل ایجـــاد شـــده 
ـــد  ـــن کنن ـــی را تامی ـــش خصوص ـــاری بخ ـــای اعتب ـــاز ه ـــد نی ـــه بتوانن ـــد ک ان
ـــن  ـــد. در ای ـــن کنن ـــادی را تضمی ـــد اقتص ـــذاری و رش ـــرمایه گ ـــق س و رون
ـــدارد  ـــت ن ـــه اولوی ـــرد ک ـــق بگی ـــی تعل ـــش های ـــه بخ ـــا ب ـــر وام ه ـــتا اگ راس
ـــوان  ـــود می ت ـــاری ش ـــای اعتب ـــار تنگن ـــی دچ ـــتم بانک ـــه سیس ـــا چنانچ و ی

ـــت. ـــردی اس ـــف عملک ـــار ضع ـــتم دچ ـــن سیس ـــه ای ـــت ک ـــه گرف نتیج
ـــرمایه  ـــت س ـــه کفای ـــود دارد ک ـــک وج ـــی ، 10 بان ـــران بانک ـــث بح در بح
ـــرده  ـــبه ک ـــا را محاس ـــاری آن ه ـــه غیرج ـــوق و ن ـــات مع ـــر مطالب ـــد و اگ ندارن
و ذخیـــره گیـــری کنیـــم و بـــه عنـــوان مطالبـــات مشـــکوک الوصـــول در 
ـــی  ـــن معن ـــه ای ـــد داد؛ ب ـــی را نشـــان خواهن ـــژه منف ـــم ، ارزش وی نظـــر بگیری
ــه  ــوند. در حالی کـ ــلام شـ ــته اعـ ــا  ورشکسـ ــن بانک هـ ــتی ایـ ــه بایسـ کـ
در ترازنامـــه بانکـــی، ایـــن بانک هـــا ذخیـــره بانکـــی بـــرای مـــوارد ذکـــر 
ـــرای  ـــا ب ـــران بانک ه ـــتا مدی ـــن راس ـــود. در ای ـــه نمی ش ـــر گرفت ـــده در نظ ش
ـــای  ـــرمایه ه ـــش ارزش س ـــد ،کاه ـــان دهن ـــت نش ـــا کفای ـــود را ب ـــه خ این ک
ـــود  ـــران، خ ـــن بح ـــد. ای ـــی کنن ـــس نم ـــان منعک ـــه هایش ـــود را در ترازنام خ
ـــم  ـــد و ه ـــان می ده ـــا نش ـــپرده ه ـــذب س ـــرای ج ـــا ب ـــت بانک ه را در رقاب
ـــای  ـــه ه ـــش هزین ـــم افزای ـــزی و ه ـــک مرک ـــه بان ـــا ب ـــالای بانک ه ـــی ب بده

ـــد.  ـــی کن ـــه م ـــی را توجی ـــهیلات بانک تس
در ادامـــه علایمـــی از ایـــن بحـــران را عـــرض مـــی کنـــم؛ انـــواعِ شـــرکت های 
ـــزاری،  ـــگ، کارگ ـــه، لیزین ـــرکت های بیم ـــامل ش ـــا ش ـــه بانک ه ـــر مجموع زی
ـــهیلات  ـــد. تس ـــی باش ـــذاری م ـــرمایه گ ـــی و س ـــرکتهای خدمات ـــی، ش صراف
ـــت  ـــی فعالی ـــش خصوص ـــب بخ ـــوان رقی ـــه عن ـــه ب ـــره ای ک ـــاری تبص اعتب
می کنـــد، بـــه مشـــکلات افـــزوده اســـت و هرچـــه تهســـیلات تبصـــره ای 
ـــی  ـــش خصوص ـــه بخ ـــل وام دادن ب ـــد قاب ـــع نق ـــهم مناب ـــد. س ـــر، باش بالات
ـــه  ـــم نســـبت ب ـــاری ه ـــر ج ـــود. نســـبت تســـهیلات غی ـــد ب ـــر خواه ـــن ت پایی
ـــوب  ـــرف نامطل ـــا ط ـــت ام ـــیده اس ـــه  10.3% رس ـــده و ب ـــم ش ـــته ک گذش
امـــر ایـــن اســـت کـــه  بـــا اســـتفاده از روابـــط، تســـهیلات جـــاری بـــه 
ـــی 8% از  ـــب یعن ـــن ترتی ـــت. بدی ـــده اس ـــل ش ـــدت دار تبدی ـــهیلات م تس
ـــودن  ـــی ب ـــول نزول ـــد گ ـــت و نبای ـــات اس ـــزء معوق ـــزان 10.3%  ج ـــن می ای

ـــورد. ـــد را خ ـــن رون ای
ـــای  ـــوری گوی ـــن کش ـــواهد بی ـــول، ش ـــی پ ـــدوق بین الملل ـــه صن ـــه گفت ب
ـــار  ـــه دچ ـــران ک ـــل ای ـــزی مث ـــت خی ـــورهای نف ـــرای کش ـــه ب ـــت ک ـــن اس ای
ـــا %15  ـــادل ب ـــرمایه مع ـــت س ـــت کفای ـــد، می بایس ـــی ان ـــای بیرون ـــوک ه ش

ـــود.  ـــن ش تعیی
ـــق  ـــد.همچنین طب ـــن ش ـــد تعیی ـــت درص ـــران هش ـــزان در ای ـــن می ـــه ای ک
ـــد،  ـــر ش ـــال 2011 منتش ـــه  در س ـــول  ک ـــی پ ـــدوق بین الملل ـــزارش صن گ
ـــیده  ـــت رس ـــه ثب ـــی ب ـــر بانک ـــاری غی ـــه اعتب ـــزار موسس ـــت ه ـــران هف در ای
ـــروه  ـــد، از گ ـــال ان ـــه فع ـــزار موسس ـــج ه ـــداد پن ـــان تع ـــه از آن می ـــت ک اس
ـــزار  ـــم و ه ـــرد داری ـــاری خ ـــه اعتب ـــد موسس ـــزار و پانص ـــه ه ـــز س ـــر نی اخی
و پانصـــد اتحادیـــه اعتبـــاری تعاونـــی نیـــز فعالیـــت دارنـــد، کل دارایـــی 
ـــن زده  ـــارد دلار تخمی ـــصت میلی ـــدود ش ـــال 89 ح ـــات در س ـــن موسس ای
ـــاری  ـــات اعتب ـــه موسس ـــق ب ـــارد دلار آن متعل ـــل میلی ـــه چه ـــت ک ـــده اس ش
ـــق دارد.  ـــی تعل ـــای تعاون ـــه ه ـــه اتحادی ـــارد دلار آن ب ـــت میلی ـــرد و بیس خ
تمامـــی این هـــا را می بایســـت بانـــک مرکـــزی ســـاماندهی بکنـــد وگرنـــه 

سیاســـت پولـــی بی معناســـت.
از ســـال 89 تـــا الان شـــش موسســـه، 90 درصـــد از دارایـــی هـــا را در 

ـــد کـــه طبـــق اعـــلام بانـــک مرکـــزی ســـه موسســـه  تحـــت تملـــک خـــود دارن
ـــا  ـــت ام ـــوب اس ـــری خ ـــه خب ـــه البت ـــده اند ک ـــمی ش ـــا رس ـــان آن ه از می

هنـــوز نابســـامانی های بســـیاری وجـــود دارد.
پـــس سیســـتم بانکـــی دچـــار بحـــران جـــدی اســـت. علـــت این کـــه 
نـــرخ بهـــره هـــم پاییـــن نمی آیـــد، بـــه خاطـــر مشـــکلات ترازنامـــه ای 
ـــک  ـــل حـــل نیســـت و ی ـــدت قاب ـــاه م ـــن مشـــکل در کوت ـــن ای اســـت. بنابرای

برنامـــه بلندمـــدت یـــا میـــان مـــدت می طلبـــد.
ـــرای  ـــر ب ـــوارد زی ـــه م ـــم ک ـــرض کن ـــتی ع ـــری بایس ـــوان نتیجه گی ـــه عن ب

ـــت: ـــروری اس ـــود ض اصـــلاح وضـــع موج
ــی،  ــی و پولـ ــی سیاســـت مالـ ــاد کلان، هماهنگـ ــای اقتصـ ــود فضـ بهبـ
ـــکان  ـــلًا ام ـــه فع ـــد ک ـــی نباش ـــر پول ـــی ب ـــتِ مال ـــلطه سیاس ـــه س ـــی غلب یعن
ـــزی،  ـــک مرک ـــری بان ـــم گ ـــی و تنظی ـــش نظارت ـــت نق ـــت، تقوی ـــر نیس پذی
ـــازار  ـــک ب ـــاری و تحری ـــت اعتب ـــی، سیاس ـــی انضباط ـــت پول ـــال سیاس اعم
ـــر  ـــتگان و غی ـــردن ورشکس ـــامل جداک ـــه ش ـــی ک ـــازی بانک ـــکن، بازس مس

ـــرکتی. ـــش ش ـــه بخ ـــلاح ترازنام ـــتگان، اص ورشکس
ـــب  ـــک بم ـــل ی ـــی مث ـــران بانک ـــه بح ـــت ک ـــن اس ـــن ای ـــر م ـــرف آخ ح
ــا  ــا این جـ ــم تـ ــا هـ ــرد و مـ ــد کـ ــل خواهـ ــت و روزی عمـ ــاعتی اسـ سـ
ـــنهاداتی  ـــان پیش ـــم و در پای ـــا آن نداری ـــه ب ـــرای مقابل ـــنی ب ـــت روش سیاس

ـــی: ـــران بانک ـــع بح ـــرای رف ب
اصـــلاح رابطـــه ی دولـــت و بانـــک مرکـــزی از طریـــق اصـــلاح قوانیـــن 
ـــی  ـــر سیاســـت مال ـــی، تغیی بانکـــی، ایجـــاد شـــورای هماهنگـــی بازارهـــای مال
دولـــت و پایبنـــدی بـــه قواعـــد مالـــی، اصـــلاح صنـــدوق توســـعه ملـــی، 
تضمیـــن اســـتقلال بانـــک مرکـــزی، تجدیـــد نظـــر در سیاســـت پولـــی و 
ارزی بانـــک مرکـــزی، اصـــلاح رابطـــه ی بانـــک مرکـــزی بـــا بانـــک هـــا، 
ـــی،  ـــام بانک ـــاختار نظ ـــد س ـــا، تجدی ـــک ه ـــر بان ـــزی ب ـــک مرک ـــارت بان نظ
ســـاماندهی وضعیـــت موسســـات اعتبـــاری غیربانکـــی، اصـــلاح فعالیـــت 
هـــای غیربانکـــی بانـــک هـــای کشـــور، افزایـــش کارایـــی نظـــام بانکـــی، 
بهبـــود شـــاخص کفایـــت ســـرمایه بانـــک هـــای کشـــور، اصـــلاح رابطـــه 
ـــش  ـــا، کاه ـــاری بانک ه ـــر ج ـــات غی ـــش مطالب ـــا، کاه ـــا و بنگاه ه ـــک ه بان
ـــه،  ـــش عرض ـــای افزای ـــق راهکاره ـــا از طری ـــک ه ـــاری بان ـــای اعتب تنگناه
ـــای کوچـــک و متوســـط،  ـــگاه ه ـــی بن ـــن مال ـــازار، تامی ـــای توســـعه ب راهکاره
ـــه  ـــی ک ـــلاح قوانین ـــار بانکی،اص ـــت اعتب ـــور در دریاف ـــه ی کش ـــود رتب بهب
باعـــث نامطلـــوب شـــدن رتبـــه ی ایـــران در دریافـــت اعتبـــارات شـــده، 
ـــی،  ـــون مدن ـــاد و دو قان ـــد و  هفت ـــاده هفتص ـــه م ـــره ب ـــک تبص ـــاق ی الح
اصـــلاح مـــاده هفتصـــد و هفتـــاد و ســـه قانـــون مدنـــی، حـــذف ابتـــدای 
ـــه  ـــوط ب ـــات مرب ـــی، اصلاح ـــون مدن ـــار قان ـــاد و چه ـــد و هفت ـــاده هفتص م

راهکارهـــای اجرایـــی و رویـــه ای.
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ـــاز  ـــبت آغ ـــه مناس ـــرب  ب ـــیه و غ ـــادی روس ـــگ اقتص ـــی جن ـــت علم نشس
ســـومین ســـال تحریـــم هـــای روســـیه پـــس از بحـــران اوکرایـــن در دو 
موضـــوع ابعـــاد اقتصـــادی و سیاســـی تحریـــم هـــا  بـــا حضـــور آقایـــان 
ایگـــور مارکـــوف، اســـتاد دانشـــگاه مســـکو و دکتـــر جهانگیـــر کرمـــی، 
اســـتاد مطالعـــات روســـیه روز دوشـــنبه پانزدهـــم آذر مـــاه در دانشـــکده 
ـــی  ـــر کرم ـــر جهانگی ـــد. دکت ـــزار ش ـــران برگ ـــگاه ته ـــان دانش ـــات جه مطالع
ـــت:  ـــت و گف ـــکا پرداخ ـــیه و امری ـــان روس ـــود می ـــایل موج ـــی مس ـــه بررس ب

حداقل 4 مسئله اساسی میان روسیه و امریکا وجود دارد؛
1. مسئله سوریه

2.  بحران اوکراین
3.  مسئله سپر دفاع موشکی 

4. تحریم های غرب و آمریکا علیه مسکو
ـــکا و روســـیه اســـت. اتحـــاد  ـــت میـــان امری ـــن عرصـــه رقاب  ســـوریه مهمتری
ـــیه  ـــری روس ـــره گی ـــز به ـــویی و نی ـــوریه از س ـــیه و س ـــان روس ـــنتی می س
ـــوریه را  ـــر ، س ـــوی دیگ ـــه از س ـــرل ترکی ـــرم کنت ـــوان اه ـــه عن ـــوریه ب از س
بـــه مســـئله حساســـی بـــرای  روســـیه تبدیـــل کـــرده و آمریـــکا نیـــز در 
ـــتان  ـــژه عربس ـــه وی ـــود ب ـــه ای خ ـــن منطق ـــع متحدی ـــن مناف ـــت تامی جه
ـــروح  ـــد مش ـــی می آی ـــه در پ ـــوریه دارد. آنچ ـــی در کارزار س ـــر رنگ ـــور پ حض

ـــت: ـــت اس ـــن نشس ـــخنرانی وی در ای س
ایـــن بحـــث کـــه روســـیه پذیرفتـــه کـــه تحریم هـــا بـــر روی جامعـــه 
و تکنولـــوژی تاثیرگـــذار بـــوده اســـت، بســـیار اهمیـــت دارد. چـــرا کـــه 
پذیـــرش همیـــن قضیـــه کمـــک مـــی کنـــد کـــه بـــه دنبـــال راه حـــل 
ـــاد  ـــرات آن براقتص ـــا و اث ـــم ه ـــث تحری ـــران بح ـــه در ای ـــند، در حالیک باش
ـــده  ـــه ش ـــدی گرفت ـــیه ج ـــه در روس ـــن قضی ـــا ای ـــد ام ـــه ش ـــده گرفت نادی
ــا  ــت. در این جـ ــورت گرفـ ــزی صـ ــرای آن برنامه ریـ ــدا بـ ــان ابتـ و از همـ

می خواهـــم بـــه دو مســـاله اشـــاره کنـــم. 
ـــه  ـــر ب ـــه منج ـــاد ک ـــاق افت ـــکا اتف ـــیه و آمری ـــن روس ـــایلی بی ـــه مس o چ

ـــت؟ ـــده اس ـــا ش ـــم ه ـــن تحری ای
o مقایسه بین ایران و روسیه در بحث مقابله با تحریم ها

ـــود دارد  ـــی وج ـــی و اساس ـــاله حیات ـــد مس ـــوع اول چن ـــا موض ـــه ب در رابط
ـــگ  ـــان جن ـــت. از زم ـــوده اس ـــان ب ـــه درجری ـــت ک ـــایل سالهاس ـــن مس و ای
ـــس از فروپاشـــی نظـــام شـــوروی  ـــف و پ ـــه شـــکل هـــای مختل ـــی دوم ب جهان
ـــن  ـــت. اولی ـــته اس ـــان داش ـــته جری ـــال گذش ـــی 25 س ـــاختار، ط ـــک س در ی
و فـــوری تریـــن مســـاله، بحـــث ســـوریه اســـت. در دوره جنـــگ ســـرد، 
بحـــث رقابـــت میـــان آمریـــکا و روســـیه درخاورمیانـــه وجـــود داشـــت و 
بعـــد از فروپاشـــی اتحـــاد جماهیـــر شـــوروی روســـیه نفـــوذ خـــود را در 
ـــی دو  ـــا یک ـــی ب ـــط کم ـــا رواب ـــر تنه ـــال حاض ـــت داد. در ح ـــه از دس منطق
ـــی  ـــیار حیات ـــوریه بس ـــا س ـــه ب ـــط در رابط ـــن رواب ـــش ای ـــور دارد و نق کش
و مهـــم اســـت چـــرا کـــه ســـوریه نقطـــه اهرمـــی و ژئوپولیتیکـــی بـــرای 
کنتـــرل ترکیـــه محســـوب مـــی شـــود. ترکیـــه در حـــوزه دریـــای ســـیاه 
ـــدرت  ـــه ق ـــای مدیتران ـــه دری ـــیاه ب ـــای س ـــی دری ـــال هـــای دسترس و کان
ـــی  ـــرای دسترس ـــیه ب ـــای روس ـــن راه ه ـــی از حیاتی تری ـــت و یک ـــی اس بزرگ
ـــک  ـــور ی ـــد. حض ـــی باش ـــا م ـــال ه ـــن کان ـــق همی ـــای آزاد از طری ـــه دری ب
دولـــت مســـتقل و متحـــد بـــا روســـیه در ســـوریه بـــه نوعـــی می توانـــد 
ـــیه  ـــن روس ـــایل بی ـــد. مس ـــیه بکاه ـــر روس ـــه ب ـــی ترکی ـــای آت ـــار ه از فش
ـــز  ـــزی نی ـــی و مرک ـــاز جنوب ـــه در قفق ـــوذ ترکی ـــا نف ـــه ب ـــه در رابط و ترکی
ـــد  ـــی توانن ـــه م ـــیه، ک ـــل روس ـــلمانان داخ ـــور مس ـــت و همینط ـــرح اس مط

ـــند.  ـــاز باش ـــکل س ـــیه مش ـــت روس ـــرای دول ب
ـــران  ـــه بح ـــد ک ـــلاش دارن ـــیه ت ـــکا و روس ـــای آمری ـــت ه ـــی دول از طرف
ـــه  ـــچ وج ـــه هی ـــن کار ب ـــا ای ـــد ام ـــل کنن ـــره ح ـــق مذاک ـــوریه را از طری س

چرا روابط روسیه با غرب برای ایران مهم است ؟
نشست علمی جنگ اقتصادی روسیه و غرب  به مناسبت آغاز سومین سال تحریم های روسیه پس از بحران اوکراین در دو 
موضوع ابعاد اقتصادی و سیاسی تحریم ها  با حضور آقایان ایگور مارکوف، استاد دانشگاه مسکو و دکتر جهانگیر کرمی، استاد 
مطالعات روسیه روز دوشنبه پانزدهم آذر ماه در دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد. دکتر جهانگیر کرمی به 

بررسی مسایل موجود میان روسیه و امریکا پرداخت و گفت: 

گزارش نشست »تنگناهای اقتصادی و سیاسی روسیه در مقابله با تحریم ها«
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ــه و  ــون ترکیـ ــی دارد همچـ ــکا متحدینـ ــه آمریـ ــت. چراکـ ــاده نیسـ سـ
ـــورهای  ـــه کش ـــر و بقی ـــتان و قط عربس
عربـــی دارد کـــه این هـــا حاضـــر 
نیســـتند بـــه ســـادگی تـــن بـــه 
توافقـــی بدهنـــد کـــه میـــان امریـــکا 
ــت.  ــه اسـ ــورت گرفتـ ــیه صـ و روسـ
ـــت  ـــی تح ـــه نوع ـــم ب ـــیه ه ـــود روس خ
ــت و از  ــوریه اسـ ــران و سـ ــار ایـ فشـ
ـــاز  ـــم ب ـــیه ه ـــت دســـت روس ـــن جه ای
ـــکا  ـــا آمری ـــی ب ـــه راحت ـــه ب ـــت ک نیس
بـــر ســـر ســـوریه داد و ســـتد کنـــد. 
انتخـــاب ترامـــپ ایـــن امـــکان را 
ـــیه  ـــکا و روس ـــه آمری ـــرده ک ـــاد ک ایج
در اولیـــن گام در رابطـــه بـــا ســـوریه 
بـــه توافـــق برســـند. در ســـوریه 

ـــارض  ـــه تع ـــدارد بلک ـــود ن ـــیه وج ـــکا و روس ـــن امری ـــتقیمی بی ـــارض مس تع
ـــع  ـــکا مناف ـــود آمری ـــت  و خ ـــکا اس ـــن آمری ـــیه و متحدی ـــع روس ـــن مناف بی

خاصـــی درحضـــور ســـوریه نـــدارد. 
موضـــوع دوم، بحـــران اکرایـــن اســـت کـــه موضوعـــی حیاتـــی بـــرای 
ـــده،  ـــم ش ـــن تحری ـــر اوکرای ـــر س ـــیه ب ـــه روس ـــل این ک ـــت. دلی ـــیه اس روس
ـــای تاریخـــی  ـــه پیونده ـــر اینک ـــلاوه ب ـــیه ع ـــه روس ـــردد ک ـــی گ ـــن برم ـــه ای ب
ـــرای  ـــک ب ـــه ژئوپلیتی ـــک نقط ـــن ی ـــور همچنی ـــن کش ـــن دارد ، ای ـــا اوکرای ب
ـــت و از  ـــز اس ـــرقی نی ـــای ش ـــیاه و اروپ ـــای س ـــه دری ـــیه ب ـــی روس دسترس
دســـت دادن اوکرایـــن بـــرای روســـیه بـــه معنـــای از دســـت دادن تمـــام 
ـــه  ـــیه را ب ـــت روس ـــد امنی ـــی توان ـــه م ـــک حساســـی اســـت ک ـــاط ژئوپلیتی نق

ـــد.  ـــرار ده ـــت تاثیرق ـــده تح ـــدی در آین ـــیار ج ـــورت بس ص
ـــوریه  ـــئله س ـــر از مس ـــیه مهم  ت ـــرای روس ـــکی ب ـــپر موش ـــئله س ـــه مس البت
ـــه  ـــت ک ـــا نیس ـــن معن ـــه ای ـــکی ب ـــپر موش ـــدارد. س ـــت ن ـــه فوری ـــت اگرچ اس
آمریـــکا در کشـــورهای چـــک و لهســـتان و رومانـــی و ترکیـــه سیســـتم 
ـــه  ـــت ک ـــاله در این جاس ـــه مس ـــرده، بلک ـــتقر ک ـــکی مس ـــاع موش ـــای دف ه
ـــته ای  ـــدرت هس ـــه ق ـــه تاریخـــی ب ـــن ضرب ـــکی مصـــداق بزرگتری ـــپر موش س
ـــز  ـــرد نی ـــگ س ـــردی در دوره جن ـــی راهب ـــلاحِ همپایگ ـــت. اصط ـــیه اس روس
ـــه در  ـــیه ک ـــی روس ـــت خارج ـــند سیاس ـــن س ـــا در آخری ـــت. ام ـــود داش وج
ـــه  ـــده ک ـــاره ش ـــت اش ـــه صراح ـــده، ب ـــر ش ـــماً منتش ـــش رس ـــه روز پی س
ـــی  ـــی ، یعن ـــات جهان ـــی ثب ـــیه یعن ـــرای روس ـــردی ب ـــی راهب ـــاله همپایگ مس
ـــه  ـــوع را ب ـــن موض ـــکی ای ـــپر موش ـــور س ـــه حض ـــی ک ـــی و حیات ـــت مل امنی
ـــه  ـــد ک ـــی کن ـــم م ـــرایطی را فراه ـــکی ش ـــپر موش ـــدازد. س ـــی ان ـــر م خط
ـــه  ـــیه ب ـــد. روس ـــته باش ـــکا نداش ـــا آمری ـــر ب ـــی براب ـــدرت دفاع ـــیه ، ق روس
ـــه  ـــی ب ـــت ول ـــاد آمریکاس ـــم اقتص ـــک هجده ـــدود ی ـــادی ح ـــاظ اقتص لح
ـــاظ  ـــه لح ـــن اســـت ب ـــه ممک ـــه اگرچ ـــود دارد ک ـــری وج ـــی براب ـــاظ نظام لح
انـــدازه و تعـــداد ســـلاح های جنگـــی نباشـــد ولـــی ایـــن برابـــری خـــود 
را در پیمان هـــا و معاهـــدات مختلـــف بیـــن المللـــی نشـــان می دهـــد و 
ـــد  ـــازه نده ـــه اج ـــت ک ـــن اس ـــال ای ـــه دنب ـــیه ب ـــت. روس ـــده اس ـــن ش تضمی

ـــد.  ـــدا کن ـــترش پی ـــکا گس ـــکی آمری ـــپر موش س
مســـاله دیگـــر کـــه بـــی ارتبـــاط بـــا ســـپر موشـــکی نیســـت، مســـاله 
ـــه  ـــت. ب ـــاک اس ـــیار خطرن ـــیه بس ـــرای روس ـــه ب ـــت ک ـــو اس ـــترش نات گس
ـــت دادن  ـــه از دس ـــر ب ـــد منج ـــی توان ـــن، م ـــه اوکرای ـــو ب ـــدن نات ـــژه آم وی
ـــه  ـــیه ب ـــرای روس ـــت دادن آن ب ـــه از دس ـــود ک ـــیه ش ـــرای روس ـــن ب اوکرای
ـــاله  ـــن مس ـــیه ای ـــد روس ـــود و از دی ـــد ب ـــران نخواه ـــل جب ـــه قاب ـــچ وج هی

می توانـــد منجـــر بـــه فروپاشـــی روســـیه در آینـــده شـــود. 
امـــا در خصـــوص وجـــوه تمایـــز و تشـــابهات موجـــود در زمینـــه 
ــتند،  ــار آن هسـ ــیه گرفتـ ــم روسـ ــران و هـ ــم ایـ ــه هـ ــی کـ تحریم هایـ
ـــته  ـــرژی وابس ـــه ان ـــیه ب ـــران و روس ـــور ای ـــر  دو کش ـــه ه ـــم ک ـــتی بگوی بایس
ـــث  ـــاله باع ـــن مس ـــند. ای ـــی می باش ـــاد رانت ـــر دو دارای اقتص ـــتند و ه هس
ـــرای  ـــر دو ب ـــا ه ـــم ه ـــی و تحری ـــای نفت ـــد ه ـــش درآم ـــه کاه ـــود ک می ش
ایـــن دو اقتصـــاد مشـــکل ســـاز اســـت. شـــباهت دوم هـــم نیـــاز هـــر دو 
ـــود دارد  ـــز وج ـــی نی ـــک تفاوت های ـــا ی ـــت. ام ـــاوری روز اس ـــه فن ـــور ب کش
ـــران  ـــه اقتصـــاد روســـیه بیـــش از اقتصـــاد ای ـــن اســـت ک ـــه ای ـــه از آن جمل ک

ـــارت  ـــازمان تج ـــو س ـــور عض ـــن کش ـــده و ای ـــام ش ـــی ادغ ـــاد جهان در اقتص
جهانـــی اســـت. روســـیه حجـــم 
ـــا ســـایر  ـــلات تجـــاری ب ـــی از تعام بالای
کشـــورهای جهـــان دارد و همیـــن 
ــان هـــای  ــاله باعـــث شـــده زیـ مسـ
تحریـــم بـــرای روســـیه نســـبت بـــه 
ایـــران افزایـــش پیـــدا کنـــد. نکتـــه 
ـــران از اول  ـــان اســـت، ای دوم بحـــث زم
انقـــلاب بـــه شـــکل هـــای مختلـــف 
ـــا  ـــت ام ـــرده اس ـــه ک ـــم را تجرب تحری
 3 روســـیه  تنهـــا  تحریم هـــای  از 
ســـال ســـپری شـــده اســـت. نکتـــه 
دیگـــر اینکـــه ایـــران در زمانـــی 
ـــم  ـــور تحری ـــه ) منظ ـــد ک ـــم ش تحری
ـــل  ـــازمان مل ـــت س ـــورای امنی ـــای ش ه
ـــه  ـــیه در نقط ـــی روس ـــود ول ـــاد ب ـــران زی ـــی ای ـــای نفت ـــد ه ـــد( درآم متح
ـــا  ـــم ه ـــر تحری ـــع تاثی ـــه در واق ـــده ک ـــم ش ـــی تحری ـــای نفت ـــول درآمده اف

بـــر روی دو کشـــور را متفـــاوت کـــرده اســـت. 
موضـــوع بعـــدی بحـــث وســـعت تحریـــم هـــا اســـت. در ایـــران هـــم 
ـــت و  ـــود داش ـــی وج ـــورهای غرب ـــکا و کش ـــه آمری ـــک جانب ـــای ی ـــم ه تحری
ـــه  ـــد، ک ـــل متح ـــازمان مل ـــت س ـــورای امنی ـــوب ش ـــای مص ـــم ه ـــم تحری ه
ـــاع  ـــورد اجم ـــه م ـــرا ک ـــد چ ـــیار خطرناکن ـــت بس ـــورای امنی ـــای ش تحریم ه
ـــند.  ـــا می باش ـــت آن ه ـــه رعای ـــف ب ـــورها موظ ـــه کش ـــتند و هم ـــی هس جهان
امـــا روســـیه فقـــط دچارتحریـــم هـــای یـــک جانبـــه از ســـوی آمریـــکا و 
ـــی و  ـــتر تکنولوژیک ـــیه بیش ـــای روس ـــم ه ـــنخ تحری ـــت. س ـــده اس ـــا ش اروپ
ـــه  ـــن نکت ـــود. آخری ـــه ب ـــه جانب ـــران هم ـــای ای ـــم ه ـــی تحری ـــت ول ـــی اس مال
ـــت  ـــتمی اس ـــرون سیس ـــی بی ـــن الملل ـــتم بی ـــران در سیس ـــازی ای ـــه ب این ک
ـــان  ـــرور زم ـــه م ـــته و ب ـــی نداش ـــن الملل ـــا و سیســـتم بی ـــاد ه ـــه نه و کاری ب
ـــن  ـــتم بی ـــر درون سیس ـــیه بازیگ ـــی روس ـــرده ول ـــادت ک ـــاله ع ـــن مس ـــه ای ب
ـــو  ـــواره در گفتگ ـــیه هم ـــا روس ـــده ت ـــث ش ـــال ها باع ـــن س ـــت ای ـــی اس الملل
ـــاز بگـــذارد. در نتیجـــه همیشـــه ایـــن احتمـــال وجـــود  ـــا غـــرب را ب و توافـــق ب
ـــا  ـــی همیشـــگی م ـــق برســـد و نگران ـــه تواف ـــرب ب ـــا غ ـــن کشـــور ب ـــه ای داردک
ـــل  ـــا ح ـــه ب ـــلًا در رابط ـــود. مث ـــرار ش ـــاز تک ـــیه ب ـــا روس ـــان ب ـــط م از رواب
مســـایل ایـــران و ســـوریه ممکـــن اســـت روزی روســـیه منافـــع ایـــران را 
ـــا  ـــه آن ه ـــط ب ـــرب فق ـــیه و غ ـــط روس ـــذا رواب ـــرد ل ـــا نگی ـــرد ی ـــر بگی درنظ
ـــرار  ـــت تاثیرق ـــم تح ـــران را ه ـــی ای ـــع مل ـــه مناف ـــود بلک ـــی ش ـــوط نم مرب

ـــد. ـــی ده م

ــکا و  ــه آمری ــک جانب ــای ی ــم ه ــم تحری ــران ه در ای
کشــورهای غربــی وجــود داشــت و هــم تحریــم هــای 
مصــوب شــورای امنیــت ســازمان ملــل متحــد، کــه 
تحریم هــای شــورای امنیــت بســیار خطرناکنــد چــرا 
کــه مــورد اجمــاع جهانــی هســتند و همــه کشــورها 
ــیه  ــا روس ــند. ام ــا می باش ــت آن ه ــه رعای ــف ب موظ
فقــط دچارتحریــم هــای یــک جانبــه از ســوی آمریکا 
ــیه  ــای روس ــم ه ــنخ تحری ــت. س ــده اس ــا ش و اروپ
ــم  ــی تحری ــت ول ــی اس ــی و مال ــتر تکنولوژیک بیش

هــای ایــران همــه جانبــه بــود

ش
ر
زا

گ

42



13
95

ی  
. د

 26
ره 

ما
 ش

ی .
رای

کا
ش

ر
زا

گ

43

در آبـــان ســـال 93 تولیـــد نفـــت شـــیل آمریـــکا ســـه و نیـــم میلیـــون 
ـــیل  ـــت ش ـــد نف ـــت. تولی ـــی اس ـــیار بالای ـــم بس ـــه رق ـــود ک ـــکه در روز ب بش
ـــودی از  ـــیر صع ـــک س ـــا ی ـــد ب ـــه بع ـــلادی ب ـــال 2000 می ـــژه از س ـــه وی ب
ـــن مســـاله  ـــون بشـــکه در روز رســـید. ای ـــم میلی ـــه ســـه و نی ـــون ب ـــک میلی ی
هـــم بـــه دلیـــل رشـــد فنـــاوری و هـــم بـــه دلیـــل هزینه-فایـــده تولیـــد 
ـــه  ـــا توج ـــکا ب ـــیل در آمری ـــد ش ـــد تولی ـــان رش ـــت. جری ـــوع پیوس ـــه وق ب
ـــم  ـــه بدانی ـــود ک ـــم ب ـــا مه ـــرای م ـــران ب ـــت در ای ـــازار نف ـــت ب ـــه وضعی ب
ـــاس  ـــر اس ـــت. ب ـــزان اس ـــه می ـــه چ ـــیل ب ـــد ش ـــده تولی ـــام ش ـــه تم هزین
ـــزی  ـــت چی ـــی بایس ـــه م ـــن هزین ـــترس، ای ـــواهدی در دس ـــتندات و ش مس
ـــه  ـــاختار هزین ـــن س ـــه ای ـــه ب ـــا توج ـــد. ب ـــوده باش ـــا 90 دلار ب ـــن 50 ت مابی
ــزان تولیـــد شـــیل بـــرای  ــرا میـ می بایســـت پیش بینـــی می کردیـــم چـ
ایـــران مهـــم اســـت. دلیـــل اهمیـــت ایـــن موضـــوع بـــه خاطـــر حجـــم 
بـــالای تولیـــد آمریکاســـت یعنـــی معـــادل ســـه و نیـــم میلیـــون بشـــکه 
در روز. ایـــن حجـــم معـــادل بـــا کل حجـــم تولیـــد نفـــت ایـــران در روز 
ـــر  ـــلاوه ب ـــکا ع ـــه آمری ـــت ک ـــن اس ـــه ای ـــل توج ـــاله قاب ـــی مس ـــود. از طرف ب
ـــد و در  ـــت یاب ـــد دس ـــزان تولی ـــن می ـــه ای ـــود ب ـــته ب ـــارف توانس ـــد متع تولی
ـــک  ـــه ی ـــدن ب ـــل ش ـــال تبدی ـــکا در ح ـــید آمری ـــر می رس ـــه نظ ـــع ب آن مقط
ـــه  ـــد ک ـــود آم ـــه وج ـــی ب ـــس جریانات ـــت. پ ـــت اس ـــدی نف ـــده ج صادرکنن
ـــه  ـــت را ب ـــی نف ـــازار جهان ـــه ب ـــه صحن ـــکا ب ـــون ورود آمری ـــارات پیرام انتظ

ـــی زد. ـــم م ـــدی رق ـــورت ج ص
زمانـــی کـــه ایـــن مســـائل را در کنـــار هـــم قـــرار می دهیـــم و تولیـــد 
بســـیار بـــالای آمریـــکا کـــه در آن مقطـــع بـــه حـــدود شـــش میلیـــون 
ـــی  ـــا واقعیت ـــم، ب ـــرار می دهی ـــه ق ـــورد توج ـــود، را م ـــیده ب ـــت رس ـــکه نف بش
بـــه اســـم »شـــبکه اعتبـــارات بانکـــی« مواجـــه می شـــویم. بـــرای تولیـــد 
ـــای  ـــرکت ه ـــی از ش ـــا یک ـــیل، تنه ـــت ش ـــکه نف ـــون بش ـــم میلی ـــه و نی س
تولیـــد کننـــده، شـــرکت بزرگـــی محســـوب مـــی شـــود و  بقیـــه همـــه 
ـــه  ـــی ک ـــک نفت ـــای کوچ ـــرکت ه ـــد. ش ـــک بودن ـــی کوچ ـــای نفت ـــرکت ه ش
اغلـــب جـــزو شـــرکت های دانـــش بنیـــان محســـوب مـــی شـــدند و بـــه 
ـــور  ـــه  موت ـــد، ب ـــد بودن ـــای جدی ـــاوری ه ـــتفاده از فن ـــتیابی و اس ـــال دس دنب
رشـــد تبدیـــل شـــدند.  همچنیـــن بـــا توجـــه بـــه این کـــه تعـــداد ایـــن 

شـــرکت هـــا زیـــاد بـــود، اعتبـــارات عمـــده ای از جانـــب  شـــبکه بانکـــی 
ـــر  ـــود. اگ ـــده ب ـــاص داده ش ـــی اختص ـــک نفت ـــای کوچ ـــرکت ه ـــن ش ـــه ای ب
ـــه  ـــارات مواج ـــران اعتب ـــا بح ـــکا ب ـــود، آمری ـــودآور نب ـــیل س ـــت ش ـــد نف تولی
می شـــد و ایـــن پـــول هـــا بازنمی گشـــت، بنابرایـــن در تحلیل هـــای مـــا، 
ســـودآوری نفـــت شـــیل در آمریـــکا، بـــه عنـــوان یـــک فـــرض اساســـی 
مـــورد توجـــه قـــرار گرفـــت. چـــون بـــدون در نظـــر گرفتـــن ایـــن امـــر 
نمی توانســـتیم بحـــث را جلـــو ببریـــم. ایـــن صنعـــت حتمـــاً می بایســـت 
ـــورده  ـــره خ ـــی گ ـــارات بانک ـــبکه اعتب ـــا ش ـــون ب ـــد چ ـــوده باش ـــودآور ب س
ـــک  ـــرکت های کوچ ـــتفاده ش ـــا و اس ـــاختار هزینه ه ـــه س ـــه ب ـــا توج ـــود. ب ب
ـــوده  ـــه ای ب ـــه گون ـــت ب ـــی بایس ـــد م ـــی، رون ـــارات بانک ـــان از اعتب دانش بنی
ــرار  ــتگی قـ ــر ورشکسـ ــرض خطـ ــرکت ها  در معـ ــن شـ ــه ایـ ــت کـ اسـ
نداشـــته باشـــند. چـــون در صـــورت وقـــوع چنیـــن چیـــزی بحـــران دوم 
ـــس  ـــورد. پ ـــم می خ ـــکا رق ـــرای آمری ـــال 2008 ب ـــران س ـــس از بح ـــی پ مال
مـــی بایســـت تحلیـــل مـــی کردیـــم کـــه اگـــر قیمـــت نفـــت در حـــدی 
ـــودآور  ـــم، س ـــبکه معظ ـــن ش ـــا ای ـــط ب ـــای مرتب ـــت ه ـــه کل فعالی ـــد ک نباش
ـــه  ـــت؟ نتیج ـــد یاف ـــن رون ـــن ای ـــوان برای ـــری می ت ـــل دیگ ـــه دلی ـــد، چ باش
ـــت  ـــت نف ـــه قیم ـــود ک ـــن ب ـــات ای ـــع جه ـــه جمی ـــه ب ـــا توج ـــا ب ـــری م گی
برنـــت بایســـتی بیـــن 75 تـــا 85 دلار و قیمـــت نفـــت ایـــران بیـــن 72 
تـــا 82 دلار باشـــد. امـــا در عمـــل ایـــن پیـــش بینـــی شکســـت خـــورد. 
ـــوری  ـــه جمه ـــت ک ـــته اس ـــه شایس ـــتیم ک ـــود نوش ـــزارش خ ـــا در گ ـــه م البت
اســـلامی ایـــران در زمینـــه واقعیت هـــای تولیـــد نفـــت شـــیل مطالعـــات 
ـــه  ـــه ک ـــون ک ـــن مضم ـــم بدی ـــت کردی ـــی دریاف ـــا جواب ـــد ام ـــدی نمای ج
مـــا مـــی بایســـت در فرصـــت دو مـــاه گـــزارش کامـــل تهیـــه و تدویـــن 
ـــر آن را  ـــش ت ـــه پی ـــت ک ـــود داش ـــا وج ـــرای م ـــکان ب ـــن ام ـــر ای ـــم. اگ کنی
ـــرف  ـــت. ص ـــن اس ـــم روش ـــی ه ـــدم توانای ـــن ع ـــل ای ـــم. دلی ـــام می دادی انج
ــرای  ــرکت ها بـ ــی شـ ــای مالـ ــه صورت هـ ــی و مطالعـ ــاتِ اینترنتـ مطالعـ
دقیـــق شـــدن در واقعیت هـــا کفایـــت نمی کنـــد و لازم اســـت نیروهایـــی 
در درون شـــرکت ها وجـــود داشـــته باشـــند کـــه بـــه اطلاعـــات دســـت 
ـــا  ـــی م ـــان اصل ـــال مهندس ـــوان مث ـــه عن ـــند. ب ـــته باش ـــی داش اول دسترس
ـــل  ـــبکه کام ـــک ش ـــا ی ـــت م ـــند و لازم اس ـــته باش ـــور داش ـــا حض ـــد آن ج بای

رشد فناوری، موتور اقتصاد غرب است

گزارش سخنرانی دکتر مسعود درخشان استاد اقتصاد انرژی در
 دانشکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبائی
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ـــینیم  ـــه بنش ـــیم. این ک ـــته باش ـــان داش ـــی در جه ـــه فن ـــی در حیط اطلاعات
و از اینترنـــت اطلاعـــات دســـتِ صـــدم را مطالعـــه کنیـــم و بـــر اســـاس 
ـــم، کار  ـــن کنی ـــتراتژی تدوی ـــم اس ـــفاف بخواهی ـــط و غیرش ـــی غل ـــن مبان ای
ـــید  ـــر 50 دلار رس ـــه زی ـــت ب ـــت نف ـــه قیم ـــد ک ـــن ش ـــت. ای ـــتباهی اس اش
ـــر 50 دلار باشـــد.  ـــد زی ـــه تولی ـــه هزین ـــود ک ـــه نب ـــن گون ـــن وجـــود، ای ـــا ای ب
اگـــر آمریـــکا همچنـــان و بـــا وجـــود کاهـــش شـــدید قیمـــت نفـــت بـــه 
ـــود  ـــر ب ـــن خاط ـــی داد، بدی ـــه م ـــد ادام ـــه تولی ـــان ب ـــر 50 دلار، همچن زی
ـــی  ـــرمایه گذاری های ـــی س ـــده، یعن ـــام ش ـــای انج ـــذاری ه ـــرمایه گ ـــه س ک
ـــی  ـــد حت ـــد را می طلب ـــتمرار تولی ـــاً اس ـــه، ضرورت ـــورت گرفت ـــلًا ص ـــه قب ک
چنان چـــه قیمـــت کـــم تـــر از هزینـــه تولیـــد باشـــد. چـــون ســـرمایه 
ـــف  ـــد را متوق ـــود تولی ـــت و نمی ش ـــده اس ـــام ش ـــی انج ـــای کلان ـــذاری ه گ
ـــا و  ـــردن وام ه ـــت نک ـــا و پرداخ ـــت دادن نیروه ـــی از دس ـــف یعن ـــرد. توق ک

ـــعه. ـــق و توس ـــان تحقی ـــه در جری وقف
ـــر  ـــه زی ـــکه ب ـــر بش ـــت ه ـــه قیم ـــن ک ـــم، ای ـــه گفت ـــور ک ـــس همان ط پ
ـــه مـــی داد،  ـــد نفـــت شـــیل ادام ـــه تولی ـــان ب ـــکا همچن 50 دلار رســـید و آمری
ـــت.  ـــر 50 دلار اس ـــد زی ـــی تولی ـــه واقع ـــه هزین ـــت ک ـــای آن نیس ـــه معن ب
ـــت  ـــت نف ـــه صنع ـــردد ک ـــت بازمی گ ـــن واقعی ـــه ای ـــاله ب ـــن مس ـــی از ای بخش
ـــماری  ـــانی پرش ـــروی انس ـــی دارد و نی ـــد بالای ـــم تولی ـــکا حج ـــیل در آمری ش
ـــی در  ـــل توجه ـــای قاب ـــرمایه گذاری ه ـــت و س ـــه اس ـــت گرفت ـــه خدم را ب
ـــط  ـــث رواب ـــی بح ـــت. از طرف ـــام داده اس ـــن انج ـــای نوی ـــاوری ه ـــه فن زمین
ـــور  ـــر دو کش ـــت. ه ـــرح اس ـــز مط ـــتان نی ـــکا و عربس ـــان آمری ـــل می متقاب
بـــه افزایـــش قیمـــت نفـــت علاقـــه دارنـــد. ایـــن بحـــث کـــه عربســـتان 
در مقابـــل آمریـــکا ایســـتاد تـــا قیمـــت نفـــت شـــیل آمریـــکا را کاهـــش 
داد، داشـــتانی بیـــش نیســـت. چـــون ایـــن دو کشـــور هرگـــز در مقابـــل 
ـــکا  ـــت آمری ـــرو حمای ـــتان در گ ـــای عربس ـــون بق ـــد چ ـــرار نمی گیرن ـــم ق ه
ـــت را  ـــت نف ـــتان قیم ـــه عربس ـــت ک ـــن دس ـــی از ای ـــار نظرهای ـــت. اظه اس
ـــد، در  ـــد کن ـــیل رش ـــت ش ـــوزه نف ـــد در ح ـــکا نتوان ـــه آمری ـــن آورد ک پایی
بهتریـــن حالـــت می توانـــد خـــوراک خوبـــی بـــرای روزنامـــه هـــا باشـــد. 
خـــودِ عربســـتان در ایـــن مقطـــع زمانـــی بـــه منابـــع مالـــی بیش تـــری 
ـــر و   ـــال های اخی ـــی س ـــای جنگ ـــه ه ـــی از هزین ـــد بخش ـــا بتوان ـــاز دارد ت نی
ـــت،  ـــرده اس ـــی ک ـــزات نظام ـــد تجهی ـــرف خری ـــه ص ـــی ک ـــای عظیم ـــم ه رق
را جبـــران کنـــد. از طرفـــی آمریـــکا هـــم نیـــاز دارد کـــه هـــم تولیـــد و 
ـــای  ـــاوری ه ـــا فن ـــط ب ـــع مرتب ـــه صنای ـــا ب ـــرود ت ـــالا ب ـــت ب ـــت نف ـــم قیم ه
ـــم  ـــار ه ـــوارد را در کن ـــن م ـــی ای ـــی تمام ـــود. وقت ـــه وارد نش ـــد صدم جدی
ـــل  ـــا چه ـــی ی ـــون س ـــی همچ ـــه ارقام ـــم ک ـــی بینی ـــم، م ـــی دهی ـــرار م ق
دلار قابـــل تحمـــل نیســـت. اگرچـــه ایـــران پیـــش بینـــی هـــاب خـــود 
را براســـاس نفـــت 50 دلاری تنظیـــم کـــرده اســـت، امـــا ادامـــه تولیـــد 
ـــه  ـــت. البت ـــش از 50 دلار اس ـــه بی ـــت ب ـــش قیم ـــتلزم افزای ـــیل مس ـــت ش نف
ـــن  ـــتند م ـــذار هس ـــت تاثیرگ ـــت نف ـــر روی قیم ـــز ب ـــری نی ـــای دیگ متغیره
جملـــه ســـرمایه گذاری، رشـــد فنـــاوری در زمینـــه اکتشـــاف در مناطـــق 
ــیبری.  ــمال و سـ ــدان شـ ــوس یخبنـ ــق اقیانـ ــون عمـ ــه ای همچـ پرهزینـ
ممکـــن اســـت ایـــن ســـوال پیـــش بیایـــد کـــه چـــرا بایـــد در رشـــد 
فنـــاوری در ایـــن مناطـــق ســـرمایه گـــذاری شـــود ؟ پاســـخ ایـــن اســـت 
ـــور  ـــن تص ـــران ای ـــت. در ای ـــرب اس ـــاد غ ـــور اقتص ـــاوری، موت ـــد فن ـــه رش ک
ـــا  ـــه م ـــت و چنانچ ـــت اس ـــور نف ـــادی کش ـــور اقتص ـــه  موت ـــت ک ـــم اس حاک
درآمدهـــای نفتـــی را مصـــرف کنیـــم، می توانیـــم بگوییـــم  کـــه رشـــد 
ـــر  ـــه ای دیگ ـــه گون ـــاله ب ـــی، مس ـــای صنعت ـــت.  در اقتصاده ـــده اس ـــاد ش ایج
ـــت  ـــادی اس ـــد اقتص ـــور رش ـــاوری موت ـــد فن ـــا، رش ـــن اقتصاده ـــت. در ای اس
ـــک  ـــاوری در ی ـــرریز فن ـــت. س ـــاوری اس ـــد فن ـــرو رش ـــز در گ ـــه چی و هم
حـــوزه باعـــث می شـــود کـــه کل اقتصـــاد تحـــرک پیـــدا کنـــد. بنابرایـــن 
لازم اســـت ســـرمایه گـــذاری در فنـــاوری صـــورت پذیـــرد و اکتشـــاف در 

ـــه . ـــق پرهزین مناط
ـــاه دلار  ـــا پنج ـــل ی ـــت چه ـــت نف ـــر قیم ـــه اگ ـــن اســـت ک ـــر ای ـــاله دیگ مس
ـــه  ـــرون ب ـــه مق ـــچ وج ـــه هی ـــاوری ب ـــوزه فن ـــذاری در ح ـــرمایه گ ـــد، س باش
ـــن  ـــد. ای ـــن بمان ـــور روش ـــن موت ـــت ای ـــس لازم اس ـــود. پ ـــد ب ـــه نخواه صرف
را می    تـــوان بـــه ســـایر حوزه هـــای اقتصادهـــای پیشـــرفته هـــم تعمیـــم 
ـــن  ـــون ای ـــد چ ـــد روشـــن بمانن ـــا بای ـــه ی موتوره ـــب مجموع ـــن ترتی داد، بدی
موتورهـــا هســـتند کـــه در نقـــش پیشـــران اقتصـــادی عمـــل می کننـــد. 

ـــم  ـــم عظی ـــن حج ـــود ای ـــور می ش ـــد، چه ط ـــن باش ـــت پایی ـــت نف ـــر قیم اگ
ســـرمایه گـــذاری در حـــوزه رشـــد فنـــاوری را انجـــام داد؟ زمانـــی کـــه 
ـــوآوری در  ـــق و ن ـــد، تحقی ـــاه دلار باش ـــوش پنج ـــول و ح ـــت ح ـــت نف قیم
ـــخ زده  ـــق ی ـــت از مناط ـــتخراج نف ـــد و اس ـــای جدی ـــاوری ه ـــد فن ـــه رش زمین

ـــت.  ـــد داش ـــادی نخواه ـــه ی اقتص ـــلًا صرف ـــمال اص ـــب ش قط
ـــود دارد  ـــوال بســـیار جـــدی وج ـــت س ـــک علام ـــت ی ـــت نف ـــه قیم در زمین
ـــش ســـقف  ـــا افزای ـــک ب ـــت اعضـــای اوپ ـــس از موافق ـــه پ ـــن اســـت ک و آن ای
ـــه  ـــزی حـــدود س ـــی چی ـــا یعن ـــم ه ـــش از تحری ـــه ســـطح پی ـــران ب ـــد ای تولی
ـــم  ـــرد. می دانی ـــقوط نک ـــت س ـــت نف ـــکه، قیم ـــزار بش ـــتصد ه ـــون و هش میلی
ـــی اســـت از عرضـــه و تقاضـــا. عرضـــه و تقاضـــا رکـــن  ـــه قیمـــت نفـــت تابع ک
ـــه و  ـــدون عرض ـــا، ب ـــت ه ـــود قیم ـــر می ش ـــت. مگ ـــور اس ـــک کش ـــاد ی اقتص
ـــه،  ـــم گیر عرض ـــش چش ـــا افزای ـــورد ب ـــن م ـــا در ای ـــد. ام ـــر کن ـــا تغیی تقاض
ـــدی  ـــیار ج ـــوال بس ـــت س ـــک علام ـــن ی ـــرد و ای ـــی نک ـــا تفاوت ـــت ه قیم
ـــن  ـــی قیمـــت پایی ـــرد ول ـــالا ب ـــن حـــد ب ـــا ای ـــد را ت ـــران تولی ـــرا ای اســـت.  چ
ـــت  ـــیر اس ـــک تفس ـــود دارد: ی ـــه وج ـــن زمین ـــیر در ای ـــد تفس ـــد؟ چن نیام
ـــاد  ـــه زی ـــن البت ـــد. م ـــت را ندادن ـــدن قیم ـــن آم ـــازه پایی ـــده ای اج ـــه ع ک
بـــا ایـــن نظریـــات موافـــق نیســـتم چـــون نمی فهمـــم ایـــن  افـــراد چـــه 
ـــرم  ـــه نظ ـــم. ب ـــوال داری ـــت س ـــک علام ـــا ی ـــس این ج ـــتند؟ پ ـــانی هس کس
بـــرای پاســـخ گوئی بـــه ایـــن مـــورد می بایســـت خـــودِ دولـــت کمـــک 
ـــات  ـــاذ تصمیم ـــران را در اتخ ـــگاهیان و تحلیل گ ـــد دانش ـــت بای ـــد. دول کن
ـــی  ـــون م ـــد. دولتی ـــرار ده ـــور ق ـــان ام ـــا را در جری ـــد و آن ه ـــت ده دخال
ـــد  ـــن  تولی ـــا بالارفت ـــه ب ـــاد ک ـــی افت ـــه اتفاق ـــه چ ـــد ک ـــا بگوین ـــه م ـــت ب باس
ـــته  ـــود داش ـــوص وج ـــن خص ـــراری در ای ـــا ق ـــرد؟ آی ـــت نک ـــت اف ـــت، قیم نف
ـــت  ـــت قیم ـــته اف ـــال های گذش ـــه در س ـــرد ک ـــوش ک ـــتی فرام ـــت؟ نبایس اس
ـــکه  ـــزار بش ـــقف صده ـــه س ـــتان ب ـــد عربس ـــش تولی ـــل افزای ـــه دلی ـــت،  ب نف
ـــکه  ـــزار بش ـــش صده ـــد  افزای ـــان می ده ـــه نش ـــود دارد ک ـــوابقی وج ـــود. س ب
ـــور  ـــی چط ـــد پ ـــقوط کن ـــا س ـــت ه ـــا قیم ـــرد ت ـــک ک ـــتان کم ـــت عربس نف
می شـــود کـــه ایـــران تولیـــد خـــود را در حـــدود یـــک میلیـــون بشـــکه 
افزایـــش مـــی دهـــد و اتفاقـــی هـــم نمی افتـــد؟ هیـــچ کـــس نمی دانـــد. 
ـــراری  ـــا ق ـــه آی ـــد ک ـــح دهن ـــه توضی ـــن زمین ـــی در ای ـــئولان نفت ـــد مس بای
گذاشـــته  شـــده کـــه آن قـــرار مکانیزم هـــا را تغییـــر داده اســـت؟ از نظـــر 
ـــز  ـــه چی ـــدارد. هم ـــا ن ـــه و خصوصـــی در اقتصـــاد معن ـــچ کار محرمان ـــن هی م
ـــم و  ـــا تنظی ـــه و تقاض ـــارات عرض ـــا انتظ ـــا  و ی ـــه و تقاض ـــاس عرض ـــر اس ب
ـــرده  ـــاد ک ـــان ایج ـــی در اذه ـــوال بزرگ ـــت س ـــن علام ـــردد. ای ـــن می گ تعیی

ـــت.  اس
و امـــا تفســـیر دیگـــری در ایـــن زمینـــه وجـــود دارد و آن ایـــن اســـت 
ـــت.  ـــه اس ـــکل گرفت ـــالا ش ـــمت ب ـــه س ـــع ب ـــت توزی ـــاختار قیم ـــه س ـــه ک ک
یعنـــی بـــازار بـــه طـــور دقیـــق می دانســـت کـــه قیمـــت بایســـتی بـــالا 
ـــت،  ـــر نیس ـــکان پذی ـــت ام ـــن وضعی ـــه ای ـــکا ادام ـــرای آمری ـــون ب ـــرود چ ب
ـــن  ـــدارد همچنی ـــن را ن ـــای پایی ـــت ه ـــل قیم ـــم تحم ـــیه ه ـــی روس از طرف

می تـــوان چنـــد پارامتـــر دیگـــر نیـــز در ایـــن زمینـــه شناســـایی کـــرد.
ـــع  ـــی مان ـــزار دیپلماس ـــتفاده از اب ـــا اس ـــد ب ـــته باش ـــران توانس ـــه ای این ک
ـــه  ـــا توج ـــد، ب ـــده باش ـــد ش ـــطح تولی ـــش س ـــم افزای ـــه رغ ـــت ب ـــت قیم از اف

ـــد.  ـــی رس ـــر م ـــه نظ ـــد ب ـــی بعی ـــه دیپلماس ـــران در عرص ـــف ای ـــه ضع ب
ــادار  ــادی معنـ ــاظ اقتصـ ــه لحـ ــه بـ ــاله کـ ــک مسـ ــا یـ ــا در این جـ امـ
ـــالا  ـــد را ب ـــن تولی ـــران ای ـــر ای ـــت. اگ ـــر دور داش ـــتی از نظ ـــت را نبایس اس
ـــزار  ـــتصد ه ـــن هش ـــش ای ـــا افزای ـــت ام ـــالا می رف ـــت ب ـــت نف ـــرد، قیم نمی ب
ـــور  ـــر این ط ـــب اگ ـــت. خ ـــه داش ـــت نگ ـــا ثاب ـــت را تقریب ـــت نف ـــکه، قیم بش
ـــن کار را  ـــران ای ـــه چـــرا ای ـــرد. ســـوال این جاســـت ک ـــران اشـــتباه ک اســـت ای
ـــت و  ـــالا می رف ـــت ب ـــت نف ـــرد، قیم ـــن کار را نمی ک ـــران ای ـــر ای ـــرد؟ اگ ک
ـــته  ـــدِ الان را داش ـــن درآم ـــد، همی ـــزان تولی ـــان می ـــا هم ـــا ب ـــود م ـــن ب ممک
ـــد.  ـــا ش ـــن قیمت ه ـــر رفت ـــع بالات ـــرد و مان ـــالا ب ـــد را ب ـــران تولی ـــیم. ای باش
ـــم  ـــت می کردی ـــکه مدیری ـــزار بش ـــد ه ـــد هفتص ـــه را در ح ـــا عرض ـــر م اگ
ـــد  ـــوال کن ـــت س ـــر نف ـــد از  وزی ـــس بای ـــال مجل ـــاد. ح ـــی افت ـــاق نم ـــن اتف ای
ـــی  ـــک کار تخصص ـــر ی ـــن ام ـــا ای ـــد؟ ام ـــام ش ـــن کاری انج ـــرا چنی ـــه چ ک
اســـت و بایســـتی در کمیســـیونی ویـــژه مـــورد توجـــه و بررســـی قـــرار 
گیـــرد.  انتظـــار نمـــی رود کـــه یـــک نماینـــده مجلـــس اقتصـــاددان یـــا 
متخصـــص نفـــت باشـــد امـــا لازم اســـت مرکـــز پژوهش هـــای  مجلـــس 
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ـــز  ـــفانه مرک ـــد. متاس ـــدگان بیای ـــک نماین ـــه کم ـــی ب ـــور تخصص ـــن ام در ای
پژوهـــش هـــای مجلـــس در بعضـــی مـــوارد حتـــی در خصـــوص مـــوارد 

بســـیار باهمیـــت هـــم اظهـــار نظـــر نمی کنـــد. 
بـــه هـــر حـــال بـــه نظـــر می رســـد در خصـــوص تولیـــد نفـــت، فشـــار 
ـــن  ـــه ای ـــی ک ـــه حساس ـــت در لحظ ـــا درس ـــت ام ـــوده اس ـــت ب ـــر روی قیم ب
فشـــار آمـــاده بـــروز علائـــم بـــود، ایـــران تولیـــد نفـــت خـــودش را بـــالا 
ـــود را  ـــد خ ـــت تولی ـــران گف ـــه ای ـــود ک ـــه ب ـــان لحظ ـــت در هم ـــرد. درس ب
ـــد  ـــاز تاکی ـــال ب ـــر ح ـــه ه ـــتاد. ب ـــز ایس ـــای آن  نی ـــرد و پ ـــد ب ـــالا خواه ب
ــرای  ــه بـ ــت کـ ــی نیسـ ــدود 50 دلار قیمتـ ــت حـ ــه قیمـ ــم کـ می کنـ
آمریـــکا، زیرســـاخت هایـــی کـــه بـــرای تولیـــد نفـــت ایجـــاد شـــده اند 
ــت  ــه، قیمـ ــن زمینـ ــال در ایـ ــی فعـ ــرکت های خصوصـ ــور شـ و همین طـ

موجـــه و قابـــل قبولـــی باشـــد. 
ـــش  ـــال کاه ـــک در ح ـــای اوپ ـــیاری از اعض ـــی بس ـــد طبیع ـــی تولی از طرف
ــون  ــورهایی همچـ ــوص کشـ ــد در خصـ ــی تولیـ ــت طبیعـ ــت.این افـ اسـ
ـــبوق  ـــد، مس ـــرده بودن ـــرک ک ـــک را ت ـــر اوپ ـــش ت ـــه پی ـــوادور ک ـــولا واک آنگ
ـــری  ـــورهایی دیگ ـــت کش ـــن لیس ـــه ای ـــوان ب ـــه می ت ـــت. البت ـــابقه اس ـــه س ب
هـــم اضافـــه کـــرد کـــه حضورشـــان صرفـــاً بـــه دلیـــل اصـــرار از جانـــب 
ـــه  ـــت. از آن جمل ـــگر اس ـــیاهی لش ـــوان س ـــه عن ـــر و ب ـــورهای قدرتمندت کش
کشـــور اکـــوادور کـــه هیـــچ نقشـــی در اوپـــک نـــدارد یـــا  ونزوئـــلا کـــه 
ـــون  ـــود چ ـــارج ش ـــک خ ـــت اوپ ـــد از عضوی ـــی نمی توان ـــائل فن ـــق مس مطاب
ـــلا  ـــی ونزوئ ـــن نفت ـــت. میادی ـــوده اس ـــتثنا ب ـــک اس ـــواره ی ـــور هم ـــن کش ای
مشـــکلات فنـــی دارنـــد و اوپـــک بـــه لحـــاظ فنـــی در مـــورد ونزوئـــلا 
اغمـــاض می کنـــد چـــون بـــه هرحـــال عضـــو مهمـــی اســـت. می مانـــد 
ـــه  ـــی و نیجری ـــارات. لیب ـــی، قطـــر، عربســـتان و ام ـــه، لیب ـــراق، ترکی ـــران، ع ای
ـــمرده  ـــاف ش ـــررات مع ـــد، از مق ـــه دارن ـــاع اســـف باری ک ـــل اوض ـــه دلی ـــم ب ه
شـــده اند. ایـــران هـــم کـــه از اول اعـــلام کـــرده بـــود کـــه تولیـــد خـــود 
ـــتند   ـــک توانس ـــا در اوپ ـــات م ـــن  مقام ـــر م ـــه نظ ـــد داد. ب ـــش خواه را افزای
ـــت  ـــان نف ـــع هم ـــات در واق ـــد.  میعان ـــور بدهن ـــات مان ـــر روی میعان ـــاً ب صرف
ـــی همچـــون ســـولفرو  خـــام اســـت کـــه جنـــس بهتـــری دارد و ناخالصـــی های
در آن وجـــود نـــدارد. ایـــن فـــرآورده در شـــرایط مخـــزن حالـــت گاز دارد 
امـــا پـــس از اســـتخراج بـــه مایـــع تبدیـــل مـــی شـــود و مـــا هـــم آن را 
بـــه عنـــوان نفـــت صـــادر می کنیـــم. براســـاس برآوردهـــای محتاطانـــه ای 
ـــات گازی  ـــه ی پیـــش 600 هـــزار بشـــکه میعان ـــک هفت ـــه انجـــام داده ام، ی ک
از پـــارس جنوبـــی اســـتخراج شـــده اند. ســـال آینـــده برخـــی از میادیـــن 
ـــه الان مشـــغول  ـــی شـــوند و مشـــکلات برخـــی از ســـکوهایی ک ـــدار م وارد م
تولیـــد هســـتند نیـــز در شـــرف رفـــع شـــدن اســـت. بدیـــن ترتیـــب در 
ـــا  ـــس ت ـــت. پ ـــد یاف ـــش خواه ـــات افزای ـــد گاز و میعان ـــاه تولی ـــن م فروردی
ـــده  ـــی بن ـــش بین ـــت پی ـــرار اس ـــک برق ـــه اوپ ـــش ماه ـــن ش ـــه ای ـــی ک زمان
ـــی  ـــکه م ـــزار بش ـــد ه ـــرز هفتص ـــک م ـــه نزدی ـــا ب ـــد م ـــه تولی ـــت ک ـــن اس ای
ـــام  ـــی انج ـــازه زمان ـــن ب ـــه کاری در ای ـــت چ ـــی بایس ـــا م ـــب م ـــد. خ رس
ــد  ــا گاز تولیـ ــم یـ ــد نمی کنیـ ــم گاز تولیـ ــم بگوییـ ــی توانیـ ــم؟ نمـ دهیـ
ــتی  ــک بایسـ ــه اوپـ ــم در نتیجـ ــات آن را نمی خواهیـ ــم و میعانـ می کنیـ
ایـــن میعانـــات را بپذیـــرد. اســـتدلال مـــن هنـــوز هـــم ایـــن اســـت کـــه 
ـــای  ـــد را از ج ـــات ، تولی ـــد میعان ـــردن تولی ـــوازات بالاب ـــه م ـــران ب ـــر ای اگ
ـــی  ـــیار خوب ـــد بس ـــرود، درآم ـــر ب ـــت بالات ـــا قیم ـــی آورد ت ـــن م ـــر پایی دیگ

ــور می شـــد. نصیـــب کشـ
ـــاع  ـــون اوض ـــدارم، چ ـــد ن ـــش تولی ـــه کاه ـــی ب ـــد چندان ـــن امی در کل م
اکثریـــت عضوهـــای اوپـــک بـــه گونـــه ای اســـت کـــه نمی تـــوان حســـاب 
زیـــادی بـــر روی تعهـــد آ ن هـــا بـــه قول هایشـــان بـــاز کـــرد. بـــه عنـــوان 
ـــت  ـــه اس ـــدی مواج ـــکلات ج ـــا مش ـــده ب ـــاه آین ـــا 6 م ـــا ت ـــراق قطع ـــال ع مث
و در واقـــع دلار گدایـــی مـــی کنـــد. در ایـــن بیـــن عربســـتان قـــول داده 
ـــکه  ـــزار بش ـــراق 210 ه ـــد، ع ـــود بکاه ـــد خ ـــکه از تولی ـــزار بش ـــه 500 ه ک
ـــود  ـــلا نمی ش ـــراق اص ـــورد ع ـــا در م ـــکه. ام ـــزار بش ـــم 130 ه ـــت ه و کوی
ـــط  ـــکه ای توس ـــزار بش ـــش 500 ه ـــر کاه ـــرد. اگ ـــاز ک ـــی ب ـــاب خاص حس
عربســـتان، تحقـــق پیـــدا کنـــد، شـــاید بتـــوان بـــه کاهـــش تولیـــد تـــا 
ســـقف 650 هـــزار بشـــکه امیـــدوار بـــود. در خصـــوص  تولیدکننـــدگان 
غیراوپکـــی هـــم، بزرگتریـــن تولیدکننـــده یعنـــی روســـیه قـــول داده تـــا 
300 هـــزار بشـــکه از تولیـــد خـــود را کـــم کنـــد، همچنیـــن عمـــان 45 

ـــم  ـــود را ک ـــد خ ـــکه از تولی ـــزار بش ـــم 20 ه ـــتان ه ـــکه و قزاقس ـــزار بش ه
خواهنـــد کـــرد. مکزیـــک در زمینـــه تولیـــد بـــا مشـــکل مواجـــه اســـت. 
ـــزو  ـــلًا ج ـــه اص ـــم ک ـــودان ه ـــزی، س ـــن، مال ـــان، بحری ـــورهای آذربایج کش

ـــوند. ـــی ش ـــوب نم ـــت محس ـــده نف ـــد کنن ـــی تولی ـــورهای اصل کش
ـــورهای  ـــط کش ـــز توس ـــکه نی ـــزار بش ـــم 600 ه ـــار داری ـــن روی انتظ از ای
غیرعضـــو در اوپـــک کاهـــش تولیـــد و عرضـــه اتفـــاق بیفتـــد. در زمینـــه 
بـــرآورد دقیـــق از میـــزان تولیـــد و مصـــرف، دقیق تریـــن ســـازمانی کـــه 
ـــت  ـــه از ظرفی ـــود دارد ک ـــرکت هایی وج ـــد، ش ـــه ده ـــاری ارائ ـــد آم می توان
ـــتن  ـــتند. دانس ـــع هس ـــد، مطل ـــی آین ـــری م ـــرای بارگی ـــه ب ـــی ک ـــتی های کش
ـــرف و  ـــد و مص ـــزان  تولی ـــق از می ـــبتا دقی ـــاری نس ـــد آم ـــت می توان ظرفی
ـــق را  ـــام دقی ـــار و ارق ـــم آم ـــر بخواهی ـــد. اگ ـــت  ده ـــه دس ـــا ب ـــه و تقاض عرض
ـــا  ـــم ام ـــت کنی ـــول پرداخ ـــت پ ـــم، می بایس ـــت کنی ـــرکت دریاف ـــن ش از ای
ـــرا  ـــد. زی ـــت باش ـــده درس ـــه ش ـــار ارائ ـــه آم ـــت ک ـــخص نیس ـــم مش ـــاز ه ب
ـــه  ـــد و ب ـــه کنن ـــم ارائ ـــک رق ـــران ی ـــه ای ـــدات ب ـــورد تولی ممکـــن اســـت در م
ـــم.  ـــی کنی ـــی م ـــم زندگ ـــی داری ـــن دنیای ـــا در چنی ـــر. م ـــی دیگ ـــراق رقم ع
ـــام  ـــود دارد، ارق ـــت وج ـــا در اینترن ـــه و تقاض ـــورد عرض ـــه در م ـــی ک ارقام
ـــری اســـت. ـــز دیگ ـــی چی ـــای واقع ـــام در دنی ـــداد و ارق ـــتی نیســـت و اع درس
ـــت  ـــود نف ـــه خ ـــته ب ـــورهای وابس ـــه کش ـــه  ب ـــط لول ـــط خ ـــیه توس روس
ــیه  ــور خارجـــی نمی توانـــد وارد روسـ ــد از ایـــن روی، کشـ ــادر می کنـ صـ
ـــد. ـــرار ده ـــرل ق ـــت کنت ـــا را تح ـــتگاه های آن ه ـــه و دس ـــط لول ـــود و خ ش

برگـــزاری نشســـت اوپـــک بدیـــن دلیـــل بـــود کـــه دنیـــا بـــه ویـــژه 
آمریـــکا نیـــاز دارد کـــه قیمـــت نفـــت بـــالا بـــرود، عربســـتان نیـــز بـــه 
ـــش  ـــه افزای ـــده، ب ـــل ش ـــه متقب ـــه واری ک ـــی دیوان ـــای جنگ ـــه ه ـــر هزین خاط
ـــدگان،  ـــرف کنن ـــدگان، مص ـــع تولیدکنن ـــس مناف ـــاز دارد. پ ـــت نی ـــت نف قیم
صاحبـــان فنـــاوری و ســـرمایه گذاران همـــه بـــه یـــک نقطـــه ی مشـــترک 
رســـیده اســـت. پـــس از حصـــول اجمـــاع،  قیمـــت یـــک درصـــد رشـــد 
ـــه  ـــور ک ـــود همانط ـــع ش ـــکه قط ـــزار بش ـــد 600 ه ـــاً تولی ـــر واقع ـــرد واگ ک
برخـــی از سیاســـتمداران عنـــوان کرده انـــد، یکـــی از بزرگتریـــن اتفـــاق 
ـــک  ـــک و غیراوپ ـــای اوپ ـــه ی اعض ـــون هم ـــت. چ ـــوده اس ـــک ب ـــا در اوپ ه
ـــن  ـــه بزرگتری ـــیه ک ـــوان روس ـــی ت ـــا م ـــا آی ـــدند. ام ـــع ش ـــر جم ـــار یکدیگ کن
ــیه را  ــه روسـ ــت کـ ــلم اسـ ــرد؟ مسـ ــرل کـ ــت، را کنتـ ــده اسـ تولیدکننـ
نمی تـــوان کنتـــرل کـــرد. ارزیابـــی مـــن ایـــن اســـت کـــه ارقـــام اعـــلام 
ـــن  ـــده ای ـــاد بن ـــه اعتق ـــد. ب ـــدات جـــواب نمـــی ده ـــرای کاهـــش تولی شـــده ب
ـــر  ـــار دوم ب ـــد، فش ـــواب نده ـــاله ج ـــن مس ـــر ای ـــه اگ ـــدارد ک ـــا ن ـــداد مبن اع
ـــی  ـــورت واقع ـــه ص ـــکه ب ـــداد بش ـــردن تع ـــم ک ـــر ک ـــی ب ـــک مبن روی اوپ
ــد  ــورها می تواننـ ــدام کشـ ــت کـ ــی مشـــخص نیسـ ــرد ولـ ــام می گیـ انجـ
واقعـــا تولیـــد خـــود را کاهـــش دهنـــد. دنیـــا نیازمنـــد ایـــن اســـت کـــه 
ـــدد مناســـبی  ـــن شـــرایط، قیمـــت 50 دلار ع ـــرود. در ای ـــالا ب ـــت ب قیمـــت نف
ـــا 60 دلار قیمـــت مناســـب ترین  ـــا از نظـــر مـــن قیمتـــی بیـــن 55 ت اســـت ام
ـــه  ـــکا و س ـــیل آمری ـــت ش ـــر نف ـــه خاط ـــن ب ـــر م ـــرا از نظ ـــت. زی ـــه اس گزین
ضـــرورت ســـرمایه گـــذاری و رشـــد فنـــاوری و انـــرژی هـــای پـــاک جایگزیـــن 

ـــد. ـــا 60 دلار باش ـــن  55 ت ـــت بی ـــت نف ـــتی قیم بایس
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تور هوایی، دیپلماسی منطقه ای دولت روحانی در حوزه آسیای میانه و قفقاز از 
ارمنستان شروع شد و در قرقیزستان به کار خود پایان داد. این حرکت دیپلماتیک 
در صفحه منطقه ای از نظرگاه های مختلف اقتصادی، فرهنگی و سیاسی قابل تامل 
و بررسی است. به نظر دکتر کولایی استاد دانشگاه تهران و صاحب نظر در مسائل 
آسیای میانه و قفقاز، در شرایط کنونی که در مرزهای شرقی و غربی کشور، بحران ها 
و ناآرامی های سیاسی اقتصادی و اجتماعی در حال گسترش است، توسعه روابط 
با کشورهایی که در حوزه تمدنی ایران قرار گرفته اند، می تواند زمینه های تقویت 
همکاری های منطقه ای را استحکام بیشتری ببخشد. بویژه که دو کشور از سه کشور 
مقصد سفرهای رئیس جمهوری، عضو سازمان همکاری اقتصادی )اکو( هستند که 
ضرورت توسعه همکاری های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را در کنار روابط سیاسی 
یادآور می شوند. وی همچنین می افزاید: عضویت قزاقستان و قرقیزستان در سازمان 
شانگهای، اهمیت این سفر را در متن تمایل ایران به عضویت در آن، روشن تر می کند.  
بعلاوه اتحادیه اقتصادی »اسلاو« که این کشورها عضو آن هستند، در شرایط توسعه 
روابط اقتصادی- تجاری با غرب، توان ایران را در تعامل های منطقه ای و فرامنطقه ای 

بهبود می بخشد. 
اما دیدار صمیمانه 21  دسامبر 2016 بین دکتر روحانی و سرژسرکیسیان روسای 
جمهور ایران و ارمنستان در ایراوان پایتخت ارمنستان، نشان دهنده اراده قاطع طرفین 
برای ارتقای هرچه بیشتر روابط در زمینه های؛ افزایش مبادلات بازرگانی، توسعه زیر 
ساخت ها، همکاری در عرصه های انرژی، حمل و نقل، مخابرات و ارتباطات، صنایع و 

همچنین دیگر زمینه های اقتصادی است.
ایران و ارمنستان که دارای عالی ترین سطوح روابط و  بین دو کشور همسایه 
تفاهمات سیاسی هستند، گسترش همکاری ها در حوزه تبادل انرژی برق و گاز، 
افزایش همکاری در حوزه خط ترانزیتی ترکیبی خلیج فارس-دریای سیاه، همکاری 
های بانکی، تجاری، تولید و صادرات مشترک به حوزه cis و گردشگری را می توان از 

مهم ترین حوزه های قابل عملیاتی شدن عنوان نمود.
در عین حال مهم ترین شانس در عملیاتی شدن توافقات صورت گرفته در سطح 
سران، وجود منطقه آزاد ارس در مرز دو کشور است. به همین جهت است که رئیس 
جمهور ایران، با بیان اینکه: منطقه آزاد ارس در مرز ایران و ارمنستان می تواند زمینه 
بسیار مناسبی برای توسعه همکاری های فی مابین باشد. با هوشمندی به اساسی 
ترین متغیر دخیل در توسعه و پایداری روابط همه جانبه ایران و ارمنستان اشاره کرد 
که نشانه دهنده علاقه مندی و توجه آقای روحانی به تحقق توافقات صورت گرفته در 

خارج از صفحه توافقنامه ها و اعلامیه های مشترک است.
در این راستا؛ منطقه آزاد ارس از دو سال پیش با عملیاتی سازی بخش نوردوز 
و اعطای یک مدیریت نمیه مستقل و پویا به این منطقه در تلاش است با تجهیز 
زیرساخت های لازم در بخش ترانزیت، گردشگری و تجارت به تسهیل روابط دوجانبه 
کمک کند. ولی این نگاه مستلزم حمایت بیش از پیش حاکمیتی از سوی تمامی 
دستگاه های دولتی و غیر دولتی از جمله گمرک است. موضوعی که با تاکید دکتر 

روحانی به اهمیت منطقه آزاد ارس اهمیت آن بیشتر از قبل مشخص شده است.
در حقیقت، منطقه آزاد ارس گرانیگاه توسعه روابط ایران و ارمنستان مخصوصا در 

بخش ترانزیت ترکیبی و گشودن مسیر ترانزیت کالا به سمت دریای سیاه و رهایی 
کشور از وابستگی ملال آور به تنها مسیر اروپایی ایران، یعنی ترکیه است. برآورده شدن 
این نیاز ملی، یعنی استقلال بیش از پیش کشور در حوزه تعاملات ترانزیتی خود و 
اعطای آزادی عمل افزونتر به فعالین حوزه ترانزیت به عنوان یکی از اساسی ترین حوزه 

های تحقق و توسعه اقتصاد غیر نفتی است.
در کنار حمایتی های سیستمی، حضور هدفمند و جدی فعالین اقتصادی و ترانزیتی 
بخش خصوصی کشور برای توسعه روابط از مجرای منطقه آزاد ارس نیز بسیار قابل 
توجه است. فعالین اقتصادی ایرانی باید بدانند بازار مصرفی ارمنستان دیگر محدود به 
این کشور نیست بلکه جزئی از یک جامعه بزرگ 200 میلیونی است.که دارای سلیقه 

های مصرفی مدرن، ظریف و پول ساز می باشند.
در حال حاضر حجم روابط تجاری دو جانبه بسیار کم و زیر 300 میلیون دلار است. 
ارمنستان در روابط خود با ایران به بخش ترانزیت و توریسم در کنار تبادلات حوزه 
انرژی و تولید و صادرات مشترک به بازار کشور های همسود توجه ویژه دارد. ترانزیت 
و توریسم می تواند در کوتاه مدت پول داغ لازم را به اقتصاد ضعیف ارمنستان ترزیق 
نماید. اما در عین حال می تواند به ایران در تعاملات منطقه ای با کشور های همتراز 

و رقیب، بسیار کمک نماید.
بنا به برخی گزارشات آمار ترانزیت مسافر و کامیون از مرز نوردوز در 9 ماهه سال 

جاری عبارت است از:
- 17734 دستگاه کامیون ورودی در مقابل1637 دستگاه کامیون خروجی

-  صادرات 213622 تن در مقابل 7434 تن واردات
 - کامیون ایراني 17035 دستگاه در مقابل کامیون خارجي 6278 دستگاه

-  مسافر ایراني 183233 نفر - خارجي 14002 نفر
با عنایت به این آمار کشور ارمنستان می تواند به یک مسیر ترانزیتی قابل اعتماد 
و یک مقصد گردشگری نزدیک و کم هزینه تبدیل شود. در این رابطه منطقه آزاد 
ارس می تواند با عنایت به برخورداری از قوانین اقتصادی ساده و آسان در مورد ورود 
و خروج اتباع بیگانه، شرایط سرمایه گذاری و تجارت، سرمایه گذاری مشترک و 
صادرات مجدد، دپو، بسته بندی و صادرات به بازار های ثالث با فعالین اقتصادی دو 
کشور همکاری نموده وشرایط بسیار مطلوبی را برای گسترش تعاملات اقتصادی دو 

جانبه ایجاد نماید.
قابل ذکر در ماه های اخیر مسیر ترانزیتی خلیج فارس –دریای سیاه به صورت 
آزمایشی از نظر هزینه و زمان به صورت ترانزیت ترکیبی ترانزیت دریایی، ریلی و جاده 
ای مورد بررسی قرار گرفته است. در این بررسی مشخص شده در این مسیر از نظر 
زمانی 10 روز زودتر از مسیر ترکیه کالا بین اروپا و ایران جا به جا می شود ولی از نظر 

هزینه فرق چندانی وجود ندارد. 
به هر حال هر اقدامی برای توسعه روابط ایران و ارمنستان زمانی با موفقیت همراه 
خواهد بود که منطقه آزاد ارس، تنها منطقه هم مرز ایران با ارمنستان در آن مورد 
توجه قرار گیرد.  ارمنستان کشور هدف منطقه آزاد ارس برای توسعه روابط است و 
با اجرای منطقه آزاد مشترک در مرز دو کشور با مشارکت ارس و منطقه آزاد مغری 

ارمنستان ظرفیت های بسیاری برای تولید و تجارت ایجاد خواهد شد. 

منطقه آزاد ارس
گرانیگاه؛ توسعه روابط دو جانبه

نگاهی به نتایج سفر رئیس جمهور به ارمنستان:

صادق پورصادق
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ـــژه محســـوب مـــی شـــود کـــه  ـــده ای وی ـــه عنـــوان پدی امـــروزه گردشـــگری ب
ـــا مکانیســـمی درهـــم تنیـــده و پنهـــان در زمـــان هـــا و مـــکان هـــای مختلـــف  ب
اشـــکال گوناگونـــی بـــه خـــود مـــی گیـــرد و بـــه همیـــن دلیـــل تاثیـــرات 
کامـــلا متفاوتـــی را بـــر جوامـــع انســـانی بـــر جـــای مـــی نهـــد، شـــناخت 
ـــه  ـــرای برنام ـــی ب ـــای مطمئن ـــوب ه ـــد چهارچ ـــی توان ـــده م ـــن پدی ـــق ای دقی
ـــت  ـــن صنع ـــم آورد. بســـیاری از کشـــورها، ای ـــزی صنعـــت گردشـــگری فراه ری
پویـــا را منبـــع اصلـــی درآمـــد، اشـــتغالزایی، رشـــد بخـــش خصوصـــی و 
توســـعه زیرســـاخت هـــا می داننـــد. بـــرای اینکـــه صنعـــت گردشـــگری در 
ـــاخت  ـــتای آن، زیرس ـــد در راس ـــد، بای ـــعه یاب ـــده و توس ـــول ش ـــوری متح کش
هـــای مربوطـــه نیـــز متحـــول شـــده و توســـعه یابنـــد. عناصـــری ماننـــد 
ـــاری،  ـــی و تج ـــز مال ـــه و مراک ـــز تغذی ـــی، مراک ـــز اقامت ـــل، مراک ـــل و نق حم
از زیرســـاخت هـــای مهـــم گردشـــگری محســـوب مـــی شـــوند. در کنـــار 
ـــی در مقاصـــد گردشـــگری  ـــات و رویدادهای ـــک ســـری اتفاق ـــا، ی زیرســـاخت ه
ـــوند.  ـــی ش ـــد م ـــگری در آن مقص ـــق گردش ـــب رون ـــه موج ـــد ک ـــی دهن رخ م
در واقـــع رویدادهایـــی کـــه در یـــک مقصـــد گردشـــگری رخ مـــی دهنـــد 
خـــود مـــی تواننـــد بـــه عنـــوان منبعـــی مهـــم بـــرای جـــذب گردشـــگران 
ـــن  ـــه ممک ـــد ک ـــی یاب ـــت م ـــد اهمی ـــا آن ح ـــوع ت ـــن موض ـــوند. ای ـــی ش تلق
اســـت یـــک مـــکان جاذبـــه هـــای خـــاص و مطـــرح دیگـــری نیـــز بـــرای 
ـــزاری  ـــدارک و برگ ـــن ت ـــد، لیک ـــته باش ـــترده نداش ـــطحی گس ـــه در س عرض

یـــک رویـــداد دارای اهمیـــت بـــه جـــذب طیـــف بســـیار گســـترده ای از 
گردشـــگران منجـــر شـــود. وارد ســـاختن موضـــوع رویدادهـــا بـــه صنعـــت 
ـــزاری  ـــه برگ ـــرا زمین ـــت. زی ـــوردار نیس ـــی برخ ـــابقه طولان ـــگری از س گردش
ـــی  ـــردم محل ـــای م ـــته ها و نیازه ـــن خواس ـــور تأمی ـــه منظ ـــتر ب ـــا بیش رویداده
ـــش   ـــن بخ ـــر در ای ـــن حاض ـــه فعالی ـــان ب ـــت زم ـــت. گذش ـــه اس ـــکل گرفت ش
ـــت و  ـــت اس ـــل دارای جذابی ـــک مح ـــردم ی ـــرای م ـــه ب ـــه آنچ ـــان داد ک نش
پـــول و زمـــان خـــود را صـــرف آن می کننـــد، می توانـــد توجـــه مردمانـــی 
ـــود  ـــه خ ـــان را ب ـــر جه ـــورد از سراس ـــه م ـــته ب ـــی بس ـــاط و حت ـــایر نق از س
ـــه  ـــاص، وجه ـــی خ ـــگری در محل ـــه گردش ـــک واقع ـــزاری ی ـــد. برگ ـــب نمای جل
ـــه؛  ـــان واقع ـــطح مخاطب ـــه آن را در س ـــد ک ـــی بخش ـــل م ـــه مح ـــاری ب و اعتب
ـــی  ـــای محل ـــذاری ه ـــرمایه گ ـــازد. س ـــی س ـــرح م ـــه ای مط ـــا منطق ـــی ی مل
و طـــرح واقعـــه در مقیـــاس گســـترده ســـبب مـــی شـــود کـــه ســـرمایه 
هـــای فرامنطقـــه ای  بـــه مقصـــد گردشـــگری رویـــداد ســـرازیر شـــود و 
ایـــن بـــه معنـــای رونـــق اقتصـــادی بیشـــتر بـــرای مقصـــد گردشـــگری 
اســـت. یکـــی از ویژگی هـــای مهـــم صنعـــت گردشـــگری آن اســـت کـــه  
ـــردم  ـــوی م ـــترک از س ـــتفاده مش ـــورد اس ـــب م ـــت اغل ـــن صنع ـــولات ای محص
ـــذب  ـــور ج ـــه منظ ـــل ب ـــرمایه گذاری در مح ـــت. س ـــگران  اس ـــی و گردش محل
ـــردم  ـــای م ـــر نیازه ـــن بهت ـــرای  تأمی ـــی ب ـــه عامل ـــود ب ـــتر خ ـــگران بیش گردش
ـــور  ـــه ط ـــه ب ـــا چ ـــی آنه ـــطح زندگ ـــای س ـــر ارتق ـــده و ب ـــدل ش ـــی مب محل
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مســـتقیم )کســـب درآمـــد بابـــت حضـــور در فراینـــد شـــکل گیری واقعـــه( 
ـــره  ـــن، به ـــذارد. بنابرای ـــر می گ ـــده( تأثی ـــا ش ـــات مهی ـــتقیم  )امکان ـــر مس و غی
ـــیار  ـــل بس ـــک عام ـــگری ی ـــت گردش ـــی در صنع ـــات عموم ـــرداری از امکان ب
مهـــم اســـت. بـــر گـــزاری »رویداهـــای بیـــن المللـــی« در محلـــی خـــاص، 
وجهـــه و اعتبـــاری مســـاعد بـــه محـــل مـــی بخشـــد و کارکـــردی موثـــر 
در شـــناخته شـــدن هرچـــه بیشـــتر جاذبـــه هـــای گردشـــگری در مقصـــد 
ـــود  ـــث بهب ـــا باع ـــن رویداده ـــزاری ای ـــن برگ ـــر ای ـــلاوه ب ـــده دارد. ع برگزارکنن
ـــود  ـــا، بهب ـــاخت ه ـــر س ـــعه زی ـــی، توس ـــهری و رفاه ـــات ش ـــمگیر امکان چش
ـــرمایه  ـــطح س ـــش س ـــت افزای ـــتغال و در نهای ـــاد اش ـــادی، ایج ـــدرت اقتص ق

ـــی دارد. ـــان را در پ ـــرای میزب ـــی ب ـــی و خارج ـــذاری داخل گ
ـــد تســـلط خـــود  ـــی، ســـعی دارن ـــت جهان ـــر مدیری ـــا تفک ـــزرگ ب شـــهرهاي ب
ـــده و در  ـــی گذران ـــاي مل ـــه اي از مرزه ـــی و منطق ـــطح محل ـــر س ـــلاوه ب را ع
ـــه  ـــی ک ـــت های ـــی از فرص ـــند. برخ ـــر باش ـــی مؤث ـــات جهان ـــبات و ارتباط مناس
بـــراي کســـب آن رقابـــت جـــدي صـــورت میگیـــرد ،عبارتنـــد از میزبانـــی بـــازي 
ـــادي و  ـــاي اقتص ـــگاه ه ـــی، نمایش ـــام جهان ـــاي ج ـــازي ه ـــک، ب ـــاي المپی ه
ـــاي  ـــنواره ه ـــی، جش ـــاي علم ـــا و همایش¬ه ـــت ه ـــزاري نشس ـــی، برگ فرهنگ
ـــور  ـــهرهاي کش ـــران کلان ش ـــروزه مدی ـــی. ام ـــاي سیاس ـــش ه ـــري، همای هن
ماننـــد تبریـــز، مشـــهد، شـــیراز، کرمانشـــاه و... بـــا توجـــه بـــه پتانســـیل 
ـــی،  ـــادي، اجتماع ـــی، اقتص ـــازات سیاس ـــت کســـب امتی ـــود، در جه ـــاي موج ه
ـــی  ـــود میزبان ـــتند. وج ـــت هس ـــال رقاب ـــم در ح ـــا ه ـــگري، ب ـــی، گردش فرهنگ
ـــادي،  ـــاي اقتص ـــگاه ه ـــی نمایش ـــی، برپای ـــی و خارج ـــی داخل ـــابقات ورزش مس
صنعتـــی، فرهنگـــی و هنـــري، برگـــزاري نشســـت هـــا و همایـــش هـــاي 
علمـــی، سیاســـی، جشـــنواره هـــاي دینـــی و هنـــري، مدیـــران شـــهري را 
ـــهري  ـــگري ش ـــدار گردش ـــعه پای ـــت توس ـــا در جه ـــت ه ـــب فرص ـــراي کس ب
ــادي  ــوع زیـ ــود از تنـ ــودي خـ ــه خـ ــا بـ ــد. رویدادهـ ــی نمایـ ــویق مـ تشـ
ـــه  ـــر ب ـــی منحص ـــک ویژگ ـــگري ی ـــوع، در گردش ـــن موض ـــه ای ـــد ک برخوردارن
فـــرد اســـت. ایـــن رویدادهـــا از یادمـــان هـــاي تاریخـــی تـــا آییـــن هـــاي 
ـــه  ـــی ک ـــی- مذهب ـــوند، مراســـم فرهنگ ـــی ش ـــامل م ـــی را ش ـــتانی و مذهب باس
ـــی  ـــه جریانات ـــه دارد، ازنمون ـــک جامع ـــردم ی ـــادات م ـــا و اعتق ـــه در باوره ریش
هســـتند کـــه ایجـــاد جاذبـــه مـــی کننـــد. بســـیاري از کشـــورها اینگونـــه 
ـــق  ـــد و از طری ـــی دارن ـــه م ـــده نگ ـــداد زن ـــک رخ ـــوان ی ـــه عن ـــم را ب مراس
برپایـــی فســـتیوال هـــا و کارنـــاوال هـــا بـــه آن رونـــق داده بـــه طوریکـــه، 

ـــد. ـــی کن ـــدا م ـــود پی ـــتر نم ـــت آن بیش جذابی
ـــت  ـــی اس ـــاي مذهب ـــرم از رویداده ـــان و مح ـــاه رمض ـــه، م ـــوان نمون ـــه عن ب
ـــفر  ـــراي س ـــی ب ـــگران رغبت ـــام گردش ـــن ای ـــد، در ای ـــی رس ـــر م ـــه نظ ـــه ب ک
ـــه  ـــگر ب ـــذب گردش ـــراي ج ـــان ب ـــاه رمض ـــی از م ـــا دب ـــند، ام ـــته باش نداش
شـــیوه اي هوشـــمندانه اســـتفاده کـــرده و بـــه فکـــر جـــذب گردشـــگران 
ـــه  ـــد زمین ـــی کنن ـــعی م ـــور س ـــهرهاي کش ـــران کلانش ـــن، مدی ـــت. بنابرای اس
ـــت  ـــا و فعالی ـــالن ه ـــا، س ـــکان ه ـــون م ـــا همچ ـــگري رویداده ـــاي گردش ه
ـــی،  ـــی و محل ـــاي مل ـــرت ه ـــر، کنس ـــون تئات ـــهري چ ـــگري ش ـــاي گردش ه
ســـینما، گنجینـــه هـــاي فرهنگـــی، برپایـــی فســـتیوال هـــا و ... را بـــراي 
ـــاي  ـــی رویداده ـــن، میزبان ـــلاوه برای ـــد. ع ـــم آورن ـــهري فراه ـــگران ش گردش
ـــلامی،  ـــورهاي اس ـــاي کش ـــک ،المپیاده ـــابقات المپی ـــون مس ـــی، همچ ورزش
جـــام ملـــت هـــاي آســـیا، مســـابقات منطقـــه اي، را در کلا نشـــهرها گســـترش 
ــهرها  ــی در کلانشـ ــات تفریحـ ــري از خدمـ ــرآن، یکسـ ــلاوه بـ ــد. عـ دهنـ
همچـــون مـــدرن کـــردن باشـــگاه هـــاي ورزشـــی، ایجـــاد پیســـت هـــاي 

ـــا و  ـــتان ه ـــاد بوس ـــن، ایج ـــه کابی ـــاد تل ـــتانه، ایج ـــتانه و زمس ـــکی تابس اس
ـــر شـــهر و...  ـــی و فرهنگـــی ه ـــم اجتماع ـــاي مه ـــاي ســـبز، ایجـــاد نماده فضاه
ـــا  ـــگري رویداده ـــذب گردش ـــت ج ـــردي جه ـــاي کارب ـــتراتژي ه ـــب اس در قال
ـــت،  ـــکلی اس ـــژه، کار مش ـــاي وی ـــق از رویداده ـــف دقی ـــد. تعری ـــم آورن را فراه
ـــام  ـــالیانه انج ـــور س ـــه ط ـــه ب ـــتایی ک ـــاي روس ـــه ه ـــه از برنام ـــوری ک ـــه ط ب
ـــب  ـــت. اغل ـــی اس ـــف و بررس ـــل تعری ـــک، قاب ـــابقات المپی ـــا مس ـــود ت ـــی ش م
ـــزه  ـــک کشـــش و انگی ـــوان ی ـــه عن ـــه ب ـــش اســـت ک ـــا بخشـــی از نمای رویداده
ـــی  ـــل بررس ـــاظ قاب ـــن لح ـــد و بدی ـــی کنن ـــل م ـــدگان عم ـــراي بازدیدکنن ب
ـــه  ـــن هفت ـــا چندی ـــا چنـــد روز ی اســـت. رویدادهـــا ممکـــن اســـت از یـــک روز ت
ـــداد  ـــر روی ـــد. ه ـــول انجامن ـــه ط ـــتر ب ـــا بیش ـــال ی ـــاه در س ـــن م ـــا چندی ی
ـــراي بازدیدکننـــده  ـــار ب ممکـــن اســـت داراي تاریـــخ طولانـــی باشـــد، امـــا هـــر ب
ـــگري  ـــداد گردش ـــر، روی ـــارت دیگ ـــه عب ـــد. ب ـــی رس ـــر م ـــه نظ ـــد ب ـــو و جدی ن
واقعـــه اي اســـت کـــه بـــه طـــور معمـــول بـــر خـــلاف زندگـــی متعـــارف 
و جـــاري جامعـــه میزبـــان شـــکل مـــی گیـــرد. رویدادهـــا در یـــک دوره 
مشـــخص زمانـــی اتفـــاق مـــی افتنـــد و هـــدف از آنهـــا برگـــزاري مراســـم 
ـــابقات  ـــی، مس ـــترده اجتماع ـــاي گس ـــت ه ـــا، فعالی ـــن ه ـــا و جش ـــن ه و آیی
ورزشـــی، برگـــزاري نمایشـــگاه هـــا و غیـــره اســـت. امـــروزه کشـــورها از 
ـــی  ـــی، برپای ـــاي ورزش ـــی رویداده ـــف، میزبان ـــاي مختل ـــنواره ه ـــزاري جش برگ
نمایشـــگا ههـــاي تجـــاري و صنعتـــی و بـــه راه انداختـــن فســـتیوال هـــا و 
کارنـــاوال هـــاي خیابانـــی، هـــدف دیگـــري را عـــلاوه بـــر تمـــام اهـــداف 
ـــت.  ـــان اس ـــه کشورش ـــگر و ورود ارز ب ـــذب گردش ـــد و آن ج ـــی کنن ـــال م دنب
رویدادهـــا بـــه عنـــوان یـــک ظرفیـــت گردشـــگري در برگـــزاري تورهـــاي 
ـــث تحـــولات  ـــد و باع ـــژه اي دارن ـــش وی ـــه نق ـــا منطق ـــهر ی ـــک ش تخصصـــی ی

ـــوند.  ـــی ش ـــان م ـــهرهاي میزب ـــورها و ش ـــه کش ـــادي و ورود ارز ب اقتص
حـــال، بـــا توجـــه بـــه اثـــرات مهمـــی کـــه گردشـــگري رویدادهـــا مـــی 
ـــذب  ـــراوان در ج ـــاي ف ـــیل ه ـــه پتانس ـــه ب ـــا توج ـــد و ب ـــته باش ـــد داش توان
ــا و  ــن هـ ــود آییـ ــور و وجـ ــاط کشـ ــام نقـ ــا در تمـ ــگري رویدادهـ گردشـ
ـــاه  ـــان، م ـــاه رمض ـــون م ـــتانی همچ ـــی، باس ـــی، مذهب ـــژه فرهنگ ـــمات وی مراس
ـــاي  ـــگاه ه ـــرگان، نمایش ـــن مه ـــتان، جش ـــوروز باس ـــن ن ـــر، جش ـــرم و صف مح
ـــیل  ـــا پتانس ـــی و صده ـــاي علم ـــش ه ـــزاري همای ـــی، برگ ـــی و فرهنگ مذهب
ـــور  ـــاده کش ـــق دور افت ـــی مناط ـــتانها، و حت ـــهرها، اس ـــه درکلان ش ـــر ک دیگ
ــگری  ــت گردشـ ــوان پایتخـ ــه عنـ ــز بـ ــهر تبریـ ــاب شـ ــود دارد، انتخـ وجـ
ـــهر  ـــخ ش ـــم در تاری ـــداد مه ـــک روی ـــال 2018 ی ـــلامی در س ـــورهای اس کش
ـــذب  ـــرای ج ـــی ب ـــل مهم ـــد عام ـــی توان ـــه م ـــود ک ـــی ش ـــوب م ـــز محس تبری
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ـــد.  ـــی باش ـــی و خارج ـــگران داخل گردش
ـــوان پایتخـــت گردشـــگری کشـــورهای  ـــه عن ـــز ب ـــای انتخـــاب شـــهر تبری مزای
ـــث  ـــداد باع ـــن روی ـــه ای ـــت بلک ـــادی نیس ـــود اقتص ـــا س ـــلام، تنه ـــان اس جه
ــاری و بیـــن المللـــی خـــود در  ــز بـــه روابـــط تجـ مـــی شـــود کـــه تبریـ
عرصـــه ملـــی و بیـــن المللـــی رونـــق دهـــد. افزایـــش گردشـــگر، کمـــک 
بـــه توســـعه صنعـــت گردشـــگری و در پـــی آن افزایـــش درآمـــد، از جملـــه 
ـــت  ـــوان پایتخ ـــه عن ـــز ب ـــهر تبری ـــاب ش ـــود. انتخ ـــی ش ـــوب م ـــج آن محس نتای
گردشـــگری کشـــورهای جهـــان اســـلام در ســـال 2018 باعـــث تبلیغـــات 
گســـترده ای بـــرای شـــهر تبریـــز و داشـــته هـــای گردشـــگری آن خواهـــد 
ـــن  ـــذاری در ای ـــرمایه گ ـــزان س ـــش می ـــه افزای ـــج ب ـــر منت ـــن ام ـــه همی ـــد ک ش
ـــود  ـــعه و بهب ـــرای توس ـــی ب ـــد فرصت ـــی توان ـــداد م ـــن روی ـــود. ای ـــی ش ـــهر م ش

ـــد.  ـــته باش ـــی داش ـــز را در پ ـــهر تبری ـــگری ش ـــای گردش ـــاخت ه ـــر س زی
ـــدرکاران  ـــاد کـــه مســـئولان و دســـت ان ـــاق خواهـــد افت ـــی اتف ـــن مهـــم وقت ای
ـــی  ـــدون و دقیق ـــزی م ـــه ری ـــگران برنام ـــال 2018 و گردش ـــرای س ـــزاری ب برگ
ـــرای  ـــی ب ـــفیران خوب ـــا س ـــت، آنه ـــب رضای ـــورت جل ـــرده و در ص ـــم ک را تنظی
ـــث  ـــن باع ـــود و ای ـــد ب ـــود خواهن ـــان خ ـــم میهن ـــرای ه ـــز ب ـــهر تبری ـــغ ش تبلی
ـــدت  ـــز در م ـــهر تبری ـــه ش ـــز ب ـــورها نی ـــراد کش ـــایر اف ـــه س ـــد ک ـــد ش خواه

ـــد. ـــفر کنن ـــر س ـــان دیگ زم
ـــود  ـــز، وج ـــهر تبری ـــگر در کلان ش ـــذب گردش ـــای ج ـــیل ه ـــی از پتانس یک
ـــه  ـــه ک ـــا آنگون ـــت. ام ـــی  اس ـــی و مذهب ـــی، تاریخ ـــوع فرهنگ ـــاي متن رویداده
ـــه  ـــگر ب ـــذب گردش ـــراي ج ـــا ب ـــن فرصته ـــدام از ای ـــاید، از هیچک ـــد و ش بای
نحـــو احســـن اســـتفاده نشـــده اســـت. حـــال بـــراي توســـعه گردشـــگري 
ـــیل  ـــه پتانس ـــه ب ـــا توج ـــز و ب ـــته تبری ـــی شایس ـــن میزبان ـــا و همچنی رویداده

ـــم:  ـــی پردازی ـــه م ـــن زمین ـــنهاداتی در ای ـــه پیش ـــه ارائ آن ب
ـــن  ـــون اماک ـــز همچ ـــهر تبری ـــگري در ش ـــاي گردش ـــاخت ه ـــاد زیرس * ایج
ـــلاع  ـــاي اط ـــامانه ه ـــا، س ـــالن ه ـــه، س ـــن تغذی ـــل، اماک ـــل و نق ـــی، حم اقامت

ـــانی و ...  رس
* نوسازي، بهسازي، بازسازي و مرمت میراث شهري و فرهنگی 

* تعییـــن نقـــش نهادهـــا و ســـازمان هـــای مختلـــف جهـــت میزبانـــی 
درخـــور و مناســـب رویـــداد 

ـــاي  ـــی رویداده ـــت میزبان ـــز جه ـــهر تبری ـــی ش ـــات اجتماع ـــت حی * تقوی
ـــم  مه

ـــش  ـــارکت بخ ـــا مش ـــراه ب ـــهري هم ـــران ش ـــعه عم ـــه توس ـــژه ب ـــه وی * توج
ـــت   ـــهیلات ارزانقیم ـــه تس ـــی و ارائ ـــی و دولت خصوص

* تبلیغات و بازاریابی جهت افزایش عرضه و بالا بردن تقاضا 
ـــورهاي  ـــون کش ـــدف همچ ـــورهاي ه ـــدگان در کش ـــرف کنن ـــی مص * ارزیاب

ـــایه   ـــلامی و همس اس
* بهـــره گیـــري ار تکنولـــوژي هـــاي جدیـــد همچـــون ICT  در فراهـــم 
کـــردن سرویســـهاي رزرو و .... جهـــت تســـریع در خدمـــات رســـانی و برگـــزاري 

ـــداد روی
* آمـــوزش نیـــروی انســـانی مرتبـــط بـــا گردشـــگري جهـــت بالابـــردن 

کیفیـــت خدمـــات در زمـــان برگـــزاري رویـــداد 
ـــازار  ـــژه ب ـــم، بوی ـــاي مه ـــه ه ـــا و بازارچ ـــد، بازاره ـــن خری ـــاماندهی اماک * س

ـــهر  ـــادي ش ـــعه اقتص ـــت توس ـــز، جه ـــزرگ تبری ب
* ســـاماندهی و تجهیـــز اماکـــن تفریحـــی ســـالم و ســـرگرم کننـــده در 

ســـطح شـــهر  
ـــطح  ـــا در س ـــغ آنه ـــی و تبلی ـــان، معرف ـــم آذربایج ـــاي مه ـــت رویداده * ثب

ـــی   ـــن الملل بی
ـــی هـــر چـــه شـــکوهمند  * منســـجم کـــردن مدیریـــت شـــهري جهـــت میزبان

ـــداد تاریخـــی   روی
ـــهر  ـــی کلا نش ـــی، فرهنگ ـــی، اجتماع ـــت سیاس ـــه موقعی ـــژه ب ـــه وی * توج

ـــه ای ـــطح فرامنطق ـــی در س ـــت میزبان ـــز جه تبری
* اســـتفاده از رویدادهـــا و آییـــن هـــای مهـــم کشـــور جهـــت توســـعه 
ـــوروز،  ـــن ن ـــگ، جش ـــان، جن ـــرم، رمض ـــاي مح ـــون رویداده ـــگري همچ گردش

ـــر   ـــم دیگ ـــاي مه ـــخ ه ـــا و تاری ـــنواره ه جش
ـــهر در  ـــدرن ش ـــنتی و م ـــاي س ـــق فضاه ـــدرن و تلفی ـــاي م ـــعه فضاه * توس

ـــگر  ـــذب گردش ـــت ج ـــم، جه ـــار ه کن
ـــري از  ـــره گی ـــت به ـــده جه ـــوزش دی ـــص و آم ـــاي متخص ـــت نیروه * تربی

ـــا   ـــگري رویداده ـــاوري ICT در گردش فن
* توجـــه ویـــژه مســـئولان و مدیـــران شـــهري بـــه تأثیـــرات اقتصـــادي 
ـــره  ـــغلی، ورود ارز و غی ـــاي ش ـــاد فرصته ـــون ایج ـــا همچ ـــگري رویداده گردش

ـــز   ـــهر تبری ـــه ش ب
ـــاري و  ـــاي تج ـــگاه ه ـــی نمایش ـــق برپای ـــی از طری ـــاي جهان ـــاد بازاره * ایج

ـــز   ـــهر تبری ـــادي در ش اقتص
ـــز و  ـــهر تبری ـــطح ش ـــدت در س ـــاه م ـــت و کوت ـــفرهاي ارزان قیم ـــاد س * ایج

ـــا  ـــه ه ـــه برنام ـــی ب ـــوع بخش ـــراي تن ـــراف ب ـــتاهای اط ـــا و روس ـــهر ه ش
* توجـــه بـــه تنـــوع اقلیمـــی شـــهر تبریـــز جهـــت میزبانـــی اردوهـــاي 

ــال 2018 ــی در سـ ــابقات ورزشـ ــی، مسـ ورزشـ
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بهناز السادات واعظ مدنی
کارشناس ارشد محیط زیست 

مجتبی بیژنی
کارشناس ارشد مهندسی شیمی - فیزیک 

مقدمه:
تحولات قرن اخیر همراه با ازدیاد جمعیت و پیشرفت تکنولوژی مرحله ی تازه ای از 
تخریب طبیعت و محیط زیست را در پی دارد. انقلاب صنعتی که در واقع برای بهتر 
کردن زندگی انسانها رخ داد متأسفانه با تولید و مصرف بیشتر، ناگواری  های بسیاری 
برای محیط زیست زندگی انسان   ها به وجود آورده است. در صد سال اخیر که آوازه 
پیشرفت بشر و به اصطلاح متمدن شدن او مطرح شده، کره ی زمین خسارات فراوانی 

دیده است که بازتاب نخست آن متوجه خود انسان است. 
به راستی فقط یک کره ی زمین وجود دارد که نابودی یا بهبودی آن به 

دست ماست.
 بنابراین انسان دشمن یا دوست خویش است و آتیه ی خویش و نسل 

آینده را در دست دارد.
آلودگی های بی حد و اندازه ی کره زمین و بسیاری از ناملایمات زیست محیطی 
اخیر جوامع، صرفاً بخشی از مشکلات ناشی از این بی توجهی هاست که بر زندگی 
ما تحمیل شده و بازتابش نیز به سوی ماست.     بهسازی محیط و کنترل مواد زائد 
جامد نوعی مبارزه با این آشفتگی ها ست. وجود میلیون  ها تن زباله ی شهری و ده  
ها هزار نوع ماده سمی و خطرناک در آنها که حاصل فعالیت های روزمره ی انسان 
است، سبب آلودگی های گسترده ای در محیط شده است که 60 تا 90 درصد از انواع 

سرطانها را بطور مستقیم یا غیر مستقیم به خود اختصاص داده است.

اهمیت موضوع:
امروزه حفظ محیط زیست درگیر مسائل و مشکلات فراوانی می باشد که در این 
میان تولید مواد زائد از فعالیتهای گوناگون انسانی دارای سهم چشمگیری بوده و 
روز به روز ابعاد تازه تری پیدا می کند. که در این راستا مواد سمی و خطرناک سهم 
عمده ای در آلوده سازی محیط زیست را دارند که زمان و هزینه ی زیادی جهت 

برطرف نمودن اثرات مخرب آنها صرف می شود.
اندازه ای  به  سرانجام  است  ممکن  انسان  تمدن  از  حاصل  مواد  ترتیب  بدین 
مخاطره انگیز باشد که اصل زندگی انسان و دیگر موجودات را مورد تهدید جدی قرار 
دهند. بطوریکه مشهود است تنها یک کره ی زمین وجود دارد لذا بسیار تأسف انگیز 
است که تنها کره ی مسکونی بحدی دستخوش چنین سهل انگاری هایی قرار گیرد 
که در قرن پیشرفته ای چون زمان کنونی خطر آلودگی های ناشی از پسماندهای 
خطرناک و سمی تا حد نابودی زمین و همه موجودات آن پیش رود. خطر این 
آلودگی به اندازه ای است که اگر در مقابله با آنها برخورد اساسی نشود قرن دیگری 

وجود نخواهد داشت.

مواد زائد سمی و خطرناک:
بر اساس تعریف آژانس بین المللی حفاظت محیط زیست آمریکا )EPA(، زباله های 

خطرناک به مواد زائد جامدی اطلاق می شوند که بالقوه خطرناک هستند و یا اینکه 
موجبات خطر را برای سلامتی انسان و سایر موجودات زنده بوجود آورند.

مدیریت مواد زائد سمی و خطرناک:
شناسایی کامل زباله های سمی و خطرناک مبنای اصلی روش های جمع آوری، دفع 
و یا انهدام آنهاست. بدون شناسایی و پی بردن به خواص اصلی و مسأله سازگاری و یا 
عدم سازگاری این مواد نسبت به یکدیگر امکان جمع آوری صحیح و دفن بهداشتی یا 
استفاده ی مجدد از آنها وجود ندارد. طبق روال فعلی درجه ی خطرناک بودن این مواد 
بر اساس نیروی تخریب و زیانهای حاصل از عدم کنترل صحیح و تخلیه ی نابجای 
این مواد در محیط سنجیده می شوند. متأسفانه وضعیت خطرزایی و تعیین کیفیت 
آلودگی های ناشی از این مواد تاکنون روی انسان و سایر موجودات زنده ی زمینی 
به علل مختلفی مانند رعایت مصلحتهای کاذب و سیاسی چندان بررسی نشده و یا 
نتایج آن به شکل آزاد در اختیار مردم قرار نگرفته است. تنها معیارهایی که در طبقه 
بندی این مواد ملاک عمل بوده میزان سمیت آنها برای انسان و گیاه و نیز تأثیر 

پذیری آنها نسبت به فعالیتهای ژنتیکی و عوامل بیولوژیکی خلاصه می شود.
سمی،  و  خطرناک  زائد  مواد  دفع  و  آوری  جمع  راستای  در  بهینه  مدیریت 
بررسی کامل خطرات مستقیم و غیر مستقیم این مواد در محیط با رعایت کامل 
استانداردهای ویژه، ضروری بوده و بایستی همواره با پیشرفت علوم و فنون مورد 
تجدید نظر قرار گیرند. تا براساس میزان خطرات آنها مناسب ترین و بهترین روش 
برای دفع آنها در پیش گرفته شود. هدف اصلی در مدیریت مواد زائد خطرناک در 
واقع ایجاد امکاناتی برای هرچه کمتر کردن اثر آنها در محیط است. بازیافت بر طبق 
ضوابط اصولی - بهداشتی بعنوان یکی از مهم ترین راهکارهای مدیریتی از الویت 

خاصی برخوردار است.
بازیافت:

تولیدات مصرف شده  آوردن مجدد  به جریان در  و  فرآیند جمع آوري، اصلاح، 
را – به گونه اي که بتوان از آنها مجدداً استفاده کرد- بازیافت مي گویند. با توجه به 
رشد فزاینده جمعیت و توجه روز افزون دولت به امر حفاظت از محیط زیست مسئله 
جمع آوري، بازیافت و استفاده مجدد در چرخه تولید اهمیت خاصي یافته است. 
چراکه بازیافت بعنوان یکی از راهکارهای موثر بوده که از نظر هزینه مقرون به صرفه 
است و صرفه جویي در انرژي و محیط زیست پاک تر، اساس آن را تشکیل مي دهد. به 
دلیل محدودیت منابع طبیعي، اگر بازیافت زباله صورت گیرد، نیاز به استخراج مواد 
خام، کمتر شده و منابع طبیعي براي نسل هاي آینده حفظ مي گردد. از همه مهم تر 
بازیافت مواد موجب مي شود که نیاز به ورود مواد خام از خارج کشور کمتر شود و در 

نتیجه وابستگي اقتصادي کاهش و تولید ملي افزایش پیدا کند.
از آنجا که بازیافت به عنوان مهم  ترین روش در تسکین و تخفیف مشکل مواد زائد 
جامد مطرح می باشد به طوریکه می تواند کیمیاگری جدید محسوب شود و زباله را 

 مدیریت مواد سمی،
دغدغه ی توسعه پایدار
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به عنوان طلای کثیف معرفی نماید، لذا باید به عنوان یکی از مطلوبترین روش دفع 
بهداشتی زباله در رأس برنامه های مدیریت پسماند قرار گیرد.

باتری های تر سرب - اسیدی:
ترکیبات  و  فلزات سنگین  داشتن  بواسطه  که  پسماندها  از  یکی  میان  این  در 
محیطی  زیست  نظر  از  و  شده  محسوب  خطرناک  پسماندهای  جزو  شیمیایی 
و اقتصادی معضلات زیادی را ایجاد می کنند، باتری ها می باشند. در طبقه بندی 
شیمیایی، باتری ها به دو دسته ی باتری تر و خشک تقسیم می شوند. بسیاری از 
باتری های تر سرب - اسیدی هستند که در وسایط نقلیه مورد استفاده قرار می گیرند. 
باتری های خشک به نام باتری های مصرفی و غیر اتومبیلی شناخته شده اند. که خود 

بر دو نوع، یکبار مصرف و قابل شارژ می باشند.
و  افزایش جمعیت  به دنبال  افزون صنایع خودرو سازی  به توسعه روز  باتوجه 
نیاز به خودرو برای هر خانوار، کشور ما سالیانه با افزایش تولید خودرو از سوی 
کارخانجات خودرو مواجه است. باتری های سرب - اسیدی از دیر باز منبع اصلی 
تأمین انرژی الکتریکی در خودروها اعم از سبک و سنگین می باشد. باتوجه به اینکه 
باتری ها عمر مفید دارند و بعد از طی شدن آن باید تعویض گردند، سالیانه با جمع 
انبوهی از باتری های سرب - اسیدی مواجه هستیم. از نظر ساختار این باتری ها از 
شبکه های سربی تشکیل شده اند که سطح این شبکه های سربی از اکسید سرب 
یا لیتارژ بصورت خمیر اندود می باشند و این صفحات اندود شده با لیتارژ تحت 
واکنش شیمیایی با اسید سولفوریک داخل محفظه باتری قرار می گیرند. در حالت 
کلی می توان گفت یک باتری خودرو از یک محفظه پلاستیکی و شبکه های سربی 
اندود شده با اکسید سرب - الکترولیت که اسید سولفوریک می باشد و اتصالات 
مربوط به شبکه های باتری و سرباتری می باشد که نهایتاً دو قطب مثبت و منفی 
از محفظه پلاستیکی باتری خارج شده و نیروی محرک خودرو را فراهم می آورد. 
بعلت واکنشهای شیمیایی درون محفظه ی باتری که منجر به تولید جریان الکتریکی 
می شود. اینگونه باتریها به دلیل غیرقابل بازگشت بودن واکنشهای شیمیایی دارای 
دوره عمری مشخص هستند و پس از رسیدن به انتهای دوره عمری خود، علیرغم 
محتوای فلزی بالا بخصوص سرب، غیرقابل استفاده، فرسوده و از جمله پسماندهای 
خطرناک محسوب می گردند. دور انداختن و دفن کردن باتری ها می تواند در کوتاه 
مدت خسارات زیادی به محیط زیست منطقه وارد آورد. بخصوص اگر آبشویی فلزات 
سنگین به آبهای سطحی و زیر زمینی وجود داشته باشد در طولانی مدت معضلات 
غیر قابل جبران رو موجب می شود. چراکه این آلودگی به خاکهای کشاورزی منتقل 
و از طریق ریشه های گیاهان جذب و به محصولات کشاورزی، زنجیره های غذایی 
و نهایتاً انسان انتقال یافته و در نتیجه ضرر و زیانهای جبران ناپذیری را به محیط 

زیست، انسان، جانوران و گیاهان وارد می کنند.
پس لازم است فرآیندهایی را که از نظر زیست محیطی کمتر آسیبی را وارد 

می کنند، برای بازیافت باتری های سرب اسیدی طراحی گردند.

بازیافت باترهای سرب/ اسیدی فرسوده: 
هم اکنون بازیافت باتری های سربی فرسوده به 2 شیوه سنتی - غیر اصولی و 
روش اصولی در کشور صورت می گیرد. کارشناسان معتقدند حتی روش های اصولی 
نیز باید با به کارگیری فناوری های نوین و اصول زیست محیطی ارتقا یابند. چرا که 
صنعت بازیافت همانند سایر صنایع در حال تغییر و تحول بوده، لذا طراحی فرآیند 
برای بازیافت مواد زائد جامد بخصوص مواد زائد خطرناک و سمی با چشم انداز تولید 

ایمنی، بهداشت و حفاظت فردی، حفاظت از محیط زیست باید صورت گیرد.

* روش سنتی و غیر اصولی فرآیند بازیافت سرب از باتری های فرسوده که به سال 
های 1930 برمی گردد، روش های ساده بر مبنای ذوب و احیا هستند و عمدتاً امکان 
جداسازی اجزا و بازیافت کامل اجزا در این روش ها وجود ندارد و صدمات جبران 
ناپذیری به محیط زیست وارد می شود. چراکه 25-20 درصد وزن باتری فرسوده 
الکترولیت )محلول آبی اسید سولفوریک( می باشد که در روش های اولیه، اقدامی 
جهت خنثی سازی و تولید محصول جانبی انجام نمی شود و باعث آلودگی آب، خاک 

و هوا می گردد.
ترکیبات سرب دار حاوی حداقل 50 درصد سولفات سرب می باشد که فرآیند 
ذوب و احیا این ترکیبات در کوره های حرارتی و در حضور کک به عنوان عامل احیاء 
ترکیبات سرب، با انتشار گازهای Sox همراه بوده و صدمات جبران ناپذیر به محیط 

زیست وارد می کند.
شایان ذکر است در چنین روش هایی از پلاستیک ها به عنوان سوخت در فرآیند 
ذوب و احیا استفاده می شود، که به علت احتراق ناقص با آلودگی هوا همراه می باشد.

با توجه به موارد فوق الذکر، چنین روشی عملًا باید در کشور منسوخ گردد. با 
توجه به اهمیت و ضرورت بازیافت باتری های سربی - اسیدی طراحی فرآیند برای 
بازیافت چنین پسماندهای خطرناک و سمی با تدابیر و ضوابط تولید ایمنی، بهداشت 

و حفاظت فردی، حفاظت از محیط زیست ضرورتی انکار ناپذیر دارد. 

بازیافت باتری های سرب - اسیدی با روش پیرومتالورژی
بر اساس تکنولوژی نوین و سازگار با محیط زیست

- خردایش و تفکیک اجزای باتری فرسوده و انجام فرآیندهای جانبی
ابتدا باتری های سرب اسیدی وارد کارخانجات بازیافت شده و به شکل منظم با 
چیدمان مشخص در سطح پالت قرار می گیرند. سپس توسط دستگاه استرچ پالت 
کاملًا لمینه شده تا موقع حمل و نقل و جابجایی اسیدهای موجود در باتری پخش 
نشوند. در مرحله ی بعد باتری ها توسط دستگاه برش بصورت منظم از سطح بالایی 
برش داده شده و اسیدهای موجود در باتری به وسیله پمپ اسید به مخزن نگهداری 
اسید سولفوریک ضایعاتی هدایت شده و در آنجا ذخیره سازی می شوند. در این 
مرحله برای خنثی سازی اسید سولفوریک ضایعاتی یک راکتور خنثی سازی از جنس 
استنلس استیل با میلگرد دور مشخص طراحی شده و اسید ضایعاتی وارد راکتور 
واکنش شده و بوسیله محلول کربنات سدیم عمل خنثی سازی اسید حاوی سرب 
انجام می گیرد. که محصولات این واکنش کربنات سرب و سولفات سدیم می باشد. 
کربنات سرب در مراحل بعدی برای تولید شمش سرب مصرف می گردد و سولفات 
سدیم تولیدی بعد ازکریستالگیری، وارد خشک کن شده و نهایتاً بسته بندی و وارد 

بازار می گردد.
در نتیجه این فرآیند، کلیه اسیدهای ضایعاتی حاصله خنثی گشته و تبدیل به 
محصولات با ارزش می شود. به این ترتیب که پسماند اسید سولفوریک کلًا حذف 
شده و سولفات سدیم تولیدی به مصرف کارخانجات مختلف شیمیایی اعم از تولید 

کنندگان پودرهای شوینده می رسد.
این اسید در حالت عادی و در صنایع بازیافتی که بصورت سنتی اداره می شوند، به 
دور از چشم مأموران محیط زیست دور ریخته می شوند. ولی روش فوق الذکر روشی 
است که از لحاظ اقتصادی و زیست محیطی مقرون به صرفه بوده و بعنوان یک مزیت 

در نظر گرفته می شود. 
پس از تخلیه ی اسید باتری، شبکه ها و اتصالات سربی داخل باتری بهمراه خمیر 
اکسید سرب موجود در آنها توسط دستگاه سپراتور جداسازی شده و به طرف انبار 

هدایت می شود.
محفظه باتری که از جنس پلاستیک می باشد به کارگاه تولید گرانول هدایت 
می شود که در آنجا پس از شستشوی محفظه های باتری با آب این محفظه های 
پلاستیکی به سمت آسیاب پلاستیکی هدایت شده و در آنجا خرد می شوند. پس از 
خرد شدن دانه بندی شده و مجدداً توسط آب داغ شستشو داده می شوند. و پس 
از آن به سمت خشک کن دوار هدایت شده و در دمای 70 - 80 درجه سانتیگراد 
توسط هوای گرم فن دمنده خشک شده و پس از خشک شدن بسته بندی و برای 

مصارف مختلف صنعتی بارگیری می شوند. 
- استحصال سرب از ترکیبات سرب دار
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و اما در مورد شبکه ها و اتصالات باتری که این شبکه ها و اتصالات بهمراه خمیر 
سرب موجود در آنها به کوره های دوار جهت ذوب و بازیابی محتوی سربی موجود 

در آن هدایت می شوند.
کوره های دوار مورد استفاده در این فرآیند از نوع فرع افقی بوده و دمای موجود 
در آن بین600 - 800 درجه سانتیگراد متغییر می باشد. فرآیند ذوب در کوره به 
این ترتیب است که پس از رسیدن کوره به دمای 600 درجه سانتیگراد، صفحات، 
اتصالات و خمیر اکسید سرب توسط لیفتراکهای مخصوص به داخل کوره شارژ می 
شوند. در ابتدا دمای کوره در حدود 600 درجه سانتیگراد ثابت باقی می ماند که برای 
افزایش دمای کوره از زغال کک استفاده می شود. شایان ذکر است، مصرف زغال 
کک بستگی به وزن بار شارژ شده بداخل کوره دارد که این رقم برای هر کوره متغییر 
است و هنگامی که زغال کک بداخل کوره شارژ شد، علاوه براینکه موجب افزایش 
دمای داخل کوره از 600 درجه سانتیگراد به800 درجه سانتیگراد می شود، همچنین 
دمای داخل کوره رو در این محدوده ثابت نگه می دارد. در این میان افزودن های 
دیگری نیز به جهت بالا بردن راندمان کوره و کم شدن سرباره به کوره شارژ می 
شوند. اما نکته ی موجود اینست که مقدار قابل توجهی از سرب مذاب در دمای 800 
درجه سانتیگراد تبدیل به بخار سرب می شوند. و اگر این بخار به محیط زیست وارد 
شود صدمات جبران ناپذیری را موجب می شود. لذا برای حل این معضل، خط تولید 
به بگ فیلتر هایی مجهز گشته که بتواند بخارات سرب را جذب کنند. سیستم کار به 
این طریق است که بخارهای سرب حاصل از احتراق کوره توسط یک فن مکنده به 
داخل یک اسکرابر هدایت شده و در داخل اسکرابر جریانی از هوای سرد برای خنک 
شدن بخار ورودی وارد می شود. این جریان هوای سرد توسط کمپرسورهای هوا که 
برای اینکار تعبیه شده اند از قسمت تحتانی اسکرابر وارد می شوند. پس از سرد شدن 
بخارهای خروجی کوره این بخارها با اکسیژن موجود در هوای تولید شده واکنش 
داده و تولید اکسید سرب سفید رنگ می کند. این اکسید سرب سفید رنگ تولید 
شده در منافذ الیاف بگ فیلتر باقی می ماند و هیچ بخار سربی از این منافذ خارج 
نمی شود. سپس این اکسید سرب تولید شده توسط جت فن به پایین بگ فیلتر 
هدایت شده و در آنجا بسته بندی و بصورت اکسید سرب به فروش می رسد. در نتیجه 
این فرآیند هیچ بخار سمی سرب وارد محیط زیست نمی شود. و بدلیل تولید اکسید 
سرب از بخارات سرب کوره، این فرآیند علاوه بر سلامت محیط زیست دارای توجیه 

اقتصادی قوی از نظر فروش اکسید سرب است.

- پالایش و آلیاژسازی سرب
در انتها خروجی کوره که سرب مذاب است توسط دستگاه قالب گیری اتوماتیک، 
قالب گیری شده و تبدیل به قالبهای 25 کیلوگرمی سرب می شود. که این قالبها 

مجدداً در تولید باتری تازه و جدید مورد استفاده قرار می گیرد.
از بررسی فرآیند ها و تمهیدات زیست محیطی اتخاذ شده در تکنولوژی های نوین 

بازیافت می توان موارد ذیل را نتیجه گیری نمود:
- محل انبارش عمدتاً با بتن آرمه و لایه ای از بتن ضد اسید و پوشش پلیمری 
مقاوم در برابر اسید طراحی و اجرا می شود تا از آلودگی آب و خاک جلوگیری شود.

- محل انبارش سرپوشیده بوده و بخارات اسید متصاعد شده با سیستم اسکرابر 
جمع آوری و خنثی می شود تا انتشار و آلودگی هوا به حداقل برسد.

- محل نصب تجهیزات خردایش، جداسازی و سولفورزدایی با پوشش های مقاوم در 
برابر اسید طراحی شده و دائماً تحت مکش اسکرابر قرار دارد.

- کلیه اجزا باتری فرسوده جداسازی شده و هر کدام مسیر بازیافت و تبدیل به 
محصول نهایی را طی می کنند و برخلاف روش های سنتی که جمع آوری و دفع 
صحیح الکترولیت ممکن نیست، در تکنولوژی های نو، الکترولیت خنثی شده و به 

محصول سولفات سدیم که در صنایع مختلف کاربرد دارد تبدیل می شود.
- خمیر پس از جداسازی وارد مرحله سولفورزدایی می شود که طی آن میزان 
سولفات سرب خمیر از حداقل 50 درصد به حداکثر 5 درصد کاهش یافته است 
که انجام این فرآیند، انتشار گازهای گوگردی در فرآیند ذوب و احیا را به حداقل 

می رساند.
- گازهای حاصل از احتراق و واکنش در کوره دوار پس از طی مرحله احتراق کامل 
در حضور مازاد گاز اکسیژن و عبور از چندین سری سلول بگ فیلتر از دودکش 
خارج می شود و بطور آنلاین میزان غبار خروجی از دودکش اندازه گیری می شود.

- طراحی تکنولوژی های نوین به گونه ای است که غبارات جمع آوری شده با بگ 
فیلترها، مجدداً جهت استحصال به فرآیند ذوب و احیا برمی گردد.

- فرآیندهای نو فاقد هرگونه پسماند آبی می باشد.
فراموش نکنیم:

زندگی سالم و عاری از هر گونه آلودگی حق مسلم همه موجودات کره ی 
زمین است.....
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